
OZNÁMENÍ
podle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí a o

zm  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní zákona . 93/2004 Sb.
 a ve zn ní  zákona .163/2006 Sb., zpracované v

 rozsahu p ílohy . 3. k tomuto zákonu

Výstavba zázemí zem lské farmy pro chov ovcí na pp .
578/2 a realizace krajinných prvk  v lokalit

„Ov í vrch“,  k.ú. Dolní Sv tlá p/L
- Vybudování zázemí pro chov ovcí v rozsahu:
- Ov ín s prostorem pro vzd lávací centrum, studna (vrt), vodárna, istírna odpadních vod

OV, p ístupová cesta
- ízení a obnova krajinných prvk  v rozsahu:
- Výsadba d evin, oplocení krajinných prvk
- Návšt vnická infrastruktura v rozsahu:
- Informa ní tabule, lavi ky, d ev né chodní ky, úprava stávající p ístupové cesty, ty ové prvky

ozna ení zajímavých krajinných prvk

OZNAMOVATEL       Ing.Radim Alexa, Mírová 120, Mimo  47124
         Doru ovací adresa: Radim Alexa, PO BOX 11, Mimo  47124

Kontaktní údaje: Tel: 608 357376, E-mail: viaralsko@gmx.com

DOT ENÉ POZEMKY  pp . 578/2, 1343, kú. Dolní Sv tlá pod Luží, obec Ma enice

výtisk  7
Datum zpracování dokumentace: 10.7.2015



2

OBSAH :

Ú V O D 4

ÁST  A 5

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 6

ÁST  B 7

B. ÚDAJE O ZÁM RU 7
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 7
B.I.1. Název zám ru 7
B.I.2. Kapacita (rozsah ) zám ru 7
B.I.3. Umíst ní zám ru 8
B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry 8
B.I.5.  Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní, v etn  p ehledu zvažovaných variant a hlavních

vod  pro jejich výb r resp. odmítnutí 10
B.I.6. Stru ný popis technického a technologického ešení zám ru 12
B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení: 17
B.I.8. Vý et dot ených územn  samosprávných celk : 17
B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle  § 10 odst. 4  a správních ú ad , které budou tato
rozhodnutí vydávat 17
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 18
B.II.1. P da 18
B.II.2. Voda 20
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 21
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 21
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 23
B.III.1. Emise do ovzduší 23
B.III.2. Množství odpadních vod a jejich zne išt ní 25
B.III.3. Kategorizace a množství odpad 29
B.III.3.1. Produkce odpad  p i vlastní instalaci 31
B.III.3.2. Produkce odpad  p i vlastním provozu 32
B.III.4. Ostatní výstupy 33
B.III.4.1. Hluk 33
B.III.4.2.Vibrace 34
B.III.4.3. Radioaktivní zá ení 35
B.III.4.4 Elektromagnetické zá ení 35
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 36

ÁST C 37

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ 37
C.I. V ET NEJZÁVAŽN JŠÍCH ENVIRONMETÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOT ENÉHO ÚZEMÍ 37
C.II.2. Ovzduší Chyba! Záložka není definována.
C.III. VODA CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
C.III.1. Povrchové vody Chyba! Záložka není definována.
C.III.2.Podzemní vody Chyba! Záložka není definována.
C.IV. P DA CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
C.V. GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
C.V.1. Horninové prost edí a p írodní zdroje Chyba! Záložka není definována.



3

C.VI. FLÓRA, FAUNA, CHRÁN NÁ ÚZEMÍ, ÚSES, KRAJINA CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
C.VI.1. Flóra Chyba! Záložka není definována.
C.VI.2. Fauna Chyba! Záložka není definována.
C.VI.3 Ekosystémy, ÚSES Chyba! Záložka není definována.
C.VI.4 Krajina Chyba! Záložka není definována.
C.VII. OBYVATELSTVO CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
C.VIII. HMOTNÝ MAJETEK, KULTURNÍ PAMÁTKY CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
C.IX CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO
ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 107

ÁST D 108

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ 108
D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV   A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA
PRAVD PODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI) 108
D.II. ROZSAH VLIV  VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 110
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEP ÍZNIVÝCH VLIVECH P ESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE

110
D.IV. OPAT ENÍ K PREVENCI, VYLOU ENÍ, SNÍŽENÍ, POP . KOMPENZACI NEP ÍZNIVÝCH VLIV  110
D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK  VE ZNALOSTECH A NEUR ITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY P I
SPECIFIKACI VLIV 113

E. POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU 114

F. DOPL UJÍCÍ INFORMACE 114

G. VŠEOBECN  SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 116

H. P ÍLOHA 117



4

Ú V O D
Zám r eší výstavbu zem lských staveb s p íslušenstvím a revitalizaci a údržbu pozemku
p.p. . 578/2 v k.ú. Dolní Sv tlá pod Luží ve III. zón  CHKO LH, severní ást pozemku se
nachází v IP ÚSES . 16.

Zám r je situován v lokalit  Ov í vrch v Dolní Sv tlé, obec Ma enice, na severním svahu
Ov ího vrchu v kat.území Dolní Sv tlá p/L, který je v sou asné dob  užíván jako pastvina pro
hov zí dobytek a je zna  poškozen sešlapem kravami. Pozemek je áste  zamok ený,
s dv mi drobnými sezónními vodote emi a roztroušenými d evinami na kamenných snosech.
Nachází se mimo zastav né území obce. Pozemek pp .578/2 je v sou asné dob  bez
inženýrských sítí. P ístupy jsou po nezpevn ných obecných cestách pp .1343 a pp . 1346.
Napojení zem lského objektu na elektrickou energii bude ešeno v rámci samostatn  PD

EZ).

Cíl realizace
- podpora p irozeného zem lského využití krajiny zp sobem p írod  blízkým

(za ízení pro pastvu a chov ovcí, vylou ení použití mechanizace p i se ení)
- podpora biodiverzity
- obnova krajinných struktur
- podpora regenerace urbanizované krajiny (oprava obecní cesty)
- podpora turistického (nau  – vzd lávacího) aspektu (nau ná stezka, vzd lávací

prostor v ásti ov ína)

Zpracovatel konstatuje, že p edložená dokumentace posiluje vzájemné využívání lov ka a
krajiny, které oba subjekty rozvijí. Vnímá sou asnou nerovnováhu jejich vzájemného vztahu
a projekt má jejich vzájemné p sobení harmonizovat. Zám rem je mimo jiné i návrat
k p írodnímu biologickému obhospoda ování pozemk  (zp sobem nikoliv degradujícím), což
vede k podpo e r znorodosti (biodiverzity). Podpora tohoto principu spo ívá ve vytvo ení
podmínek pro spásání pastvin v CHKO Lužické hory ovcemi a kozami vytvo ením zázemí
pro jejich chov (zimovišt , zdroj vody apod).

Lokalita se nachází v míst , které se nazývá Ov í vrch, kde se p vodn  ovcemi pozemky
spásaly. Pak tento zp sob ustoupil a následovalo spásání kravami a mechanizace, které jsou
poškozujícím prvkem z d vodu významných sešlap  (v p ípad  krav) a ekolog.zát ží
zplodinami a hlukem (v p ípad  zem.techniky). Zám rem je vrátit zp sob hospoda ení
k p vodnímu – spásání ovcemi a kozami.

Vzhledem k tomu, že se na mnoha místech CHKO LH hospoda í nevhodným zp sobem
(pastviny jsou spásány kravami nebo probíhá se ení luk strojní technikou) rozši uje se
podpora chovu ovcí, v etn  jejich nutného zázemí (jak pro chov, tak pro dojení mléka).
Vzhledem k tomu, že studie p esahuje ešenou lokalitu v tom, že chov ovcí bude spásat cca
40ha pastvin v Lužických horách (ve vzdálenosti do 10km od p ipravovaného zázemí –
ov ína), odpovídá jeho rozsah tomuto zám ru.



5

                                             Mapa lokalizace zám ru

Celková zastavovací situace



6

ÁST  A
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI
Oznamovatel a investor

1. Firma: VIA LONGA s.r.o.
2. I O: 25016725

3. Sídlo firmy: Krohova 1/2264, Praha 6
4. Oprávn ný zástupce oznamovatele: Ing.Radim Alexa, Mírová 120, Mimo  471 24

5. Zodpov dný projektant: Ing.Radim Alexa, AI . 0500536

Doru ovací adresa: Radim Alexa, PO BOX 11,

Mimo  47124

Kontaktní údaje: Tel: 608 357376

E-mail: viaralsko@gmx.com



7

ÁST  B

B. ÚDAJE  O ZÁM RU

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název zám ru

Výstavba zázemí zem lské farmy pro chov ovcí na pp .578/2 a realizace krajinných
prvk  v lokalit  „Ov í vrch“,  k.ú. Dolní Sv tlá p/L
Ve smyslu zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí, ve zn ní
pozd jších p edpis , p ílohy .1 spadá zám r do Kategorie II (zám ry vyžadující zjiš ovací
ízení). Jedná o zám r z kategorie II, tj. zám r  vyžadující zjiš ovací ízení , bod  10.13 –

„Tématické areály na ploše nad 2 ha“, podlimitní pod bod 1,5, „Za ízení k intenzivnímu
chovu hospodá ských zví at s kapacitou od 50 DJ“.

íslušným orgánem státní správy, který vede toto správní ízení je krajský ú ad.

B.I.2. Kapacita, rozsah a obsah zám ru

ízení a obnova krajinných prvk  v rozsahu:
výsadba d evin a porost  – dopln ní stávajících remíz , výsadba alejí, z ízení nových remíz
(v etn  oplocení krajinných prvk  na ploše cca 3ha)

Vybudování zázemí pro chov ovcí v rozsahu:
zem lská budova (ov ín pro 60 ovcí) slouží sou asn  jako vzd lávací centrum (sou ást
systému nau ných vzd lávacích za ízení v oblasti udržitelného života a p írodního
zem lství). P íslušenstvím ov ínu jsou vodárna, vrt, objekty pro jímání podpovrchové vody
a istírna odpadních vod ze zázemí ov ína

Návšt vnická infrastruktura v rozsahu:
informa ní tabule, lavi ky, d ev né chodní ky, úprava p ístupové cesty, zpevn né plochy pro

ístup t lesn  postižených osob, ozna ení nau né stezky

Podrobná specifikace
- Vybudování zázemí pro chov ovcí v rozsahu:
- Ov ín (v . mo vková jímka)
- Studna, vrt (zdroj pitné vody pro ovce)
- Objekt vodárny, vodovodní potrubí
- DCOV
- Rozvod elektro a inženýrské sít
- Zpevn né plochy

- ízení a obnova krajinných prvk  v rozsahu:
- Výsadba d evin alejového charakteru (skupinové i soliterní), mok adní

porosty u stávajících zvodn lých ploch
- Oplocení krajinných prvk  (ochranné, proti okusu zv e)



8

- Návšt vnická infrastruktura v rozsahu:
- Informa ní tabule v po tu 5 kus
- Zpevn né plochy pro st l a lavi ku (za íz. pro imobilní ob any)
- Lavi ky v po tu 4 ks
- Chodní ky kolem krajinných prvk
- Úprava p ístupové cesty pp . 1343 (zpevn ní kamenivem)

Zastav né plochy plánovaných objekt

Popis využití ov ína :
Spole ná stáj – 150m2 (3/5 plochy)
Zázemí pro nau nou a vzd lávací innost – 50m2 (1/5)
Zázemí obsluhy ov ína – 50m2 (1/5)
Zastav ná plocha ov ína – 250m2, objem 943m3
Zastav ná plocha vodárny – 28m2

             Vrt – pr r 225m, hloubka cca 120m, hloubka erpadla kolem 100m
OV – 55m2

Mo vková jímka – plocha 1,5m2

íslušenství
1) oplocení pouze d ev né (k ly ve vzdálenosti 4m, uzlíkové pletivo do výšky

1,3m) provedené po obvod .
2)  p ípojka el.vedení – projekt eší CEZ, rozvod elektro po pozemku

pp .578/2 je p edm tem této dokumentace
3)  vrt na pitnou vodu, OP 30m s vodárnou, OP depresního kužele vrtu 150m
4)  DCOV bude umíst na ve vzdálenosti 12m od ov ína, vy išt né odpadní vody

budou zasakovány v zasakovací jímce
5)  Mo vková  jímka 1m3, na betonové desce 1,2x1,2m, v rohu budovy, na

záchytné jímce vysoké 0,5m

Objekty infrastruktury
základní informa ní tabule rozm r max 1x1m – 5 ks
ozna ení nau né stezky k ly v po tu 10 prvk
lavi ky – 4ks

ev né chodní ky kolem strouh a vodních biotop  dl.480m
zpevn ná plocha pro parkování vozidel handicapovaných osob, plocha 30m2
cesta k  informa nímu centru dl.110m
oprava stávající p ístupové cesty (LV 1)

B.I.3. Umíst ní zám ru
Kraj: Liberecký
Okres: eská Lípa
Obec: Ma enice
Katastrální území: Dolní Sv tlá pod Luží

ísla pozemku: DOT ENÉ POZEMKY
pp . 578/2 (LV 605 Alexa), kú. Dolní Sv tlá pod Luží,
obec Ma enice
MEZUJÍCÍ POZEMKY
pp . 595/16, 548, 562/5, 561/3, 561/2  (LV581 – R –
Stat.st. Bílý Kostel)



9

pp . 595/2, 579/2, 1349/1, 1343, 1346, 550,  537/4
(LV 1 – obec Ma enice)
pp . 1351, 559, (LV 55 – Lesy R)
vše v  kú. Dolní Sv tlá pod Luží, obec Ma enice

B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry

Zám r lze definovat jako krajinné využití pozemk  zapsaných na LV 605, kú.Dolní Sv tlá
p/L. První etapou je výsadba porost  (realizace álejí, nových remíz , dopln ní stávajících
remíz  a provedení návšt vnické infrastruktury. Druhou etapou je realizace zem lské
stavby pro chov ovcí a vzd lávacího st ediska
Objekty zem lských budov – ov ína s p íslušenstvím, krajinné prvky a návšt vnická
infrastruktura se nachází na pozemku pp .578/2 v k.ú. Dolní Sv tlá v LH, obec Ma enice,
ve III. zón  CHKO LH, severní ást pozemku se nachází v IP ÚSES . 16.

Mapa umíst ní zám ru

Místo
zám ru



10

Navržený soubor objekt  je charakterizován pom rn  velkým odstupem od stávající zástavby
obce, cca 200m od nejbližšího objektu obce Ma enice – Dolní Sv tlá.
V sou asné dob   nebyly p edloženy  žádné další zám ry podobného charakteru, které by

ly být uskute ny v blízkosti posuzovaného zám ru. Možnost kumulace s jinými
plánovanými zám ry v nejbližším okolí se nep edpokládá.

B.I.5.  Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní, v etn  p ehledu zvažovaných
variant a hlavních d vod  pro jejich výb r resp. odmítnutí

edkládaný zám r po ítá s provozem ekologické farmy chovu ovcí a koz. Zám rem je
zejména zimovišt  stáda ovcí a koz, která spásají lokality CHKO Lužických hor. Jedná se o
ekologický a p irozený zp sob údržby krajiny, který nahrazuje pastvu krav a se ení luk
mechanizací. Sou astn  zám r integruje nau no-vzd lávací aspekt a p edpokládá se jeho
za len ní do sít  vzd lávacích aktivit školních i mimoškolních. Sou ástí projektu je podpora
krajinných prvk  (výsadba porost ).

Varianty p edkládané oznamovatelem
Zám r se vyvíjel po dobu cca 2 roky, kdy byl postupn  projednáván zejména s AOPK,
správou CHKO Lužické hory. Zám r je p edkládán pouze v jediné variant , která byla
odsouhlasena správou CHKO LH.

Budoucí rozvoj
Zám r byl umíst n do lokality, kde se nachází rozpadlá (p vodní) zem lské stavba kravína.
Lze p edpokládat budoucí využití tohoto objektu p i rozši ování kapacity stáda. UPD
umož uje realizaci zám ru. To však není p edm tem p edloženého projektu.

Popis staveb zám ru
Zástavba plánovaného zám ru je tvo ena zejména budovou ov ína s nau nými prostory a
zázemím. Dále se jedná o budovu vodárny. Jejich umíst ní a ešení vychází z provozních
požadavk  a ze situace pozemku a jejím napojení na p ístupové cesty. Je kladen velký d raz
na to, aby všechny objekty byly hmotov  tradi ní, p ízemní, s obdélníkovým p dorysem a
sedlovou nebo valbovou st echou tzn. aby navazovaly na tradi ní zástavbu regionu, což bylo i
podmínkou správy CHKO Lužické hory.
Budova ov ínu je situována na severní stran  pozemku, budova vodárny je umíst na tak, aby
byl gravita ní nátok vody do ov ína. P ístup k budovám je po áste  zpevn né obecní cest .

Pohledy na objekt vodárny



11

územn  plánovací dokumentace



12

Pohledy na objekt ov ína



13

B.I.6. Stru ný popis technického a technologického ešení zám ru
Zám r je len n na níže uvedené stavby

S01 –   Ov ín
S02 -    P ístupová cesta k ov ínu
S03 –   Mo vková jímka
S04 –   Sedimenta ní jímka
S05 –   Oprava stávající p ístupové cesty
S06 –   Vrt na pitnou vodu s vodárnou
S07 –   DCOV
S08 –   P ípojky inženýrských sítí (vodovodní p ípojka, kanaliza ní splašková,
               kanaliza ní deš ová, rozvod elektro po pozemku)
S09 –   Oplocení pozemku
S10 –   Návšt vnická infrastruktura
S11 –   Výsadba krajinných prvk  a pro ez stávajících na pp . 578/2, 595/16, 559.

Budovou, která je nejvíce vnímána z hlediska architektury krajiny je vlastní ov ín. Ten svým
stavebn  technickým pojetím navazuje na tradi ní zástavbu regionu. Objekt je p ízemní se
sedlovou st echou, celý d ev ný, tepeln  izolovaný, využitelný celoro . Krytina je plechová
s patinou v barv  tmav  zelené.

S01 –   Ov ín
Jednopodlažní d evostavba, st ny tl.150mm, izolováno ov í vlnou, prkenné obložení, kotevní
vruty, st echa s d ev ným bedn ním a nerezovou krytinou (nát r „falešná patina“), podlaha
betonová, vodot sn  izolovaná deska, v prostoru ustájení naklon ná do vybíracích šachet
(kejda, mo  apod), spojené kanaliza ním potrubím do plastové nádrže na mo ku o objemu
min 1m3 (mimo budovu). Ve st eše „prov trávací okna“ – volská oka (d ev ná). Prostory
ov ína obsahuji i zázemí vzd lávacího ekologického centra pro praktickou ukázku práce
s ovcemi a kozami, sklady minerálního krmiva a základního ná adí a ná iní. Prostory zázemí
obsluhy budou dostate  prosv tleny okny a vybaveny hygienickým zázemín (WC,
sprchový kout, umyvadlo), v hlavním prostoru budou vytvo eny i základní podmínky pro
zásah veteriná e (umyvadlo, d ez apod). Tepla voda p ipravována pr tokovým oh íva em o
výkonu 3kW. V prostoru centra bude rovn ž hygienické zázemí (WC, umyvadlo, výlevka).
Objekt ov ína je ve stájové ásti (pro ovce) nevytáp n, v prostoru zázemí obsluhy a
vzd lávací ásti je vytáp n lokálními topidly (kamny na d evo). P íprava TUV je elektricky
nebo jiným ekologickým zp sobem.
Objekt ov ína bude vybaven následujícími technologiemi:
- technologie napáje ek v prostoru budovy ov ína

S02 – P ístupová cesta k ov ínu
Jedná se o zpevn nou plochu pro p ístup zem lské techniky k ov ínu (p i manipulaci
s hnojem). Základním významem je zpevn ní povrchu terénu a „nerozjížd ní“ travin. Bude
provedena tak, že dojde k uložení plochých kamen  na p ipravený podklad (písek, ŠP) do
úrovn  okolního terénu. Kameny budou ukládány v ší ce 0,5m, ve dvou soub žných pásech –
pro ší ku nápravy traktoru. Okolí zaroste travinou. Délka pas  je 90m, plocha cca 100m2
(0,5x2x90). Sou ástí zpevn ných ploch budou i rigoly odvád jící deš ovou vodu mimo ov ín

i p ílivových deštích.



14

S03 –   Mo vková jímka
Jedná se o jímku 1m3 provedenou vedle ov ína. Do ní budou svedeny p epadové splachové
vody p i vým  podestýlky ovcím (po zapln ní sedimenta ní jímky). Její funkce je
„záchytná“). Je uložena do plastové záchytné jímky výšky 0,5m.

S04 –   Sedimenta ní jímka
Veškeré prostory pro zví ata jsou na betonové desce izolované proti únik m odpadních látek
do spodních vod, vyspádovány a shromaždovány v sedimenta ní jímce 1,2x2m, hl.1,5m,
umíst né v podlaze ov ína, objem 3,6m3. Ze sedimenta ní jímky bude proveden p epad do
mo vkové jímky o objemu je 1m3 umíst né vn , v rohu ov ína. Celková vyspádovaná
plocha podlahy ur ená pro pobyt zví at iní 150m2. Zví ata budou umíst na na vysoké
podestýlce tl.0,4m, která bude m na 1x ro  a zachytí p evážnou ást tekutých odpadních
látek produkovaných zví aty.

S05 – Oprava stávající p ístupové cesty
Jedná se o provedení rekonstrukce áste  zpevn né obecní cesty pp .1343 (LV1) št rkem a
to od zpevn né komunikace vedoucí do ásti obce Horní Sv tlá ke vzdálen jšímu rohu
pozemku pp .578/2. V ásti je pozemek zcela nezpevn n a jsou v n m vyježd ny koleje
hloubky až 0,5m, v ásti je áste  zpevn n stávajícím kamenivem s výmoly více než
300mm. Jedná se o starou cestu, která je využívána pouze ob asn . P edm tem její opravy
bude její povrchová úprava tak, aby kameny vy nívající v cest  nebyly výšky v tší než
100mm nad povrch, dále zásyp výtluk  a prohlubní, v nezpevn né ásti provedení zásypu
hrubým kamenivem 63-128mm a vsypání drobného kameniva fr.16-32mm a jeho zaválcování
po podkladu. V míst  p echodu p es strouhy, které svád jí vody s lesa nad cestou budou
uloženy trubky tak, aby se nesnížila propustnost v daném míst . Celková délka upravované
cesty 730m, ší ka 3,75m, plocha 4121m2.

S06 –   Vrt na pitnou vodu s vodárnou
Jedná se o vrt na pitnou vodu, nad kterým bude provedena jednoduchá d ev ná stavba
s funkcí akumulace pitné a užitkové vody. Vodárna je p ízemní jednoduchá stavba,
obdélníková se sedlovou st echou se za ízením na jímání vody ( erpadlo). P íslušenstvím je

ípojka elektro (není p edm tem této PD – eší EZ).
Objekt vodárny s vrtem vrtu bude vybaven následujícími technologiemi:
- technologie vybavení vrtu na pitnou vodu, v . zásobní nádrže v prostoru vodárny, která bude
samospádem a gravita ním tlakem, nebo erpadlem dodávat pitnou vodu do všech odb rných
míst v budov
Zastav ná plocha vodárny – 28m2
Vrt – pr r 225m, hloubka 120m, hloubka erpadla 100m
K povolení vrtu je vyhotoveno hydrogeologické posouzení možného zdroje vody zpracované
RNDr. Karlem Luskem.

S07 –   DCOV
Jedná se o objekt pro išt ní splaškových vod z objektu ov ína.  istírna se nachází pod
ov ínem, nátok je gravita ní a D OV je složena z n kolika ástí:
1) íkomorový biologický septik PS-1,5

Délky 2,7m, ší e 1,5m, hloubky 1,5m, jmen.velikost 6,0 m3, užitný objem 5,0m3,
plocha 4m2

2) Plastový zemní filtr PPF
 Délky 3,0 m, ší e 1,2m, hloubky 1,5m, plocha 3,6m2, plocha 3,6m2
3) Vsakovací jáma
 Délky 3,0 m (pr rná), ší e 3,0m (pr rná), hloubky 3,0m, vsak.plocha 9,0 m2



15

4) Odb rné místo
je navrženo v kontrolní šacht  DN 600mm obsypané ŠP a umíst né p ed zasakovací jámou
a odb r kontrolního vzorku bude z volného paprsku.

5) Potrubí (kanaliza ní p ípojka) s p íslušenstvím
Jedná se o kanaliza ní p ípojku odkanalizující stavbu do D OV. Potrubí je DN 150
z korungovaného PVC a DN 110

Celková plocha pozemku dot ená DCOV iní 55m2

S08 –   P ípojky inženýrských sítí (vodovodní p ípojka, kanaliza ní splašková,
    kanaliza ní deš ová)

Vodovodní p ípojka DN 2“ z vodárny do ov ína - dl.50m
Vodovodní p ípojka DN 1“ kolem ov ína - dl.30m
Kanaliza ní p ípojka splašková DN 150mm – dl. 50m

ípojka elektro z PRIS – 170m
ípojka ležaté deš ové kanalizace DN 150 – 85m

Po et kanaliza ních šachet DN 1000 – 3 ks (Š1, Š2, Š3)
Po et šachet deš ové kanalizace DN 600 – 7 ks (D1 až D7)

S09 –  Oplocení pozemku
Jedná se o oplocení pozemku pro pastvu ovcí a koz oplocením lesnickým uzlovým pletivem
výška do 125cm, tl.1,6/2mm, 13 drát . Vzdálenost k  4m, k ly zaberan ny do terénu.
Celková délka oplocení 800m, plocha 1000m2.

S10 –  Návšt vnická infrastruktura
1) informa ní tabule rozm  1x1m

Jedná se o 5 informa ních tabulí – 3 v rozích pozemku pp .578/2 (viz zakreslení v situaci),
dále o jednu informa ní tabuli p ímo u objektu ov ína a jednu instalovanou u hlavní
pr jezdové komunikace sm rem na ást obce Horní Sv tlá (u odbo ky na pozemek pp .1343
(obecní cesta)

2) ozna ení nau né stezky
Jedná se o prvky ozna ení nau né stezky na ploše pozemku pp .578/2. Prvky ozna ení budou

ev né k ly z tvrdého d eva zakotvené do terénu, povrch pov íslem zbavený k ry, na kterém
budou provedeny zna ky vyzna ující trasu nau né stezky. Na nich budou osazeny d ev né
tabulky do rozm ru 0,3x0,3m se základní informací (popis biotopu vyskytujícího se na
stezce). Vzdálenost k  bude max 50m, výška 1,7m, pr r do 0,2m, po et 10ks (viz
situace).

3) lavi ky
Jedná se o d ev né lavi ky na odpo inek v míst ešené lokality, dv  lavi ky u cesty
pp .1343, jedna u objektu ov ína, jedna v ploše pp .578/2, dv  lavi ky (viz výkres situace)

4) chodní ky nau né stezky
Jedná se o vyzna ení místa nau né stezky po ploše pozemku pp .578/2. Stezka bude vedena
podél vymletých strouh a nové výsadby. Chodníky budou vymezeny plochými kameny,
ve zvodn ných místech d ev nými chodní ky a k ly. Kameny budou ukládány do terénu
nepravideln , maximální ší ka d ev ných chodní  bude 0,75m, použité d evo bude tvrdé
(dubové). Celková délka chodníku je 480m, plocha 360m2

5) zpevn ná plocha odpo ívadla
Jedná se o zpevn nou plochu v rohu pozemku pp .578/2 u p íjezdové obecní cesty pp .1343
pro umíst ní lavi ky a stolu. Jeho ší ka bude 5m, délka 6m, plocha 30m2, provedeno
z kameniva a št rku, ze t ech stran podepíráno kamennou zítkou, která místo stání vyrovná do
vodorovného povrchu.



16

S11 –  Výsadba porost
Byla navržena a projednána (CHKO LH, AOPK Liberec) koncepce výsadby porost . Budou
sázeny jen p vodní druhy d evin, které byly v rámci koncepce odsouhlaseny. Došlo
k ujednání o sponech hlavních porost  a druzích podrostu. V p ípad  podrostu budou
vysazovány zejména – hloch obecný, meruzalka, šípek, bez erný, zimolez, st emcha obecná,
a další vhodné p vodní d eviny. Ty budou sázeny ve skupinách max po 3 druzích. Budou
zachovány pr hledy v zelených remízech vždy po cca 50m (minimální pr hled je 5m, lépe
10m). V pr hledech budou provád ny individuální oplocenky tak, aby byl zajišt n pr chod
krajinou a sázeny nízké druhy ke . Provád cí projekt stanoví spony podrost  i hlavních
strom , jejich po ty, druh a zp sob oplocení. Budou dodrženy podmínky uvedení ve
stanovisku CHKO LH. Sou ástí projektu je i odborný pro ez stávajících porost  na pp .
578/2, pp .595/16 a pp .559. Celková plocha remíz  k pro ezu (m en svislý pr t habitu
na terén) – 2946m2.
Projekt eší novou výsadbu krajinných prvk  (porost ) v sedmi segmentech ozna ených jako
S1 až S11. Jedná se o segmenty – alej s podrostem, kruhový remíz, dopln ní stávajících
remíz  podrostem, remízy nepravidelného tvaru u nov  z ízených vodních biotop  a
reten ních jezírek, remízy tvo ené nižšími (podrostními) ke i, remízy v mok adních plochách.

Segment S1 – Alej p vodních odr d ovocných strom , cca 20ks strom  na vysoké podnoži,
spon 8m, s podrostem v pásu š=3m, plocha pásu oplocenky 570m2, délka oplocenky 2x190m,
výška 1,8m. Alej bude vysázena podél staré obecní cesty dl.190 mezi pastvinami a budou v ní
provedeny 2 pr hledy celkové délky 10-15m.
Segment S2 – Jedná se o nový kruhový remíz 5 javor  klen, ve sponu 8-10m, s podrostem.
Plocha remízu je cca 300m2, oplocenka do výšky 1,8m, délka 35m.
Segment S3 – Jedná se o nový remíz 8ks je abin s nízkým a hustým podrostem u sezonní
reten ní nádrže .4 (spodní ást pozemku), spon je abin 4-5m. Plocha remízu cca 110m2,
oplocenka dl.70m do výšky 1,8m.
Segment S4 – Jedná se o novou alej javoru klenu ve spodní ásti hranici ešeného pozemku.
Alej bude s podrostem podél stávající obecní cesty dl.305m, se 2 pr hledy ší ky 10m. Spon
javor  bude cca 10-12m, po et kus  25 strom , podrost v pásu ší ky 5m, plocha pásu
2600m2. Délka oplocenky 555m, výška 1,8m.
Segment S5 – Jedná se o nový remíz na východní stran ešeného pozemku, v podmá eném a
s nátek vody z prameništ .2. Plocha remízu 350m2, remíz je tvo en olší lepkavou
(p íp.bílou) v po tu cca 20ks s podrostem ke ovitých vrb. Remíz bude proveden mezi
stávajícím pásmem b íz na hranici sousedního pozemku a stávající strouhou. Voda ze
zvodn ného remízu voln  natéká do prostoru sezonního reten ního biotopu .5.
Segment S6 – Jedná se o stávající kruhový remíz jasan  v horní ásti ešeného pozemku,
který bude dopln n podrostem v pásu cca 2m, výška podrostu do 2m. Oplocení bude
oplocenkou dl.40m, výška 1,8m.
Segment S7 – Jedná se o nový „zelený pás“ – remíz v horní ásti pozemku – na hran

ístupové obecní cesty pp .1343, vedle pozemku Les R pp .558. Remíz bude délky 50m,
ší ka remízu 3m, do n ho budou vysoké, dlohov kké porosty s podrostem nižšších ke .
Plocha remízu 150m2, oplocenka dl.110m do výšky 1,8m.
Segment S8 – Jedná se o stávající kruhový remíz jasan  ve st ední ásti ešeného pozemku,
v blízkosti sezonního reten ního biotopu .2. Bude dopln n podrostem v pásu ší ky 2m, výška
podrostu do 2m. Podrost nebude umis ován v míst  stávajících strouh, které budou išt ny.
Oplocení bude individuálními oplocenkami výšky 1,8m, pr r 2m .
Segment S9 – Jedná se o stávající kruhový remíz jasan  v horní ásti ešeného pozemku ve
vzdálenosti cca 20m od p ístupové cesty pp .1343 v jehož t sné blízkosti bude proveden vrt a
vodárna. Na pravé stran  se nachází stouha se sezonním biotopem .1. Remíz je vytvo en
skupinou strom , které ve svém st edu vytvá í volný prostor na kamenném snosu. Remíz



17

bude dopln n podrostem v pásu ší ky cca 2m tak, aby nedošlo ke kolizi se stavbami.
Oplocení bude individuálními oplocenkami výšky 1,8m, pr r 2m .
Segment S10 – Jedná se o stávající kruhový remíz jasan  ve spodní ásti ešeného pozemku,
kolem remízu bude proveden pás 2m výsadby podrostového typu do výšky 2m. Délka
oplocenky je 40m, výška 1,8m, plocha zeleného pásu pro výsadbu je do 80m2.
Segment S11 – Jedná se o dopln ní v okolí stávajícího remízu na pp . 595/16 (LV Stát.statek
Bílý Kostel), plocha v etn  habitu 1361m2, který ke podlouhlého tvaru, za íná o pozemku

ístupové cesty pp .1343 a je délky 88m. Po jehož obvodu v pásu v ší ce 1,5m, bude
provedena výsadba podrostu, délka pásu podrostu 185m, plocha 278m2. Výška podrostu je do
2m, oplocenka bude provedena kolem celého remízu, délka 190m, výška 1,8m.

B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení:
Za átek stavby – 2017 – 2018
Ukon ení stavby, zahájení zkušebního provozu – 2019 - 2020

B.I.8. Vý et dot ených územn  samosprávných celk :
Kraj: Liberecký
Obec: Ma enice
Katastr.území: Dolní Sv tlá pod Luží

B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle  § 10 odst. 4  a správních ú ad , které budou
tato rozhodnutí vydávat

Navazujícími rozhodnutími v p ípad  tohoto zám ru budou:

- územní rozhodnutí a stavební povolení – M stský ú ad ve Cvikov

-         vodoprávní ízení ŽP v Novém Boru (vodní díla)



18

B.II. Údaje o vstupech

B.II.1. P da
Posuzovaný zám r bude realizován na nezastav ném území – k.ú. Dolní Sv tlá pod Luží –
íslo území 675016. Zám rem bude dot ena zem lská p da (ZPF). Souhlas k odn tí

zem lské p dy ze ZPF vydaný M U v Novém Boru dbe 21.4.2015, spis zn. ŽP7/26/2015
je uveden v p íloze oznámení.
Podle výpisu z katastru nemovitostí se jedná v p ípad  všech dot ených pozemk  o vlastnictví
Ing.Radim Alexa, Mírová 120, Mimo  47124 (LV 605). Vlastní stavba budov bude probíhat
na parcele .578/2, kú. Dolní Sv tlá pod Luží.

Výstavbou budov dot ené pozemky
Parcely
.578/2 32 919 m2 druh pozemku: trvalý travní porost BPEJ:  83441

zem lský p dní fond
Charakteristika p d se vyjad uje kódem  bonitovaných p dn  ekologických jednotek (BPEJ)
podle vyhlášky .327/1998 Sb., ve zn ní vyhlášky . 546/2002 Sb. První íslice p timístného
kódu ozna uje klimatický region, druhá a t etí hlavní p dní jednotku (HPJ), tvrtá íslice je
kombinací skeletovitosti a expozice, pátá íslice definuje sklonitost a hloubku p dy.
Parcely, které budou posuzovanou stavbou dot eny mají všechny p id leno BPEJ 83441. Jsou
charakterizovány t mito podmínkami (podle vyhlášky . 327/1998 Sb., ve zn ní vyhlášky
546/2002 Sb.):
Bonitovaná p dn  ekologická jednotka 8.34.41 spadá do 4.t ídy ochrany zem lského

dního fondu, její pr rná cena (dle vyhlášky 441/2013 Sb.) je 2.98 K  za m2 a bodová
výnosnost této p dy je íseln  vyjád ena na stupnici od 0 do 100 hodnotou 18.

esn jšímu ur ení kvality zem lských p d slouží za azení p d do t íd ochrany dle
„Metodického pokynu odboru ochrany lesa a p dy MŽP  R z 1.10.1996, .j. OOLP/1067/96
k odjímání p dy ze ZPF podle zákona . 334/1992 Sb., o ochran  ZPF, ve zn ní zákona
.10/1993 Sb.“

Z hlediska tohoto za azení pro zájmové území platí IV.t ída ochrany – „Do IV.  t ídy ochrany
jsou  zahrnuty zbývající bonitované  p dn    ekologické  jednotky  (dále   jen  "BPEJ"),  které

edstavují   zejména  p dy s podpr rnou produk ní schopností, jen s omezenou ochranou,
využitelné pro výstavbu a i jiné nezem lské ú ely. Jde   v tšinou o p dy s nižším stupn m
ochrany, s výjimkou vymezených   ochranných  pásem a  chrán ných území  a dalších  zájm
ochrany   životního prost edí.“

Základní charakteristiky klimatických region
Kód
KR

Symbol
KR

Charakteristika
regionu

Suma
teplot
nad 10

°C

Pr rná
ro ní

teplota °C

Pr rný
úhrn

srážek
(mm)

Pravd podobnost
suchých

vegeta ních
období v %

Vláhová
jistota ve

vegeta ním
období

8 MCH mírn  chladný,
vlhký

2000-
2200 5-6 700-800 0-15 >10

Genetický p dní p edstavitel kambizem dystrická (KAd), kambizem modální mesobazická
(KAma´), kambizem arenická (KAr), kryptopodzol modální (KPm), kryptopodzol arenický
(KPr) - v etn  slab  oglejených variet



19

Obecné informace:
 reliéf  vrchovinný
 výskyt v klimatických
regionech

 8

 hloubka p dy  st edn  hluboká až hluboká
 mocnost ornice  m lká až st edn  hluboká
 mocnost humusového
horizontu

 shodná s ornicí

 struktura  ornice drobtovitá - zrnitá, hloub ji bez
struktury

 p dotvorný substrát  37, 38, 40, 41, 42, 43
 skeletovitost  bez skeletu až st edn  skeletovitá

 vláhové pom ry  p íznivé s výjimkou vlhkých oblastí
 oglejení   slabší projev v horní polovin  p dního profilu
 glejový proces  -
 zamok ení  ve vlhkých obdobích (lokální - periodické)
 biologické oživení  utlumené (do 60cm)
 produk ní potenciál HPJ  41,7 - 55,2

Charakteristika:
 zrnitost p - hp; ph  lehká; leh í st edn  t žká

 pórovitost (% obj.) 40 - 44  mírn  pórovitá

 MKVK (% obj.) 24 - 32  st edn  až siln  vododržná
 humus (%) 2 - 3  st ední

 uhli itany (%) 0   -

 pH (K(I)) 4 - 6  siln  kyselá až slab  kyselá

 sorp ní kapacita (mmol+/100g) 13 - 25  st ední
 stupe  sorp ího nasycení (%) 30 - 60; < 30  nenasycená / slab

nasycená, u KAd extrémn
nenasycená

 m rný odpor (kPa) cca 35 - 45   -

Kategorie p d dle hloubky:
 0  p da hluboká (> 60 cm)
 1  p da st edn  hluboká (30 - 60 cm)

 Hodnocení skeletovitosti:
 0  bezskeletovitá, s p ím sí (s celkovým obsahem skeletu do 10 %)
 1  slab  skeletovitá (s celkovým obsahem skeletu 10-25 %)

 Kategorie sklonitosti:
 3  7-12°  st ední

sklon
Kategorie expozice:

 1  jih (jihozápad až jihovýchod)



20

B.II.2. Voda
Zdrojem pitné vody bude voda z vrtu (vodárny) provedeného dle HG posouzení. Tato voda
bude užita jako pitná voda pro ovce, pitná a hygienická voda pro obsluhu ov ína a
technologická voda pro ov ín.
V objektu vodárny bude umíst na 3m3 nádrž na akumulaci pitné vody, ze které bude
samospádem (gravita ), vodovodní p ípojkou DN 50mm dopravována voda do objektu
ov ína.

Pot eba vody pro obsluhu ov ína
edpokládá se pr rná spot eba vody ve výši 90l/osobu /den (využití vody pitné a užitkové)
edpokládá se – max 2 osoby po dobu cca 3 m síc

Specifická pot eba vody - 90 l/os/den …. 2 x 90l = 180 l / den
Sou initel denní nerovnom rnosti k=1,5
Sou initel hodinové nerovnom rnosti k=1,8
Specifická pot eba vody osoby ( l/os/den)  180l x 1,5 x 1,8 = 486 l/os/den tj. 0,486 m3/den
Po et dn  pobytu 4 m síce (120dní), tj.cca 60m3, pobyt nikoliv trvalý 25%, tj. 15m3

Pot eba vody pro stádo ovcí
Množství vody pro ovci na den – max 7,5l (v zimním období)
Po et kus  – 60
Celkem množství vody – 60 x 7,5 = 450 l/ den
Po et dní pobytu – 120 dní
Celkem množství vody – 54m3

Pot eba technologické vody (oplachy apod)
Množství technologické vody – max 1 (l / den)
Po et dn  – 120
Celkem množství vody – 1 x 120 = 120 l/ den, tj. 15m3

Celkové množství vody za rok
Cca 84m3 (15 + 54 + 15)

Vrtaná studna
HG navrhuje provedení vrtu jako zdroje pitné vody s níže uvedenými parametry pro
sou initel filtrace pískovc  1.10-5 m.s-1

Údaje o studni z terénu
Hloubka hladiny od odm rného bodu v m 50,00
Hloubka studny od odm rného bodu v m 120,00
Výška odm rného bodu nad terénem v m 0,00
Vnit ní pr r studny 0,16
Absolutní úrove  terénu v m n.m. 507,70
Dosah ovlivn ní (deprese R) v m 1,00

Výsledky
Absolutní úrove  hladiny v m n.m. 457,70
Doporu ené maximální snížení o 1/3 23,333
Vypo tené maximální erpání v l.s-1 7,543
Dosah deprese pro maximální snížení v m 449,008



21

Vypo tené erpání pro doporu ené R v l.s-1 0,021
Vypo tené snížení pro doporu ené R v m 0,052
Aktivní hloubka v m 112,000

Základní parametry vrtu
Hloubka vrtu 120,00 m
Hladina podzemní vody 50 m pod terénem (ustálená)
Pr r vrtu 220 mm
Výstroj vrtu PE 159 mm

Zp sob hloubení (souvislý i teleskopický) -  souvislý
Vn jší pr r zárubnice – 159mm
Tlouš ka filtru a t sn ní – 60 mm (v délkách 10-45 m-písek, 45-120 m ka írek
4/8mm, plná pažnice 0 – 50 m, do hloubky 10 m mezikruží ut sn no bentonitem)
Po et zastižených útvar  podzemní vody – jeden /turon/

edpokládané množství jímané podzemní vody
– pr rné erpané množství 0.02 l/s
– max.krát.odb r 2 l/s
– pr rný m sí ní pr r 52 m3
– ro ní odb r 630 m3

Areál s ov ínem bude mít dostate  kapacitní zdroj pitné vody pro sv j provoz.

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Suroviny p i výstavb
i výstavb  objekt  p edpokládá pot eba obvyklých stavebních materiál  (podle zkušenosti

z jiných podobných staveb) jako jsou d evo, beton, kamenivo apod. Nezávadnost t chto
použitých materiál  z hlediska vlivu na životní prost edí doloží dodavatel stavby. Celkovou
pot ebu materiál  (objem, hmotnost, po et) není možné v sou asné fázi stanovit, je však
možné konstatovat, že materiály pro výstavbu budou dodávány z b žné obchodní sít .  Podle
velikosti stavby se nebude jednat o nutnou p epravu  v tšího objemu  materiálu pro stavbu.

edpokládá spot eba pohonných hmot pro stavební stroje a dopravu spojenou se stavbou.
Zajišt ní pohonných hmot a mazadel pro stavební mechanismy a nákladní automobily bude

cí dodavatele stavby.

Suroviny p i provozu
Zásobování teplem, vytáp ní a chlazení
Objekt ov ína je vytáp n pouze v zimních m sících a to v prostoru ur eném pro obsluhu a
vzd lávací ásti celkem 2 lokálními topidly, každé o výkonu do 8kW, kamna na d evo,

ev né brikety apod. Vlastní stáj nevytáp na. P íprava TUV (pro hygienické ú ely) je
elektricky. Bez chlazení.
Spot eba elektrické energie:

Celkový instalovaný výkon nep ekro í 10kW, jisti  15Amp. P edpokládá se spot eba
el.energie na pohon erpadla vrtu, dále osv tlení a oh ev vody zásobníku TUV hygienického
za ízení.
Suroviny pro chov ovcí
Voda :  Celkem množství vody – 54m3 (výpo et výše)



22

Minerální krmivo: Dle pot eby (uskladn n v hlavní ásti ov ína)
Liz: :  Dle pot eby (uskladn n v hlavní ásti ov ína)
Jádro :  nákup jádra bude provád n pr žn  (oves a je men) a zásoba na farm  bude na 1

síc. Spot eba 1,5kg za den na kus (p idáváno k senáži), tj. maximáln  90kg za den
v zimním období, celkem za období 5 m síc  13,5tuny (90x30x5). Uskladn ní v objektu
ov ína na dobu 1 m síce, tj. 2,7 tuny / m síc.
Seno :   Spot eba sena bude pr rn  8kg/denn  na zví e v zimním období, celkem 67,5tuny
senáže. Ov ín bude sloužit jako zimovišt  ovcí po dobu max 5 m síc  v roce. Po zbytek asu
budou spásat pastviny v okolí zimovišt . Množství sena pro pot eby projednávaného areálu
bude je stanoveno na dobu 5 m síc . Balíky budou skladovány voln  na pozemku pp .578/2
(bez zakrytí), vyrovnány v po tu max 50ks balík , zbytek senáže bude postupn  v pr hu
zimy naváženo dle pot eby.

Základní bilance po tu zví at na p edpokládané okolní pastviny
Vým ra pozemk  pro pastvu stáda 60ks ovcí  – 100.000m2 (10ha)

irozené využití pastviny – 90%, tj. 90000m2
Výnos píce z 1m2 – min 0,5kg - 0,6kg
Výnos z 9000m2 – 90000 x (0,5- 0,6) = cca 50000Kg – tj.50tun
Spot eba píce (koza, ovce) – 5-11kg/den
Hmotnost zví ete (pr rná) – 58kg
Po et kus   -  60
Celková hmotnost stáda – 58 x 60 = 3480kg, tj.7DJ (dobyt ích jednotek – 3480/500), dobyt í
jednotka je 500kg)

Základní bilance pot eby senáže
Po et kus   -  60
Spot eba krmiva 1 kusu na 1 den – 7,5kg, tj. 7,5x365 = 2738kg, tj.2,7t/rok
Pot eba krmiva pro celé stádo – 60 x 2,7 = 162t / rok
Vyt žitelnost píce z pastviny – 5tun/0,9ha ….. 4,5 tun

Výnos senáže z pastvin v užívání provozovatele v lokalit  Lužické hory a okolí z plochy
40ha
4,5t/ha  x 40ha = 180tun … je v tší než pot eba 162tun

Množství sena uskladn ného v posuzovaném areálu Ov í vrch na dobu 5 m síc
Pot eba krmiva pro celé stádo – 60 x 2,7 = 162t / 12 m síc , je 67,5tun/ 5 m síc , tj. cca 135
balík  (role o hmotnosti cca 500kg)

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu
K pozemku s ov ínem vede pouze jediná místní, nezpevn ná komunikace (ú elová
komunikace) ve vlastnictví obce Ma enice, která bude využita k zásobování ov ína a doprav
krmiva a sena. Doprava na této komunikaci bude minimální, p es léto tém  bez využití (ovce
nebudou ov ín využívat), v zimním období max 2 denn , tj.30 jízd za m síc, 150 jízd za
zimní období.
Výhledový stav:

že dojít k nár stu p edevším osobní dopravy v rámci turistického ruchu v letním období.
Nákladní p eprava surovin bude minimální. Celkov  lze intenzitu dopravy hodnotit jako
zanedbatelnou bez dalšího posuzování.



23

B.III. Údaje o výstupech

B.III.1. Emise do ovzduší
V p ípad  p edloženého zám ru jsou o ekávány emise jak v etap  výstavby tak v etap
provozu.

Výstavba
Bodové zdroje zne išt ní ovzduší v etap  výstavby nebudou vznikat.
Liniovým zdrojem zne išt ní ovzduší bude provoz nákladních aut p i stavebních pracích.
Vzhledem k charakteru p edkládaného zám ru a o ekávanému množství p epravovaných
hmot (betonáž desky pod ov ínem, doprava d ev ného materiálu na stavbu objektu ov ína a
vodárny) nelze p edpokládat v tší nároky na p epravu stavebních materiál  v této etap . Etapa
výstavby se neprojeví nijak výrazn  na emisní a imisní zát ži.
Plošným zdrojem zne išt ní je možné považovat vlastní prostor staveništ . Nep edpokládá se
však jako významný zdroj sekundární prašnosti.

Provoz

Doprava
Pro stanovení emisí ze silni ní dopravy je možné použití emisních faktor  silni ních vozidel z
„Programu pro výpo et emisních faktor  pro motorová vozidla“ MEFA v.02 z internetových
stránek MŽP R (http:/www.env.cz).

edpokládané maximální ro ní emise (navýšení) zne iš . látek z dopravy v posuzované
lokalit

innost Emise
CO

(kg.r-1)

Emise
NOx

(kg.r-1)

Emise
SO2

(kg.r-1)

Emise
CxHy

(kg.r-1)

Emise TZL

(kg.r-1)

Doprava související se zám rem 7,8 55 0,2 4 15,6

Celkové ro ní emise základních zne iš . látek  jsou  82,6 kg.r-1  z dopravy v míst  zám ru

Emise z chovu ovcí
Množství amoniaku
Provozní ešení vychází z p edpokládaného po tu ovcí na pastvin (60ks)
Doba pobytu stáda na pastvin  – max 180 dní ro
Po et spásání – ob asné
Emise amoniaku (kg NH3/zví e/rok) – 0,45 (pastvina), 0,1 (zapravení do p dy), 0,03
(podestýlka), celkem = 0,58 kg NH3/zví e/rok
Celkem 60 x 0,58 = 34,8kg NH3

Po et ovcí : 60
Emisní faktor  pro kategorii ovce, kozy  (n.v. 615/2006 Sb)  p íloha . 2 :
1. emise ze stáje v kgNH3.zví e-1.rok-1……………………....  0,3
2. emise z hnoje a podestýlky  v kgNH3.zví e-1.rok-1………..  0,03
3.  emise p i zapravení do p dy v kgNH3.zví e-1.rok-1……….  0,1
Emise celkem  v kgNH3.zví e-1.rok-1………..  0,43 (pro stájový chov)
Emise celkem  v kgNH3.zví e-1.rok-1………..  0,45 (pro  pastvu na pozemcích)



24

Pro  danou kapacitu 60 ovcí ve stájovém chovu  budou ro ní emise :
a) ze stáje ……………… 0,3  x 60  = 18 kg  NH3 za rok
b) z hnoje a podestýlky …0,03 x 60 = 1,8 kg NH3 za rok
c) p i zapravení do p dy .. 0,1 x 60 = 6,0 kg NH3 za rok
Celkem za rok pro stájový chov ……….. 25,8 kg amoniaku za rok
Celkem p i pastevním chovu ………… .. 0,45 x 60 = 27 kg amoniaku za rok
Emise výduchy v trání z objektu jízdárny budou maximáln  :  0,003 g.s-1 NH3
Pozn: Jedná se o malý zdroj zne iš ování - celková ro ní emise amoniaku do 5 t NH3.rok-1

Emise z vytáp ní objekt
Ov ín bude vytáp n kamny na d evo a d ev né brikety, výkon 2 x 8kw (celkem do 20kW).

i ur ení emisí lokálních topidel zpracovatel dokládá výsledky m ení (testování)
kotle o jmenovitém výkonu 20kW, minimální výkon 6,5kW. Lze p edpokládat, že celkové
emisní hodnoty dvou kamen o výkonu cca 8kw budou p ibližn  identické zkoušenému kotli.
Zkoušený kotel
Všechny zkoušky byly provedeny na litinovém proho ívacím kotli (tento kotel byl zvolen,
protože je v sou asné dob  jeden z nejpoužívan jších) o jmenovitém výkonu 20 kW p i
spalování kusového d eva. Dle výrobce je kotel ur en mimo jiné na spalování d eva
o maximální vlhkosti 20 % a výh evnosti v rozmezí 14 až 18 MJ/kg. Výrobcem uvád ný
minimální výkon kotle je 6,5 kW.
Kotel dle výrobce spl uje emisní t ídu 1 dle normy EN 303-5:1999 s t mito požadavky [4]:
koncentrace CO 25 000 mg/m3 *
koncentrace OGC (celkový organický uhlík) 2 000 mg/m3 *
koncentrace prachu (TZL) 200 mg/m3 *
minimální ú innost pro použité spalovací za ízení je 54,8 %
* vztaženo na suché spaliny a 0 °C, 101 325 Pa a 10 % O2
Viz tabulka níže
Zkouška . 1 – Suché bukové d íví, spalovací za ízení bylo provozováno na jmenovitý výkon
dle návodu výrobce kotle.
Zkouška . 2 – Suché smrkové d íví, spalovací za ízení bylo provozováno na jmenovitý
výkon dle návodu výrobce kotle.
Zkouška . 3 – Suché smrkové d íví, spalovací za ízení bylo provozováno na snížený výkon
regulací množství spalovacího vzduchu (uzav ení komínové klapy, uzav ení sekundárního
vzduchu, razantní p iv ení primárního vzduchu). Suché palivo m lo tendenci ho et, ale ho ení
bylo omezováno sníženým p ívodem spalovacího vzduchu.
Zkouška . 4 – Mokré smrkové d íví, spalovací za ízení bylo provozováno na jmenovitý
výkon dle návodu výrobce kotle. Pro tuto zkoušku jsme cht li použít palivo s vysokým
obsahem vody (50 %hm.), avšak po p iložení pouze takto vlhkého paliva do kotle, došlo po

kolika minutách k uhasnutí plamene v ohništi. Proto byl modifikován pr h zkoušky tak,
že byla p iložena jedna t etina suchého smrkového d eva o vlhkosti 9,6 % hm., kterou jsme
nechali po dobu cca 3 minut rozho et. Následn  byly p iloženy zbylé dv  t etiny vlhkého
smrkového d eva o vlhkosti 49,8 % hm. Jmenovitého výkonu se však nepoda ilo docílit,
nebo  mokrá ást paliva se velmi špatn  rozho ívala a dlouhou dobu trvalo, než se palivo
vysušilo a zapálilo.
Zkouška . 5 – Mokré smrkové d íví, spalovací za ízení bylo provozováno na snížený výkon.

ikládání paliva probíhalo stejn  jako u zkoušky . 4 (t etina suchého paliva), ale navíc byla
uzav ena komínová klapa. Uzav ení komínové klapy se však tém  neprojevilo na výkonu
kotle, který byl jen o málo nižší než u zkoušky . 4.
Zkouška . 6 – Surové smrkové d íví, jednalo se o erstv  pokácený smrk. Vlhkost erstv



25

pokáceného stromu byla 60,4 % hm., spalovací za ízení bylo provozováno na jmenovitý
výkon (nastavení kotle bylo shodné s doporu ovaným nastavením dle návodu k obsluze).

ikládání paliva probíhalo stejn  jako u zkoušky . 4 (t etina suchého paliva), jmenovitého
výkonu kotle se však nepoda ilo docílit.
Zdroj: http://vytapeni.tzb-info.cz/provoz-a-udrzba-vytapeni/10940-proc-susit-drevo-a-ucit-lidi-topit

Vzhledem k nízké intenzit  užívání topidel budou celkové emise velmi nízké.

B.III.2. Množství odpadních vod a jejich zne išt ní
Produkci odpadních vod lze rozd lit na:
a) odpadní splaškové vody z hygienických za ízení
b) deš ové vody ze st ech budov a ze zpevn ných ploch
c) technologické odpadní vody



26

Výstavba
edpokládá se pouze produkce splaškových vod a ta se omezí na sociální ú ely pro

pracovníky dodavatelských organizací p i montáži a stavb  objekt . Bude užito mobilní
chemické WC. Jedná se o zanedbatelné množství, tato produkce nemá praktický význam.
Technologické odpadní vody v této fázi nebudou vznikat.

Provozní stav po realizaci zám ru

a) Splaškové odpadní vody
Splaškové vody z ov ína budou svedené (gravita ) kanaliza ním potrubím na novou

OV.
Množství odpadních vod
Byla navržena typová D OV pro 4 EO (s dostate nou kapacitní rezervou pro využívání
informa ního centra návšt vníky)
Výpo et pot eby vody je dle zákona .274/2001 Sb.o vodovodech a kanalizacích a provád cí
vyhlášky .428/2001 Sb. p íloha .12, a sm rnicí .9/1973 Sb.a SN 75 6402 tab. 3 z roku
1998 a vyhlášky íslo 416/2010 Sb.

Pot eba vody pro osoby
Po et dn  pobytu 4 m síce (120dní), tj.cca 60m3, pobyt nikoliv trvalý 25%, tj. 15m3
Pot eba technologické vody (mimo oplachové shromaž ované v sedimenta ní jímce)
Celkem množství technologické vody na D OV - 15m3
Celkové množství vody za rok na D OV – cca 30m3 (15 + 15)

Likvidace odpadních vod dle SN 75 6402

Stanovení produkovaného zne išt ní
-  po et EO – 4EO
-  Qmax. = 0,3 m3/den
-  p i celodenním zatížení se uvažuje BSK5 60 g/den na 1 obyv
-  p i celodenním zatížení se uvažuje CHSK 120 g/den na 1 obyv
-  p i celodenním zatížení se uvažuje NL 55 g/den na 1 obyv
-  p i celodenním zatížení se uvažuje N-NH4 7,2g/den na 1 obyv
-  p i celodenním zatížení se uvažuje P 2,5 g/den na 1 obyv

Koncentrace BSK5 na vstupu do septiku
Co = 4 EO x 60 g/den : 0,6 m3/den  = 400 g/m3 = 400 mg/l
Celková denní produkce
Mod = 4 EO x 60g/den = 240 g/den = 0,24 kg/den
Koncentrace CHSK na vstupu do septiku
Co = 4 EO x 120 g/den : 0,6 m3/den  = 800 g/m3 = 800 mg/l
Celková denní produkce
Mod = 4 EO x 120g/den = 480 g/den = 0,48 kg/den
Stanovení NL na vstupu do septiku

i plánované produkci 55 g/den, 1 EO
NL = 220 g/den : 0,6 m3/den = 366,67 mg/l
Celková denní produkce
NL = 4 EO x 55 g/den = 220 g/den
Stanovení N-NH4 na vstupu do septiku

i plánované produkci 7,2 g/den, 1 EO
N-NH4 = 28,8 g/den : 0,6 m3/den = 48 mg/l
Celková denní produkce



27

N-NH4 = 4 EO x 7,2 g/den = 28,8 g/den
Stanovení P na vstupu do septiku

i plánované produkci 2,5 g/den, 1 EO
P = 10 g/den : 0,6 m3/den = 16,66 mg/l
Celková denní produkce
P = 4 EO x 2,5 g/den = 10 g/den
Kvalita vypoušt né vody ze septiku

i 50 % ú innosti septiku
BSK5 = 400 mg/l x 0,5 = 200 mg/l
CHSK = 800 mg/l x 0,5 = 400 mg/l
NL = 366,67 mg/l x 0,5 = 183,35 mg/l

i 20 % ú innosti septiku
N-NH4 = 48 mg/l x 0,8 = 38,4 mg/l
P = 16,66 mg/l x 0,8 = 13,33 mg/l
Kvalita vypoušt né vody z filtru
      P i 80 % innosti filtru
BSK5 = 200 mg/l x 0,2 = 40 mg/l
CHSK = 400 mg/l x 0,2 = 80 mg/l
NL = 183,35 mg/l x 0,2 = 36,67 mg/l
      P i 50 % ú innosti filtru
N-NH4 = 38,4 mg/l x 0,5 = 19,2 mg/l
P = 13,33 mg/l x 0,5 = 6,66 mg/l

Produkce
zne išt ní:
od 1 EO - g/den

Produkce
zne išt ní:
4 EO -
g/den

Koncentrace
odpadní vody

ed išt ním

Maximální
koncentrace
dle na .vl. .
416/2010Sb.
v platném zn ní

Produkce
zne išt ní
od 4 EO
za rok dle
na .vl.

BSK5 60 g/den 240 g/den 400  mg/l 40 mg/l 8,76 kg/rok
NL 55 g/den 220 g/den 367 mg/l 40 mg/l 8,76 kg/rok
CHSK 120 g/den 480 g/den 800  mg/l 150 mg/l 32,85 kg/rok
Pcelk 2,5 g/den 40 g/den 16,7  mg/l 10 mg/l 2,16 kg/rok
N-NH4: 7,2 g/den 28,8 g/den 48  mg/l 20 mg/l 4,38kg/rok

OV
istírna je umíst na ve svahu pod objektem ov ína. Délka p ípojky 50m. Je složena z :

íkomorový biologický septik PS-1,5
Délky 2,7m, ší e 1,5m, hloubky 1,5m, jmen.velikost 6,0 m3, užitný objem 5,0m3,
plocha 4m2

Plastový zemní filtr PPF
 Délky 3,0 m, ší e 1,2m, hloubky 1,5m, plocha 3,6m2, plocha 3,6m2

Vsakovací jáma
 Délky 3,0 m (pr rná), ší e 3,0m (pr rná), hloubky 3,0m, vsak.plocha 9,0 m2

Odb rné místo
je navrženo v kontrolní šacht  DN 600mm obsypané ŠP a umíst né p ed zasakovací jámou
a odb r kontrolního vzorku bude z volného paprsku.



28

Potrubí (kanaliza ní p ípojka) s p íslušenstvím
Jedná se o kanaliza ní p ípojku odkanalizující stavbu do D OV. Potrubí je DN 150
z korungovaného PVC a DN 110

b) Deš ové vody
Z hlediska porovnání se stávajícím stavem dojde k mírnému navýšení množství odtékajících
deš ových vod v d sledku zpevn ných plocha a tím i k mírné zm  odtokových pom .
Deš ové vody ze zpevn ných ploch budou zachytávány a zasakovány do jámy (vod
podpovrchových). V sou asnosti na ploše budoucího staveništ  jsou nezpevn né plochy a
zemina je s nízkým koeficientem odtoku. Množství zasakovaných vod stanovil hydrogeolog
na základ  níže uvedených p edpoklad :

1. Sou initel filtrace k ídových pískovc  pod svahovými hlínami (zóna vsaku) p i bázi
kvartérních uloženin je možno stanovit na 1.10-5 m.s-1. Reáln  dosažitelnou plochu vsaku
(s ohledem na nutnou retenci) je možné nastavit v hloubce od 3 m. Toto prost edí je dob e
propustné.

2. Žádná z infiltra ních oblastí okolních studní neprotíná plochu ovlivn ní podzemní vody.
3. Zasakování p išt ných odpadních vod je na pozemku p. . 578/2 v k.ú. Dolní Sv tlá pod

Luží možné. V zájmové lokalit  je možno vybudovat zasakovací jámu. S ohledem na
charakter zemin v hloubce okolo 3 m  vyzna ujících se dobrým koeficientem filtrace.
Doporu uji zasakování realizovat prost ednictvím zasakovací jámy.

4. Do vzdálenosti 100 m od budoucího vsaku nejsou registrovány žádné domovní studny.
Voda z podchycených pramenních výv  je vodou m lkého ob hu – kvartérní, podzemní
voda, do které sm uje však je vodou hlubokého ob hu.

5. Žádné stávající zdroje pitné vody ochranného pásma vodního zdroje Ma enice - jižn
nebudou negativn  dot eny stavbou uvedeného za ízení na likvidaci odpadních ani
srážkových vod na pozemku v majetku investora.

6. dní pom ry v míst  plánovaného vsaku jsou pro vsak vhodné od hloubky 1-2 m.
7. Množství deš ové vody, na který musí být retence a vsak koncipován je na úrovni 5250 l,

s nutností zasáknutí do 72 hodin pro zastav nou plochu 250 m2 (deš ová voda ze st echy
ov ína).

8. Navržený typ zasakovacího prvku umožní bezpe né zasáknutí výše uvedeného množství
deš ové vody do 72 hodin. Velikost zasakovacího prvku je tak ovlivn na zejména nutnou
reten ní kapacitou pro p ípad p ívalových deš .

Vyhodnocení vsaku odpadních a srážkových vod

Použité hodnoty hydraulických vlastností horninového prost edí v míst  vsaku.
K = 1.10-5 m.s-1 sou initel filtrace
m = 450 m mocnost zvodn

Hladina podzemní vody v míst  vsaku se vyskytuje v hloubce okolo 50 m na kót  cca 452 m
n.m.

Výpo et vsakovací plochy
Ze sou initele filtrace je možné íci, že rychlost vsaku p i hydraulickém spádu 1 (vsak svisle
do p dy) je rovna:
0,00001 m.s-1 . To znamená, že prost edí je schopno pojmout vsakem

0,001 l .m-2.s-1, tj. 86 l za den vsákne do 1 m2 zemin.



29

 P i maximální produkci p išt ných splaškových vod z ov ína 600 l za den a s p ihlédnutím
k možnosti vsakování deš ových vod ze st ech o objemu 5250 l/72 hod to znamená vsakovací
plochu cca

7 m2 .

Pro retenci p ívalových vod je nutné zajistit objem alespo min 5,25 m3 (s p ihlédnutím k
propustnosti lze p edpokládat pr žné zasakování). Pokud uvážíme, že pórovitost
zásypového št rku je cca 20%, pak  to  znamená  jámu  o  objemu 26,25 m3. Pro ú ely
zasakování p išt ných splaškových vod na pozemku p. . 578/2 v katastru obce Dolní Sv tlá
pod Luží bude provedena zasakovací jáma o hloubce cca 3 m, ší ce 3m a délce 4 m (jáma
vysypaná št rkem se zasakovací drenážní trubkou vedenou svrchu). Celá konstrukce bude
následn  zasypána výkopem a zatravn na. Vsakováním nedojde k vytvo ení samostatné
zvodn  ani zamok eného území

Množství išt né splaškové vody bude maximáln  600 l za den (odpovídá to 4 EO). To je
pr rné množství vypoušt ných splaškových vod bude 0,007 l.s-1 a maximáln  0,01 l.s-1 tj.
18 m3.m s.-1 tj. 219 m3.rok-1.

c) Technologické odpadní vody – oplachy v prostoru stáje do sedimenta ní jímky
Jedná se o technologické oplachové vody p i údržb  povrchu podlah stáje. Povrchy budou
snadno omyvatelné a dezinfikovatelné, dále betonové (vodot sn  izolované), vyspárované
k sedimenta ní jímce, které je napojeno na mo vkovou jímku. Jedná se o plastové
nepropustné nádrže, kterou budou obetonovány, mo vková jímka bude osazena na plastovou
záchytnou jímku mimo objekt ov ína. Sedimenta ní jímka má celkový objem 3,6m3,
mo vková jímka 1m3. Podestýlka chovu je vysoká 0,4-0,5m slámy, vybírá se 1x ro , po
vy išt ní vždy následuje oplach. plochy. Ostatní provozní plochy jsou betonové omyvatelné
(gletované nebo dlažba apod). Betonová podlaha je tepeln  izolovaná. Celková vyspádovaná
plocha podlahy ur ená pro pobyt zví at iní 150m2. Tekuté odpadní látky nezachycené
podestýlkou budou jímány v sedimenta ní jímce (spole  s oplachovou technologickou
vodou) a lze je vhodným zp sobem neutralizovat. Mo vková jímka bude osazena na
bet.desce na „plastovém záchytném talí i“ s výškou zvednuté hrany 0,5m, s trubkou
umož ující od erpání mo vky (a s plovákovým ventilem indikujícím p ete ení sedimenta ní
nádrže do záchytné jímky).
Pr rná pot eba technologické „oplachové“ vody  – cca 3m3 / rok
Sedimenta ní jímky bude pravideln  vyvážena na OV (Cvikov, Nový Bor) – smluvn
zajišt no, p edpokládaná doba vyvážení je  1 x ro

B.III.3. Kategorizace a množství odpad
Odpady v rámci posuzovaného zám ru budou vznikat jak v etap  výstavby, tak i v etap
provozu. Z hlediska druhové skladby odpad  a jednotlivých fází výstavby lze produkci
odpad  rozd lit do dvou ástí:
- odpady vznikající v pr hu zemních prací
Množství výkopové zeminy bude up esn no v projektu pro stavební ízení. P evážná ást této
zeminy bude využita p i provád ní hrubých terénních úprav na vlastním staveništi.

ebyte né množství zeminy bude využito na jiných stavbách, nebo bude odvezeno na
odpovídající typ skládky.
- odpady vznikající v pr hu vlastní výstavby uvažovaného zám ru

esnou specifikaci konkrétních druh  a množství jednotlivých druh  odpad  z vlastního
procesu výstavby lze up esnit až v provád cích projektech, kdy budou známy dodavatelé a



30

budou specifikovány i konkrétní použité materiály. Sou ástí smlouvy mezi investorem a
hlavním dodavatelem stavby bude i podmínka, že hlavní dodavatel stavby je zodpov dný za
správné nakládání s odpady vznikajícími v pr hu výstavby (v etn  odpad  vznikajících
inností subdodavatel  na stavb ), v etn  jejich následného využití nebo odstran ní a investor

vytvo í na staveništi pot ebné podmínky pro t íd ní a shromaž ování jednotlivých druh
odpad . Využití, p íp. odstran ní odpad  vzniklých v etap  výstavby bude zabezpe eno
oprávn nou firmou (firmami). P i nakládání s odpady bude up ednost ováno jejich
materiálové nebo jiné využití.

edpokládané  odpady jsou dále uvedeny v tabulkách a kategorizovány podle vyhlášky MŽP
R . 381/2001 Sb. v platném zn ní, kterou se vydává Katalog odpad  a stanoví další

seznamy odpad , a zp sob nakládání s nimi.
Z hlediska odpad  budou v nové technologii produkovány tyto druhy odpad   uvedené
v p íloze . 1 k zákonu 106/2005 Sb. (úplné zn ní zákona 185/2001 Sb.). Podle provozovatele
budou produkovány odpady z t chto skupin:
Q5  materiály  kontaminované nebo zne išt né b žnou inností (nap . z statky

z išt ní, obalové materiály, nádoby atd.)
Q6 nepoužitelné sou ásti
Q7 látky které ztratily požadované vlastnosti

které produkované odpady mohou mít nebezpe né vlastnosti. Bude se jednat p edevším o
tyto nebezpe né vlastnosti  s t mito složkami uvedenými v p íloze .2 zákona .106/2005 Sb.:
H3  - B ho lavost
H4 dráždivost
H5 škodlivost zdraví
H8 žíravost

vodcem odpad  bude :
a) ve fázi stavby firma, která bude stavbu provád t
b) ve fázi provozu  bude p vodcem provozovatel
Provozovatel p edpokládá využití odpad  v souladu se zákonem 106/2005 Sb.  Z hlediska
zp sobu odstra ování odpad   p edpokládá investor a budoucí provozovatel  využití  t chto
zp sob  uvedených v p íl. .4 výše uvedeného zákona:
D1 tj. ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (nap .skládkování apod.)

vodce odpad  p edá odpady k dalšímu využití nebo  jinému nakládání oprávn né osob .
Odpad bude p vodcem ve spolupráci s oprávn nou osobou za azen podle katalogu odpad .
Podle  investora a provozovatele budou dodržovány tyto zásady nakládání s odpady:
- bude omezováno maximáln  množství odpad  a jejich nebezpe né vlastnosti
- odpady budou využívány nebo odstra ovány zp sobem  neohrožujícím lidské zdraví a

životní prost edí
- pokud to bude možné bude odpad p ednostn  materiálov  využíván
- i odstra ování odpad  bude preferován zp sob odstran ní  šetrn jší k životnímu

prost edí a lidskému zdraví
- nebezpe né odpady budou ozna eny v souladu s §13 zákona 106/2005 Sb.
- budou pln ny povinnosti uvedené v § 16 zákona 106/2005 Sb.
- nep edpokládá se z ízení funkce odpadového hospodá e (množství nebezpe ných

odpad  bude menší než 100 tun za rok
S odpady je nutné nakládat v souladu se zákonem . 106/2005 Sb., o odpadech, v platném
zn ní. P edpokládá se, že odpady z provozu budou p edávány k využití i odstran ní



31

íslušným firmám, které musí být v souladu s § 12 odst. 3 tohoto zákona oprávn ny k jejich
evzetí. P i nakládání s odpadem je nutné zajiš ovat p ednostní materiálové a dále

energetické využití odpadu p ed jejich odstran ním. Po vyt íd ní využitelných a
nebezpe ných složek bude odpad odvážen oprávn nou firmou.

B.III.3.1. Produkce odpad  p i vlastní výstavb
ehled hlavních p edpokládaných druh   odpad  ve fázi výstavby
íslo

odpadu
edpokládané

množství
odpadu  (t) za
období stavby

Kategorie

odpadu

Druh odpadu Vznik odpadu

08 01 11 0,01 N Odpadní barvy a laky obsahující
organická rozpoušt dla

stavba

15 01 01 0,5 O Papírové a lepenkové obaly stavba

15 01 02 0,4 O Plastové obaly stavba

15 01 04 0,5 O Kovové obaly stavba

15 01 05 0,1 O Kompozitní obaly stavba

15 01 10 0,05 N Obaly obsahující zbytky
nebezpe ných látek

stavba

15 02 02 0,01 N istící tkanina stavba

17 01 01 5 O Beton stavba

17 01 02 5 O Cihly stavba

17 01 03 0,5 O Keramické výrobky stavba

17 02 01 0,5 O evo stavba

17 02 03 0,2 O Plasty stavba

17 04 00 0,2 O Kovy, v etn  jejich slitin stavba

17 04 05 0,2 O Železo, ocel stavba

17 04 07 0,05 O Sm sné kovy Od materiál
použitých p i
instalaci

17 04 11 0,01 O Kabely neuvedené pod 17 04 10 Od materiál
použitých p i
instalaci

17 05 04 200 O Zemina  a kamení neuvedené
pod íslem 17 05 03

stavba

20 03 01 1 O Sm sný komunální odpad Pracovníci

množství odpad  a druh odpad , které jsou v tabulkách uvedeny  je pouze orienta ní, m že se m nit v pr hu
stavby dle aktuáln  zjišt ných informací a pot eb
Nakládání s odpady vznikajícími p i stavb  bude zajiš ovat dodavatel. Lze také doporu it,
aby již p i uzavírání smlouvy na dodávku byla zakotvena ve smlouv  povinnost zhotovitele
k odstra ování odpad  zp sobených jeho inností.



32

B.III.3.2. Produkce odpad  p i vlastním provozu
esné  množství odpad  není v této fázi zpracování dosud stanoveno. Na základ  zkušeností

je však možné toto množství odhadnout.
Co nejv tší množství vznikajících odpad  (zejména obalových materiál ) lze t ídit,
recyklovat a využívat jako druhotnou surovinu. Pro odpady, které takto nemohou být využity,
je v regionu dostate ná kapacita pro uložení na odpovídající skládku, nap . chlévská mrva –
podestýlka s biologickým odpadem ovcí, nebude ukládána v míst  zám ru, ale bude odvážena
jednou ro  na pole ve vlastnictví téhož provozovatele k zapracování do zeminy p i orb .

Hn j  :
Produkce hnoje byla stanovena z požadované minimální skladovací kapacity pro pr rnou
produkci statkových hnojiv, v p epo tu na jednu dobyt í jednotku (1 DJ = 500 kg živé
hmotnosti) – pro šestim sí ní produkci p i vysoké podestýlce výšky 0,5 - 0,6m
Ovce,
kozy 4,6 4,4m3/DJ 2,3 2,2

Po et DJ – 12

Celkové p edpokládané objemy produkované chlévské mrvy nep ekro í  – 4,4m3 x 12 =
52,8 m3, která bude p i vybírání vysoké podestýlka nakládána na valník a odvážena
k zapracování do pole.

ehled hlavních p edpokládaných druh   odpad  z provozu a odhad množství t chto
materiál :

katalogové
íslo

kat.
odpadu

Název odpadu zp sob nakládání Množství
za rok v t

02 01 02                Odpad živo išných tkání – uhynulá zví ata

02 01 06
               Zví ecí trus, mo  a hn j (v etn  zne išt né slámy), kapalné odpady,
               soust ované odd len  a zpracovávané mimo místo vzniku –

sedimenta ní jímka

19 06 06                Produkty vyhnívání z anaerobního zpracování živo išného a
               rostlinného odpadu – septická biologická jímka

20 01 08                Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven – žný odpad z
               kuchyn

20 03 04                Kal ze septik  a žump – septická biologická jímka
20 03 06                Odpad z išt ní kanalizace – septická biologická jímka
20 03 01                Sm sný komunální odpad - žný odpad z domácnosti (kancelá e)

15 01 01 O papírové a lepenkové obaly externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,5

15 01 02 O Plastové obaly externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,2

15 01 04 O Kovové obaly externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,1

15 01 06 O Sm sné obaly externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,1

20 01 02 O Sklo externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,05

20 03 01 O Sm sný komunální odpad externí využití – p edání 5



33

katalogové
íslo

kat.
odpadu

Název odpadu zp sob nakládání Množství
za rok v t

oprávn né osob  k využití

20 01 08 O Biologicky rozložitelný odpad
z kuchyní a stravoven

externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,1

20  0399 O Odpad druhov  blíže
neur ený nebo výše neuv.

externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

0,2

Hn j externí využití – p edání
oprávn né osob  k využití

52,8

Pozn.: množství odpad  a druh odpad , které jsou v tabulkách uvedeny  je pouze orienta ní, m že se m nit
v pr hu  provozu dle aktuáln  zjišt ných informací a pot eb

Zp sob nakládání s odpadem
Nakládání s odpady bude provozovatel jako p vodce uvedených odpad ešit ve spolupráci
s oprávn nými p íjemci odpad . P itom se bude ídit povinnostmi dle platné právní úpravy
zákon . 165/2005 Sb., v platném zn ní a jeho nových provád cích p edpis .  Zejména se
bude jednat o vedení evidence odpad , hlášení o nakládání s nebezpe nými odpady a pln ní
dalších povinností. Režim nakládání s odpady bude upraven interní sm rnicí. P i provozu
bude p ednostn  uplat ováno kritérium  minimalizace množství odpad  a p edcházení jejich
vzniku.
Nebezpe ným odpadem z hlediska posouzení shromaž ovacího místa jsou uhynulá zví ata.
Budou ukládána do speciálního kontejneru a do 24 hod odvezena na likvidaci (Mimo  –
kafilerní stanice). Kontejnér bude umíst n v objektu ov ína a ozna en p íslušnými štítky a
identifika ním listem nebezpe ného odpadu. Místa i nádoby pro nebezpe ný odpad musí
odpovídat p íslušnému nakládání s ním a budou zabezpe eny proti neoprávn né manipulaci a
proti p ípadným havarijním únik m zne iš ujících látek.
Vyt íd né využitelné ásti odpadu budou p edávány zpracovatel m. Po vyt íd ní
využitelných a nebezpe ných složek odpadu bude odpad dle charakteru zneškodn n
prost ednictvím oprávn ných firem a na místech k tomu ur ených.
Obaly

i nakládání s obaly je nutné se ídit zákonem . 477/2001 Sb.ve zn ní pozd jších p edpis .
Z charakteru provozu budoucího objektu vyplývá, že provozovatelé budou muset plnit
povinnosti v oblasti nakládání s obaly.
Jedná se zejména o ozna ování obal , opakovan  použitelné obaly, vratné obaly (v .
zálohovaných) a zajišt ní zp tného odb ru.
Zejména je t eba zajistit, aby ty obaly, se kterými je nutno nakládat p ednostn  ve smyslu
zákona o obalech, nebyly vy azovány jako odpad podle zákona o odpadech.

B.III.4. Ostatní výstupy

B.III.4.1. Hluk

Vnit ní prostor
Nejvyšší p ípustná maximální hladina akustického tlaku A uvnit  staveb pro bydlení a staveb
ob anského vybavení se stanoví pro hluky ší ící se ze zdroj  uvnit  budovy sou tem základní
maximální hladiny hluku LpAmax = 40 dB a korekcí p ihlížejících k využití prostoru a denní
dob  podle p ílohy .2 k na ízení vlády .148/2006 Sb. Obsahuje-li hluk výrazné tónové



34

složky nebo má výrazn  informativní charakter, jako nap íklad  nebo hudba, p ítá se další
korekce –5 dB.
Za hluk ze zdroj  uvnit  budovy se pokládá i hluk ze stacionárních zdroj , umíst ných mimo
posuzovaný objekt, pronikající do t chto objektu jiným zp sobem než vzduchem, to znamená
konstrukcemi nebo podložím. P i provád ní povolených stavebních úprav uvnit  budovy je

ípustná korekce +15 dB k základní max. hladin  akustického tlaku v dob  od 7 do 21 hod.
Posuzované prostory ov ína nejsou pobytovými a nevztahuje se na n  uvedené na ízení
vlády. V okolí stavby se nenachází žádné významné zdroje hluku, pouze b žný hluk od
automobilové dopravy na silnici III.t .

Venkovní prostor
Hluk pat í k nejrozší en jším škodlivinám pracovního i životního prost edí. Hluková zát ž
naší populace je zp sobena v pr ru 40 % z pracovního prost edí a z 60 % z
mimopracovního prost edí. Ve m stech je p evažujícím hlukem mimopracovním hluk
dopravní (75-85 %), kde na hlavních dopravních tazích dosahuje hladin 70-85 dB (A).
Vymezení požadavku nejvyšších p ípustných hladin hluku v zájmovém území – doprava.
Stanovení nejvyšší p ípustné ekvivalentní hladiny hluku vychází ze základní hladiny hluku
LAeq,T = 50 dB(A) a korekcí p ihlížejících k místním podmínkám a denní dob . Podle na ízení
vlády . 148/2006 Sb. o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací pak platí
korekce pro základní hladinu 50 dB(A) pro stanovení hodnot hluku ve venkovním prostoru
(zde neuvádím).
Posuzované prostory ov ína nejsou zdrojem hluku pro venkovní prost edí kolem stavby.
Ve vzdálenosti do cca 200m se nenachází žádné objekty bydlení, které by mohly být
hlukem nap . p i výstavb  dot eny. Objekt ov ína se nachází mimo OP silnice (50m)
kde platí:

objekty mimo ochranné pásmo silnice
55 dB(A) pro denní dobu
50 dB(A) pro no ní dobu

Hluk v posuzované lokalit  je možné rozd lit do dvou asových úsek : - hluk v dob  stavby a
hluk v dob  provozu.
a) stavba, rekonstrukce
Etapa stavby sice bude zdrojem hluku, ale tento hluk bude  minimální a p edevším bude
krátkodobý, nebude významn  ovliv ovat  akustickou situaci v území. Provád ní prací se

edpokládá  v denních hodinách. Negativní vliv hluku bude pouze do asný.  Firma
izp sobí svoji innost tak, aby v co nejmenší mí e ohrožovala hlukem okolí.

b) provoz
Hluková studie  pro provoz farmy nebyla zpracována. V areálu farmy nebudou instalovány
žádné technologie ani za ízení, která by byla z hlediska zát že hluku významná.

B.III.4.2.Vibrace
Zp sob m ení a hodnocení mechanického kmitání, chv ní a opakujících se mechanických
ot es  za ú elem posouzení jejích ú ink  na lov ka se zabývá sm rnice MZdr SR .j.
HEM-344.3-2.7. 1979, sm rnice . 53/80 Sb. Hygienické p edpisy, registrovaná v ástce
32/80 Sb. a poslední aktuální p edpis n.v. 148/06 Sb.  Hodnocení vibrací  p sobících na
lov ka se provádí porovnáním nam ených hodnot s nejvyššími p ípustnými hodnotami

sobícími na lov ka uvedenými  n.v. 148/06 Sb.  (d íve v oddíle VI p ílohy k výše uvedené
sm rnici) .



35

V posuzovaném objektu se neuvažuje podle dodaných podkladových materiál  s významným
podílem vibrací p enášených na lov ka v kmito tovém pásmu.

i innostech vykonávaných v posuzovaném zám ru by nem lo docházet k prom nným i
ustáleným vibracím odlišujícím se od b žných hodnot. Tento faktor budeme považovat pro

ípad tohoto zám ru za nevýznamný vzhledem k dalším vliv m.

B.III.4.3. Radioaktivní zá ení
Ur ení kategorie radonového rizika vychází z posouzení distribuce hodnot objemové aktivity
radonu  222 Rn v p dním vzduchu a propustnosti hornin a zemin pro plyny v hloubce

edpokládaného zakládání staveb.  Vliv pronikání radonu zesiluje zejména v topném období
kdy dochází k tzv. komínovému jevu. Pronikání radonu závisí i na provedení prostup  pro

ívody energií, kanalizací, vodovod , apod. Dále uvádíme tabulku hodnocení základových
d z hlediska vnikání radonu do budov (Barnet a kol. 1994) :

Hodnocení základových p d z hlediska vnikání radonu do budov
Kategorie radonového
rizika

nízká propustnost
prost edí

st ední propustnost
prost edí

vysoká propustnost
prost edí

objemová aktivita
Rn(222) v kBq/m3

objemová aktivita
Rn(222) v kBq/m3

objemová aktivita
Rn(222) v kBq/m3

Nízké pod 30  pod 20  pod 10

St ední 30 - 100 20 - 70 10 - 30

Vysoké nad 100 nad 70  nad 30

Na zájmové lokalit  nebude umíst n žádný významný zdroj radioaktivního ani
elektromagnetického zá ení.
Radonový pr zkum  podle § 94 vyhl. 307/2002 Sb.  nebyl proveden vzhledem k tomu, že
se zde nenacházejí pobytové místnosti.

B.III.4.4 Elektromagnetické zá ení
Podle zákona o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odv tvích a
o státní energetické inspekci ze dne 2.11.1994, který nabývá ú innost od 1.1.1995  jsou
stanoveny podmínky dodávky elekt iny, plyn  a tepla. V tomto zákon  jsou také stanovena
ochranná pásma pro za ízení výroby a rozvodu elekt iny. Krom  ochranných pásem , jimiž se
rozumí prostor ur ený k zajišt ní spolehlivého provozu, jsou stanovena i bezpe nostní pásma
ur ená k zamezení i zmírn ní ú ink  p ípadných havárií, tj. k ochran  života, zdraví a
majetku. Tyto pásma budou p i instalaci za ízení a jeho provozu respektována. K možným
vliv m je možno uvést,  že kolem vodi e se vytvá í elektromagnetické  pole charakterizované
velikostí  své  elektrické  a magnetické složky. V  posledních dvou desetiletích  se d lají
pokusy o detekci  a  registraci  magnetických  signál  srdce, kosterních sval  a mozku s cílem
získání nových informací o innosti t chto orgán  a  o možných vlivech  elektrických a
magnetických   polí  na  jejich   innost.   D vodem   pro   mén   poznatk   z  této  oblasti  je
obtížn jší a náro jší  experimentální  uspo ádání  p i m ení velmi  slabých   magnetických
polí biologických objekt . Na základ  výše uvedených údaj  nep edpokládáme významný
vliv t chto faktor  p i dodržení ochranných a bezpe nostních pásem .



36

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií

Nejvýznamn jším rizikem je možnost vzniku požáru s p ímým ohrožením osob nacházejících
se v blízkosti za ízení nebo v bezprost edním okolí objektu. P i požáru m že dojít ke vzniku
toxických produkt  spalování (by  v objektu nebude skladován žádný toxický odpad) a
k ohrožení životního prost edí a zdraví obyvatel i mimo objekt. Minimalizace možnosti
vzniku požáru a v p ípad  vzniku jeho rychlá likvidace je ešena standardními protipožárními
opat eními.

Dalším rizikem je únik ropných látek zem lské techniky (nízké riziko v p ípad
pravidelných kontrol a servisu mechanizace).

Dalším rizikem je p ílivový (intenzivní) déš  a další živelné pohromy. Jsou navržena taková
stavebn  technická opat ení (odvád cí rigoly na pozemku nad ov ínem), aby byl eliminován
vliv p ívalových deš  na objekt ov ína. Bude provedena kontrola okolních porost  a
prov en jejich zdravotní stav (zejména s ohledem na silné poryvy v tru)

Riziko úniku odpadních technologických vod ze sedimenta ní jímky je minimální (jímka
bude pravideln  kontrolována a je p epad do záchytné jímky.



37

ást C
C. Údaje o Stavu životního prost edí v dot eném území
Vý et nejzávažn jších enviromentálních charakteristik dot eného území

Ovzduší
VODA
Povrchové vody
Podzemní vody
P DA
GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA
Horninové prost edí a p írodní zdroje
FLÓRA, FAUNA, CHRÁN NÁ ÚZEMÍ, ÚSES, KRAJINA
Flóra
Fauna
Ekosystémy, ÚSES
Krajina
OBYVATELSTVO
HMOTNÝ MAJETEK, KULTURNÍ PAMÁTKY
Celkové zhodnocení kvality životního prost edí v dot eném území
z hlediska jeho únosného zatížení

Popis území realizace zám ru
Zám r je umíst n na severní svah charakteru louky v CHKO Lužické hory. Ochrana CHKO
LH ur uje zp sob využití pozemku a stavby na n m.
Pozemek je s pom rn  velkým sklonem, natékají na n j dv  vodote e – jedna je sezonní
(pouze v období s pravidelnými dešti), druhá je spíše celoro ní (v d sledku provedené
meliorace). Ob  vodote e mají svá prameništ  v lese nad ešeným pozemkem, les je rovn ž
ve sklonu, a stahují se do n j i podpovrchové vody z pastvin nad lesem. Pozemky jsou ve
sklonu na ešený pozemek pp .578/2 a odvod ovaná plocha se pohybuje kolem cca 8ha. Na
ešený pozemek voda natéká p es pozemky ve vlastnictví t etích osob. Pozemek lesa je ve

vlastnictví obce Ma enice, jakož i pozemek p ístupové cesty pp .1343. Po pozemku
pp .578/2 voda p irozeným zp sobem vytvo ila strouhy, mok adišt  a t , které jsou spíše je
ob asn  zavodn né. Hydrogeologické šet ení (sondy) prokázaly, že pozemek pp .578/2 je
tvo en vrstvou hlinitojílovitou s p ím sí písku zeminou max tl.100-150mm, která udržuje
vodu na povrchu pozemku a svádí ji dol  do zastav né ásti obce, kde natéká do vodote e
Svitávky. Tím i negativn  p ispívá p i p ílivových deštích dotací vody do p ílivové vlny.
Sou asn  dochází ve splavování zeminy z pozemku pp . 578/2 a tím i degradaci podmínek
pro výskyt na kv tenu „bohaté horské louky“. Horninová vrstva pod nepropustnou vrstvou je
št rkovitopís itá s p ím sí zeminy, která je zna  nasákavá pro veškerou vodu, která na ni
nate e (v rámci hydrogeologické sondy byla provedena byla provedena jáma hl.cca 2m a
sledováno její zavod ování – p ítomnost vody nezjišt na). P i porušení málo propustné
jílovitozemité vrstvy dojde k zasáknutí povrchové vody do vod podpovrchových a nedojde
k retenci vod v ploše ešeného pozemku. Zjišt ným skute nostem musí odpovídat i technické
ešení p i revitalizaci území s cílem retence ve strouhách na pp .578/2. Retence vody však

není primárním p edm tem ešení dle této dokumentace. Množství deš ové vody natékající ke
spodní hran  pozemku pp .578/2 b hem 15´ je 360m3 vody a pak za dalších 72hod - 9900m3.



38

Celkem 10260m3. Tyto p ispívají k povod ové vln  Svitávky zejména v její horní ásti (obec
Ma enice – viz povodn  2010).

írodní charakteristika území CHKO Lužické hory (dále jen CHKO LH)
írodní podmínky území ur ují p írodní charakteristiku krajinného rázu, p emž rozhodující

jsou ty, které se bezprost edn  projevují v obraze krajiny a tvo í tak typické znaky krajinného
rázu. Z hlediska významnosti vlivu na tyto znaky se projevuje zejména p sobení reliéfu,
geologického a pedologického podkladu, hydrologických a klimatických podmínek a
v neposlední ad  také biogeografických pom .

ešené území je tvo eno nevelkým pohrani ním poho ím Lužické hory ležícím v
severních echách mezi m sty D ín a Liberec. Krajina ešeného území vyniká zejména svou
morfologickou a geologickou pestrostí a lenitostí. Dále pak vysokou lesnatostí a zna ným
podílem drobných vodote í, které protkávají enklávy pastvin, luk i vesnic. Práv  tento
specifický p írodní rámec vytvá í jedine ný obraz území, jehož malebnost dokreslují stavby
tradi ní lidové architektury, které se zde zachovaly ve velmi hojném po tu.

Sou asné narušení krajinného rázu:
- jehli naté monokultury v lesních porostech
- lokální narušení zachovalosti urbanistické struktury a charakteru zástavby v sídlech

(Krompach, Horní a Dolní Sedlo, Petrovice)

Geologie a geomorfologie

Geologie
Nejstaršími horninami Lužických hor jsou prvohorní žuly, zasahující do území ze
Šluknovského výb žku v severozápadní ásti v okolí Kyjova a Krásné Lípy. Geologický
podklad v tšiny území Lužických hor tvo í n kolik set metr  mocné vrstvy sediment
druhohorních k ídových mo í (p evážn  kvádrových pískovc  s rozpadavými polohami),
tvo ící pískovcovou desku. B hem horotvorných pochod  v t etihorách proniklo puklinami
v zemské k e magma. Vytvo ily se podpovrchové kupy a p íkrovy, p ípadn  rozsedlinové
žíly. Pozd jší erozí m kkých pískovc  vznikly charakteristické tvary lužických vrchol .
Nacházíme zde t etihorní zn lce, edi e i trachyty. Ve východní ásti Lužických hor vznikla
menší pískovcová skalní m sta, která jsou vyvinuta zvlášt  na n mecké stran .

Geomorfologie
CHKO Lužické hory má podlouhlý tvar, protažený ve sm ru Z-V. Reliéf lenité vrchoviny až
ploché hornatiny tvo í zalesn né vrchy ve tvaru h bet  nebo osamocených kup a kužel .
Údolí jsou v tšinou rozev ená. Neovulkanické kužely a h bety p evyšují okolí o 100 až 250
m, výjime  i více.

Území CHKO Lužické hory se z ásti kryje s vymezením geomorfologického celku
Lužické hory. Zasahuje však i do okolních jednotek. Nejvýchodn jší ást chrán né oblasti
mezi Horním a Jítravským Sedlem již náleží k Ješt dsko-kozákovskému h betu.
Nejzápadn jší ást pak, v povodí eky Kamenice, k D ínské vrchovin . Šluknovská
pahorkatina zasahuje do území pouze svou menší ástí v okolí Krásné Lípy, Rybništ ,
Horního a Dolního Podluží a Ji etína. Ralská pahorkatina zasahuje do jihovýchodní ásti
zejména dominantními kupami Jezev ího a Zeleného vrchu. Jihozápadní hranici
geomorfologické jednotky Lužické hory tvo í údolí Pryského potoka p es Polevské sedlo do
údolí Sporky. Oblast Šenovského vrchu a Klu ek je tedy sou ástí eského st edoho í.
Rozhraní Krkonošské podsoustavy a eské tabule tvo í p ibližn  linie Nový Bor–Cvikov–
Jítrava–Hodkovice n. M.–Kozákov–Rovensko pod Troskami (na území CHKO LH tedy
rozhraní vlastních Lužických hor a Ralské pahorkatiny. Severní strana Lužických hor na



39

meckém území je velmi podobného charakteru, p írodního i kulturního vývoje, liší se pouze
pojmenováním Zittauer Gebirge (Žitavské hory) a je odd lena státní hranicí.

Lužický h bet leží v SV ásti Lužických hor. Má charakter ploché hornatiny. Tvo en je
kvádrovými pískovci svrchní k ídy s proniky neovulkanických (fonolitoidních a
bazaltoidních) hornin. Charakteristický je siln  roz len ný erozn  denuda ní povrch
tektonicky a litologicky podmín né sedimentární stup oviny, vyzdvižený p i lužické poruše.
Výrazné jsou neovulkanické suky a pískovcové strukturní h bety s etnými skalními tvary
zv trávání a odnosu. Nejvyšším bodem Jedlovského h betu v západní ásti je Luž (792,9 m),
Hvozdského h betu ve východní ásti je Hvozd (750 m).

Pedologie

Lužickohorský bioregion, který se zhruba shoduje s geomorfologickým celkem Lužické
hory, má charakter hornatiny na k ídových sedimentech s vysokými lakolity pom rn
kyselých neovulkanit . Ve východní ásti Lužických hor vznikla menší skalní m sta, která
jsou tvo ena kyselými k ídovými pískovci. Mezi p dami p evládají arenické podzoly, a to na
hlubších substrátech. P echázejí do arenických dystrických kambizemí. Na úpatích kopc  a v
plochých sníženinách jsou zastoupeny primární pseudogleje. Eutrofní kambizem  se vyvinuly
na edi ích, mezobazické chudší kambizem  (oligotrofní) na trachytických vyv elinách. Jen
v malých plochách najdeme p dy typu ranker . Substrát je pom rn  kyselý, uplat uje se vliv
kyselých neovulkanit  i kyselých k ídových pískovc  (CULEK a kol., 1996).

Klimatologie
Podle údaj  z let 1901–1950 leží CHKO Lužické hory v mírn  teplé oblasti (Quitt, 1971).

tšina území leží v podoblasti MT 2. Malé území na jihu a východ  CHKO leží v teplejší
podoblasti MT 7.

Charakteristiky klimatických podoblastí:

MT 2 MT 7
po et letních dn 20–30 30–40
po et dn  s pr rnou teplotou 10 °C a vyšší 140–160 140–160
po et mrazových dn 110–130 110–130
po et ledových dn 40–50 40–50
pr rná teplota v lednu -3 – -4 -2 – -3
pr rná teplota v ervenci 16–17 16–17
pr rná teplota v dubnu 6–7 6–7
pr rná teplota v íjnu 6–7 7–8
pr rný po et dn  se srážkami 1 mm a více 120–130 100–120
srážkový úhrn ve vegeta ním období 450–500 400–450
srážkový úhrn v zimním období 250–300 250–300
po et dn  se sn hovou pokrývkou 80–100 60–80
po et zamra ených dn 150–160 120–150
po et jasných dn 40–50 40–50



40

Podle údaj  z let 1901–2000 (Hrn iarová, Mackov in, Zvara et al, 2009) leží centrální
nejvyšší ást Lužických hor a údolí eky Kamenice s p ilehlým okolím v chladné oblasti,
zbytek území v oblasti mírn  teplé.

Chladná oblast je charakterizována krátkým létem s 10–20 letními dny, léto je chladné
s pr rnou teplotou 12–13° C, vlhké se srážkami 200–400 mm, s více než 140 dny se
srážkami v tšími než 1 mm za den. P echodné období je velmi dlouhé, s velmi chladným
jarem s pr rnou teplotou menší než 3° C a s chladným podzimem s pr rnou teplotou
menší než 4° C. Zima je velmi dlouhá s více než 70 ledovými dny, velmi chladná
s pr rnou teplotou menší než -4° C, srážkami 200–400 mm, s dlouhým trváním sn hové
pokrývky ( 80–120 dní).

Mírn  teplá oblast má p im ené léto s 20–40 letními dny, mírn  teplé s pr rnou
teplotou 13–15° C, p im en  vlhké se srážkami 200–400 mm, 100–140 dn  se srážkami

tšími než 1 mm za den. P echodné období je p im en  dlouhé s chladným jarem
s pr rnou teplotou 5–7° C a mírn  teplým podzimem s pr rnou teplotou 6–8° C. Zima
je normáln  dlouhá s 50–60 ledovými dny, mírn  chladná s pr rnou teplotou -2 – -3° C,
s p im enými srážkami 200–400 mm a s p im eným trváním sn hové pokrývky 50–80 dn .

Díky své poloze vytvá í Lužické hory výrazný pov trnostní p ed l se zna nými rozdíly v
po así na severních svazích, obrácených do Šluknovské pahorkatiny a Žitavské kotliny, a na
jižních svazích eskolipské ásti Lužických hor. Vzhledem k poloze a morfologii jsou
Lužické hory bohaté na atmosférické srážky, ve srovnatelné nadmo ské výšce pat í k
nejvlh ím oblastem eské republiky.

V posledních letech lze pozorovat ast jší výskyt extrémních klimatických jev  – nap .:

19. 1. 2007 – hluboká tlaková níže spojená s ni ivým orkánem „Kyril“
25. 5. 2010 – bou ka spojená s tornádu podobným jevem „downburst“
série p ívalových nebo extrémn  vydatných deš  spojených s ni ivými
povodn mi v roce 2010:

- 9. 6. 2010 – lokální bou ka na západním svahu Studence, povod ové škody
ve Studeném, Lipnici a Kunraticích u eské Kamenice (Studený potok,
Bílý potok)

- 6. – 7. 8. 2010 – extrémn  vydatné srážky po dobu 30–36 hodin nad celým
územím Lužických a Jizerských hor, úhrny nad 100 mm/24hod (Ma enice
125 mm, Jizerské hory až 180) a následné ni ivé povodn  prakticky na
všech tocích v CHKO LH.

Hydrologie

Místopisné ur ení posuzovaného území

 Umíst ní lokality ov ína

Lokalita



41

Morfologicky se jedná o kopcovitou krajinu s nadmo skou výškou v míst  stavby
okolo 500  m.n.m. která je sou ástí jižního podh í Lužických hor. Území se nalézá
v Zákupské pahorkatin , která je sou ástí Ralské pahorkatiny. Obec Dolní Sv tlá leží na
hranicích eské republiky s N meckou spolkovou republikou. Morfologie krajiny je výrazn
ovlivn na terciérními vulkanity, které tvo í v tšinu vrchol  v širokém okolí zájmové lokality
(Soví vrch – 491, Kamenný vrch – 586, Plešivec – 653 m n.m.). ka Svitavka se hluboce
za ezává do sediment  st edního turonu (k ída), které tvo í sedimentární pokryv
paleozoických sediment  a proterozoických granit  p ípadn  metamorfit . Celé území je
sou ástí CHKO Lužické hory.

Vlastní zájmové území je položeno na úpatí východního svahu Kamenného vrchu v
údolí Svitavky, která tvo í spodní erozivní bázi tohoto zájmového území.

dní pokryv je tvo en maximáln  0.2 m mocnou vrstvou jílovité hlíny, nez ídka
nahrazené zúrodn nou navážkou. Úrodný p dní pokryv nasedá na zahlin né pískovcové
eluvium se sut mi tercierních eruptiv zn lcového typu, která jsou zastoupena plochými
kameny fonolitu. Skalní podloží je tvo eno jemnozrnným až st edn zrnitým k emitým
pískovcem.

Po stránce klimatické náleží zájmové území do mírné až mírn  chladné oblasti, okrsku
mírn  vlhkého, vrchovinového. Pr rná ro ní teplota je 7,7oC, pr rný ro ní úhrn srážek
iní zhruba 800 mm.

Hydrograficky náleží území do povodí Labe, do kterého je odvod ováno ekou
Plou nicí. Vlastní zájmová oblast je odvod ována Svitavkou a tou dále do Plou nice.

Geologické pom ry lokality

Vý ez geologické mapy. list M-33-IX D ín

Z regionáln  geologického hlediska leží lokalita v
eské k ídové pánvi, v její lužické facii s peliticko



42

psamitickým litofaciálním vývojem coniacké sedimentace (Kcn-st), jako svrchního patra
ídového útvaru dopln ného komplexem neovulkanit , které pronikají nebo p ekrývají

svrchnok ídové sedimenty (severní vrcholy Plešivec, Krkav í kameny). P edkvartérní
podklad tvo í v míst  pramenního výv ru podchyceného studní (viz obrázek) uloženiny
spodního coniaku p edstavované jílovitými pískovci a vápnitými pískovci. Pod nimi je
souvrství svrchního turonu (Kt3). Toto souvrství tvo í t snící vrstvu proti souvrství  st edního
turonu reprezentovanému kvádrovými pískovci ( Kt2),  a prachovité sedimenty spodního
turonu (Kt1). Báze svrchnok ídové sedimentace je tvo ena sladkovodním, p ípadn  mo ským
souvrstvím cenomanu. Úplná mocnost k ídového souvrství se pohybuje okolo 600 m.

evládajícími horninami jsou pískovce, slepence a jílovité pískovce.

ídová sedimentace je založena na horninách žulového charakteru s žilným doprovodem a
v míst  stavby se jedná pravd podobn  o paleozoické sedimenty.

Vý ez geologické mapy v m ítku 1 : 50000, listy 02-24 Nový Bor (levá ást) a 03-13 Hrádek  nad
Nisou (pravá ást) s vyzna ením místa stavby.

Vysv tlivky ke geologické map  1 : 50 000, list 03-13 Hrádek nad Nisou  -grafická ást.

Místo stavby
vsaku



43

ídová sedimentace je založena na fylitech silurského stá í, jejichž mocnost není známa, ale
dosahuje pravd podobn  stovek metr .
Tektonické linie rozd lují oblast na detailní tektonické kry, které jsou proti sob  vertikáln
posunuty. Tektonika je v této oblasti významná.
Pro vsak p išt ných odpadních vod bude využit prostor st ední polohy zájmového pozemku,
kde bude vybudována v hlinitojílovitých kamenitých sedimentech vsakovací jáma zahloubená
až do zv tralých pískovc  teplického souvrství.

 Hydrogeologické pom ry lokality
Hydrogeologická prozkoumanost zájmového území je dostate ná. Základní a úplné

údaje o hydrogeologických pom rech udávají výsledky z vrt  (viz uvedená literatura).

 Obec Dolní Sv tlá v bezprost edním okolí zájmového území je zásobena vodou
z obecního vodovodu.



44

Zájmové území je odvod ováno Svitavkou díl ím pravostranným p ítokem Plou nice.
íslo po adí povodí Svitavky je 1-14-03-039, celková plocha 6,445km 2.

Místo projektované stavby se nenalézá v žádném ochranném pásmu vodního zdroje.
Z regionálního hlediska pat í území k hydrogeologické strukturní jednotce eská

ídová pánev a to do rajónu M - 33 nejzápadn jší ást.
       Kvartérní pokryv je tvo en zahlin nými svahovými sut mi tercierních fonolitoidních a
trachytoidních vulkanit .  Jejich mocnost je  v  zájmovém území cca 2,5 m. Tento útvar není
souvisle zvodn ný. Infiltrované srážkové vody tedy tvo í díl í kvartérní zvodn  závislé na
propustn jších partiích zeminového krytu.

Hlavní zvode  se vytvá í v st ednoturonských pískovcích. Tato zvode  je homogenní
až do hloubky cca 500 m (takto mocná zvode  nebyla v jiných partiích eské k ídové tabule
zastižena). Zvode  je vázána na st edn zrnité pískovce. Bázi této zvodn  tvo í 11 m mocná
vrstva jemnozrnných pískovc  spodnoturonského stá í, odd lujících turonskou zvode  od
cenomanské. Naražená hladina podzemní vody byla ve všech okolních vrtech v hloubce 30 -
35 m pod terénem. Cenomanský kolektor je vyvinut na bázi k ídových sediment  v
pískovcích. Tato zvode  má mírn  napjatý charakter.

             Vý ez hydrogeologické mapy 1 : 50 000, list 03-13 Hrádek nad Nisou



45



46

      Vysv tlivky k hydrogeologické map  1 : 50 000, list 03-13 hrádek nad Nisou.

                Vý ez základní hydrogeologické mapy v m ítku 1 : 200 000



47

Morfologicky je spád terénu k východu a hladina turonské zvodn  upadá k jihozápadu
pod hydraulickým spádem 0,025 Koeficient filtrace je cca 1.10.-5 m.s-1 , sou initel transmivity
je 3,55.10 –3 m2.s-1.  erpací zkouška byla provedena na vrtu MA-1.

Celková mineralizace podzemní vody turonské zvodn  je okolo 175 mg.l–1 s   mírn
zvýšeným obsahem železa nad SN 75 7111 stanovený limit pro pitnou vodu. Lokalita náleží
do základního hydrogeologického rajonu . 4640 K ída horní Plou nice. V dané lokalit  není
žádný útvar podzemních vod – svrchní.

Mapa hydrogeologického rajónování v m ítku 1 : 100 000 s vyzna eným místem stavby. Území stavby se
nalézá v základním rajonu 4640 – K ída horní Plou nice.



48

                          Nejbližší sondy archivované v Geofondu – GS.



49

Z uvedeného vyplývá, že hladina podzemní vody v míst  projektované studny bude
v hloubce cca 50 m a jímání pot ebného množství vody je možné vrtem hlubokým 150
m.

                                     Vodovodní ad v zájmovém míst .



50

Zájmové území je odvod ováno tokem Svitavky . hydrologického po adí 1-14-03-0390. V
zájmovém území nedochází ke st etu obecných vodohospodá ských zájm .

Vý ez základní vodohospodá ské mapy, list 03-13 Hrádek nad Nisou (v zájmovém míst ).

Z hlediska jakosti srážkových vod jsou vody ze st echy bez rizika chemické kontaminace.



51

Vodohospodá ská mapa 1:50 000 s vyzna ením ochranných pásem vodních zdroj

                         Detail území s nejbližším OPVZ Ma enice.

Zájmové
místo



52

                                         Plocha CHOPAV Severo eská k ída.

Území CHKO Lužické hory je sou ástí CHOPAV Severo eská k ída (vyhlášena na ízením
vlády .85/91 Sb. 24. 6.1981), jejíž severní hranice je totožná s hranicí CHKO. Hydrograficky
pat í území CHKO ke dv ma povodím hlavního toku I. ádu, povodí Labe a povodí Odry, a
tedy k úmo í Severního a Baltského mo e. Hlavní evropské rozvodí probíhá p es vrcholy
Lužických hor od jihovýchodu (Jitravské sedlo) k severozápadu s n kolika p esahy do SRN
(Vysoká, Ostrý vrch, H ebeny, Pískový vrch, Brandhöhe, Hvozd, Buchberg, Luž, Pta inec,

nkav í vrch, Velký Stožec, Jelení skála, Jedlová, Malý Stožec, Plešivec, Široký vrch),
území CHKO Lužické hory opouští v Krásné Líp . V úseku Loupežnický vrch – Pta inec
rozvodí p ibližn  sleduje státní hranici s N meckem s n kolika odchylkami (v N mecku
oblast Lückendorfu, pramenná oblast Svitávky jižn  od Buchbergu a malé území severn  od
Hvozdu a Plešivce leží v úmo í Severního mo e a tedy „voda z N mecka te e k nám“, naopak
na eské stran  oblast Val  a malého území severovýchodn  od Hvozdu je odvod ována
k Baltskému mo i „tj. voda nám odtéká do N mecka“).

V rámci mezinárodní oblasti povodí Labe pat í CHKO LH k díl ímu povodí Oh e,
Dolního Labe a ostatních p ítok  Labe, v rámci mezinárodní oblasti povodí Odry pat í CHKO
LH k díl ímu povodí Lužické Nisy a ostatních p ítok  Odry (dle vyhl. MZe . 395/2010).

evážná ást území je odvod ována k Labi, pouze malá ást na severu a východ  území je
odvod ována k Od e (Lužni ka, Malý Stožecký potok, Stožecký potok, Lesenský potok na
severu a bezejmenné levostranné p ítoky Lužické Nisy na východ ).
Území CHKO Lužické hory spadá do ty  díl ích povodí 3. ádu (Vl ek et al. 1984):

íslo hydrologického po adí, povodí
1-14-03 Plou nice
1-14-05 Kamenice a Labe pod Kamenicí
1-15-01 Pravostranné p ítoky Labe ze Šluknovského výb žku



53

2-04-07 Lužická Nisa po Mandavu
2-04-08 Mandava

Lužické hory jsou pramennou oblastí bez velkých tok , sí  vodote í je pom rn  hustá.
Prameništ  Lužických hor zásobují sídla v Lužických horách i okolí (Varnsdorf, Hrádek nad
Nisou, Nový Bor, Jablonné v Podješt dí aj.). Nejvyšší etnost vodních tok  a ploch vykazuje
západní ást CHKO, což souvisí s v tší lesnatostí, podložím zadržujícím vodu, vhodnou
konfigurací terénu i klimatickými pom ry. Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast s bohatými
zásobami podzemních vod, má ada tok  v CHKO pom rn  vyrovnané odtoky díky
zna nému napájení tok  z podzemních vod (nap . Kamenice).

Toky  v  Lužických  horách  spravují  Povodí  Oh e  s.  p.  a  Lesy  eské  republiky,  a.  s.,
Oblastní správa tok  v Teplicích. Drobné vodote e jsou v tšinou ve správ  jednotlivých obcí.
Malá ást CHKO na východ  územn  spadá pod správu Povodí Labe, a. s., toto území je však
bez významn jších vodote í (povodí 2-04-07 Lužická Nisa po Mandavu, levostranné
bezejmenné p ítoky Lužické Nisy v Dolním Sedle a Dolní Suché).

ešená lokalita je bez vodote e, které by bylo p id leno íslo, vody z ešeného
pozemku, jakož i z lesa nad ním (celkem plocha cca 7,7ha) p ispívají vodou do koryta
vodote e Svitávky (správce Povodí Oh e a.s.) v údolí ásti Dolní Sv tlá, obec Ma enice.

Flora a vegetace
Výškové vegeta ní stupn  zastoupené na území CHKO Lužické hory jsou suprakolinní (260–
500 m n. m.), submontánní (450–800 m n. m.) a montánní (750–793 m n. m.).
Rostlinná spole enstva na území Lužických hor byla významn  pozm na p ítomností
lov ka. Spole enstva s p irozen jším charakterem jsou dochována v tšinou jen ve

vrcholových partiích kopc  díky jejich horší p ístupnosti. Jedná se p edevším o kv tnaté
bu iny a su ové lesy, v kterých se setkáváme s pom rn  bohatým bylinným patrem – nap .
vále ka lesní (Brachypodium sylvaticum), ost ice lesní (Carex sylvatica), dymnivka dutá
(Corydalis cava), lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), ky elnice cibulkonosná (Dentaria
bulbifera), ma inka vonná (Galium odoratum), je menka lesní (Hordelymus europaeus),
hrachor jarní (Lathyrus vernus), m sí nice vytrvalá (Lunaria rediviva), strdivka nící (Melica
nutans), bažanka vytrvalá (Mercurialis perennis) a pta inec hajní (Stellaria nemorum), chudé
kyselé bu iny jsou pak asto tém  bez podrostu. Velmi zajímavým vrcholovým fenoménem
je acidofilní doubrava rostoucí na jižních a jihozápadních svazích PR Klí . Jedná se o jednu
z nejvýše položených doubrav v echách. Klí  je významnou lokalitou i z hlediska výskytu
glaciálních relikt  na území Lužických hor. Jsou to druhy hv zdnice alpská (Aster alpinus) a
esnek pažitka horská (Allium schoenoprasum subsp. alpinum), výskyt kapradinky skalní

(Woodsia ilvensis) se na této lokalit  bohužel nepoda ilo potvrdit. Známý je pouze její výskyt
v minimálním po tu na Tolštejnu. Ostatní lokality d ív jšího výskytu tohoto druhu na území
CHKO bude nutné op tovn  prov it. Dalším, tentokráte postglaciálním reliktem
lužickohorské flóry, je rojovník bahenní (Ledum palustre), v sou asné dob  s jedinou známou
lokalitou na Jedlové.

Výrazn  se v lužickohorské kv ten  uplat uje prvek subatlantský, ze zástupc  lze
jmenovat nap . žebrovici r znolistou (Blechnum spicant), sítinu ostrokv tou (Juncus
acutiflorus), mokrýš vst ícnolistý (Chrysosplenium oppositifolium), strdivku jednokv tou
(Melica uniflora), štírovník bažinný (Lotus uliginosus) a ost ici p evislou (Carex pendula).
Druhy považované za vysloven  horské se na území Lužických hor vyskytují sporadicky, jsou
to mlé ivec alpský (Cicerbita alpina), suchopýr pochvatý (Eriophorum vaginatum), vranec
jedlový (Huperzia selago) a ípek objímavý (Streptopus amplexifolius). V p ípad  mlé ivce
alpského a ípku objímavého se ale jedná vždy jen o jednu lokalitu o cca t ech jedincích.

Jedine ná rostlinná spole enstva jsou sou ástí n kolika málo rašeliniš , která se na území
Lužických hor dochovala. Ze zajímav jších druh  lze uvést nap . rosnatku okrouhlolistou



54

(Drosera rotundifolia), klikvu bahenní (Oxycoccus palustris), suchopýr úzkolistý (Eriophorum
angustifolium).

V krajin  Lužických hor jsou významné vlhké louky, mnohdy s pestrou druhovou
skladbou v etn  výskytu orchidejí. Lze se setkat s prstnatcem májovým (Dactylorhiza
majalis), prstnatcem Fuchsovým (Dactylorhiza fuchsii), ale i jejich k ížencem prstnatcem
Braunovým (Dactylorhiza x braunii), kruštíkem bahenním (Epipactis palustris) a bradá kem
vej itým (Listera ovata), z dalších druh  jsou to nap . vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata),
všivec lesní (Pedicularis sylvatica), b žným druhem vlhkých luk Lužických hor je sítina
ostrokv tá (Juncus acutiflorus), z ost ic jmenujme alespo  ost ici Davallovu (Carex
davalliana).

Mezi nejzajímav jší nálezy posledních let jist  pat í znovuobjevení (a po dvou letech
bohužel op tovné zmizení) druhu p tiprstka žežulník (Gymnadenia conopsea) v PR
Marschnerova louka, dalším znovuobjeveným druhem je vrati ka he mánkolistá (Botrichium
matricarifolium) u PR Vápenka, tendence populace je bohužel v posledních letech klesající.
Velice dob e se v poslední dob  ší í rdest alpský (Potamogeton alpinus), který se asto záhy
objevuje v nov  budovaných t ních. Další nové druhy pro CHKO Lužické hory jsou smil
píse ný (Helichrysum arenarium) a žlu ucha žlutá (Thalictrum flavum).

Fauna
evážnou v tšinu fauny Lužických hor lze charakterizovat jako typické zástupce provincie

listnatých les  st ední Evropy ovlivn né prvky horskými a podhorskými (Ma an, 1956).
Celkový p ehled o faun  Lužických hor (obratlovc  i bezobratlých) podává Honc  (1990).

Zdravotní stav lesních porost

Výskyt abiotických škodlivých initel :

Vítr
V oblasti Lužických hor p evládají západní a severozápadní sm ry v tr . Ohrožené jsou
zejména smrkové porosty na podmá ených stanovištích. Ke škodám v tšího rozsahu dochází
ojedin le, možná i díky lenité geomorfologii území. V tší škody byly zaznamenány v lednu
1976, listopadu 1984. Celostátn  významné v trné bou e z posledních let (leden 2007 – Kiril,

ezen 2008 - Emma) v Lužických horách zp sobili pouze menší škody. K významné
kalamit  sice lokálního charakteru, avšak zna né intenzity došlo p i bou i 24.5.2010, kdy síla

tru byla umocn na intenzivním krupobitím. Poškozen byl pás lesa od vrchu Jedlová p ed
Novou Hu , Ko ský vrch do osady Nad je a Trávník. Zasaženy byly listnaté i jehli naté
porosty na r zných stanovištích, r zného v ku bez rozdílu. Celkem bylo zpracováno p es
50 000 m3 kalamitního d íví.

Sníh a námraza
Postihovány jsou zejména porosty ve vyšších polohách cca nad 500 m n.m. U starších porost
sice nep sobí plošn , ale mají negativní vliv na celkový zdravotní stav lesa. Porosty s astými
vrškovými zlomy ztrácí na kvalit  a jsou náchyln jší k dalšímu poškozování. U mladých
porost  (kultur, ty kovin a ty ovin) dochází k jejich pro ování až k celkovému rozvrácení.
Jak dokládají historické pr zkumy škody se objevují pom rn asto. V nedávné minulosti
byly nejv tší škody zp sobeny v zim  1995/1996. Neobvyklá situace nastala v polovin íjna
2009, kdy napadlo až 30cm mokrého sn hu a poškozeny byly hlavn  listnaté stromy.
Vývraty a zlomy zp sobené v trem, sn hem a námrazou poškozují též oplocenky a
individuální ochranu meliora ních a zpev ujících d evin. Škody tohoto charakteru jsou asto
také nezanedbatelné.



55

Jako další škodlivé abiotické initele lze uvést jarní p ísušek, delší suché periody (rok 2003)
jež celkov  oslabují porosty, i pozdní mrazy (citelné poškození výsadeb jedle i jiných d evin
v roce 2011 a 2012).

Výskyt biotických škodlivých initel :

Bekyn  mniška
V minulosti zp sobila zna né škody, dle historických pr zkum  byl zvýšený stav
zaznamenán na p elomu 19. a 20. století. Výsledkem byla rozsáhlá kalamita ve 20. letech 20.
století. Rozsáhlé holiny, které po kalamit  vznikly, byly rychle zales ovány. Vzhledem
k nedostatku místního sadebního materiálu byl používán asto nevhodný materiál ze zcela
jiných geografických a klimatických podmínek. Stopy po této pravd podobn  nejv tší
kalamit  v lesích Lužických hor jsou dodnes patrné – jedná se o nep íliš kvalitní smrkové
monokultury (tzv. pomniškoviny) 8. v kového stupn . Rozsah kalamity je patrný z výrazného

ebytku porost  v tomto v kovém stupni. K dalšímu p emnožení tohoto šk dce již nedošlo.

Lýkožrout smrkový
Škody k rovcem gradovaly v polovin  80. let 20. století po období suchého a teplého po así
v letech 1981-1983. Od té doby k rovcové t žby klesaly a v devadesátých letech se
pohybovaly v p ijatelných mezích. Zvýšení nastalo po klimaticky mimo ádn  nep íznivém
roce 2003, avšak díky v asné asanaci nedošlo ke kalamitnímu rozsahu. V tomto období
dochází také ke zvyšování po etnosti a významu jiných druh  k rovc , zejména lýkožrouta
severského. Po v trné kalamit  v roce 2010 nedošlo ke gradaci k rovce jednak díky v asné
asanaci padlé hmoty a zejména díky pro k rovce nep íznivým klimatickým podmínkám
v následujícím období.

Z dalších hmyzích šk dc  lze jmenovat ploskoh betku smrkovou a klikoroha borového, avšak
tito nep sobí v oblasti výrazné škody.

Houbové choroby
Obecn  známá vyskytující se houbová onemocn ní (poškození smrk  václavkou, borovic
sypavkou a jilm  grafiózou) nep sobí ve zdejších lesních porostech zásadní škody. P istupují
k nim však nová onemocn ní - ch adnutí olší, které p sobí Phytophora alni a odumírání
jasanu, které p sobí Chalara fraxinea. By  olše a jasan nepat í v lesích Lužických hor
k zásadním druh m d evinné skladby, rozvoj t chto chorob by mohl vést k jejich zna nému
ohrožení, a tyto d eviny ( asto vnímané jako plevelné) by se mohly stát vzácné. Situace by
mohla být obdobná jako u jilmu koncem minulého století.

Ostatní šk dci
Nelze pominout škody p sobené drobnými hlodavci, které sice nemají kalamitní rozm ry,
avšak zt žují užití listnatých d evin p i obnov  porost . Toto je aktuální zejména z hlediska
obnovy rozsáhlých holin po v trné kalamit  z roku 2010; p itom možnosti eliminace t chto
šk dc  jsou problematické.

Škody zv í
Vliv zv e na lesní porosty je zásadní a je podrobn  popsán v kapitole 4.3. Myslivost

Imisní zatížení porost
Poškozování smrkových porost  vlivem imisí, zejména z energetických provoz  v Polsku a

mecku, bylo na území Lužických hor pozorováno od po átku 70. let 20. století. Výrazn  se
projevilo v souvislosti s klimaticky nep íznivou situací v zim  1978/1979. Zasažena byla



56

tšina vrcholových partií: nejvíce Luž-P nkav í vrch, Velký Buk – Nová Hu , Malý Buk,
Klí , Jedlová, Velká Tisová, áste  také Hvozd a Plešivec u Krompachu. Docházelo
postupn  k odumírání porost  a po jejich vyt žení k náhradním výsadbám. V devadesátých
letech došlo k postupnému odstavení nebo odsí ení velkých hn douhelných elektráren, což
má pozitivní vliv na zát ž porost , nicmén  následky v podob  ovlivn ní p d budou
pravd podobn  dlouhodobé. Úrove  poškození smrkových porost  byla p edm tem šet ení
ÚHÚL Jablonec nad Nisou na n kolika trvalých zkusných plochách. Zjišt né údaje z let
1982-2000 potvrzují regeneraci porost , pr rný stupe  poškození p ežívajících jedinc  se
k roku 2000 až na výjimku snížil. Po roce 2000 je na n kolika místech pozorováno žloutnutí
starších ro ník  jehlic. Porosty listnatých d evin v postižených vrcholových partiích reagovali
pouze áste nou defoliací a nedošlo k jejich rozpadu.

Stav lesních p d, p dní eroze
Stav lesních p d je dlouhodob  ovliv ován lesnickým hospoda ením, ale i ostatními
antropogeními vlivy. Ze vzdálen jší minulosti lze uvést odvod ování zamok ených lokalit
meliora ními kanály. Nyní již k t mto zásah m nedochází a ani stávající sí  t chto kanál
není udržována a obnovována. Zna ný vliv a dlouhodobé následky má imisní zát ž z konce
20. století, která se projevila zm nami chemismu p d a p ístupností n kterých prvk  pro
výživu. To souvisí s dalším faktorem, který významn  ovlivnil stav lesních p d, kterým je
tzv. bagrová p íprava p d na kalamitních holinách. Tyto velmi intenzivní zásahy, kdy došlo
k narušení p dních profil , byly v Lužických horách provedeny pouze lokáln  na n kolika
málo místech.

Dalším neopomenutelným faktorem ovliv ujícím lesní p dy, by  lokálního charakteru je
zasolení podél komunikací p i jejich chemickém ošet ení b hem zimní údržby. Nejvíce je
zasaženo okolí silnice I. ídy .9 ze Svoru p es Novou Hu  do Lesné.

Údaj  ke stavu lesních p d na území CHKO Lužické hory je velmi málo a je tedy možné
lat záv ry pouze z n kolika prací lokálního charakteru.

Konkrétn  se jedná nap . o bazální monitoring p d na lokalit  Jezev í vrch v letech 1994
-2007 (AOPK R, pracovišt  Brno). Z t chto prací vyplývá jistá míra zne išt ní
atmosférickou depozicí (vyšší koncentrace tzv. rizikových prvk  Cd, Pb, Hg). P du lze
charakterizovat nízkým obsahem vým nných i p ístupných forem makroprvk  a nep íznivými
sorp ními vlastnostmi.

Další relevantní údaje je možné citovat z „Posouzení stavu p d na LS eská Lípa“
zpracovaného Výzkumným ústavem lesního hospodá ství a myslivosti,v.v.i. v roce 2012
v oblasti Nová Hu - Ko ský vrch - Nad je (lokality zasažené v trnou kalamitou v roce 2010).
Jedná se o porosty v šestém vegeta ním stupni. Tento odborný posudek konstatuje dobré
koncentace živin v humusových vrstvách a naopak jejich nedostatek v minerální vrstv  p dy.
Jako problematické prvky jsou uvedeny vápník, fosfor a ho ík. P dní reakce byla zjišt na
siln  až velmi siln  kyselá. Obdobn  jako u monitoringu na Jezev ím vrchu je uvedena vyšší
koncentrace olova.

Vzhledem k p írodním podmínkám Lužických hor a postupnému zmenšování obnovních
prvk  jsou lesní p dy ohroženy plošnou erozí minimáln . Naopak používáním velkých

žebních a zejména p ibližovacích stroj asto v klimaticky nevhodném období se zvyšuje
riziko vzniku rýhové eroze na p ibližovacích linkách.

Dosavadní a aktuální zp sob hospoda ení
Historický pr zkum les
Všeobecné historické pr zkumy les  Lužických hor byly v minulosti provád ny v souvislosti
s tvorbou lesních hospodá ských plán . Tyto pr zkumy provád l v 60. letech 20. století Ústav
pro hospodá skou úpravu les , pobo ka v Jablonci nad Nisou. Pr zkumy vycházely



57

edevším ze studia archivních pramen , zejména archivních fond  jednotlivých velkostatk
spravovaných p edevším Státním oblastním archivem v Litom icích, pobo kou v D ín  a ze
studia obecn  dostupné literatury. Systematický a podrobný pr zkum dochovaných archivních
fond , jiných historických a archeologických pramen  a literatury pro lesy Lužických hor
dosud zpracován nebyl. Dále uvedené údaje vychází zejména z historického pr zkumu les
publikovaného v Oblastním plánu rozvoje les , PLO 19 – Lužická pískovcová vrchovina
/ÚHUL 2000/.

Tém  celé území Lužických hor až do po átku st edov ké kolonizace tj. zde cca do
období 1. poloviny 13. století pokrýval málo dot ený a tém  neprostupný souvislý lesní
komplex – pohrani ní hvozd. Tento hvozd protínaly pouze staré zemské obchodní stezky
spojující vnitrozemí eského království se sousední Lužicí a dále s oblastmi až u Baltského
mo e. S postupující kolonizací a p edevším s po átkem tzv. vn jší kolonizace od po átku 14.
století nastalo intenzivn jší zasahování do les . Lesy za aly být t ženy nejd íve z nejlépe
dostupných jižních okraj , t žba pak dále pokra ovala spole  s postupujícím osídlováním

edevším poto ními údolími sm rem do vyšších poloh. Vykácený les v po áte ních
koloniza ních obdobích nahrazovala zem lská p da; pasek i lesa se užívalo pro pasení
dobytka. Získané d evo bylo využíváno k r zným ú el m v ad  obor : nap . jako stavební
materiál, topivo, ve sklá ství, hornictví a hutnictví, ve vápenkách, cihelnách, pivovarech ap.
Lesy Lužických hor však až do 19. století nejvíce ovliv ovalo sklá ství, které m lo obrovskou
spot ebu d eva pro vytáp ní sklá ských pecí /a to jak p ímo, tak v podob  d ev ného uhlí/ a
dále p i výrob  potaše, který byl nutnou p ísadou p i výrob  skla. P ímo v lesích se ze d eva
vyráb ly i získávaly další produkty a suroviny, mimo již zmi ovaného d ev ného uhlí a
potaše to byla dále kolomaz /dehet/ a smola, ze d eva se vyráb ly lou e /na svícení/, šindele
/st ešní krytina/, k ra se používala na výrobu t ísla, ze d eva se vyráb lo mnoho dalších
výrobk  denní pot eby. Žaludy a bukvice se používaly pro krmení domácích vep , jedlová
klest a lesní traviny se používaly jako krmivo pro dobytek, lesní hrabanka se používala jako
stelivo atd.

Jak vypadalo konkrétní historické hospoda ení v lesích centrální ásti Lužických hor lze
modelov  prezentovat na ásti lesního majetku bývalého velkostatku Zákupy - polesí Svor
/Nová Hu /:

Lesy polesí byly v nejstarších historických dobách sou ástí rozsáhlého hrani ního
hvozdu, který pat il eským král m a který odd loval echy od Lužice. Nejstarší doložené
st edov ké osídlení polesí byla sklá ská hu  z 2.pol.13.století pod vrchem Bou ným. Její
existence trvala jen krátce /v horizontu desetiletí/ a po spot ebování surovin ve svém
bezprost edním okolí byla opušt na, jak bylo u tohoto typu lesních sklá ských hutí obvyklé až
do období 18.století. Podobných lokalit je známo v okolí n kolik desítek, další jist  ješt

stávají neobjeveny. Historicko-správn  se polesí nacházelo na lesních majetcích panství
Zákupy. Nejstaršími známými šlechtickými majiteli zdejších les  byli Pancí ové ze Smojna,
kte í jsou zde doloženi na po átku 14.století. V pr hu dalších století se v držení majetku
postupn  vyst ídali Vartenberkové, Berkové z Dubé a Novohradští z Kolovrat. Posledními
šlechtickými majiteli byli Habsburkové, kte í velkostatek Zákupy vlastnili od po átku 19.
století do roku 1918. Od roku 1918 spravuje zdejší lesy stát. Za Habsburk  byla správa
velkostatku vedena na velmi dobré administrativní úrovni a v archivu panství se dochovaly i

které archiválie p edchozích majitel . První dochovaný všeobecný popis les  panství
pochází z roku 1732. Pro polesí jsou uvád ny jako hlavní tyto d eviny BK, JD a SM /po adí
pravd podobn  nazna uje etnost zastoupení/. V nižších polohách je zmi ován pom rn
široký výskyt b ízy a osiky, což signalizuje p et ženost t chto poloh. Další dochovaný popis
z r.1787 obsahuje již plošn  vymezené porosty. Pro polesí Svor je uvád na následující
druhová a v ková skladba lesa:



58

Typ porostu Vým ra p epo tená na ha
Mýtné listnaté porosty 270,66
Mýtné porosty jehli naté 550,13
St edn  staré porosty 239,00
Mladé porosty do 40 let 266,93
Celkem 1326,72

Jak z tabulky vyplývá, mýtní porosty se na konci 18. století v polesí Svor nacházely na 56,5%
plochy z celkové vým ry lesní p dy polesí. Tento fakt je vysv tlitelný p edevším tím, že
polesí obhospoda ovalo p edevším vrcholové, nejh e p ístupné partie lesa. Sou asn  je zde
však pro stejný rok uvád na ro ní t žba ve výši 4 720 sáh , tj. 32 096 m3. Což bylo
absolutn  a rovn ž i v p epo tu na plochu nejvíce ze všech polesí panství. Níže položené a
dob e p ístupné polesí Ma enice ve stejné dob  uvádí pouhých 6,76 ha listnatých mýtných
porost  a 54,02 ha jehli natých mýtných porost  z celkové vým ry 810,85 ha, což je 7,5%
plochy z celkové vým ry lesní p dy polesí. Bylo tedy prakticky vyt žené. Vysoké ro ní t žby
zna  p evyšující pr rný p ír st byly provád ny až tém  do konce 19. století. Ješt
v hospodá ském období 1882-1891 je na tehdejším polesí Nová Hu  uvád na pr rná ro ní

žba 11,86 m3/ha, v období 1903-1912 poklesla na 5,95 m3/ha a v následujícím decenniu
klesla na 5,60 m3/ha. Nadm rn  vysoké t žby jist  odpovídají obrovské spot eb  okolních
skláren, které byly až do druhé poloviny 19. století vytáp ny d evem. Sklárna v Krompachu
uvádí v roce 1751 ro ní spot ebu 1000 sáh  /cca 6 800 m3/ d eva na vytáp ní pecí. Další
obrovské množství d eva bylo páleno p ímo v lese na výrobu potaše, který byl pot ebnou

ísadou do sklá ských kmen  /sm si na výrobu skla/. Podobných skláren bylo v okolí
kolik – v Juliovce, v Nové Huti, ve Svoru atd. Velkou spot ebu d eva si v té dob

vyžadoval b žný hospodá ský provoz panství. Mimo ádnou spot ebu d eva si vyžádala jist  i
stavba železni ní trati Nymburk – Rumburk v roce 1864. Nejstarší dochovaná podrobná
lesnická dokumentace, která se váže k ešené lokalit , je Lesní hospodá ský plán polesí Nová
Hu  na období 1881-1890.

Ve všeobecné ásti plánu jsou uvedeny nap íklad tyto zajímavé údaje:
- Polesí se dlouhodob  potýká s nep íznivými klimatickými vlivy, mezi hlavními

škodlivými initeli je zmi ován sníh, námraza a bo ivý vítr. Jen ve zmi ovaných letech
1876-78 padlo sn hem na polesí p es 40 000 m3 d eva. Škody bo ivým v trem však jsou
zmi ovány spíše v menším rozsahu, než na níže položených polesích, kde nap . v r.1833
padlo v jediném polesí Sloup p es 33 000 m3 d eva. Tyto  údaje  sv í  o  tom,  že  již
tehdejší hospodá i si byli dob e v domi, že ve vrcholových partiích musí mít požadavky
na stabilitu porost  svoji vážnost a nesm jí být za každou cenu prvoplánov
pod izovány produk ním zájm m.

- koliv hlavní doporu ovanou d evinou je smrk, v obecných hospodá ských
doporu eních autor LHP doporu uje lesnímu hospodá i sázet ve vrcholových partiích
jako hlavní d evinu p edevším buk a to ve sm si se smrkem a jedlí, sadbu doporu uje
provád t v adách orientovaných kolmo na sm r p evládajícího v tru tak, aby smrk
zachytil opad buku a znemožnil tak jeho odvanutí. Jak vidno, autor LHP si byl velice
dob e v dom významu p edevším bukového opadu na zlepšování p dních podmínek
stanovišt . Na otev ených exponovaných plochách pak m l smrk poskytovat buku
pot ebný zástin. P i prohlídce hospodá ské knihy bylo zjišt no, že tímto zp sobem byly
založeny dnešní nejstarší vrcholové bu iny P nkav ího vrchu. Dle údaj  hospodá ské
knihy pro díl í vybraný porost jim v r. 1881 bylo 45 let a druhová skladba je uvád na
následující : buk se smrkem v pom ru 1:1 a p ím s jedle.



59

irozené zmlazení BK pod zástinem SM kotlíku v porostu 52 C16a/3 – dnešní stav výše
popisovaného porostu.

Historický vývoj les
Vývoj majetkoprávního a správního uspo ádání v lesích byl v pr hu historie velice složitý.

vodní hvozd byl v majetku eských král , kte í jednotlivé jeho ásti ud lovali lénem
šlechtickým rod m. Lesy se tak staly sou ástí jejich panství, pozd ji velkostatk . Nejstaršími
šlechtickými rody v Lužických horách byly Markvartici a Ronovci, pozd ji nap . Berkové
z Dubé, Vartenberkové, páni ze Solhausu, Kolovratové, Šlejnicové, Kinští, Clam-Gallasové,
knížata Saskolauenburská, Habsburkové a mnozí další. Hospoda ení v lesích až p ibližn  do
18.století probíhalo p evážn  nahodile, formou tzv. „toulavých“ t žeb. Od konce 17. století a

edevším v 18. století jsou doloženy snahy panovník  a n kterých majitel  panství regulovat
a omezit t žbu a vývoz d eva a omezit, pop . zakázat n které další innosti, které se podílely
na devastaci les  /nap . smola ení, trava ení a hrabání steliva/. Od 18. století za ínají vznikat
tzv. lesní ú ady, které vydávaly r zná na ízení a instrukce, které regulovaly výši t žeb a
zavád ly první lesop stební zp soby. V r. 1754 byl vydán íšský lesní patent. Zárove
majitelé jednotlivých majetk  zavád li organizaci lesnického hospoda ení založenou na
systému jednotlivých polesí, jejichž správy se ujímali profesionální lesníci – absolventi
prvních lesnických škol. Za ala se provád t první za ízení les  na základ  lánové, pop .
sta ové soustavy, za aly být kvalifikovan  zjiš ovány zásoby d evní hmoty a na jejich
základ  byly stanovovány p im ené ro ní t žby, provád lo se zam ení les , za ala být
stanovována doba obmýtí a mýtní a p edmýtní etát. Nejstarší dochované lesní hospodá ské
plány pocházejí z 2.pol. 19.století. P evažující ást lesních majetk  v Lužických horách

stala až do 20. století v majetku šlechtických rod , jen menší ást les  pat ila obcím, církvi
a jiným soukromým vlastník m. Po zestátn ní majetku Habsburk  v r.1918 za aly na ásti
les  ve st ední ásti Lužických hor hospoda it státní lesy, po znárodn ní v roce 1948 p evzaly
státní lesy veškeré lesní majetky v Lužických horách. I organizace a uspo ádání státních les
po r. 1948 prošlo pom rn  složitým vývojem. Lesnické hospoda ení ve 2. pol. 20 století
provád ly v Lužických horách Severo eské státní lesy Teplice, státní podnik. Podnik se dále
lenil na menší organiza ní jednotky – lesní závody, ty se dále lenily na jednotlivá polesí,

tvo ená n kolika hájenskými /lesnickými/ úseky. Z po átku m la jednotlivá polesí vým ru
cca 2 500 ha a lesnické úseky cca 500 ha, pozd ji docházelo k jejich slu ování a navyšování
vým r. Docházelo i ke slu ování lesních závod . V 50. letech 20.století na krátké období
prob hlo i rozd lení lesních závod  na tzv. t žební a p stební, toto rozd lení však bylo záhy
zrušeno. Veškeré lesnické práce provád ly lesní závody svými vlastními prost edky a svými
zam stnanci. Další zásadní reorganizace lesnického hospoda ení prob hla po roce 1989.
V roce 1992 vznikly Lesy eské republiky, s.p., které p evzaly odbornou správu les  a výkon



60

práva hospoda ení a dále vznikly tzv. akciové spole nosti, které od lesních závod  p evzaly
tšinu výrobních prost edk  a majetku pot ebného pro zajišt ní lesnické výroby a za aly na

principu volného trhu formou jednotlivých zakázek provád t veškeré lesnické práce
/p stování, výchova, ochrana a t žba/. Tento stav trvá dosud. V souvislosti s restitu ními
zákony a zákony o napravení n kterých majetkových k ivd byly vydány menší majetky obcím
a soukromým osobám.

Vliv d ív jšího a sou asného zp sobu hospoda ení na OPK
Vliv historických zp sob  hospoda ení na stav lesa byl áste  nazna en ve výše uvád ných
kapitolách. Sou asný stav les  Lužických hor je p edevším výsledkem lesnického
hospoda ení a vývoje životního prost edí za posledních cca 200 let. Toto hospoda ení zasáhlo
tém  100% lesních porost . Oproti p irozené skladb  lesa došlo k zásadním zm nám
v druhové, v kové i prostorové skladb  les . Intenzivním využíváním les  v minulosti,

edevším holose ným hospoda ením, nadm rnými t žbami, vedlejší lesní výt ží a masivním
zales ováním stanovištn  i provenien  nevhodnými d evinami, došlo k zásadnímu
negativnímu ovlivn ní lesních ekosystém  a k výraznému snížení jejich ekologické stability.
Došlo k výraznému nár stu podílu smrku, naopak ke snížení zastoupení listnatých d evin

irozené skladby /buk, javor klen ap./, jedle prakticky vymizela. Ke kalamitním poškození
les  p sobením abiotických i biotických initel  docházelo i v minulosti /nap . velká v trná
kalamita doložená v r. 1833, mnišková kalamita na po . 20. století ap./, následky t chto
kalamit jsou patrné ješt  v dnešních porostech. Dle dochovaného stavu v tšiny dnešních
mýtních porost  i dle dochovaných archivních pramen  se však da ilo až do období II.
sv tové války výrazn  eliminovat škody zv í a to i p esto, že na myslivost ada majitel
panství kladla veliký d raz a práce v lese byly nez ídka p izp sobovány pot ebám
mysliveckého hospoda ení.

Období 2. poloviny 20. století nep ineslo z po átku zásadní zm ny v hospodá ských
zp sobech /i nadále p evládalo holose né hospoda ení/, zásadní zm ny však nastaly v
organizaci lesního hospodá ství a p edevším v zavád ní nových mechanizací a technologií.

žby za aly být postupn  provád ny za pomocí motorových pil, k p ibližování a vyklízení
íví se za aly používat univerzální a lesní kolové traktory a v doprav  d íví p evládly

speciální nákladní automobily. Zavád ní mechanizace p i t žb  a doprav  d íví dále vyvolalo
pot ebu budování rozsáhlé sít  lesních cest se zpevn ným povrchem, od 60. let 20. století

evážn  asfaltovým a zpevn ných skládek d íví. Plánované národní hospodá ství vyžadovalo
velké množství p edevším stavebního d íví, pln ní t žebních kvót bylo nekompromisn
vyžadováno. V t žb  p evládala až do konce 20. století kmenová metoda s výrobou
sortiment  na manipula ních skladech. V 70. a 80. letech 20.století došlo k dalším
dramatickým zm nám kvality lesního prost edí /exhalace, vznik kalamitních holin, prudký
nár st po etních stav  spárkaté zv e ap./. V tomto období v lesnictví vygradovala v tšina
problém  vzniklých v minulosti. Problémy p i zales ování byly ešeny melioracemi a
výsadbami tzv. náhradních d evin – nejvíce smrku pichlavého. Prudce vzrostly náklady na
ochranu kultur i mýtních porost . Emisemi oslabené porosty dále ztrácely stabilitu. Nár st
acidity lesních p d v d sledku kyselých deš  a nadm rného opadu jehli í byl ešen leteckým
vápn ním porost . S vyhlášením CHKO Lužické hory za ali od 80.let 20.století pracovníci
ochrany p írody prosazovat p írod  bližší lesnické hospoda ení odstup ované podle zonace
CHKO a MZCHÚ. Od roku 1992 na základ  zákona .114/92 Sb. o ochran  p írody a krajiny
probíhá spolupráce mezi Správou CHKO Lužické hory a Lesy eské republiky s.p., Lesními
správami eská Lípa, Rumburk a Ješt d. L R, s.p. áste  ustoupily od holose ného
zp sobu hospoda ení a p ešly na hospoda ení podrostní. V rámci nových výsadeb je
dodržován a leckdy p ekra ován minimální podíl meliora ních a zpev ujících d evin.
Zlepšení p írodních podmínek na konci 20.století zp sobené snížením emisní zát že
v kombinaci s opakovanými semennými roky p edevším buku se pozitivn  projevilo na



61

nár stu p irozeného zmlazení. P ibližn  od stejného období za aly L R, s.p. ve v tší mí e
s výsadbou jedle. Mezi nejv tší problémy sou asného lesnické hospoda ení pat í p edevším
problémy technicko-organiza ní, kdy se v d sledku tržních princip  hospoda ení neda í
v ad  p ípad  uzavírat smlouvy na lesnické práce v as s ohledem na klimaticky vhodné
termíny, pop . se vlivem astých zm n dodavatel  prací neda í držet kontinuitu a kvalitu ady
pot ebných dlouhodobých opat ení. Problémy p ináší i p echod na harvestorové technologie a
zavád ní sortimentní metody výroby d íví na pa ezu. Tyto technologie a metody zvyšují
nároky na další zlepšení a zahušt ní lesní dopravní sít , což v d sledku vede k neúnosné
fragmentaci les . K tomu se p idávají i nar stající st ety zájm  p i využívání lesních cest pro

ely turistiky a cyklistiky a ady dalších rekrea ních a zájmových aktivit. Setrvalý nár st
antropických vliv  na lesní prost edí v souvislosti s trvale po etn  vysokými stavy spárkaté
zv e s sebou nese další problémy a vysoké náklady p i ochran  výsadeb p edevším d evin

irozené skladby lesa. Další problémy p ináší stále ast jší výskyt kalamit /2007 Kyril, 2008
Emma, lokální v trná kalamita v kv tnu 2010, povodn  2010 etc./

Ovliv ování les lov kem je historicky dlouhodobý proces, který bude i nadále
pokra ovat. Náprava nevhodných opat ení z minulosti je a bude dlouhodobým procesem,
který budou dále ovliv ovat nové problémy sou asného lesnického hospoda ení. V závislosti
na zonaci, MZCHÚ a lokalitách soustavy Natura 2000 budou ze strany ochrany p írody i
nadále uplat ovány diferenciované p ístupy v prosazování p írod  šetrn jších zp sob
lesnického hospoda ení sm ujících ke zvýšení ekologické stability les  a jejich postupné

em  sm rem k p irozené skladb .
Vývoj skladby les  Lužických hor b hem n kolika posledních desetiletí lze dokladovat i

údaji tzv. souhrného lesního hospodá ského plánu pro území CHKO, který byl sestaven
v roce 1976, 1997 a 2008 z aktuáln  platných LHP. Údaje z roku 1997 zahrnují data LHP
s po átkem platnosti k 1.1.1993, 1.1.1994, 1.1.1996. Údaje z roku 2008 zahrnují data LHP
s po átkem platnosti k 1.1.2002 – 1.1.2007. By  se tedy jedná o údaje ve t ech pr ezových
letech s r zným asovým rozptylem, tak pro dokumentaci vývoje mají dobrou vypovídací
schopnost.
Porovnání d evinné skladby je uvedeno v následující tabulce:

evina evinná skladba v r.1976 d evinná skladba v r.1997 d evinná skladba v r.2008
ha % ha % ha %

SM 11427,11 66,2 10452,45 59,9 9971,55 57,5
SMP - - 75,08 0,5 53,46 0,3

JD 15,08 0,1 1,37 0,0 30,19 0,2
JDO - - - - 0,45 0,0
DG 7,39 0,0 7,69 0,0 6,91 0,0
BO 2805,80 16,2 2443,70 14,0 2271,00 13,1

BKS - - 2,28 0,0 0,38 0,0
VJ - - 107,77 0,6 113,12 0,7

BOX - - - - 3,66 0,0
KOS - - - - 0,18 0,0

BL - - - - 0,03 0,0
MD 353,54 2,0 862,61 5,0 903,54 5,2

JX 111,88 0,6 3,50 0,0 - -
DB 82,21 0,5 118,52 0,7 160,56 0,9

DBZ 0,42 0,0
DBC 6,67 0,0 6,23 0,0 6,71 0,0

BK 1477,76 8,8 1877,92 10,8 2342,57 13,5
HB 4,76 0,0 5,39 0,0 5,13 0,0



62

JV - - 1,80 0,0 4,47 0,0
KL 139,76 0,8 160,99 0,9 205,60 1,2
JS 94,26 0,5 121,05 0,7 149,31 0,9
JL 3,46 0,0 1,57 0,0 4,05 0,0

JLH 0,65 0,0
AK - - - - 0,35 0,0
BR 418,36 2,4 714,63 4,1 665,16 3,9
JR - - 40,05 0,3 31,75 0,2
TR - - - - 1,55 0,0
LP 9,33 0,0 7,60 0,0 10,87 0,1
OL 188,94 1,1 230,58 1,3 255,03 1,5

OLS - - - - 0,14 0,0
OS 7,03 0,0 9,73 0,1 13,68 0,1
TP 2,54 0,0 2,94 0,0 0,46 0,0

TPS 2,14 0,0
JIV - - - - 1,62 0,0
KS - - - - 0,12 0,0
KR - - - - 0,24 0,0

LTX, LMX 19,56 0,1 0,27 0,0 - -
celkem jehli . 14720,80 85,1 13956,45 80,0 13354,47 77,0

celkem listnaté 2454,64 14,2 3299,27 18,9 3862,58 22,3
holina 115,65 0,7 190,01 1,1 118,78 0,7

celkem 17291,09 100,0 17445,73 100,0 17335,83 100,0
Pozn. Metodika tvorby SLHP nebyla stejná a vý et d evin v letech 1976 a 1997 byl mén
podrobný než v roce 2008. Rozdíly ve vým e jednotlivých d evin a celkových údaj  jsou
uvedeny jako ostatní jehli naté (JX) a ostatní listnaté (LTX, LMX), i když je jasné že se
pravd podobn  jedná o zastoupení n které d eviny v tabulce uvedené. Nap . v roce 1976 není
uvád na vým ra borovice vejmutovky, p estože je vzhledem k jejímu zastoupení ve starších

kových stupních jasné, že se zde vyskytovala.

V uvedené tabulce jsou dob e patrné trendy ve vývoji d evinné skladby. Jedná se o
zvyšování podílu listnatých d evin, zejména buku lesního, na úkor jehli natých d evin. Dále
je to významný nárust plochy jedle b lokoré, by  se její zastoupení stále pohybuje pouze
v desetinách procent.

Tento, z hlediska ochrany p írody, pozitivní vývoj je ješt  patrn jší z porovnání d evinné
skladby v I. v kovém stupni, které uvádí následující tabulka:

I. v kový stupe  v roce
1976

I. v kový stupe  v roce
1997

I.v kový stupe  v roce
2008

evina ha % ha % ha %
SM 1196,39 66,6 730,99 51,4 643,45 48,0

SMP - - - - 0,29 0,0
SMX - - 42,30 3,0 - -

JD 9,46 0,5 0,79 0,1 28,79 2,2
JDO - - - - 0,45 0,0
DG 0,69 0,0 4,46 0,3 0,30 0,0
BO 313,42 17,5 218,20 15,3 192,20 14,4
VJ - - - - 1,54 0,1

MD 45,56 2,5 229,93 16,2 42,50 3,2



63

JX 10,97 0,6 0,08 0,0 - -
DB 19,14 1,1 13,46 0,9 19,45 1,5

DBC 3,98 0,2 2,10 0,1 0,02 0,0
BK 124,26 6,9 119,85 8,4 345,21 25,8
HB - - - - 0,06 0,0
JV - - - - 0,53 0,0
KL 12,40 0,7 10,25 0,7 17,82 1,3
JL - - - - 2,99 0,2

JLH - - - - 0,47 0,0
JS 5,70 0,3 1,53 0,1 2,05 0,2

BR 27,32 1,5 36,76 2,6 28,35 2,1
JR - - - - 1,25 0,1
TR - - - - 1,29 0,1
OL 26,03 1,5 10,60 0,7 9,89 0,8
OS - - - - 0,01 0,0
LP - - - - 0,59 0,0

LTX,
LMX 2,38 0,1 2,20 0,2 - -

celkem 1795,32 100,0 1423,50 100,0 1339,50 100,0

I v t chto údajích je patrná nejednotnost metodiky tvorby SLHP. Lze se domnívat, že
evážná ást vým ry uvedená v roce 1997 u smrk  ostatních (SMX) náleží smrku

pichlavému (SMP). Za zmínku stojí pom rn  vysoký podíl buku lesního v sou asném I.
kovém stupni, který je dán jednak vyšším podílem této meliora ní a zpev ující d eviny p i

um lé obnov  porost , ale také se zde projevuje intenzivní p irozená obnova.
Srovnání údaj  v obou výše uvedených tabulkách, kdy 95 % jedle b lokoré je zastoupeno

v I. v kovém stupni, jasn  dokládá intenzivní využívání této d eviny p i zales ování od
devadesátých let. 20.století.

Zajímavý je též údaj o celkové zásob  porost  v lesích CHKO Lužické hory, která dle
údaj  SLHP v roce 1997 inila 3 665 579 m3. V následujícím deceniu (SLHP 2008) se
zvýšila na 4 115 992 m3. Zvyšování zásoby d íví je pravd podobn  dáno dor stáním plošn
rozsáhlých p edmýtných porost , p ípadn  zašet ováním zásob v I. zónách CHKO.

Zem lství

Sou asné zam ení zem lství
Lužické hory leží v mírn  teplé oblasti s krátkým mírn  teplým létem. Vzhledem ke své
zem pisné poloze a výrazné geomorfologické lenitosti, kdy masiv Lužických hor vytvá í
výrazný pov trnostní p ed l, jsou velmi bohaté na srážky. Svými klimatickými a p dními
podmínkami se území CHKO Lužické hory za azuje do bramborá ské výrobní oblasti.

Zem lská p da tvo í asi 25 % rozlohy CHKO Lužické hory. Severn  od Jablonného
v Podješt dí se nachází nejúrodn jší p da území – hn dozem luvizemní s p echodem do
luvizemí. Jedná se o nevelkou plochu v nejnižších ástech území na podloží sprašových hlín
až spraší. Podhorská ást území je tvo ena kambizem mi arenickou, dystrickou i typickou.
Pro vrchovinu až hornatinu jsou typické arenické podzoly s arenickou kambizemí i typickou
kambizemí. V oblastech s naplaveninami nalezneme p dy št rkovité, pís ité, hlinitopís ité.
Na lokalitách podél vodote í s nivními naplaveninami leží hydromorfní p dy, v okolí
prameniš  a nivách nalezneme p edevším gleje.

Na území CHKO Lužické hory p evládají louky a pastviny. Jen na malé vým e p stují
zem lci epku, kuku ici a obilniny. Hrozí zánik n kterých krajových odr d ovocných



64

strom . Vzhledem k vysokému podílu trvalých travních porost  byl v minulosti významným
odv tvím zem lské výroby chov skotu. Jednotlivé farmy bu  ukon ily svou innost, nebo
zredukovaly po et chovaných hospodá ských zví at, p emž se zem lci zam ují na chov
masného skotu. Na n kolika farmách se specializují na chov koní, v Horní Sv tlé je kozí
farma. Tyto po ty jsou velmi nízké s ohledem na rozlohu luk a pastvin v CHKO. ada
pozemk  z stává neobhospoda ována, zar stá plevelnými druhy rostlin a náletovými

evinami, snižuje se jejich druhová pestrost a zvyšuje se degradace p dy. Obhospoda ování
pozemk  v n kterých ástech CHKO je zam eno spíše na údržbu krajiny než na
zem lskou produkci.

Tradi ní formy hospoda ení
Zem lství se významn ji podílelo na utvá ení charakteru krajiny Lužických hor od 13.
století v souvislosti s koloniza ními snahami eských panovník  a pozd ji i šlechtických
rod . Od po átku 14. století za ínají p icházet kolonisté z n meckých oblastí a dochází
k prolínání obou kultur a k jejich vzájemnému soužití. P erušeno bylo až událostmi 2. sv tové
války. K rozši ování zem lství docházelo v d sledku osidlování území a zvyšování po tu
obyvatel. Po vykácení i vyž ení p írodních les  následovala etapa tzv. lesních luk a
pastvin. Zv tšováním otev ených ploch docházelo ke zvýšení rozmanitosti krajiny a tím i
biotop  a vytvo ení relativn  ekologicky stabilních agroekosystém . Dle momentální
ekonomické a demografické situace se m nil pom r travních ploch a polí. Až do po átku 20.
století se udržela pestrá mozaika polí a travních porost  (se zna nou prom nlivostí kultur),
odd lených od sebe travnatými mezemi a remízky, s množstvím solitérních strom , jejich
skupin i alejí. Obhospoda ována byla prakticky veškerá nelesní p da, v etn  dnešních
mok ad  a rašeliniš , které byly využívány jako tzv. kyselé (ost icové) louky.

Po 2. sv tové válce se situace dramaticky zm nila. Došlo k vysídlení p evážné v tšiny
vodního n meckého obyvatelstva a do regionu p išlo na jejich místo obyvatelstvo

z r zných míst eské republiky. Byly zp etrhány historické vazby k domovu a p . N které
opušt né zem lské pozemky postupn  zpustly a zarostly stromy. Další politický vývoj
znemožnil obnovu rodinného hospodá ství na p . Mizela rozptýlená zele , mén
produktivní pozemky z staly dlouhodob  ležet ladem. Kolektivizace v 50. letech minulého
století znamenala likvidaci soukromého hospoda ení a vyvlast ování p dy. P evážná ást
zem lské p dy i soukromých les  podléhala centráln ízené zem lské a lesní
velkovýrob . D sledkem bylo scelování terénn  snadno p ístupné zem lské p dy pro

žkou zem lskou mechanizaci, radikální úbytek travnatých mezí, remízk , strom  a další
mimolesní zelen . Proces destrukce venkovské krajiny byl završen v 70. a 80. letech, kdy
probíhalo další scelování pozemk , rozsáhlé zor ování a p edevším velké odvod ovací a
regula ní projekty, spojené s likvidací zbylé mimolesní zelen . Ve snaze o maximální
produkci v rostlinné výrob  docházelo k velkému zatížení p dy pr myslovými hnojivy a
chemickými ochrannými prost edky. Zni eno bylo mnoho cenných mok adních biotop .
Zásahy do koryt tok  (zatrubn ní, nap ímení a dlážd ní koryt) negativn  ovlivnily vodní
režim v krajin  a snížily její reten ní schopnost. Zvlášt  nevhodné bylo umis ování
náhradních rekultivací na území CHKO za stavby provedené mimo její území (nap . na území
dnešní PP Brazilka došlo k nap ímení a zahloubení potoka, plošnému odvodn ní a p evrstvení

dních horizont ; v rámci revitalizace se poda ilo v roce 1999 vodní režim zlepšit a cenná
rostlinná spole enstva na lokalit  zachovat). V sou asnosti jsou d ív jší meliora ní systémy
ponechány dlouhodob  bez údržby a svoji funkci neplní. N které pozemky jsou dále
nezp sobilé k zem lskému využívání a místy se staly i cennými, vzhledem k výskytu
vzácných mok adních spole enstev. U svažitých pozemk  docházelo k jejich ponechání
ladem, zar stání i p ímo zalesn ní.

Do roku 1989, v dob  existence hospoda ících státních statk , byly hlavními plodinami,
které se zde p stovaly, brambory, krmné pícniny a kuku ice na siláž. Na území Lužických hor



65

bylo n kolik rozsáhlých pastevních areál  v oblasti Prysku, Ma enic a Krompachu nebo ve
Ch ibské, ve kterých se chovala masná a mlé ná plemena skotu. Po roce 1990 došlo vlivem
politických zm n k narovnání vlastnických práv k p  a transformaci zem lských
podnik . Došlo k rozpadu velkých zem lských podnik  hospoda ících na státní p  na
menší akciové spole nosti, zem lská družstva byla zlikvidována. Pozemky ve vlastnictví
státu p evzal Pozemkový fond R, ást z nich pronajal nov  vzniklým zem lským
subjekt m, menší ást byla navrácena p vodním majitel m v restitucích.

Zem lská výroba zaznamenala v posledních letech výrazný útlum, ovlivn ný zm nami
zem lské politiky státu, vlastnických vztah  k p  (velké množství p dy se dostalo do
vlastnictví lidí, kte í zem lsky nehospoda í) a ekonomickými podmínkami. V souladu s
dota ní zem lskou politikou státu je patrný nár st uvád ní p dy do klidu, tj. p evod orné

dy do kultury louka a pastvina. Dále roste tlak ze strany vlastník  pozemk  na zalesn ní
pozemk  mén  vhodných pro zem lskou výrobu (horší p ístupnost, malá výnosnost) nebo
naopak k odstran ní „nálet “, což souvisí s poskytovanými dotacemi a nezájmem vlastník

dy o zem lské hospoda ení. V d sledku nedo ešených majetkových pom  a
nerentabilnosti zem lské výroby p estala být podstatná ást zem lské p dy na území
CHKO Lužické hory pravideln  obhospoda ována. V souvislosti s touto situací došlo také ke
zm  struktury zem lského p dního fondu. S využitím dotací MZe se zatravnily rozsáhlé
plochy obhospoda ované orné p dy. Stavy hospodá ských zví at od roku 1990 zna
poklesly. V tšina zem lských objekt  je nevyužívána nebo slouží k jiným ú el m (sklady
apod.). Na vlhkých pozemcích se rychle rozší ily náletové d eviny, zejména olše, na
opušt ných polích a kulturních loukách expandovaly ruderální byliny.

Rozd lení zem lského p dního fondu
Zem lská p da na území CHKO Lužické hory pokrývá 7832 ha, což je 25 % území. Pouze
469 ha p edstavuje orná p da.

Využití zem lské p dy v CHKO Lužické hory dle ZABAGED (2012)
Kultura Vým ra (ha) %
TP 6253,95 79,85
orná p da 468,7 5,98
sady a zahrady 1047,11 13,37
okrasné zahrady a parky 62,62 0,8
vinice 0 0
chmelnice 0 0
celkem 7832,37 100

V systému LPIS je na území CHKO registrováno 135 zem lských subjekt , hospoda ících
na p ibližn  5090 ha. Z PPK a MaS je zajišt na údržba asi na 12,5 ha bezlesí, p evážn  v
prvních zónách.

Využití zem lské p dy v CHKO Lužické hory dle systému LPIS (2012)
Kultura Vým ra (ha) %
TP 4659,42 91,54
orná 422,4 8,3
rychle rostoucí

eviny 2,14 0,04
zalesn ní 3,19 0,06
jiné 2,83 0,06
celkem v CHKO 5089,98 100



66

Vliv zem lství na p edm ty ochrany p írody a krajiny
Zem lství je faktorem, který má významný vliv na charakter krajiny. Podstatným
zp sobem ovliv uje také život spole enstev rostlin a živo ich . Používání velkovýrobních
zp sob  obhospoda ování zem lské p dy vede k omezování biologické rozmanitosti.
Dochází ke zm nám zastoupení rostlin a živo ich  vázaných na p irozené ekosystémy. S
výjimkou malé ásti druhov  bohatých pastvin, kde se nepoužívala hnojiva, jsou plochy
trvalých travních porost  poznamenány zna nou redukcí druh . V d sledku využívání
intenzivních a nevhodných technologií dochází k rozši ování plevelných a invazních druh ,

ímé likvidaci rostlinných i živo išných druh , zne iš ování vodote í a p dního profilu.
asto dochází k likvidaci mimolesní zelen  v krajin . Dalším negativním jevem je

ponechávání ladem d íve obhospoda ovaných ploch. Jedná se zejména o špatn  p ístupné
plochy, mokré a podmá ené louky, které se pro jejich malou produk nost, nízkou kvalitu píce
a velkou náro nost obhospoda ování ponechávají bez kosení, zar stají vysokými bylinami a
náletovými d evinami (o nejcenn jší lokality pe uje Správa CHKO Lužické hory s pomocí
prost edk  Programu pé e o krajinu).

Mezi pozitivní vlivy zem lství na ochranu p írody a krajiny pat í udržování
dochovaného krajinného rázu, údržba a obnova biotop  zvlášt  chrán ných druh  rostlin a
živo ich  a potla ování plevelných a invazních druh  rostlin. Na mnoha místech dochází k
obnov  TP likvidací náletových d evin a zajišt ním následné údržby. Vlastníci se snaží tyto
plochy za adit do systému zem lských dotací a erpat finan ní prost edky na jejich b žnou
údržbu (nap . rozoráním). Agroenvironmentální opat ení p inesla ur itý pozitivní efekt p i
údržb  krajiny, krajinného rázu i diverzity. Motivací pro zem lské subjekty je zejména
vyšší finan ní podpora. Tento p ístup se z hlediska ochrany p írody nejeví jako ideální.

ešením by byla zm na p ístupu k zem lci a krajin , kterou obhospoda uje. Zem lec je
dnes v rámci dota ního systému vnímán pouze skrze p dní bloky, nikoli jako samostatná
hospoda ící jednotka.

Agroenvironmentální programy
S cílem podpo it rozvoj venkova a zem lství byly v lenských státech Evropské unie
zavedeny agroenvironmentální programy, které mají posílit zp soby využívání zem lské

dy v souladu s ochranou p írody, krajiny a zlepšováním životního prost edí.
Od roku 2007 je možné díky Programu rozvoje venkova R získat finan ní prost edky z

Evropského zem lského fondu pro rozvoj venkova (z angl. EAFRD). Do tohoto programu
je zapojena zna ná ást zem lc  hospoda ících na území CHKO. Využíváno je zejména
opat ení Ošet ování travních porost  s tituly louky, mezofilní a vlhké louky, horské a
suchomilné louky, pastviny, druhov  bohaté pastviny. V menší mí e pak trvale podmá ené a
rašelinné louky a pta í lokality na TP – hnízdišt  ch ástala polního. Vymezení vhodného
managementu na jednotlivých p dních blocích (LPIS) prob hlo na základ  botanického
mapování NATURA 2000.

Od agroenvironmentálních opat ení, se o ekávala podpora takových zp sob  využívání
zem lské p dy, které jsou nejen v souladu s ochranou a zlepšením životního prost edí a
krajiny, ale které také umožní zachování cenných území, p írodních zdroj  a biologické
rozmanitosti. Nevýhodou t chto opat ení je, že jsou nastaveny plošn  a nemohou tak
zohled ovat specifika lenité krajiny. asto p ispívají k unifikaci hospoda ení, jež nep ispívá
k zachování biodiverzity. Na nejcenn jších lokalitách se specifickými požadavky na
management z hlediska ochrany druh i spole enstev je údržba podporována z Programu
pé e o krajinu (PPK).

V mén  p íznivých oblastech a oblastech s ekologickými omezeními (LFA) se poskytuje
vyrovnávací p ísp vek na hospoda ení na travních porostech evidovaných v LPIS. ást území
CHKO Lužické hory zabírá tzv. LFA–S (oblast se specifickými omezeními), jde o k. ú.
Cvikov, Drnovec, Nad je, Trávník u Cvikova, He manice v Lužických horách, Petrovice



67

v Lužických horách, Kunratice u Cvikova, Dolní sv tlá pod Luží, Ma enice, Ma eni ky, Svor,
Dolní Podluží, LFA–HA (horská oblast), jde o k. ú. Horní Sv tlá pod Luží a Krompach a
LFA–HB (horská oblast nespl ující kritéria pro oblast HA) pak v k. ú . Horní a Dolní Prysk.

Bezobratlí
Úrove  znalostí fauny bezobratlých zatím není homogenní a závisí na intenzit  studia
jednotlivých skupin. Mezi nejprozkouman jší skupiny pat í vážky, n které eledi brouk
(st evlíkovití, tesa íkovití), denní motýli a pavouci. Všechny uvedené skupiny pat í mezi
bioindika  významné skupiny živo ich  poukazující na kvalitu p írodního prost edí.

Lesní oligotrofní rybníky a rašeliništ  obývají rašeliništní druhy vážek, nap . lesklice
severní Somatochlora arctica, šídlo sítinné Aeshna juncea nebo zástupci ochraná sky
významného rodu Leucorrhinia (L. dubia, L. rubicunda, L. pectoralis). V istých lesních
potocích s pís itým dnem žije hojn  jedna z našich nejv tších vážek – páskovec kroužkovaný
Cordulegaster boltonii a ob as sem zalétá klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) z níže
položených úsek  vodních tok . Na lesní prameništ  je vázán v eském masívu velmi vzácný
páskovec dvojzubý Cordulegaster bidentata. U vodních ploch v teplejších okrajových ástech
CHKO lze nalézt i vysloven  teplomilné, subtropické prvky – nap . Crocothemis erythraea,
Anax parthenope, Sympetrum meridionale. U Kunratických rybník  bylo na území R
poprvé zaznameméno západoevropské šidélko Lindenovo Erythromma lindenii.

istší vodní toky i nádrže v povodí Ch ibské Kamenice a Lužni ky obývá rak ní
(Astacus astacus), jiné druhy rak  zatím nebyly na území CHKO Lužické hory potvrzeny.

ada horských druh  byla zjišt na mezi brouky, zejména mezi drab íky (Athena diversa,
A.procera, Ocypus macrocephalus, Othius lapidicola, Stenus glacialis, S. parcior limonensis)

i pr zkumu Luže a tesa íky (Evodinus clathratus, Oxymirus cursor). Horský st evlík
Linné v (Carabus linnei) je celkem b žný v lesích Lužických hor. Nejpozoruhodn jší druhy
jsou ovšem vázány na fenomén rozsáhlých su ových polí se specifickým chladným
mikroklimatem – jedná se p edevším o druhy Leistus montanus a Pterostichus negligens,
nap . na Klí i nebo na Studenci. Jiné, reliktní, druhy st evlíkovitých dokládají vysoký stupe

irozenosti les , nap . Cychrus attenuatus nebo Carabus irregularis na Šenovském, Jezev ím
vrchu, na Klu kách, apod. St evlík zlatý (Carabus auratus), za azený mezi kriticky ohrožené
druhy zvlášt  chrán ných druh  živo ich , pat í mezi západoevropské druhy otev ené krajiny.
Do R zasahuje jen do její severozápadní ásti, v Lužických horách není vzácný v pásech
podél jižní i severní hranice CHKO.

Na území CHKO byla zkoumána také malakofauna. K vzácn jším druh m této skupiny
pat í nap . závornatka ernavá (Clausilia bidentata), jeden z mála atlantských prvk
zasahujících na naše území, nalezená v PP Líska a NPR Jezev í vrch, dále také závornatka
kyjovitá (Clausilia pumila) na Popelu a asnatka lesní (Iphigena plicatula) na Javoru. Z NPP
Zlatý vrch pocházejí nálezy hrotice obrácené (Balea perversa). Vyskytují se zde také druhy
horského pásma nap . vrásenka pomezní (Discus ruderatus) a Clausilia cruciata (PR Studený
vrch). Ve stejné rezervaci byly nalezeny i mok adní druhy - vrko  útlý (Vertigo angustior) a
v.bažinný (V.moulinsiana), které pat í mezi evropsky významné druhy, dále také srstnatka
karpatská (Plicuteria lubomirskii) a teplomilná páskovka žíhaná (Cepea vindobonensis).

Obratlovci
Fauna ryb je v rybnících i vodních tocích více i mén  ovlivn na rybá ským hospoda ením.
Dominantním druhem ryby v potocích je pstruh poto ní (Salmo trutta), z p irozen  se
vyskytujících druh  ryb si pozornost zasluhuje zejména vranka obecná (Cottus gobio) na
Svitávce a Ch ibské Kamenici. V roce 1998 byl do eky Kamenice na území CHKO Labské
pískovce znovuvysazen losos atlantský (Salmo salar), od roku 2001 jsou zaznamenáváni
vracející se lososi v mnoho p ítocích Kamenice a Plou nice, n které v t sné blízkosti CHKO
Lužické hory. V ce Svitávce žije po etná populace mihule poto ní (Lampetra planeri).



68

Ješt  více je lov kem ovlivn na rybí fauna ve stojatách vodách, krom  preference
hospodá sky využitelných ryb se objevují v posledních letech p ípady úmyslného vysazování
karase st íb itého s negativními dopady na vodní a mok adní ekosystémy (viz kap. 3.9.2).

Ropucha obecná (Bufo bufo), skokan hn dý (Rana temporaria) a olek obecný
(Lissotriton vulgaris) pat í mezi b žné druhy obojživelník  rozší ené plošn  po celém území
CHKO. olek horský (Mesotriton alpestris) není vzácný v chladn jších lesnatých ástech,
olek velký (Triturus cristatus) je vzácn jší a je známý jen z malého po tu lokalit u Práchn ,

Lísky a Ma eni ek. Mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), druh istých lesních pot ,
byl zaznamenán zcela ojedin le v severozápadní ásti CHKO. V posledních letech lze
zaznamenat silný trend ší ení skokana štíhlého (Rana dalmatina), v n kterých p ípadech na
úkor skokana hn dého. Poslední druh ze skupiny hn dých skokan , skokan ostronosý (Rana
arvalis), byl zaznamenán v CHKO jen ojedin le. Druhy ze skupiny „zelených“ skokan  jsou
vázáni na v tší teplejší vodní nádrže, ve východní ásti CHKO (okolí Cvikova, Jablonného
v Podješt dí, Hrádku nad Nisou) p evládá skokan sk ehotavý (Pelophylax ridibundus),
v severozápadní ásti (Rybništ , Krásná Lípa) skokan zelený (Pelophylax esculentus) a
krátkonohý (Pelophylax lessonae). Skryt  žijící žába blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus) se
vyskytuje v málopo etných populacích zejména v pís itých oblastech v okolí Jablonného a
Cvikova. Zcela ojedin le byl v CHKO pak zjišt n také výskyt rosni ky obecné (Hyla
arborea).

K b žným a prakticky plošn  rozší eným druh m plaz  pat í slepýš k ehký (Anguis
fragilis), ješt rka živorodá (Zootoca vivipara), užovka obojková (Natrix natrix) a zmije
obecná (Vipera berus). Ješt rka obecná (Lacerta agilis) osidluje sušší lokality v okrajových
ástech CHKO. Výjime  lze nalézt užovku hladkou (Coronella austriaca).

V Lužických horách jsou typickými zástupci pták  druhy podhorské, vzhledem k
nepatrnému zastoupení vodních ploch, a  už v tších ek, nebo rybník  se zde pom rn  málo
vyskytují druhy vázané na vodní prost edí. Zejména ve vyšších polohách Lužických hor se
celoro  vyskytuje o ešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes). Dalším dnes již typickým
hnízdícím druhem je krkavec velký (Corvus corax), jenž byl poprvé pozorován v únoru 1979
v prostoru Polevsko - Práche . Na n kolika lokalitách byl zaznamenán výskyt sovy kulíška
nejmenšího (Glaucidium passerium). Sýc rousný (Aegolius funereus) obývá zejména oblast
mezi P nkav ím vrchem, Luží a Milštejnem. V závislosti na po etnosti drobných hlodavc
hnízdí v této oblasti 3-13 pár  v hnízdních budkách. Naše nejv tší sova výr velký (Bubo
bubo) pravideln  hnízdní na dvou lokalitách - NPR Jezev í vrch a v okolí Horního Sedla. Ve
druhé polovin  osmdesátých let zaniklo hnízdišt  výra v okolí Horní Kamenice. Z dalších sov
hnízdí v celé oblasti ob as puštík obecný (Strix aluco). Z denních dravc  ve v tších lesních
celcích nep íliš hojn  hnízdí jest áb lesní (Accipiter gentilis) a místy krahujec obecný
(Accipiter nisus). Dalšími hnízdicími druhy jsou kán  lesní (Buteo buteo) a poštolka obecná
(Falco tinunculus). P i jarním a podzimním tahu bývá pozorován moták pilich (Circus
cyaneus), moták pochop (Circus aeruginosus), lu ák ervený i lu ák hn dý (Milvus migrans),

elojed lesní (Pernis apivorus) a orlovec ní (Pandion heliaetus). Sokol st hovavý (Falco
peregrinus) hnízdil v padesátých letech na Klí i, poté z oblasti zcela vymizel, od roku 2007
znovu pravideln  hnízdí op t na Klí i a vyvádí pr rn  3 mládata. Do CHKO Lužické
zalétá orel mo ský (Haliaetus albicilla) nebo je áb popelavý (Grus grus) z hnízdiš  ležících
mimo CHKO v oblasti Rybništ  nebo Jablonného v Podješt dí. Zajímavým zástupcem lesní
pta í fauny je áp erný (Ciconia nigra). Krom  lesnatých oblastí v okolí Studeného vrchu,
Lísky, Jedlovských rybník  bývá pozorován i u rybník , nap . u Jablonného nebo Kunratic u
Cvikova. Dalším typickým zástupcem horských a podhorských les  je k ivka obecná (Loxia
curvirostra), která místy i hnízdí. Zachovalé kv tnaté i acidofilní bu iny jsou hnízdním
biotopem holuba doup áka (Columba oenas), lejska ernohlavého (Ficedula hypoleuca) a
lejska malého (Ficedula parva), šplhavc  - strakapouda malého (Dendrocopus minor), datla
erného (Dryocopus martius), žluny šedé (Picus canus) aj. Druhem vázaným na podhorské



69

toky je skorec vodní (Cinclus cinclus), hnízdící prakticky na všech v tších potocích v prostoru
celé  CHKO.  Lokáln  (nap .  Svitávka,  He manický,  Lísecký  a  Pryský  potok)  se  v  oblasti
vyskytuje led ek ní (Alcedo atthis). Pta í fauna z dalších zajímavých druh  zahrnuje
nap . ápa bílého (Ciconia ciconia) v okolí Cvikova, Jablonného v Podješt dí a Rynoltic a
poláka chochola ku (Aythya fuligula). Mimo CHKO hnízdí volavka popelavá (Ardea cinerea)
a b žn  bývá vid t na rybnících kolem Jablonného v Podješt dí, na Jedlovských rybnících a
na vodní nádrži Ch ibská. Na ÚN Ch ibská byl v prosinci 1992 pozorován kormorán velký
(Phalacrocrorax carbo), v sou asné dob  podobn  jako v jiných ástech R pat í k pom rn
astým návšt vník m rybník , nap . v okolí Jablonného. Celosv tov  ohrožený ch ástal polní

obývá zejména neudržované louky v okolí Ch ibské, Krásné Lípy a Práchn . Pro jeho úsp šné
vyhnízd ní se provádí na vytipovaných pozemcích se ení trávy v pozdním termínu. Zcela
vymizeli z oblasti kurovití - tet ívek obecný (Tetrao tetrix) a tet ev hlušec (Tetrao urogallus),
který ješt  v šedesátých letech hnízdil v prostoru Polevska, Svoru a Rousínova.

Z velkých savc  se v celé oblasti vyskytuje jelen evropský (Cervus elaphus), prase
divoké (Sus scrofa), srnec evropský (Capreolus capreolus). Muflon obecný (Ovis musimon), v
padesátých letech um le vysazený na Horní Sv tlé, vytvo il populaci, která postupn  osídlila
území v prostoru Nad je, P nkav ího vrchu a Dolního Podluží. V sedmdesátých letech byla
vysazena mufloní zv  v okolí Horního Prysku a ta postupn  osídlila území okolo Prysku,
Polevska a Svoru. V uplynulých 20 letech byly po etní stavy podstatn  zredukovány,
v sou asnosti existuje zbytková populace bez významného vlivu na lesní ekosystémy.

íkladem úsp šné aklimatizace je vysazení kamzíka horského (Rupicapra rupicapra)
vodem z Alp, který se postupn  stal trvalým zástupcem fauny Lužických hor. Kamzík byl

po roce 1907 vypušt n na bývalém polesí Jet ichovice a pozd ji ješt  na bývalém polesí
Krásné Pole. Kamzíci žijí hlavn  v prostoru eské Kamenice, Studeného vrchu, Ch ibské a
Mlýn . V letním období obývají vrcholové partie Lužických hor, v zim  pak sestupují do
nižších poloh, kde b žn  navšt vují krmelce. V posledních letech lze pozorovat klesající trend
po etních stav  kamzík . Ze šelem se vyskytují b žné druhy - liška obecná (Vulpes vulpes),
po opakovan  provád né vakcinaci proti vzteklin  stavy lišek vzrostly. Stavy jezevce lesního
(Meles meles) se stejn  jako stavy lišek zvyšují. Dále zde žije kuna lesní (Martes martes),
kuna skalní (Martes foina), tcho  tmavý (Putorius putorius), lasice hranostaj (Mustela
erminea) a lasice kol ava (Mustela nivalis). Z chrán ných druh  se v oblasti vyskytuje vydra

ní (Lutra lutra). Ob as se objeví hlášení o pozorování zatoulaných jedinc  rysa ostrovida
(Lynx lynx) nebo losa evropského (Alces alces). Významným objevem pro faunu Lužických
hor je nález rejska horského (Sorex alpinus) na severní stran  Luže (Ansorge a Franke, 1981)
a na Jedlové (Honc , 1996). Nep íliš po etná je populace dalšího významného druhu myšice
temnopásé (Apodemus agrarius), vyskytujícího se na území R v pom rn  úzkém hrani ním
pruhu. Plšík lískový (Muscardinus avellanarius) a plch velký (Glis glis) bývají asto nalézáni
v pta ích budkách, nap . v oblasti Lísky.

Na území probíhá pr zkum netopýr , krom  sledování zimoviš  v n kolika málo
podzemních štolách, sklepích a jeskyním jsou netopý i studováni i tzv. detektoringem –
ur ování druh  podle zvukových projev  nebo odchytem v terénu. Nej ast ji bývá
zaznamenáván netopýr velký (Myotis myotis), netopýr vodní (Myotis daubentoni), netopýr
Brandt v (Myotis brandtii), netopýr vousatý (Myotis mystacinus), netopýr asnatý (Myotis
nattereri), netopýr ušatý (Plecotus auritus), netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus), netopýr
erný (Barbastella barbastellus), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros). Mimo zimovišt

zjišt ny další druhy - netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipistrelus), netopýr nejmenší
(Pipistrellus pygmaeus), netopýr pestrý (Vespertilio murinus), netopýr rezavý (Nyctalus
noctula), netopýr velkouchý (Myotis bechsteinii), netopýr severní (Eptesicus nilssonii),
netopýr ve erní (Eptesicus serotinus). Letní kolonie netopýra velkého na p  a ve v ži
kostela ve Ch ibské je významná z regionálního i evropského pohledu jako EVL. Netopýr



70

erný (Barbastella barbastellus) a netopýr velkouchý (Myotis bechsteinii) jsou p edm tem
ochrany v EVL Suchý vrch – Nad je.

Významné druhy zv e z hlediska ochrany p írody

Jelen lesní
Jedná se o druh zv e, který má v CHKO Lužické hory nejvýrazn jší vliv na lesní
ekosystémy. V p evážné ásti honiteb je hlavním druhem myslivecky obhospoda ované
spárkaté zv e. Na území CHKO je jelení zv  rozší ena celoplošn , ale není normována pro
všechny honitby. Vysoká koncentrace jelení zv e se nachází p edevším v západní polovin
CHKO, ve východní ásti CHKO je jelení zv e výrazn  mén . Za poslední decénium je
pozorovatelný úbytek jelení zv e ve vrcholových partiích Lužických hor a její p esun do
nižších, antropickými vlivy mén  zasažených partií. Z hlediska zájm  ochrany p írody p sobí
jelení zv  výrazné škody p edevším v zimních m sících ohryzem a okusem na cenných
listná ích (buk, javor klen, jasan, jilm apod) a jedli. V letních m sících pak na stejných

evinách loupáním a okusem a v neposlední ad  i vytloukáním (sam í zv ). Na ad  lokalit
je jelení zv  limitujícím faktorem p irozeného zmlazování cenných listná  a jedle. Náklady
na ochranu d evin proti škodám zv í dosahují dlouhodob  milionových ástek. Dochované
historické myslivecké evidence (2.pol.19. stol. a po . 20. stol.) uvád jí jen velmi malé po ty
ulovené jelení zv e (desítky kus ). Po etní stavy jelení zv e v CHKO výrazn  narostly až
v 2. pol. 20.století a kulminovaly na p elomu 80. a 90. let 20. stol. Do roku 1993 hospoda ily
s jelení zv í na území CHKO p evážn  Státní lesy Teplice,s.p. Od r.1993 došlo k pronájmu
velké ásti honiteb s jelení zv í jiným uživatel m a tento stav trvá dosud. Ve stávajících
honitbách nelze jelení zv  cílev dom  chovat z d vodu jejich malé vým ry a astým
protich dným zájm m (uživatel , vlastník , státní správy, ve ejnosti atd). Praktickým

sledkem je skute nost, že po etní stavy jelení zv e v CHKO dlouhodob  násobn
evyšují normované stavy, zatímco kvalita populace je dlouhodob  nízká. Výrazn  p evažuje

mladá a sami í zv , u sam í zv e p evažují jeleni I.VT, jelen  II.VT je výrazn  mén , než
by v normální populaci m lo být, jeleni III. VT v populaci tém  chyb jí. Bodové hodnocení
trofejí ulovených jelen  je v pr ru nízké. Zdravotní a fyzický stav populace v sou asnosti
ovliv uje nejvíce nedostate ná potravní nabídka a asté rušení. Z nej ast jších onemocn ní se
jedná o kožní st kovitost vyvolávanou druhem Hypoderma diana a áste  i motoli natost

sobenou hlísticemi - motolicí jaterní Fasciola hepatica a motolicí obrovskou Fascioloides
lanceolatum. Reálná data však chyb jí.

Po etní stavy jelení zv e uvád né v CHKO jsou z ejmé z následujícího p ehledu. Pro
možnost alespo  minimálního posouzení vývoje jsou uvedena data v 5-letém odstupu. Jedná
se o souhrnná data pro území CHKO (u honiteb s p esahem mimo CHKO byly zapo ítány
pom rné údaje). Z uvedených údaj  je z ejmé, že po etní stavy trvale neklesají, naopak mají
mírn  rostoucí tendenci.

rok normované stavy minimální stavy ítané stavy cílové stavy skute ný lov
(v etn  úhynu)

2006 176 145 427 145 470
2011 171 138 419 138 538

Srnec obecný
Srn í zv  je nejrozší en jším druhem zv e v CHKO Lužické hory a nachází se ve všech
honitbách. V posledních desetiletích lze u srn í zv e pozorovat tendenci obsazovat i lokality
ve vyšších polohách a v souvislých lesních komplexech. Po etní stavy srn í zv e na území
CHKO rovn ž násobn  p evyšují normované stavy a navíc vykazují setrvalý drobný nár st
(by  s výkyvy zp sobenými klimatickými vlivy). Ze všech druh  spárkaté zv e v CHKO je



71

srn í zv  nejvíce citlivá na pr h zimy a potravní nabídku. Kvalita srn í zv e v CHKO je
pr rná až podpr rná, existují však mikrolokality, kde se opakovan  vyskytují i
kvalitn jší jedinci. Z hlediska zájm  ochrany p írody p sobí srn í zv  škody hlavn  okusem
na jedli a cenných listná ích (nap . dubu), áste  také vytloukáním. Zdravotní stav
populace v sou asnosti ovliv uje nejvíce st kovitost – kožní, vyvolávaná druhem
Hypoderma diana i nosní, vyvolávaná druhy Cephenemyia stimulator a Pharyngomyia picta.
Reálná data však chyb jí.

Prase divoké
Jedná se o p vodní druh zv e, který se však z dochovaných historických p ehled  v 19. a
1.pol. 20.století v Lužických horách vyskytoval naprosto ojedin le. erná zv  se do
Lužických hor trvale navrátila po II. sv tové válce a její po etní stavy za aly být významn jší
cca od po átku 70.let 20. století. V posledním desetiletí však vykazují siln  stoupající
tendenci. Tuto tendenci se neda í zastavit ani intenzivním celoro ním lovem v etn asto
používaných spole ných lov  a ud lením povolení k užití jinak zakázaných zp sob  lovu.

erná zv  nyní celoro  obsazuje i lokality ve vyšších polohách a souvislých lesních
porostech. Vzhledem k vysokým a stále rostoucím stav m m že erná zv  z hlediska
ochrany p írody p sobit významn jší škody p edevším na p irozeném zmlazení i um lých
výsadbách listná  (buku a dubu) a jedle, na n kterých druzích ptactva hnízdících na zemi a
také na n kterých lokalitách s výskytem zvlášt  chrán ných druh  rostlin. Setrvalý nár st
stav erné zv e m že mít do budoucna významný vliv na v tšinu ekosystém  v CHKO
Lužické hory. Extrémní nár st po etních stav erné zv e se m že do budoucna projevit na
zdravotním stavu populace (klasický mor prasat, ektoparazitózy apod.).

Po etní stavy erné zv e uvád né v CHKO jsou z ejmé z následujícího p ehledu. Pro
možnost alespo  minimálního posouzení vývoje jsou uvedena data v 5-letém odstupu. Jedná
se o souhrnná data pro území CHKO (u honiteb s p esahem mimo CHKO byly zapo ítány
pom rné údaje). Z uvedených údaj  je z ejmé, že po etní stavy jsou trvale vysoké, neklesají,
naopak mají mírn  rostoucí tendenci.

rok normované stavy minimální stavy ítané stavy cílové stavy skute ný lov
(v etn  úhynu)

2006 118 81 246 118 397
2011 124 81 339 124 425

Kamzi í zv
Kamzi í zv  byla do Lužických hor dovezena na po átku 20. století z Alp. Vysazována byla
na eskokamenickém panství Kinských, odkud se postupn  rozší ila do širšího okolí. Z

vodu malé popula ní dynamiky její faktické po etní stavy nikdy výrazn  nep ekro ily
normované stavy. Vzhledem k lokálnímu p ekryvu s chovem jelení zv e nejsou jednozna
prokázány škody na biotopech, které by bylo možné spojovat výhradn  s kamzi í zv í.
V sou asné dob  dochází ke znatelnému poklesu po etních stav  kamzi í zv e, ústupu
z tradi ních stávaniš  a jejímu áste nému rozši ování po velmi malých skupinkách (2-3 ks)
nebo jednotlivcích na lokality, kde se dosud kamzi í zv  pravideln  nevyskytovala. Dle
názoru vlastníka honiteb je tato tendence zp sobena opakovaným pytláctvím a
zneklid ováním zv e antropickými vlivy.

Po etní stavy kamzi í zv e uvád né v CHKO jsou z ejmé z následujícího p ehledu. Pro
možnost alespo  minimálního posouzení vývoje jsou uvedena data v 5-letém odstupu. Jedná
se o souhrnná data pro území CHKO (u honiteb s p esahem mimo CHKO byly zapo ítány
pom rné údaje).



72

rok normované stavy minimální stavy ítané stavy cílové stavy skute ný lov
(v etn  úhynu)

2006 115 115 114 115 0
2011 115 60 113 115 3

Muflon
Mufloní zv  byla v Lužických horách opakovan  vysazována na více lokalitách v 50. letech
20. století. Po etní stavy kulminovaly na p elomu 80. a 90. let 20. století. V této dob

sobila mufloní zv  rozsáhlé škody v lesních ekosystémech. Od mysliveckého období
1993-2003 na zásah orgán  ochrany p írody p estala být v honitbách na území CHKO
Lužické hory mufloní zv  normována a její další chov byl zrušen. Zv  za ala být intenzivn
lovena. V posledním desetiletí se v CHKO vyskytuje pouze v malém, nevýznamném po tu,
navíc st ídá i mimo území CHKO. Místní populace je trvale dotována st ídající zv í z oblasti
eskokamenicka a žandovska.

Po etní stavy mufloní zv e uvád né v CHKO jsou z ejmé z následujícího p ehledu. Pro
možnost alespo  minimálního posouzení vývoje jsou uvedena data v 5-letém odstupu. Jedná
se o souhrnná data pro území CHKO (u honiteb s p esahem mimo CHKO byly zapo ítány
pom rné údaje). Z uvedených údaj  je z ejmé, že po etní stavy klesají na minimum, což je
v souladu s dosavadním plánem pé e o CHKO.

rok normované stavy minimální stavy ítané stavy cílové stavy skute ný lov
(v etn  úhynu)

2006 0 0 25 0 19
2011 0 0 8 0 9

Liška obecná
Populace lišek v Lužických horách je dlouhodob  stabilní a nevykazuje pozorovatelné po etní
výkyvy. Vzteklina u lišek zde nebyla prokázána cca za posledních deset let. V sou asnosti
populaci lišek nejvíce zat žuje astý výskyt ektoparazitóz. Z hlediska ochrany p írody mají
lišky nezanedbatelný vliv p i likvidaci myšovitých, kte í p sobí citelné škody na mladých
listná ích a jedli.

Vydra ní
Po dlouhé absenci se v sou asnosti v CHKO vyskytuje relativn asto, jak dokládají
opakovaná pozorování jedinc  i pobytových znak . Lze pozorovat mírn  vzr stající tendenci.
Správa CHKO v nuje dlouhodob  systematickou pozornost provád ní zásah  do biotop
vydry a v souladu se zákonem tyto zásahy ovliv uje ve prosp ch zlepšení stavu biotopu.
Trvalé ohrožení vydry znamená silni ní a železni ní doprava na trasách v blízkosti vodních
tok  a migra ních tras. Nemalým potenciálním rizikem je i pytláctví.

Rys ostrovid
V sou asnosti nejsou k dispozici v rohodné údaje o trvalém výskytu rys  v Lužických
horách. Jsou však zaznamenána nepravidelná pozorování jedinc  a jsou doloženy pobytové
znaky (stopy, potravní kadávery). Potenciál pro by  omezené rozší ení existuje, p edevším
díky potenciální bohaté potravní nabídce (srn í, jelení a erná zv ). Prognóza stálé populace
je však nep íliš pravd podobná (pytláctví, vyrušování, doprava apod.).

Výr velký
Má v Lužických horách relativn  dlouhodob  stabilní populaci s opakovaným prokázaným
vyvád ním mlá at. Rozhodujícími d vody relativn  stabilní populace je dostatek vhodných



73

hnízdních p íležitostí (pískovcové skály) a dostate ná potravní nabídka. Správa CHKO
Lužické hory ve spolupráci s externisty hnízd ní výr  dlouhodob  sleduje a využívá
zákonných možností k jeho podpo e. Rizikem je rušení hnízdících pár  p edevším v dob
sn šky (lesnický provoz, turistika, horolezectví) a dále také kontakt s ocelovými
neizolovanými vodi i vedení NN a VVN. Pytláctví a vykrádání hnízd nebylo dosud
prokázáno. Nezanedbatelný pozitivní význam pro zdejší populaci výr  má i jeho ochrana a
podpora v sousední SRN.

Sokol st hovavý
Do Lužických hor se op t navrátil po více než 50ti letech. První úsp šné hnízd ní bylo
zaznamenáno v PR Klí  v r.2007 a od té doby bylo opakovan  úsp šné. Monitoringu výskytu
a hnízd ní sokola st hovavého v nuje Správa CHKO dlouhodobou pozornost. V CHKO
existuje potenciál pro další rozši ování tohoto druhu. Rizikem pro úsp šné hnízd ní je rušení
návšt vníky CHKO a nelegální provozování horolezectví p edevším v období sn šky a také
likvidace sn šky a mlá at krkavci, kte í asto obsazují stejný biotop. Pytláctví a vykrádání
hnízd nebylo dosud prokázáno.

Významné vodní toky toky
Lužické hory jsou pramennou oblastí s potoky a kami v pstruhovém nebo lipanovém
pásmu. V tšina území je odvod ována k Labi, menší ást území k Od e (více viz kap. 2.
Charakteristika území – hydrologie). Sí  vodote í je pom rn  hustá s etným výskytem
mok ad  (prameništ , rašeliništ , vlhké louky). Vodní toky mají p evažující charakter potok
pahorkatin, prudší pe ejnaté úseky se st ídají s klidn jšími, v nivách toky mírn  meandrují.
Substrát dna je balvanitý až pís itý asto s jemnozrnnými sedimenty, v t ních úseky pís ité,
hlinité až bahnité. Sklony tok  jsou prom nlivé, niva asto nespojitá. Migra ní spojitost je
dobrá, v úsecích v tšího sklonu m že být za menších pr tok  narušena.

tšina tok  má dobrou kvalitu vody, problémem je zne išt ní tok  splaškovými vodami
(toky protékající sídly bez odkanalizování na OV - více viz kap. 4.7.2. Kanalizace a kvalita
povrchových vod).

Problématický je vysoký podíl úprav vodních tok  a jejich niv v minulosti, v d sledku
využití pozemk  kolem tok  k výstavb  a k zem lství i v d sledku využití samotných
vodních tok  (náhony, stupn , reten ní nádrže pro pily, hamry, mlýny, zpr chod ování tok
pro plavení d eva aj.). Tyto tendence se datují od st edov ku. Od konce 18. století využívají
vodní síly také brusírny skla.

Zejména v minulém století však docházelo k plošnému odvod ování vlhkých luk a
mok ad  v Lužických horách, které vyvrcholilo v 80. letech 20. století, kdy byly
odvod ovány soustavy podhorských luk v rámci tkz. náhradních rekultivací. Takto bylo
odvodn no nap . území dnešní PP Brazilka náhradou za zem lské pozemky pro výstavbu
sídlišt  Lada v eské Líp . Tato plošná odvodn ní byla vždy spojená s nap ímením a
zahloubením toku, asto i s tvrdým opevn ním koryta. Touto inností docházelo k zásadní
zm  vodního režimu odvodn ných lokalit a k narušení morfologie a p irozeného vývoje
vodních tok . P írodní toky na území CHKO LH se tak zachovaly ve zbytcích p evážn  na
lesní p , i zde však docházelo k jejich ovlivn ní (propustky, lesní cesty, odvod ování lesní

dy aj.).
Vzhledem k útlumu zem lství v Lužických horách po r. 1989 není v tší údržba

meliora ních za ízení v etn  upravených tok  provád na a koryta tok  se tak áste  vrací
do p írod  bližšího stavu (poškození opevn ní tok , rozpad stup , vytvá ení b ehových
nátrží a t ní, zanášení odvod ovacích drén  a op tovný vznik mok ad  apod.). Tento proces
se velmi urychlil v d sledku srpnové povodn  r. 2010.

Cílem Správy CHKO je po dohod  se správcem toku udržet tento p íznivý vývoj, tj.
zamezit provedení oprav t chto úsek  tok  ve volné krajin , kde stav toku neohrožuje



74

zastav né území, komunikaci, most apod. Problémem však vždy z stává zahloubení toku,
plošné odvodn ní nivy a tvrdé opevn ní toku. Vzhledem k tomu nejsou n které toky k této
„renaturalizaci“ (Just, 2009) vhodné a žádoucí je revitalizace toku i nivy.

V CHKO LH byly dosud uskute ny tyto liniové revitalizace tok :
revitalizace Železného a Lesního potoka v r. 1995, zadavatel Státní meliora ní správa
(dále SMS), vkládání p ných prah  do toku, výsadba b ehového porostu, revitalizace
nep inesla výrazn jší pozitivní efekt
obnova mok ad  na Brazilce, 1999, zadavatel SCHKO, revitalizace toku vkládáním

ných p ehrádek, plošná revitalizace (p erušení hlavních odvod ovacích drén ,
tvorba t ní a mok ad )

Zpracované revitaliza ní studie a projekty:
Hydroekologická studie povodí Panenského potoka (Hydroprojekt a.s., 1994)
Geologický pr zkum pro návrh revitaliza ních opat ení v povodí ky Svitávky
(Hejnák, 1995)

(zadavatelem obou studií byla SMS, studie se zabývají pouze t mi toky, které spravovala
SMS. Celou problematiku revitalizace tyto studie zužují na možnost výstavby reten ních
nádrží).

Revitalizace ních systém  v povodí ky K inice (Terraprojekt, 1999)
Studie revitalizace ního systému He manického a Železného potoka (Vrána a kol.,
2001)
Revitaliza ní studie levob ežních p ítok  Ch ibské Kamenice v CHKO Lužické hory –
diplomová práce (Burešová, 2004)

V rámci Plánu oblasti povodí Oh e a Dolního Labe byly zadány studie:
Revitalizace Svitávky u Kunratických rybník , . km 27,007-28,197 (Envisystem
s.r.o., 2010), studie proveditelnosti
Revitalizace Svitávky u Kunratických rybník , . km 27,007-28,197, DÚR (AZ
Consult, 2012)

Problematickou záležitostí v CHKO jsou opravy povod ových škod po povodni v srpnu 2010,
které probíhají ve zvláštním režimu (§ 83 písm. m/ vodního zákona) asto bez jakéhokoliv
úkonu správy. Zárove  jsou vyvíjeny velké tlaky ze strany obcí, ob an , správc  objekt  p i
vodních tocích i správc  tok  na opevn ní tok  v etn  dna, kácení b ehových porost  a t žbu
naplavenin a to zejména v intravilánu, ale i ve volné krajin .
Problémem je také asto nevhodné ešení rekonstrukce most  s ohledem na jejich
pr chodnost pro faunu, zejména pro vydru ní.

Migra ní bariéry na vodních tocích
Migra ní p ekážka je p ekážka ve vodním toku, která brání volné migraci vodních organism .
Jedná se zejména o p né stavby, vzdouvací objekty a místa s nedostate nou hloubkou vody.
Migra ní p ekážkou pro n které druhy m že být i nevhodn  upravené koryto toku (nap .
betonové koryto Svitávky u Kunratických rybník ).

Schopnost ryb p ekonávat p ekážky je r zná, v tšina ryb je p ekonává proplouváním,
pouze n které ryby jsou schopny p ekonávat je i skokem (pstruh, losos). V tší jedinci pstruha
poto ního jsou schopní zdolat p ekážku až 1 m vysokou, pro v tšinu je však nep ekonatelný
již stupe  o výšce 0,7 m. Schopnost ryby proplout p ekážku závisí na plovacích schopnostech

íslušného jedince a druhu. P i projektování rybího p echodu je nutno vždy p ihlížet
k oživení konkrétního toku a konstruovat rybí p echod tak, aby propluli i nejmén  schopní
plavci (vranka, mihule). Za p ekážku na pstruhových i lipanových vodách považujeme již
stupe  s rozdílem hladin v tším než 0,25 cm.



75

U ryb a mihulovc  jsou migrace nezbytným životním projevem a pot ebou, která
zajiš uje p ežití jedinc  a druhu (migrace za potravou, únik p ed predátory, kompenza ní
migrace, reproduk ní migrace, p ezimování a další). Migrace udržuje životaschopnost
populací, pokud je narušena, roste riziko degradace postižených populací nebo následn
celých rybích spole enstev. Na tocích v CHKO se vyskytují migra ní p ekážky (v tšinou
vzdouvací objekty), což vzhledem k výše uvedenému považuje SCHKO za závažný problém.
Bylo zadáno zpracování „Studie migra ní prostupnosti vodního toku Svitávka a návrh
zpr chodn ní hlavních bariér“ (David, Dušek, 2006). Na základ  této studie byly navrženy
k ešení velké migra ní p ekážky v EVL NATURA Svitávka, které byly za azeny do hlavních
úkol  Plánu oblasti povodí Oh e a Dolního Labe. Dále byl k p ednostnímu ešení navržen
skluz v Horní Kamenici v EVL NATURA Horní Kamenice, který byl za azen do ostatních
opat ení Plánu oblasti povodí. Zpr chodn ní obou tok  má návaznost na program repatriace
lososa atlantského.

Na Svitávce se jedná o tyto p ipravované rybí p echody:
Rybí p echod Krompach (zpracována DÚR, 2012 vydáno územní rozhodnutí)
Rybí p echod Kunratice u Cvikova (zpracována DÚR, DSP, 2012 vydáno územní rozhodnutí
a stavební povolení)
Revitalizace Svitávky u Kunratických rybník  (zpracována studie a DÚR)

Na Kamenici se jedná o zpr chodn ní skluzu v Horní Kamenici (v sou asné dob  je
ipravována studie proveditelnosti).

Postupn  bude ešena prostupnost dalších stávajících migra ních p ekážek. V ideálním
ípad  lze stupe  zrušit (nevyužívané stupn  po bývalých vodních dílech) nebo nahradit

balvanitým skluzem nebo u vyšších stup  nebo v tších vodních tok ešit p írod  blízkým
rybím p echodem typu obtokového koryta, balvanitého skluzu nebo balvanité rampy, dle
prostorových a dalších podmínek.
U nových p ných p ekážek je Správou CHKO vyžadováno zajišt ní jejich migra ní
prostupnosti.

Ochrana p írody - p edm t ochrany CHKO
Chrán ná krajinná oblast Lužické hory je rozsáhlé území s harmonicky a esteticky utvá enou
krajinou, morfologicky výrazným reliéfem, geologicky bohatým podložím, vysokým podílem
les , dopln ných lu ními a mok adními ekosystémy a na n  vázanými rostlinnými a
živo išnými druhy. Území je bohaté etnými objekty malebné lidové lužické architektury
s minimálním zastoupením v tších sídel a pr myslu, vytvá ející charakteristický ráz krajiny.

Ve výnosu ministerstva kultury eské socialistické republiky ze dne 19.3.1976 o z ízení
Chrán né krajinné oblasti Lužické hory je v §1, odst. 2, definováno poslání a p edm t
ochrany CHKO LH takto: „Posláním oblasti je ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a
typických znak , p írodních zdroj  a vytvá ení vyváženého životního prost edí. K typickým
znak m krajiny náleží zejména její povrchové utvá ení v etn  vodních tok  a ploch, klima
krajiny, vegeta ní kryt a voln  žijící živo išstvo, rozvržení a využití lesního a zem lského

dního fondu a ve vztahu k ní také rozmíst ní a urbanistická skladba sídliš , architektonické
stavby a místní zástavba lidového rázu.“

Poslání a p edm t ochrany Chrán né krajinné oblasti Lužické hory se za dobu její
existence nezm nily. V dnešním pojetí je p edm tem ochrany krajina Lužických hor
s typickým krajinným rázem (daným zejména geomorfologií, rozložením kultur a
charakteristickou struktura osídlení se stavbami lidového stavitelství), s pln ním p írodních
funkcí krajiny a s p írodními hodnotami krajiny, které lze specifikovat takto:

geomorfologie terénu a významné geomorfologické jevy,
významné geologické lokality



76

írod  blízké lesní ekosystémy, zejména bu iny, su ové lesy a reliktní bory
zachovalé lu ní a mok adní ekosystémy,
vodní toky a p irozený vodní režim v krajin ,
populace a stanovišt  zvlášt  chrán ných a vzácných druh  rostlin a živo ich ,

írodní stanovišt  a druhy významné pro soustavu Natura 2000.

Zonace CHKO
Podle § 25 odst. 2 zákona . 114/1992Sb., o ochran  p írody a krajiny, v platném zn ní (dále
jen zákon) se „hospodá ské využívání území chrán ných krajinných oblastí provádí podle zón
odstup ované ochrany p írody, tak aby se udržoval a zlepšoval jejich p írodní stav
a byly zachovány a vytvá eny optimální ekologické funkce t chto území”. Základní ochranné
podmínky platné pro zóny CHKO jsou zakotveny v § 26 zákona.

Zonace CHKO Lužické hory byla navržena v první polovin  90. let minulého století a
byla schválena Ministerstvem životního prost edí R dne 20. prosince 1995 protokolem pod
. j. OOP/6651/95. Dle kritérii p írodních hodnot byly k bližšímu ur ení zp sobu ochrany
írody v CHKO vymezeny 4 zóny odstup ované ochrany p írody. I. zóna ochrany p írody

byla zakreslena do katastrálních map, II. zóna do lesnických porostních map 1: 10000, a
celková zonace do map v m ítku 1:25 0000. Následn  byla zonace vektorizována.

I. zóna
Zahrnuje území s nejvýznamn jšími p írodními hodnotami CHKO, hlavn  p irozené
a málo pozm né ekosystémy s vysokou ekologickou stabilitou. Za azují se sem zvláš
chrán ná území a jejich ochranná pásma a další p írodn  bohaté lesní a nelesní ekosystémy,
vybraná biocentra ÚSES, zejména nadregionálního a regionálního významu. Cílem je
uchování a ochrana ekologické stability území, udržení p írodních hodnot, zvýšení druhové
diverzity a docílení p irozené druhové skladby.

I. zóna na LPF: Zahrnuje fragmenty relativn  málo pozm ných lesních ekosystém , které
se zachovaly v tšinou ve vrcholových partiích na t etihorních neovulkanitech, v minulosti jen
extenzivn  lesnicky využívaných. Dále sem náleží lesní porosty v minulosti intenzivn
využívané, jejichž sou asná druhová skladba odpovídá p írodním podmínkám stanovišt ,
které jsou asto prostorov  bohat  strukturované. V druhové skladb  p evládá buk s p ím sí
javoru klenu a jasanu ztepilého. Z d vodu arondace na jednotky trvalého prostorového
rozd lení lesa jsou zde okrajov  zastoupeny i n které stanovištn  a geograficky nep vodní
druhy. asto je v porostech dob e vyvinuté bylinné a k ovinné patro s výskytem ohrožených a
vzácných druh  rostlin, nap . lýkovec jedovatý, lilie zlatohlavá, áron plamatý, m sí nice
vytrvalá. N které ásti náleží do genové základny buku a javoru. N kolik lokalit je vyhlášeno
jako MZCHÚ.

I.  zóna  mimo  LPF: Rozkládá se v tšinou na zamok ených stanovištích s výskytem
ohrožených a vzácných druh  rostlin (zejména z eledi Orchideaceae) a na tyto biotopy
vázaných ohrožených druh  živo ich . N které z t chto lokalit jsou vyhlášeny jako MZCHÚ
(PP Rašeliništ  Ma eni ky, PP U Rozmoklé žáby, PR Marschnerova louka a PP Louka u
Brodských). O ekosystémy na ZPF se pe uje v rámci Programu pé e o krajinu.

II. zóna
Zahrnuje území s lesními ekosystémy s áste  pozm nou druhovou skladbou a území se
zem lskými v minulosti extenzivn  využívanými ekosystémy s místn  uchovanými

írodními hodnotami, vhodné pro ekologickou optimalizaci hospodá ského využívání s
dob e vyvinutými prvky systému ekologické stability. Dále se do této zóny zahrnují i území



77

nezbytná pro uchování p írodních hodnot v I. zón  jako p echodná zóna, která se v budoucnu
má co nejd íve p ibližovat kvalitám I. zóny.

II. zóna na LPF: Je zde za len na p evážná ást lesní p dy. Jedná se o áste  pozm né
porosty, p evážn  smrkové s p ím sí listná , s vysokým podílem p irozené obnovy, asto s
dob e vyvinutým bylinným a ke ovým patrem. Náleží sem i b žn  obhospoda ované borové
porosty; jejich p irozený charakter je zachován na skalních výchozech nebo v obtížn

ístupných roklích. Dalším typem porost  jsou i rozsáhlé smrkové monokultury, zakládané
po mniškových kalamitách v minulém století.

II. zóna mimo LPF: Druhové složení biotop  se blíží p irozenému, je zde zna ná druhová
pestrost, výskyt ady chrán ných a ohrožených druh  rostlin a živo ich . Vytvá í ji v tšinou
enklávy a odd lené plochy uvnit  les . Je využívána bu  extenzivn  (kosení jednou ro ,
extenzivní pastva) nebo je ponechána ladem (Horní Prysk, Polevsko, Svor, Horní a Dolní
Sv tlá, Krompach). Ve II. zón  leží také v tšina vodohospodá sky významného území.
Snaha je zajistit obhospoda ování luk a pastvin a tím udržovat jejich p írodní hodnoty,
zvyšovat druhovou pestrost a postupn  p echázet k p írod  blízkým ekosystém m s vyšší
ekologickou stabilitou.

III. zóna
Zahrnuje zna  p em né lesní ekosystémy a v minulosti intenzivn  obhospoda ované
zem lské ekosystémy, nyní v tšinou ruderalizované, s nepravidelnou údržbou. Kostru
ekologické stability krajiny tvo í zejména remízky a rozptýlená zele . Ve III. zón  je
umíst na i pro CHKO LH typická rozptýlená zástavba s dochovanou lidovou architekturou a
hodnotným krajinným rázem. Cílem je postupné zvyšování druhové diverzity ekosystém  i
rozši ování cenných biotop , dále vytvá ení funk ního systému ekologické stability krajiny,
zachování hodnotné lidové architektury a typického krajinného rázu.

IV. zóna
Zahrnuje urbanizované území s p evážn  m stskou zástavbou a pr myslovými objekty
a rezervou pro jejich další  rozvoj.  Jedná se o sedm územních celk ,  intravilány obcí Krásná
Lípa, Ch ibská, eská Kamenice, Kamenický Šenov, Nový Bor - Arnultovice, Svor a Cvikov,
jejichž p írodov dná hodnota je výrazn  potla ena civiliza ními procesy.
Do IV. zóny áste  zasahují i biocentra ÚSES v podob  park  a m stské zelen . Do IV.
zóny je žádoucí soust edit aktivity, které jsou v ostatních zónách nežádoucí, ale z hlediska
rozvoje regionu pot ebné. V rámci ÚSES je cílem zachování a obnova hodnotných enkláv

ím stské a m stské zelen  a její p echod do volné krajiny.

Maloplošná zvlášt  chrán ná území
Na území CHKO Lužické hory se nachází 18 maloplošných zvlášt  chrán ných území (viz
mapová p íloha . 3), z toho jedna národní p írodní rezervace (NPR) s celkovou rozlohou 66,8
ha, 6 p írodních rezervací (PR) s celkovou rozlohou 203,9 ha (v etn  vyhlášených OP 246,1
ha), jedna národní p írodní památka (NPP) s celkovou rozlohou 3,6 ha a 10 p írodních
památek (PP) s celkovou rozlohou 29,2 ha (v etn  vyhlášených OP 42,9 ha).

ešeného území se nedotýká maloplošn  zvlášt  chrán ného území! Nejbližším územím je
Brazilka.

PP Brazilka
Kód ZCHÚ: 2152
Vyhlášení: Vyhláška Správy CHKO Lužické hory . 1/2002 ze dne 27.6.2002.



78

Vým ra: 8,6 ha.
Katastrální území: Horní Sv tlá pod Luží

edm t ochrany: Rostlinná spole enstva v esoviš  as. Nardo-Juncetum squarrosi ve form ,
která nemá obdoby minimáln  v tuzemském m ítku. Dalším p edm tem je výskyt zvlášt
chrán ných, siln  ohrožených druh  rostlin: všivec mok adní, rosnatka okrouhlolistá, rdest
alpský.

Plán pé e s platností 2006 - 2015 zpracoval Mgr Martin Bílý, zm nu plánu pé e zpracoval
RNDr. Richard Viš ák PhD., schválen Správou CHKO Lužické hory dne 12.1.2011, .j.
68/LH/E/11.

Geodetické zam ení: ano
Zanesení do katastru nemovitostí: ano

Natura 2000
Natura 2000 je soustava chrán ných území, která vytvá ejí na svém území podle jednotných
princip  všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpe it ochranu t ch druh
živo ich , rostlin a typ  p írodních stanoviš , které jsou z evropského pohledu nejcenn jší,
nejvíce ohrožené, vzácné i omezené svým výskytem jen na ur itou oblast (endemické).
Vytvo ení soustavy Natura 2000 ukládají dva nejd ležit jší právní p edpisy EU na ochranu

írody – sm rnice 79/409/EHS o ochran  voln  žijících pták  („sm rnice o ptácích“) a
sm rnice 92/43/EHS o ochran  p írodních stanoviš , voln  žijících živo ich  a plan
rostoucích rostlin („sm rnice o stanovištích“). Na základ  sm rnice o ptácích jsou
vyhlašovány  pta í  oblasti  –  PO  (v  anglickém  originále  Special  Protection  Areas  –  SPA)  a
podle sm rnice o stanovištích evropsky významné lokality – EVL (v anglickém originále
Sites  of  Community  Importance  –  SCI).  Dohromady  pta í  oblasti  a  evropsky  významné
lokality tvo í soustavu chrán ných území Natura 2000.

Evropsky významné lokality (EVL)
Evropsky významné lokality (EVL) v R jsou stanoveny na ízením vlády . 132/2005 Sb. ve
zn ní novelizace ze dne 3. 11. 2009 (NV . 371/2009 Sb.) v rámci národního seznamu
evropsky  významných  lokalit.  V  CHKO  Lužické  hory  je  takto  vymezeno  12  EVL.  Na
navrhování EVL se podílela Správa CHKO Lužické hory ve snaze vybrat z ochraná ského
pohledu ty nejhodnotn jší lokality. V tšina vybraných lokalit je sou ástí stávajících MZCHÚ,
1.  a  2.  zón  CHKO  a  regionálních  biocenter  ÚSES. K dopln ní národního seznamu

ipravila Správa CHKO Lužické hory návrhy dalších 3 EVL (Klu ky, Brazilka – Luž,
Hvozd – Hochwald), které však nebyly vybrány.  K  hranici  CHKO  Lužické  hory
bezprost edn  p iléhá na území N mecka lokalita SCI „Hochlagen des Zittauer Gebirges“.

Územní systém ekologické stability (ÚSES)
Podle zákona 114/1992 Sb. je ÚSES „vzájemn  propojený soubor p irozených i
pozm ných, avšak p írod  blízkých ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu.
Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability“.

Základem vymezení ÚSES je vymezení kostry ekologické stability krajiny jako souboru
existujících, relativn  ekologicky stabilních segment  krajiny významných z hlediska
biodiverzity bez ohledu na jejich prostorové vztahy. Pro vymezení skladebných prvk  ÚSES
(biocentra, biokoridory, interak ní prvky) je t eba doplnit kostru ekologické stability nov
navrženými prvky tak ,aby vznikla propojená sí  ÚSES s dannými prostorovými a funk ními
kritérii. ÚSES je základem ekologické sít  v eské republice.



79

Dokumentace ÚSES
Podkladem pro zpracování celé ady generel  místního ÚSES v CHKO LH byl Generel
regionálního ÚSES eskolipska (Míchal, 1993), který vycházel ze Severo eského
regionálního ÚSES (Míchal, Stáhlík, 1991). Jednotlivé generely MÚSES vznikaly postupn
v letech 1993 - 1996, celkem se na jejich zpracování podílelo 6 r zných zpracovatel  a byly
zadávány r znými referáty 3 okresních ú ad  a Ministerstvem životního prost edí R.

Nadregionální ÚSES (dále jen „NR ÚSES“) byl v roce 2010 na celém území R vymezen v
rámci studie „Aktualizace vymezení nadregionálního ÚSES“, kterou zpracovala firma
Ekotoxa, s. r. o. Výsledkem revize stávajících územn  plánovacích dokumentací a aktualizace
NR ÚSES je p esné vymezení hranic nadregionálních biocenter a vedení os biokoridor .
Sou ástí je také podrobná textová dokumentace s popisem jednotlivých skladebných ástí
ÚSES obsahující dále zhodnocení p ítomných reprezentativních ekosystém , vý et limit
využití území, posouzení možných ohrožení a rizik a návrh managementových opat ení.

ÚSES je na území CHKO LH zapracován do v tšiny sou asn  platných územních plán
obcí a do všech LHP.

ešená oblast se nachází ve III. zón  CHKO LH, severní ást pozemku se nachází v IP
ÚSES . 16.

Popis skladebných ástí ÚSES

ÚSES nadregionálního významu
Na území CHKO Lužické hory je v sou asné dob  vymezeno jedno funk ní nadregionální
biocentrum (dále jen NRBC) a p t nadregionálních biokoridor  (dále jen NRBK), viz mapová

íloha . XXX. Terminologie a íslování NR ÚSES jsou použity z „Aktualizace“.

Nadregionální biocentra
NRBC 82 Studený vrch (1350 ha) – rozsáhlý komplex lesních porost  v JZ ásti CHKO
Lužické hory. Lesy jsou z ásti hospodá sky ovlivn né, nemalou ást území ale tvo í porosty
relativn  p irozeného druhového složení, v dalších lokalitách je alespo  p ím s stanovištn
odpovídajících d evin, zpravidla buku. Nelesní p da je zastoupena v tšinou v podob  travních
porost  arondujících lenitý okraj lesa. Hlavními spole enstvy jsou kv tnaté bu iny (L5.1),
acidofilní bu iny (L5.4), su ové lesy (L4), pop . mezofilní ovsíkové louky (T1.1). Sou ástí
NRBC  je  NPP  Zlatý  vrch,  PR  Studený  vrch,  PP  Líska  a  PP  Pustý  zámek,  dále  EVL
CZ0420082 Studenec. NRBC leží až na nepatrné výjimky na území 1. a 2. zóny CHKO
Lužické hory.

Nadregionální biokoridory
V CHKO bylo vymezeno tém  80 km délky os nadregionálních biokoridor , více než
polovinu tvo í osa NRBK 19 (Studený vrch – Poledník).

ÚSES regionálního významu
ÚSES regionálního významu je zastoupen 17 funk ními regionálními biocentry (RBC).
Reginální biocentra jsou vymezena p edevším na lokalitách rozsáhlejších lesních porost

írodního charakteru, pop . i na plochách kulturních les , luk a vodních ploch. Propojení
chto biocenter zprost edkovává celkem 86 regionálních biokoridor  (RBK), z toho 83

funk ních a 3 áste  funk ních (k002, k009 a k023). Terminologie a íslování regionálních
prvk  ÚSES jsou použity z „Revize“.



80

Regionální biocentra

RBC 55 Brazilka - dva zcela odlišné ekosystémy, biocentrum bylo vymezováno ve dvou
etapách a v podstat  jde o dv  na sebe navazující biocentra. Pon kud v tší lesní ást zaujímají

evážn  hospodá ské lesní porosty. Nelesní ást (PP Brazilka) leží v pramenné úžlabin
s pestrou mozaikou biotop  – v esovišt , prameništ , vlhké louky.

Regionální biokoridory
k078, k079, k080, k081, k082, k083, k084, k157 - zajiš uje komunikaci RBC Hvozd a RBC
Brazilka, situováno do lesních porost , áste  luk SV od Krompachu, probíhá po hlavním

ebenu Lužických hor, vloženo 7 LBC, sou ást osy NRBK 19 – severní v tev.

ÚSES lokálního významu
ÚSES lokálního významu je vymezen prost ednitvím 177 lokálních biocenter (LBC), z toho
173 funk ních, 2 áste  funk ních (183 Holubí vršek a 194 Kunratické domky) a 2
nefunk ních (114 Ma enice – pastviny, 184 Louky u Železného potoka). Lokální biocentra
jsou vymezena p edevším na lokalitách lesních porost  p írodního charakteru, nebo i
hospodá sky pozm ného charakteru, n které lokality jsou maloplošné, nap . remízky. Dále
jsou n která biocentra vymezena na hodnotn jších loukách, vodních nádržích nebo
mok adech. Propojení biocenter zprost edkovává celkem 179 biokoridor  lokálních
biokoridor  (LBK), z toho 174 funk ních nebo áste  funk ních. Nefunk ní složky se
nalézají p edevším v JV ásti CHKO (Jablonné v Podješt dí, Rynoltice), kde je v rámci
CHKO nejvíce aktivn  obhospoda ované orné p dy.

Doprava a inženýrské sít

Doprava
Silni ní doprava
Dálnice územím CHKO LH nevede. Silnice l.t ídy I/13 tvo í celou jižní hranici CHKO od
Jitravského Sedla do eské Kamenice v celkové délce 40 km. Trasa silnice prochází II., III. a
IV. zónou CHKO. Územím dále prochází velmi významná a frekventovaná silnice I.t ídy I/9
ze Svoru do Ji etína pod Jedlovu - Mýto v délce 10 km, tato silnice rozd luje CHKO LH na
východní a západní ást a sm uje k státní hranici s N meckem. Silnice prochází II.,III. a IV.
zónou CHKO. P ipravuje se výstavba kruhového objezdu ve Svoru, jehož sou ástí má být

eložka silnice I/9 vedená mimo obec Svor. Po zprovozn ní nové kapacitní silnice pro
veškerou dopravu I/35 Bílý Kostel – Hrádek nad Nisou – Polsko/N mecko (otev ení
plánováno na zá í 2013) lze o ekávat odliv tranzitní dopravy ze silnice I/9. Projek  je

ipravena i p eložka silnice I/13 v úseku Lvová – Rynoltice.
Silnice II. t ídy (II/263, II/264 a II/265) na území CHKO LH spojují eskou Kamenici

es Lísku se Šluknovským výb žkem a silnice II/270 spojuje Jablonné v Podješt dí p es
Petrovice s N meckem. V roce 2010 byl realizován stoupací pruh Líska jako významn jší
stavba na silnicích II. t idy. Silnice III. t ídy m í cca 133 km.

Hrani ní p echody
Pro osobní automobily, autobusy a p ší slouží hrani ní p echod Petrovice – Lückendorf. Pro
osobní automobily a p ší slouží hrani ní p echod Krompach – Kurort Jonsdorf. Hrani ní

echody pro p ší ztratily smysl po vstupu eské republiky do Shengenského prostoru
21.12.2007, od kdy je možné státní hranici p ekra ovat voln  (s výjimkou mimo ádných
situací). Na frekventovaných místech (p echod turistických zna ených tras p es státní hranici)
SCHKO LH instalovala esko-n mecké informa ní tabule o n kterých omezeních
vyplývajících z režimu ochrany p írody v CHKO Lužické hory.



81

Místní komunikace
Místní komunikace dopl ují základní komunika ní sí  p edevším v obcích. Zna ná ást z nich
je ve špatném technickém stavu (nap . Juliovka – Krompach – Valy - státní hranice,
Krompach  –  He manice,  Juliovka  –  Horní  Sv tlá,  Svor  –  Polevsko,  Polevsko  –  Práche ,
Kytlice – Ch ibská ap.). Místní komunikace mají velký význam pro rozvoj zástavby zejména
ve III. a IV. zón  CHKO LH, v zastav ných územích.

elové komunikace
Významné jsou zejména lesní ú elové komunikace. Z d vodu zavád ní moderních
harvestorových výrobních technologií je v sou asnosti vyvíjen vlastníky lesa silný tlak na
budování nových komunikací a rekonstrukce stávajících kapacitn  nevyhovujících
komunikací. Enormní zájem o využívání t chto komunikací turisty, b žka i a cyklisty
vyvolává v sou asnosti adu st et  a problém . Pro b žnou automobilovou dopravu ú elové
komunikace neslouží, k zamezení vjezdu jsou obvykle tyto komunikace na p ístupu opat eny
závorami.

Zimní údržba komunikací (solení)
Zimní údržba komunikací probíhá v souladu se zákonem pluhováním a aplikací inertního
posypu (písek nebo drobný št rk). Z d vodu zajišt ní bezpe nosti a sjízdnosti
nejvýznamn jších komunikací je povoleno na základ  výjimek z § 26 odst. h) zákona solení
silnic 1. a 2. t ídy (I/9, I/13, II/263, II/264, II/265, II/270), ojedin le i jednoho úseku silnice
III. t ídy Nový Bor – Polevsko – Jedli ná. Na území Libereckého kraje lze na základ
výjimky solit také ostatní komunikace v p ípad  definovaných kalamitních situací (plošné
náledí).
Povolování dalších výjimek není žádoucí. V roce 2009 byla SD, s.p. na silnici I/9 na Šébru

ízena monitorovací stanice, která nep etržit  vyhodnocuje stav po así a umož uje p esn jší
a ú eln jší aplikaci posypových materiál , což v kone ném d sledku znamená menší zatížení
prost edí. Další podobná stanice je povolena na silnici II/263 u stoupacího pruhu Líska a
uvažuje se o podobné stavb  na silnici I/13 na Práchni.

Parkování kapacitní
Zásadní význam pro OPK mají kapacitní parkovišt  sloužící cestovnímu ruchu, a to zejména
v turistických východiscích. V sou asnosti jsou to parkovišt  nap . v obcích Ma enice –
Myslivny a Dolní Sv tlá, Ji etín pod Jedlovou – Rozhled a eská Kamenice – Líska. Zna
jsou využívána stávající parkovišt  v obcích. P i tvorb  nových územních plán  je
pamatováno na vymezení ploch pro parkování tém  ve všech obcích /nap . Ma enice,
Krompach, Doubice, Polevsko, Krásná Lípa – Kyjov ap./.

Sezónní parkování
Správa CHKO Lužické hory vydává rozhodnutí o vyhrazení místa pro parkování pro
jednorázové hromadné akce a vydává rozhodnutí o vyhrazení místa pro parkování u
lyža ských vlek  po dobu lyža ské sezóny.

Železni ná doprava
Železni ní doprava zasahuje na území CHKO t emi trat mi:
. 080 Nový Bor- Jedlová
. 081 eská Kamenice – Jedlová – Rybništ  – Rumburk
. 089 Rybništ  – Varnsdorf

Problematickým bodem v budoucnosti m že být vymezení koridoru územní rezervy D33A
pro železni ní spojení Liberec – eská Lípa v úseku Bílý Kostel – Rynoltice. Správa CHKO
Lužické hory dlouhodob  prosazuje variantu vedoucí mimo území CHKO.



82

Lanovky
Aktuáln  nejsou. Je p ipravován zám r stavby seda kové lanovky na Jedlovou.

Cyklistická doprava
Cyklotrasy na území CHKO:

.6 –Z Nového Boru k vrcholu Luž a zp t – 35,6 km

. 9 – kolem Jezev ího vrchu 33 km – CHKO LH 13 km

. 11 – Buková 21 km

. 12 – Okolo Šenovského vrchu 20 km – CHKO LH 13 km

Mezinárodní cyklokoridory
Trasa .8 – Dolním Podlužím 36 km – CHKO LH – 27 km, N meckem 9 km
Trasa .10 – Kytlice-Dolní Podluží-Varnsdorf – 18,1 km, v CHKO LH 14 km, N meckem
4,1 km
Trasa .211 Spreeweg v N mecku – Berlín – Praha (prochází obcí Kytlice – Kamenický
Šenov)
Trasa . 3055,3045 a 3054 (prochází v trase Valy CZ/D – Krompach – Ma enice – Kunratice
u Cvikova).
Trasa . 241 : Zittau – Ralsko – Praha (prochází obcí Petrovice v Lužických horách)

Nadregionální cyklokoridory
Nadregionální cyklokoridory v tšinou propojují významná sídla na území regionu, p ípadn
propojují sousední regiony. Územím CHKO LH prochází trasa . 21: Chrastava – H ensko
(Chrastava – And lská Hora, elektrárna – Kryštofovo Údolí – K ižanské sedlo – Jablonné v
Podješt dí – Kytlice – eská Kamenice.

Inženýrské sít
Inženýrské sít  jsou v krajin  vždy cizorodým prvkem, velikost jejich vlivu na p írodní a
krajinné prost edí závisí na typu inženýrské sít  a konkrétní lokalit . V souvislosti
s výstavbou inženýrských sítí je dle konkrétní lokalizace ešena ochrana krajinného rázu,
ochrana mimolesní zelen , ÚSES, VKP a pot eba ochrany pták  p i dosednutí na sloupy VN.
Dále je ešen termín provád ní stavebních prací a p ípadný konflikt se základními
ochrannými podmínkami CHKO, se základními a bližšími ochrannými podmínkami ZCHÚ, a
druhovou ochranou. M že docházet k úpravám trasy jednotlivých sítí, úpravám termínu
výstavby, použitých technologií apod. P echod p es vodní toky je u podzemních vedení
navrhován v chráni ce vedené soub žn  se stávající mostní konstrukcí p ípadn  v dostate né
hloubce pode dnem toku. V p ípad  dot ení strom  pokládkou podzemních inženýrských sítí
je vyžadováno dodržování podmínek státní normy SN 83 9061 (2006) - Technologie
vegeta ních úprav v krajin  – Ochrana strom , porost  a vegeta ních ploch p i stavebních
pracích (d íve SN 18 920 z roku 1997), která upravuje nap . vzdálenost výkopu od kmene
stromu, zp sob hloubení výkopu, nakládání s výkopovým materiálem, zajišt ní výkopu proti
vysychání i vymrzání ko en  a další.

Sít  VVN, VN, NN
Územím CHKO LH neprochází žádné elektrické vedení 400 kV ani 220 kV. Vedení VVN o
nap tí 110 kV prochází západní ástí CHKO LH p es Studený u Kunratic sm rem na
Ch ibskou a Rumburk.
Od roku 1998 se objevují požadavky na zvýšení spolehlivosti zásobování Šluknovského
výb žku elektrickou energií formou výstavby propojovacího vedení VVN 110 kV Nový Bor –
Varnsdorf. Pro SCHKO LH jsou akceptovatelné varianty ešení problematiky:



83

vedení mimo CHKO LH (decentralizovaný zdroj ve Šluknovském výb žku nebo
zásobování z N mecka)
podzemní kabelové vedení v soub hu se silnicí I/9 a se stávajícím plynovodem.
rekonstrukce stávajícího vedení 110 kV ve stávající trase eská Kamenice – Ch ibská
– Rumburk

Nadzemní varianta vedení VVN 110 kV neni pro SCHKO LH akceptovatelná. Realizací
stavby nadzemního vedení by došlo k st et m se zájmy ochrany p írody a krajiny – k
výraznému trvalému znehodnocení krajinného rázu a k výraznému negativnímu ovlivn ní
lesních porost . Postoj SCHKO LH je v souladu s posudkem a výsledkem ízení EIA (2000 –
2003), s názory dot ených obcí a zainteresovaných ob anských sdružení. V ZUR Libereckého
kraje je navržena územní rezerva (koridor) pro podzemní vedení VVN 110 kV vedené na
území CHKO LH v soub hu se silnicí I/9 ze Svoru po Stožecké sedlo (hranice Libereckého a
Ústeckého kraje). V ZUR Ústeckého kraje je navržena územní rezerva (koridor) pro vedení
VVN 110 kV vedené na území CHKO LH v soub hu se silnicí I/9 ze Stožeckého sedla
(hranice Libereckého a Ústeckého kraje) do Dolního Podluží.

Stávající vedení VN a NN jsou postupn  rekonstruována. Vrchní sít  jsou asto nejen
v obcích nahrazovány vodi i AES osazenými na železobetonových sloupech. Výhodou tohoto
vedení je tém  nulová údržba a možnost jeho vedení i v zalesn ném prost edí bez nutnosti
kácení a astého o ezu. Negativní dopad p i použití této technologie spat ujeme zejména ve
znehodnocení stavbou dot eného místa, (znehodnocení estetické hodnoty krajiny,
harmonického m ítka, narušení kulturní a historické zástavby,…). Správa preferuje zejména
v intravilánech obcí a jejich okolí podzemní vedení. Pokud toto není možné, usiluje alespo  o
použití d ev ných podp rných bod . Nadzemní vedení neizolovanými vodi i jsou realizována
pouze ojedin le. P ípojky k objekt m jsou již z velké ásti vedeny zemním kabelem.

Ustanovení § 5a odst. 5 zákona . 114/92 Sb., o ochran  p írody a krajiny v platném
zn ní na izuje: „Každý, kdo buduje nebo rekonstruuje nadzemní vedení vysokého nap tí, je
povinen opat it je ochrannými prost edky, které ú inn  zabrání usmrcování pták  elektrickým
proudem“. V praxi zp sobovaly nejv tší problémy sloupy VN 35 kV s rovinnými konzelemi a
vodi i umíst nými nad konzolí v tším druh m pták  (nap . dravc m). V minulosti se
nej ast ji používaly tzv. lavi ky, které však nezajiš ují dostate nou ochranu pták  na
elektrických stožárech. Po dohod  mezi zástupci energetik  a ochrany p írody doporu ilo
MŽP R upustit od instalace lavi ek a používat vhodn jší zp soby ochrany, zejména nové
bezpe jší typy sloup  (typ „Delta Variant“, typ „Pa át“, rovinné konzole se záv snými
izolátory aj.) v kombinaci s izolací rizikových míst u trafostanic, p ípadn  plastové kryty na
izolátory (které jsou však mén  vhodné s ohledem na nutnost pr žné kontroly a údržby).

Telekomunika ní sí

Sí  GSM
V uplynulých cca 15-ti letech byla na území CHKO LH vybudována sí  GSM s tém
celoplošným pokrytím. Nejv tším zásahem do krajiny p i budování této sít  bylo vybudování
ocelových p íhradových stožár  o výšce cca 45 m na Jedlové a Práchni. Menší p íhradový
stožár byl postaven v obci Svor. Ocelové pop .betonové monolitické stožáry vysoké cca 35 m
jsou umíst ny na Kamenném vrchu jižn  od Horní Sv tlé, v Kytlicích a v Doubici. Další
retransla ní stanice jsou umíst ny v kostelních v žích (nap . Polevsko, Doubice, Petrovice)
nebo na jiných objektech (kamenná rozhledna Jedlová,…). Z hlediska narušení krajiny jsou
problematické zejména p íhradové ocelové stožáry na Jedlové a Práchni.



84

Telefonní sí
Velká ást vedení byla na p elomu století umíst na pod zem. S nástupem sít  technologie
GSM z stala v ad  obcí nefunk ní nadzemní vedení, která snižují krajinný ráz prost edí

kterých obcí. Jedná se o problém, který by m l být do budoucna ešen.

Solární a v trné elektrárny
Fotovoltaické elektrárny na území CHKO LH nebyly masivn  budovány. Povolena a
v provozu je pouze jediná a to v uzav eném bývalém areálu Severo eských papíren, s.p.
v eské Kamenici. Elektrárna má rozlohu cca 2 ha a nachází se na samém okraji CHKO
v sousedství silnice I/13 a stávající rozvodny VN na ploše stávající pr myslové výroby.
Fotovoltaické panely v malém m ítku jsou dále individuáln  umís ovány na st echách
objekt  a rodinných dom .

Plynovody
Územím Správy CHKO LH prochází dva vysokotlaké plynovody. Jeden podél silnice I/9 ze
Svoru sm rem na Rumburk; druhý ze Svoru – p es Lindavu, Kunratice, Jablonné, Rynoltice –
zde se rozd luje sm rem na Dolní Sedlo k Hrádku nad Nisou a sm rem na Bílý Kostel.
Rozvody plynových ad  v obcích jsou z ejmé z následující tabulky. I když jsou ve m stech a
obcích vybudovány plynové ady, obyvatelé z finan ních d vod  plynové p ípojky
nevyužívají, v sou asné dob  ti, kte í mají možnost jiného druhu zdroje vytáp ní se odpojují.

Vodovody
tšina sídel na území CHKO LH je zásobována vodou z vodovod  pro ve ejnou pot ebu

vyjma n kterých menších obcí nebo jejich ástí (Hely, Kamenná Horka, Kyjov, Nová
Ch ibská, Studený, Ma eni ky, He manice v Podješt dí, Lada v Podješt dí, Lvová, Dolní
Sedlo), kde jsou zdrojem vody jednotlivé studny. Sídla jsou zásobována místními vodovody
nebo skupinovými vodovody (skupinový vodovod Varnsdorf – Ch ibská, p ivad  Jedlová –
Krásná Lípa, skupinový vodovod eská Kamenice – Kunratice, skupinový vodovod eská
Lípa, skupinový vodovod Kamenický Šenov). V tšina obcí je zásobována vodou z místních
vodovod  a zdroj . Z vodovodní sít  je zásobováno v jednotlivých sídlech 80 – 100 %
obyvatel, mén  jen v n kterých menších obcích ( ástech obcí) – 74 % obyvatel v Kn žících,
72  %  v  Mlýnech,  67  %  na  Valech,  38  %  v  Horní  Sv tlé  a  Jägersdorfu,  37  %  na  Práchni.
Vodovody jsou nej ast ji v majetku Severo eské vodárenské spole nosti, a.s. (dále SVS) a
provozují je Severo eské vodovody a kanalizace, a.s. (dále S VK). N kdy jsou v majetku a
správ  obcí, n kdy je vlastní obec a spravují S VK. Problémem je asto špatný technický stav
vodovodní sít  a špatná kvalita vody v n kterých ukazatelích (nap . pH, Ca, Mg).
Existence vodovod  v obcích je z ejmá z tabulky xxx.
Trasy nových vodovod  jsou posuzovány individuáln  dle výše uvedených kritérií, problémy

kdy nastávají též v souvislosti s umis ováním doprovodných objekt  a za ízení (vodojemy,
vyrovnávací nádrže apod.), které mohou snížit nebo zm nit krajinný ráz místa nebo oblasti.

Kanalizace a kvalita povrchových vod
tšina obcí na území CHKO LH nemá dosud vybudovanou ve ejnou splaškovou kanaliza ní

sí  s vyúst ním na OV. M sta jsou již v tšinou odkanalizována na jednu nebo více
centrálních OV (Jablonné v Podješt dí v etn  Markvartic, Petrovic a Lückendorfu, Cvikov,
Nový Bor v etn  Arnultovic, eská Kamenice, Krásná Lípa, Kamenický Šenov), asto je však
odkanalizováno pouze centrum m sta bez okrajových ástí, kanaliza ní ady jsou postupn
dopl ovány.

sto Kamenický Šenov – v tší ást m sta je odkanalizována na OV eská Kamenice,
ást kanaliza ních stok stále není p epojena na OV a jsou zaúst ny do Šenovského potoka.

Do stok jsou vyúst na individuální istící za ízení, p evážn  septiky bez do išt ní. Stoky by



85

ly být p epojeny na OV do konce r. 2016, otázkou z stává rychlost napojení jednotlivých
objekt  na tyto stoky.

sto Ch ibská – stav odkanalizování je neuspokojivý, jednotná kanalizace o t ech
lokálních v tvích samostatn  zúst ných do recipientu (Ch ibská Kamenice), OV pro 50 EO
u nám stí (ve vlastnictví a správ  m sta), do stok svád ny nedostate  p ed išt né odpadní
vody. Z obcí jsou odkanalizovány na OV Ji etín  pod  Jedlovou  ( ást.),  Svor  (na  OV
Cvikov), Polevsko (na OV Nový Bor), Krompach ( ást, zastaralá technologie OV, nyní

ed rekonstrukcí), Horní Podluží (pouze malá ást), Dolní Podluží ( ást), Petrovice ( ást
obce odkanalizováno na OV Jablonné v P.).

I v obcích s vybudovanou ve ejnou kanalizací je problém s napojením stávajících
objekt , vzhledem k tomu, že jednotliví vlastníci dom  se asto odmítají dobrovoln  p ipojit
(neochota vybudování p ípojek na vlastní náklady, neochota platit sto né). Pro nov
realizované objekty je napojení na kanaliza ní ad povinné.

Kanaliza ní stoky a OV jsou v tšinou ve vlastnictví SVS a provozují je S VK, n kdy
jsou ve vlastnictví obcí (Ji etín pod Jedlovou, Krompach).

Ve v tšin  obcí CHKO LH je odkanalizování objekt ešeno individuáln , jímkami na
vyvážení, septiky s biologickým do išt ním a domovními OV.

Z výše uvedených d vod  je hlavním problémem zne išt ní povrchových vod v CHKO
LH splaškovými odpadními vodami. Vzhledem k absenci ve ejné kanalizace a centrálních

OV v obcích dochází k vypoušt ní p ed išt ných splaškových vod do tok  z jednotlivých
za ízení pro individuální ist ní odpadních vod n kdy pochybného stavu a ešení. asto jsou
používány septiky bez do išt ní, nebo dokonce jímky na vyvážení s p epadem do vodote e.

ada starších za ízení technicky nebo kapacitn  nevyhovuje nebo nedochází ze strany
majitele k pot ebné údržb . asto je použito nevhodné ešení išt ní, nap . použití n kterých
typ OV pro rekrea ní objekty (narušení biologického išt ní v dob  odstávky OV a
následná nižší ú innost išt ní). Problém m že být i v išt ní odpadních vod dle platných

edpis , pokud více objekt  vypouští p ed išt né odpadní vody do drobné vodote e nebo do
vodote e s výskytem chrán ných druh  citlivých na zne išt ní splaškovými vodami (rak,
mihule). P esto ale m žeme konstatovat, že situace se postupn  mírn  zlepšuje v souvislosti
s dokon enými výstavbami kanalizací a OV a modernizací individuálních istících za ízení
v souvislosti se zánikem povolení k vypoušt ní odpadních vod k 1.1.2008 ( l. II bodu 2
zákona . 20/2004 Sb.). Trasy nových vodovod  jsou posuzovány individuáln  dle výše
uvedených kritérií.

 Pr mysl
Oblast Lužických hor byly intenzivn ji kolonizována až v pr hu 13. a 14.století. V té dob
byla pokryta neprostupným hvozdem, p evládaly zde p edevším listnaté i smíšené lesy
s dominantním bukem a jedlí. Hned od po átku se zde za alo rozvíjet sklá ství, hut  byly
zakládány roztroušen  po celém území a postupn  vznikaly a zanikaly v závislosti na
vy erpání zásob d eva a p edevším k emene, pot ebného pro výrobu sklá ského kmene
(nejstarší hu , která je v provozu do nyn jška se nachází v Horní Ch ibské). Rozsáhlé lesy a
dostatek d eva vedly k rozvoji d evozpracujícího a pozd ji papírenského pr myslu, na území
vznikaly papírny, škrobárny, továrny na výrobu karton  a nábytku (nap . Horní a Dolní
Podluží, eská Kamenice). S t žbou d eva byl spojen také vznik pil. Ve st edov ku (od
15.století) se zde t žily polymetalurgické rudy a st íbro (nap . štoly u Ji etína, Tolštejna, údolí
Milí ky). Další rozvoj pr myslu je dále spojen s pr myslovou revolucí a výstavbou železnice
na konci 18. a p edevším v 19.století. Pro celou oblast hor i podh í je charakteristický také
pr mysl textilní (p edevším plátenictví a tkalcovství), ten se rozvíjel nap . v eské Kamenici,
kde po roce 1855 vzniklo n kolik tkalcoven a p ádelen, továrna na pletené zboží a kožed lné
závody (významné místo zaujímaly závody velkopr myslníka Franze Preidla). V jiných



86

obcích nap . Ji etín  pod Jedlovou, Dolním Podluží se rozvíjela výroba sametu a manšestru.
V souvislosti s tím vznikaly v okolí také b lidla.

Pr myslová výroba byla v minulosti významným faktorem ovliv ujícím p írodní
prost edí Lužických hor. Zejména stav les  v souvislosti s rozvojem sklá ské výroby, dále i
vody a ovzduší v pozd jší dob  p i rozvoji strojírenské, papírenské a textilní výroby zna
utrp l. Pr myslová výroba je dnes soust ed na p evážn  do intravilánu m st p i hranicích
CHKO LH.

Vlivem zm n ve spole nosti však zde dochází k útlumu pr myslové výroby a to zejména
tších podnik . ada areál  je opušt ných a chátrá, stávají se z nich tzv. brownfields, jejichž

další využití je zatíženo náklady na likvidaci i rekonstrukci opušt ných objekt .
ada takových areál  je nap íklad podél K inice v Krásné Líp . Opušt né areály jsou

rovn ž ve Cvikov , Ch ibské, Ji etín  pod Jedlovou i jinde. V eské Kamenici byla v bývalé
papírn  na míst  starých hal postavena fotovoltaická elektrárna.

V sou asné dob  je rozvoj pr myslové výroby soust ed n zejména do menších objekt ,
evážn  ve III. a IV. zónách CHKO. Jedná se nap íklad o menší sklá ské hut  a výrobny

v okolí Nového Boru v Polevsku a na Práchni. Lze konstatovat, že takovéto menší objekty
pr myslové výroby zat žují životní prost edí pom rn  málo. Vliv na krajinný ráz je závislý
od konkrétního umíst ní v terénu a architektonického ešení. Na území CHKO LH fungovalo
v minulosti n kolik pil a d evozpracujících závod , dnes je v provozu pouze pila v Ch ibské.

Zacházení s odpady
Nakládání s odpady v CHKO Lužické hory je  ešeno Obecn  závaznými vyhláškami
jednotlivých m st a obcí:

- kterými je stanoven systém shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a
odstra ování komunálních odpad  v etn  systému nakládání se stavebním odpadem
na jejich území

- o místním poplatku za provoz systému shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní,
využívání a odstra ování komunálních odpad

 Likvidace odpadu v CHKO Lužické hory:
Sm sný (net íd ný) komunální odpad je svážen na zabezpe ené skládky mimo
Chrán nou krajinnou oblast Lužické hory v Rožanech okres D ín, v Mimoni a
Volfarticích  okres eská Lípa i do spalovny tuhého komunálního odpadu TERMIZO
v Liberci.

íd ný odpad - ve všech m stech a obcích  jsou umíst ny speciální kontejnery p íp.
pytle na sklo, papír, plasty (p ípadn  se dají využít i sb rné dvory), jejichž likvidaci
zajiš ují odborné firmy
Velkoobjemový komunální odpad mohou ob ané ukládat do sb rných dvor  (nap . v
Krásné Líp , Kamenickém Šenov , Rybništi, Ji etín  pod Jedlovou, Novém Boru) i
v menších obcí do sb rných místností. Likvidaci zajiš ují smluvn  odborné firmy.
Nebezpe ný odpad mohou ob ané ukládat do sb rných dvor  (nap . Krásná Lípa
Kamenický Šenov, Ji etín pod Jedlovou, Nový Bor) i v menších obcích do sb rných
místností. Nejmén  2 x ro  je ve m stech a obcích organizován svoz nebezpe ného
odpadu.
Bioodpad – v n kterých m stech je možné biomasu odvézt na sb rné místo (nap .
Krásná Lípa, Ji etín pod Jedlovou), kde se kompostuje. Ve vesnicích lidé v tšinu
bioodpadu kompostují sami na svých zahradách.

V n kterých m stech je t íd ní odpad  na velmi dobré úrovni. Nap . m sto Nový Bor se
pravideln  umís uje na p edních pozicích v sout ži Libereckého kraje – „Zlatá popelnice“, p i
které jsou finan ní ástkou odm ovány m sta i obce s nejefektivn jším zp sobem t íd ní



87

odpad . Ve stejném duchu na území Ústeckého kraje probíhá sout ž „Sklen ná popelnice“, ve
které se dob e umís ují m sta Kamenický Šenov a Krásná Lípa.

Staré zát že:
V minulosti byl tuhý komunální odpad odkládán na skládky v CHKO Lužické hory v

Krásném Poli, Kamenickém Šenov , Rousínov , Ma enicích a Polevsku. N které byly
pozd ji áste  rekultivované.

Menší nepovolené skládky, které se vyskytovaly v tém  všech obcích byly zrušeny a
áste  rekultivovány. Nov  zjišt né erné skládky jsou obcemi likvidovány v rámci

odpadového hospodá ství. Likvidace erných skládek je povinností vlastník   pozemk .

Negativní jevy:
stále vznikají nové erné skládky, i p esto že jsou v obcích sb rné dvory, stále dochází
k ukládání komunálního odpadu, autovrak , elektroodpadu, pneumatik  aj. v lesních
porostech  i jinde ve volné krajin
nepovolené navážení inertních zemin, stavebních sutí nebo výkopk  v místech
terénních vln a zlom   nebo v kolejích polních i lesních cest apod.
ukládání  bioodpadu ze zahrad za hranicemi pozemk  a na b ehové hran  vodních
tok  Kamenice, Ch ibské Kamenice, Svitávky
z tuhého komunálního odpadu se t ídí pouze cca 10-15 %

žba nerostných surovin a rašeliny
Na území CHKO se nacházejí následující evidovaná ložiska nerostných surovin (viz
následující tabulka).

ehled evidovaných ložisek nerostných surovin
typ ložiska ident.

íslo
název žba Nerost.

surovina
výhradní 3018400  Polevsko ív jší povrchová edi
nevýhradní 5238600 Horní

Kamenice
sou asná povrchová št rkopísek

nebilancované 5016100 Jablonné v
Podješt dí

ív jší povrchová spraš

nebilancované 5015100 Šenov –
Šenovský vrch

dosud net ženo edi

nebilancované 5014400 Krásná Lípa dosud net ženo baryt, fluorit

Výhradní ložiska zásob nerostných surovin – stavební kámen edi  – jsou omezena na
lokalitu Polevsko, jsou zde 2 dobývací prostory (70079 Polevsko a 71009 Polevsko I), lomy
byly otev eny 1961, resp. 1984. T žba byla zastavena na základ  rozhodnutí okresního
bá ského ú adu v Liberci ze dne 17. 12. 1990 pod . j. 3028-To/90. V sou asnosti je vedeno
jako ložisko se z statkovými zásobami, které lze využít za zm ných ekonomických
podmínek.

V dob  platnosti minulého plánu pé e byl v roce 2005 na návrh SCHKO LH zrušen
dobývací prostor výhradního ložiska edi e Prysk. Tento dobývací prostor byl vyhlášen
rozhodnutím Ministerstva výstavby SR (2. 10. 1961, .j. OVTZ/II/443/61), dobývání ložiska
bylo zastaveno (rozhodnutí OBÚ Liberec 8. 6. 1983, .j. 2087-Hv/1983), bilan ní a nebilan ní
zásoby odepsány a vyjmuty z evidence (rozhodnutí Ministerstva pr myslu a obchodu R, 13.
7. 2005, .j. 33173/2005/03300) a dobývací prostor zrušen (rozhodnutí OBÚ Liberec, 28. 11.
2005, . j. 3535-02/05).



88

V sou asnosti je t ženo pouze 1 ložisko nevyhrazených nerost  – stavebních písk  –
v Horní Kamenici (rozhodnutí o p ípustnosti stavby pískovny v eské Kamenici Okresního
národního výboru v D ín , odboru výstavby a územního plánování pod . j. Výst. 328/2-
581/75-N /Pa ze dne 1. 7. 1975). Na ložisku je t žba maloobjemová, omezená, pro pot eby

sta, s minimálními dopady na životní prost edí a ešitelnými st ety zájm . V 1km zón  vn
území CHKO LH je t ženo nevýhradní ložisko nevyhrazeného nerostu (št rkopísky) jižn  od
obce Rynoltice.

Na území CHKO jsou evidována t i nebilancovaná ložiska, t žba na Šenovském vrchu je
z hlediska ochrany p írody nep ijatelná (i zákonem zakázaná – I. zóna).

žba nerostných surovin byla v Lužických horách zahájena již ve st edov ku. M ,
olovo, st íbro a cín v Ji etín  pod Jedlovou. Vápenec se t žil na JZ svahu Vápenného vrchu
(dnešní P írodní rezervace Vápenka), edi  u Nové Huti, na Zlatém vrchu, St íbrném vrchu,
na  Sokole,  u  Horního  Sedla,  pískovec  na  Plešivci,  Hvozdu,  Jílovém vrchu  aj.  Všechny tyto
malé lomy jsou nyní opušt né, nacházejí se na LPF, nejsou parceln  vylišené, neexistuje o
nich žádná písemná dokumentace.

Na lokalitách bývalých lom  probíhá spontánní sukcese rostlinných a živo išných druh ,
místy se vytvá í zajímavé mok adní nebo skalní biotopy, nap íklad lom Prysk (Klu ky),
Polevsko nebo Horní Sedlo. Rekultivace není žádoucí, Správa CHKO LH up ednost uje

irozené ekologické procesy, nebo se snaží aktivn  uchovat cenné biotopy vzniklé
v bývalých lomech v d sledku t žby (vý ez náletových d evin v blízkosti t ní). Ve zrušeném
dobývacím prostoru Prysk SCHKO LH uvažuje o vyhlášení p írodní památky jako ukázky
sloupcovité odlu nosti edi e.

Rekreace a turistika

Potenciál oblasti pro rekreaci, sport, turistiku
Lužické hory byly v minulosti v rámci R z hlediska rekreace a cestovního ruchu pon kud
opomíjenou lokalitou, jejíž potenciál je však v sou asné dob  objevován a využíván. CHKO
Lužické hory má atraktivní p írodní prost edí s unikátním reliéfem terénu, vysokým podílem
lesních porost , horskými a podhorskými loukami, vodními toky a plochami, m stskými i
venkovskými sídly s adou památek a dochovaných staveb lidové architektury. To vše spolu s
hustou a kvalitní sítí komunikací a turistických tras vytvá í p edpoklady pro celou adu
sportovních a rekrea ních aktivit. .

Území je dob e dostupné hromadnou dopravou (vlakovou i autobusovou) i individuální
automobilovou dopravou. Lužické hory nemají ve svém bezprost edním okolí velké sídelní
útvary, což ovliv uje pom rn  nižší návšt vnost území, zejména víkendovou a jednodenní.

Svojí polohou mají Lužické hory velký potenciál návšt vnosti i ze sousedních zemí,
zejména Spolkové republiky N mecko a v menší mí e i Polské republiky. Státní hranice mezi

R a SRN vede po hlavním h ebenu Lužických hor a d lí tak území na Lužické hory a
Žitavské hory (Zittauer Gebirge).Toto území bylo již v 19 stol. p edm tem zájmu tehdejšího

evážn  n meckého obyvatelstva.Vznikaly zde r zné turistické i horolezecké spolky, na ad
vrchol  byly postaveny rozhledny nebo restaurace a turistické chaty (Studenec, Jedlová, Luž,
Hvozd). Tento zájem o turistiku p etrval na n mecké stran  dodnes a cizinci vždy tvo ili
významnou ást návšt vník  CHKO LH. Po odstran ní hrani ních bariér v souvislosti se
schengenským prostorem proto nebyla pozorována zvýšená návšt vnost.

Pro rozvoj turistického ruchu a sportovních aktivit je do jisté míry limitujícím faktorem i
typ, množství a kvalita ubytovacích a stravovacích za ízení v regionu.V tšina t chto za ízení
jsou malé penziony a hotely, vybudované p evážn  ve stávajících vesnických objektech.
Nov jší stavby pochází p evážn  ze 70. a 80. let min. století jako poz statky podnikové
rekreace. Dnes jsou asto v nedobrém technickém stavu a také jejich architektonický výraz
zpravidla negativn  ovliv uje krajinný ráz. Z nov  vzniklých ubytovacích a stravovacích



89

kapacit, které mají významn jší vliv na turistický a sportovní ruch v regionu lze zmínit Ran
Malevil v He manicích u Jablonného v Podješt dí provozující mimo jiné aktivity i golfový
areál.

Rekrea ní a sportovní využívání krajiny zaznamenává zejména v posledním desetiletí
velmi dynamický rozvoj. Všeobecný rozvoj sportovních a rekrea ních aktivit v ad  p ípad
naráží na principy udržitelného rozvoje krajiny a p írodního prost edí a koliduje se zájmy
ochrany p írody. Dochází na jedné stran  ke koncentraci návšt vník  v n kterých lokalitách,
na druhé stran  mají mnohé aktivity tendenci k plošnému rozši ování po v tšin  území
CHKO LH. D sledkem je p etížení n kterých lokalit a zárove  úbytek rekreací nedot ených
ástí krajiny, vnímaných jako klidové území. Velká ást návšt vník  regionu navšt vuje

zejména tradi ní výletní a rekrea ní lokality v okolí Lužických hor(nap . NP eské
Švýcarsko, Mách v kraj, Jizerské hory a Ješt dský h bet). V posledním desetiletí však lze
zaznamenat zvýšený zájem práv  o Lužické hory, zejména pro jejich charakter klidové
lokality.

esný po et návšt vník  lze jen velmi obtížn  ur it, protože zatím nejsou využívány
nástroje a metody k m ení návšt vnosti. Ubytovací kapacity jsou pouze odhadovány, p esná
kapacita a obsazenost objekt  soukromé rekreace není známa. Navíc podstatnou ást turist
tvo í jednodenní návšt vníci, kte í v území nep enocují. Významná ást objekt  na vesnicích
neslouží k trvalému bydlení ale rekreaci, jejich uživatele lze také považovat za rekreanty a
návšt vníky.

Rozvoj cestovního ruchu je jednou z priorit všech rozvojových úvah a strategických
dokument  regionálních samospráv od úrovn  obcí po krajské úrovn . Cestovní ruch je
považován za významnou ekonomickou aktivitu s velkým potenciálem pro vznik a udržení
pracovních míst, tvorbu zisku u podnikatelských subjekt  a zprost edkovan  pro napl ování
ve ejných rozpo . Vzhledem k omezování až likvidaci tradi ní zem lské výroby, lesnictví
i pr myslových odv tví (textilní, sklá ská, strojírenská výroba), je rozvoj cestovního ruchu
považován za jejich alternativu. Toto o ekávání však není podloženo seriózními
sociologickými a ekonomickými rozbory a studiemi.

Rekreace, sport a turistika jsou lidské innosti, které mají velmi významný a stále
rostoucí vliv na stav chrán ných území, jejich rozvoj a dlouhodobou možnost zachování

edm  ochrany. Správa CHKO Lužické hory spolu se Správou CHKO Jizerské hory
proto v roce 2005 iniciovala zadání studie, která m la formulovat potenciál pro rozvoj
cestovního ruchu z pohledu limit  ochrany p írody a krajiny. Byl zpracován dokument s
názvem „Šetrný rozvoj cestovního ruchu (Územní studie rozvoje)“.

které turisticky atraktivní a intenzivn  navšt vované lokality:
PP Bílé kameny (Sloní kameny, Sloní skály) u Jítravy – turistický cíl
Popova skála, Vraní skály u Hrádku n Nisou – skalní vyhlídka, pískovcové útvary
Hora Hvozd u Krompachu – hrani ní vrchol, rozhledna
Ran  Malevil – golf, jízdárna
Nad je – p ehrada, ledová jeskyn
Horní Sv tlá – Myslivny – turistický cíl, sjezdovky,výchozí místo na zimní b žecké
trat ,výchozí místo výstupu na Luž
Brazilka– turistický hrani ní p echod, p írodní památka s nau nou stezkou
Krkav í kameny - pískovcové útvary poblíž turistického hrani ního p echodu
Hora Luž – hrani ní vrchol, nejvyšší hora Lužických hor, 793m.n.m
Hora Jedlová – rozhledna, sjezdovky

ícenina Hradu Tolštejn – turistický cíl, výhled
Hora Klí  – turistický cíl, panoramatický výhled
Polevsko – lyža ský vlek, b žecké trat



90

PP Pustý zámek – geologická zajímavost, výhled
NPP Zlatý vrch – geologický zajímavost
PR Studený vrch – rozhledna
Vrch Spravedlnost – p írodní rezervace, výhled

Hlavní provozované aktivity

ší turistika
V Lužických horách je vybudována kvalitní a pom rn  hustá sí  zna ených turistických tras.
Ta je dopln na sedmi nau nými stezkami, z nichž t i jsou udržovány Správou CHKO LH ,
ostatní provozují jiné subjekty.

ší  turistika  pat í  k  jedné  z  forem  z  tzv.  m kkého  turismu  a  je  proto  Správou  CHKO
podporována. V rámci p ší turistiky je b hem roku r znými subjekty organizováno n kolik
hromadných akcí, nap . „Pochod za kvetoucí m sí nicí“. Také Správa CHKO LH organizuje
ro  n kolik vycházek a exkurzí s odborným vedením, ur ených pro ve ejnost. T chto akcí
se ú astní obvykle n kolik desítek ú astník  a jsou velmi dob e p ijímány a hodnoceny.

Orienta ní b h (OB) a ostatní b žecké akce
Na rozdíl od p ší turistiky orienta ní b h postihuje ást krajiny plošn . Závodníci se pohybují
mimo cesty v terénu a p i jejich vysokém po tu dochází ke zna nému rušení živo ich  ,
zejména v dob  rozmnožování. Je proto nutné tuto aktivitu sm ovat do období mimo
rozmnožování živo ich  a do lokalit, kde se živo ichové citliv  reagující na vyrušení
nevyskytují.

Geocaching
Pohybová aktivita v p írod  spo ívající v individuálním hledání bod  se schránkami v terénu
pomocí sou adnic GPS. Tato aktivita m že mít negativní dopad v p ípad , že body se
schránkami jsou nevhodn  umíst ny v lokalitách se zvýšeným stupn m ochrany, p ípadn
výskytem ZCHD. Limitující faktorem je také po et návšt vník  lokality. Cestou k ešení

ípadných konflikt  s ochranou p írody je konzultace vhodnosti umíst ní schránky p ed
jejím zve ejn ním, p ípadn  p emíst ní již nevhodn  instalovaných schránek.

Golf
V sou asnosti nar stá obliba golfu u n kterých skupin obyvatel a s tím i požadavk  na
budování golfových h iš  a areál . Na území CHKO Lužické hory je v provozu jeden golfový
areál – Ran  a golf Malevil. Je zde vybudované 18-ti jamkové h išt  , které je za len no do
okolní krajiny, golfový klub a zázemí je ve stávající budov  ran e. Samotná hra golfu
nep edstavuje problém, škodlivé m že být nadm rné používání hnojiv a pesticid  p i údržb
trávník  a dále odvod ování n kterých ploch. Teréní úpravy a modelace h išt  m že
negativn  ovliv ovat krajinný ráz. Zejména o víkendech zde dochází ke zna né koncentraci
lidí, což klade zna né nároky na zázemí, v etn  parkování.

Horolezectví
Tento sport má v Lužických horách dlouhou tradici. Navazuje na lezectví v eskosaském
Švýcarsku a tradici horských spolk . N které skalní útvary v Lužických horách slézali
odvážní jedinci již koncem 18. století, ale k prvním horolezeckým výstup m došlo až o sto let
pozd ji, asto s použitím zauzlených lan a provazových žeb ík . V roce 1893 lenové
Alpského spolku v Novém Boru vybudovali stezku na vrchol Klí e. Prvovýstupy na v tšinu
ze sedmi skalních v ží v komplexu Horních skal podnikl liberecký horolezec a básník Rudolf
Kauschka v roce 1904.



91

V sou asné dob  je v CHKO Lužické hory vy len no n kolik terén  pro provozování
horolezectví:

Horní skály na Horním sedle mezi Rynolticemi a Hrádkem nad Nisou jsou nejvíce
frekventovanou horolezeckou lokalitou v Lužických horách . Je zde n kolik pískovcových

ží tvo ených pom rn  tvrdým prok emen lým pískovcem, odolným proti ot ru, proto
jsou stopy po pom rn  intenzivním lezení minimální a lezení je zde povoleno
Vraní skály u Horního sedla nejsou p íliš lezecky využívány, horolezectví je zde povoleno

írodní památka Bílé kameny u Jítravy je skupina skalních útvar  využívaných k lezectví
odedávna. V minulosti zde byly dokonce do skal vysekány stupy pro lepší dosažení
jednotlivých vrcholk  a byly zde zabudovány sla ovací a jistící kruhy. Bílé kameny jsou
tvo eny velmi m kkým pískovcem, kde jsou stopy po minulé lezecké innosti velmi

etelné. V dnešní dob  není z d vodu enormního poškozování horolezectví ani výstup na
jednotlivé skály povolen.
Vý í skála (v mapách také uvád ný Panenský kámen) v NPR Jezev í vrch je osamocený
pískovcový útvar mimo zna ené cesty, s tradi ním hnízd ním výra velkého. Vstup mimo
cesty je v NPR ze zákona zakázán, stejn  jako horolezectví a ostatní outdoorové aktivity na
této lokalit , p esto byla Vý í skála jako lezecký terén nevhodn  zmín na v n kterých
horolezeckých pr vodcích.
PR Klí  je vrchol tvo ený zn lcem. V minulosti zde bylo provozováno horolezectví a to jak
v letních m sících, tak v zim  a p edja í na tvo ících se ledopádech. Podle bližších
ochranných podmínek PR je provozování horolezectví vázáno na souhlas SCHKO LH,
který však nebyl vydán, protože v skalní st  na JZ hory Klí  pravideln  hnízdí kriticky
ohrožený sokol st hovavý a ve skalních št rbinách roste kriticky ohrožená hv zdnice
alpská a v minulosti zde byla zjišt na rovn ž kriticky ohrožená kapradinka skalní
Severní st na B idli ného vrchu v údolí Kamenice je lokalita, která byla k lezení
odsouhlasena

Na území CHKO LH jsou také terény vhodný pro provozování horolezectví na ledu a
k horolezectví jsou využívány i n které mén  známé skalní útvary. Vzhledem k frekvenci
využívání a jejich umíst ní zatím nedochází ke konflikt m se zájmy ochrany p írody.
Limitujícím faktorem pro jejich využívání by mohlo být hnízd ní pták , i výskyt jiných
chrán ných a ohrožených živo ich  na t chto biotopech.

Cyklistika
Tento dynamicky se rozvíjející sportovní obor je nutno rozd lit na dv ásti, cykloturistiku a
ostatní cyklistické aktivity.

Cykloturistika
Vzhledem k tomu, že v CHKO LH je dostate  hustá sí  ve ejných komunikací a kvalitních
lesních cest, jsou zde vytvo eny ideální podmínky pro cykloturistiku. Ta je provozována

tšinou individuáln , rodinami nebo v malých skupinkách. Tento typ sportovního a
rekrea ního vyžití je v souladu s principy šetrného využívání krajiny. Také SCHKO LH
po ádá pro ve ejnost n kolikrát ro  cyklovyjíž ky spojené s návšt vou zajímavých míst a
odborným výkladem. V dnešní dob  neexistují pro území CHKO kvalitní a p ehledné
cykloturistické mapy a chybí zde také cyklistické nau né stezky. P i pohybu cykloturist  po
zpevn ných komunikacích a ohleduplné jízd  je negativní dopad cykloturistiky na p írodní
prost edí minimální.



92

Cyklistické závody, terénní cyklistika, downhill cyklistika
Protikladem výše zmín né cykloturistiky, kde je pohyb na jízdním kole sou ástí a
prost edkem poznávání p írody a krajiny, jsou závodní a sportovní cyklistické aktivity. Jejich
cílem není primárn  poznávání p írody a krajiny, ale sportovní výkon, p i kterém se jezdec
soust edí zejména na vlastní jízdu. Negativním dopadem sportovní cyklistiky je vznik
erozních rýh a zne išt ní p írody odpady (jezdci jsou také asto aktéry kolizí s p šími turisty
i cykloturisty).

SCHKO LH akceptuje všeobecný trend využití krajiny pro sportovní akce a umož uje
uspo ádat v pr hu roku n kolik cyklistických závod . Tyto mají pevn  stanovenou trasu a
po adatelé jsou zodpov dní za dodržování dohodnutých podmínek pro minimalizaci
negativních dopad . Vzhledem k množícímu se po tu žádostí o po ádání cyklistických
závod , zejména v období rozmnožování živo ich , se stává kapacita území napln nou a další
akce by již nem ly být povolovány.

Orienta ní závody na kolech
i této cyklistické aktivit  dochází k hromadnému pohybu závodník  v terénu mezi pevnými

kontrolními body. Malý vliv má, pokud se cyklisté pohybují po zpevn ných cestách, asto
však dochází k poškozování p dního povrchu a vegetace, rušení živo ich  a snižování
rekrea ního a klidového potenciálu území. .

Downhill cyklistika je sjezd na speciálních kolech po speciálních tratích. Tato aktivita je
povolena na lyža ské sjezdovce na ho e Jedlová. Z nedostatku zkušeností s tímto sportem je
monitorována a její dopady budou vyhodnocovány.

Jízda na koních
I když se po roce 1990 zvyšoval zájem o tento druh rekreace a sportu, dnes lze považovat
situaci v regionu za stabilizovanou a nové farmy zam ené na chov koní a jezdectví vznikají
jen sporadicky. K významn jším stájím s v tším po tem zví at pat í Ran  Malevil
v He manicích, stáj Na Stodolci v Ch ibské, stáj Dr. Št dry v Kytlici a stáj v Rybništi i když
na území CHKO LH je ješt  celá ada chov  koní s menším po tem zví at. Chov koní má
pozitivní vliv na údržbu krajiny, výroba krmiv a pastva je smysluplným využitím zem lské

dy. Vlastní jezdectví je nutno provozovat tam, kde nehrozí nebezpe í nadm rného
narušování p dního krytu, poškozování vegetace a rušení živo ich . V sou asnosti nejsou
v CHKO LH vyzna eny hippostezky (trasy pro provozování jezdectví).

Letectví a záv sné létání
V sou asnosti je v provozu jedna plocha pro létání malými motorovými letadly - ultralighty.
Jedná se o zem lský pozemek jižn  od m sta Ch ibská, kde je jako zázemí a hangár
využívána stavba ur ená p vodn  pro zem lskou výrobu. Vzhledem k velmi nízké
frekvenci let  (n kolikrát ro ) není zatím konfliktní s ochranou p írody. Vyhlídkové lety
vrtulníky jsou, vzhledem ke hluku, který stroje vydávají p i relativn  nízké letové hladin ,
rušivou aktivitou, jejíž frekvence v posledních letech nar stá. Dochází nejen k rušení
živo ich  (zejména v dob  rozmnožování), ale narušuje to i klid v krajin  pro lidskou rekreaci
a pobyt v p írod .

Záv sné létání není v Lužických horách p íliš rozší eno, v minulosti bylo zaznamenáno
kolik vzlet  z hory Klí . Tato innost je výrazn  v rozporu s ochranou p írody, protože

dochází k rušení pták  hnízdících na Klí i ve skalnících st nách, zejména kriticky ohroženého
sokola st hovavého.



93

h na lyžích
Pat í mezi sportovní aktivity s nízkým negativním p sobením na p írodu. B žci zpravidla
neopoušt jí upravené stopy, proto nedochází k zimnímu rušení zv e, která si na lyža e rychle
zvykne a dob e je toleruje. V h ebenových partiích Lužických hor je upravováno strojn

kolik b žeckých tratí a okruh , které mají vazbu na b žecké okruhy v SRN a jsou s nimi
místy propojeny.
Nejnavšt vovan jší b žecké trat :

okolo vrcholu Luže sm rem ke Stožeckému sedlu.
lyža ský b žecký areál Polevsko
okolo hory Jedlová

V p ípad  dostate né sn hové pokrývky jsou stopy upraveny i v nižších polohách v okolí
Cvikova, Hrádku nad Nisou apod.

Sjezdové lyžování
V Lužických horách jsou využívány tyto sjezdové areály a sjezdovky:

Horní Sv tlá-Myslivny – dva vleky, bez um lého zasn žování
Polevsko – jeden vlek bez um lého zasn žování
Jedlová a Mezi ky – dva vleky dnes bez zasn žování, probíhají zde na obou rekonstrukce
technologie a zázemí a o zasn žování se uvažuje
Horní Podluží – areál se dv ma vleky a um lým zasn žováním

Za sou asného využívání a po tu návšt vník  nep sobí sjezdové lyžování zásadn jší
problémy v ochran  p írody. V p ípad  modernizace, zm  technologií, zkapacitn ní a
um lého zasn žování lze konflikty o ekávat, zejména z d vodu negativního ovlivn ní
krajinného rázu stavbami a technologickými prvky, vlivu na vodní režim erpáním vody na
zasn žování,a zvýšeného po tu návšt vník . P i um lém osv tlení sjezdových tratí to bude
dále tzv. sv telný smog, hluk a další projevy zvýšené koncentrace návšt vník  sjezdových
areál .

Motorismus
estože je motorismus v CHKO ešen p ímo zákonem . 114/1992 Sb., dochází ke st et m

mezi motoristy a ochranou p írody. K nej ast jším p ípad m pat í zajížd ní mimo ve ejné
komunikace zejména p i houba ení a sb ru lesních plod , dále pak jízda terénními auty,
ty kolkami a motocykly v terénu a po lesních a polních komunikacích. Za ínají se objevovat

nelegální jízdy sn žnými sk try v terénu v zimním období. Motorismus p sobí v terénu
negativn ; napomáhá vzniku eroze, dochází k ni ení vegetace a rušení živo ich . Závody
motorových vozidel nejsou v CHKO LH povolovány. Výjimky ze zákona k vjezdu mino
ve ejné komunikace jsou vydávány pouze v nezbytné mí e pro zajišt ní organizace jiných
aktivit v terénu, nap . cyklistických závod , údržby b žeckých lyža ských stop, výkonu práva
myslivosti apod.

Ostatní sportovní a rekrea ní aktivity se v sou asnosti na území CHKO LH bu to
neprovozují, nebo jen v minimální mí e, se zanedbatelným dopadem na p írodní prost edí.

Kulturní a historická charakteristika území CHKO Lužické hory

Hlavní etapy vývoje osídlení
Ješt  v 9. století bylo území Lužických hor tvo eno neprostupnými lesy. Územím vedly pouze
obchodní stezky - nap . významná Žitavská stezka spojující st ed ech s Žitavou. Prvními
obyvateli Lužických hor byli Luži tí Srbové, kte í do Lužických hor pronikali pravd podobn
v 10. - 11. století v souvislosti s n meckými vpády do Horní Lužice. V Lužických horách je



94

jim p ipisováno založení nap íklad dnešní Doubice a Ch ibské. Do 11. století byly Lužické
hory sou ástí královského hvozdu, který tvo il p irozenou ochranu proti zahrani ním vpád m
a jako takový byl chrán n.

Ve 13. století za íná tzv. velká vn jší st edov ká kolonizace, do území p icházejí
me tí osadníci, kte í zakládají na lesní p  typické dlouhé údolní adové vsi s lánovou

parcelací plužiny. Podél vodních tok  i cest byly voln  stav ny jednotlivé usedlosti, na které
navazovaly úzké a táhlé lány polí (lánová plužina). Sídla vznikala i ve výše položených
oblastech (nap . Krompach, Horní a Dolní Sv tlá). Na kolonizaci Lužických hor se od
poloviny 13. století podíleli vedle šlechtických rod  Markvartic  a Ronovc  také dominikáni
(dominikánský klášter v Jablonném). V tomto období dochází rovn ž k plánovitému
zakládání m st v oblasti – Jablonné v Podješt dí (kolem r. 1240), eská Lípa, Žitava (Zittau,
na n mecké stran  hranice), eská Kamenice. Jsou zakládány strážní hrady, p edevším p i
obchodních stezkách z ech do Lužice (Milštejn, Tolštejn, Lemberk, Falkenburk). Ze 14.
století jsou dochovány první zmínky nap íklad o Rynolticích, Kn žicích, Petrovicích,
Cvikovu, Drnovci, Kunraticích, Trávníku, Ma enicích, Ma eni kách, Horní a Dolní Sv tlé,
Horním a Dolním Prysku, Horní a Dolní Ch ibské a Krásné Líp .

V dob  kolonizace byla rozloha lesa snížena zhruba do dnešních hranic. D evo z lesa
bylo i nadále využíváno pro stavbu dom , výrobu užitkových p edm  i jako topivo.
Odlesn ná ást Lužických hor byla p em na v ornou p du, louky a pastviny.

Od 15. století dochází k intenzivn jší exploataci les  spojené s rozvojem sklá ství
v oblasti Lužických hor. Mezi první sklárny v oblasti se adí sklárna v Ch ibské (od 1427) a
v Doubici. Další sklá ské huti vznikaly od 16. století (nap . ve Falknov , Krompachu). V 15.
století se rozvíjí také t žba rud. Nejstarší písemná zpráva o t žb  v okolí Tolštejna je z roku
1474. Výrazn ji se t žba objevuje až v 16. století (nap íklad roku 1554 je založen Ji etín pod
Jedlovou jako hornické sídlišt ). Klidn jší období hospodá ského i kulturního rozkv tu v 17.
století bylo p erušeno t icetiletou válkou. Válka zasáhla p edevším níže položené území, kde
byla vypálena ada vesnic i panských dvor . Dochází také ke zm nám v držb  jednotlivých
panství, p vodní eské, v tšinou protestantské šlechtické rody musely svá panství opustit a
získala je šlechta cizí – nap . Gallasové, Bredové. 17. století je obdobím baroka, které se
významn  zapsalo do podoby eské krajiny v etn  oblasti Lužických hor. Byl postaven
barokní kostel sv. Ma í Magdalény v Ma enicích, kostel trnácti sv. Pomocník
v Krompachu, sv. Pankráce v Jítrav  a sv. Barbory v Rynolticích. K vrcholnému baroku pat í
také barokní chrám sv. Vav ince v Jablonném v Podješt dí, kde je pochována sv. Zdislava.
Vznikají etné drobné církevní památky (nap . r. 1686 morový sloup na nám stí v Jablonném
aj.).

V 18. a 19. století dochází k nejv tšímu rozmachu sklá ství, vznikaly další sklárny (v r.
1750 v Nové Huti, v Okrouhlé, v Polevsku a v Trávníku u Cvikova), byly zakládány sklá ské
školy. V r. 1757 byl založen Nový Bor. V roce 1757, v období sedmileté války mezi Marií
Terezií a pruským králem Bed ichem II. o získání Slezska došlo k velkému vále nému
st etnutí u Jablonného a nad vsí Studený. Horní Lužice v etn  Žitavských hor byla p ipojena
k Sasku. Roku 1815 se císa  František II. definitivn  vzdal Horní Lužice a pozd ji se území
stalo sou ástí n meckého státu.

Od 18. století se rozvíjí textilní výroba. Nejv tší rozmach textilního pr myslu nastává
v 19. stol. a po átku 20. století. Dochází k rozvoji manufakturní a pozd ji pr myslové výroby,
zdokonalení dopravních cest a stavb  železnice. V této souvislosti roste poptávka po
stavebním kameni, roste jeho t žba, zejména pískovce a edi e. Osídlení Lužických hor je již
tém  výhradn  n mecké.

V letech 1945 – 47 prob hl nucený odsun n meckého obyvatelstva. A koliv do
Lužických hor p icházeli obyvatelé z vnitrozemí, po et obyvatel v území výrazn  poklesl, a to

edevším v menších sídlech. ada drobných osad zcela zanikla. V tomto období také
zanikají nebo jsou ni eny etné drobné církevní stavby – kaple, kapli ky, boží muka, k íže



95

(nap . zni ena Kalvárie u Ma enic, k íže p i cest  u Petrovic atd.). Dochází ke kolektivizaci
zem lství a vzniku státních statk . Zem lská p da i pr mysl jsou znárodn ny.

Po roce 1989 dochází k obnov ady hodnotných objekt , v krajin  jsou obnovovány
drobné sakrální památky (nap . k ížová cesta na Kalvárii u Cvikova). Díky rozvoji
chalupá ství v 60. - 70. letech 20. století bylo zachrán no velké množství objekt  lidové
architektury i celých venkovských sídel. V roce 1976 byla vyhlášena chrán ná krajinná
oblast. Dochází k op tovnému rozvoji turismu a cestovního ruchu.

Vývoj krajiny a jejího hospodá ského užívání
Do 10. století bylo území Lužických hor tvo eno neprostupnými lesy (jako sou ást
královského hvozdu tak bylo v této podob  také chrán no). S rozvojem osídlení a vznikem

st a osad dochází k ústupu lesních porost  na úkor orné p dy, pastvin a luk, hospodá sky
využívaných lov kem. Ve 14. století se dostává les do svého sou asného vymezení.

Od 15. století dochází k intenzivní exploataci les  související s rozvojem p edevším
sklá ství v oblasti. A koli se nadále rozloha les  v území nezmenšovala, jejich stav se
zhoršoval díky vysoké spot eb  d eva bez náhradních opat ení. Vedle nadm rné t žby byly
lesy poškozovány pastvou dobytka, pola ením (vyt žené paseky byly pronajímány na 6 i více
let na zem lské využití, poté op t zalesn ny), hrabáním steliva a hrabanky i t žbou
prysky ice. Za átkem 18. století došlo k p echodu od výb rové t žby k t žb  mýtní. Po t žb
byly vysazovány p edevším smrky, místy borovice. Toto p et žování les  trvalo do konce 19.
století. V d sledku intenzivní pase né t žby a um lé výsadby jsou lesy p em ny na
stejnov ké smrkové a v nižších partiích borové monokultury. Bu iny z staly zachovány
pouze na obtížn  dostupných lokalitách. Ekologická stabilita lesa znateln  poklesla a oslabené
lesy snáze podléhaly abiotickým i biotickým škodlivým initel m (nap . k rovec, bekyn
mniška a polomy).

Jak dokumentují mapy Stabilního katastru (18. - 19. století), plochy zem lské p dy
(orné i pastvin) navazovaly na usedlosti a byly uspo ádány do úzkých táhlých polí ek, tzv.
lánových plužin. Od sebe byly plužiny odd leny bu  cestou, nebo mezí. Uspo ádání polností
bylo z pohledu p stovaných plodin pestré, polí ka a pastviny nebyly velkých vým r a krajina
v okolí sídel si udržovala drobné m ítko.

Po druhé sv tové válce, kdy došlo k vysídlení p evážné v tšiny n meckého obyvatelstva,
bylo území osídleno novými obyvateli z r zných míst republiky. ada osad v této dob
zanikla, plužiny zarostly sukcesní vegetací. Následovala kolektivizace zem lství a vznik
státních statk . Za alo intenzivní hospodá ství, byly vykáceny remízky, zrušeny meze a cesty,
budovány meliorace a regulace tok . Travní spole enstva luk, bohatá kv tinami, byla
nahrazena kulturními travinami. Za ala být aplikována um lá hnojiva a pesticidy. H e
dostupné plochy byly zalesn ny, nebo ponechány sukcesi. Státní lesy byly rozší eny o drobné
lesíky, které byly v soukromém vlastnictví a o plochy znovu zalesn né zem lské p dy.
Došlo ke zm  krajinné mozaiky a k narušení harmonického m ítka (také z ekologického
pohledu), mizí drobné len ní polností (zejména p i jižním okraji ešeného území).

Po listopadu roku 1989 došlo k postupnému rozpadu státních statk , útlumu zem lské
innosti a p evodu zem lské p dy Pozemkovému fondu R. V malé mí e došlo k restituci

zem lské p dy a les . V tšina les  z stala ve vlastnictví státu. Zem lsky dnes v ešeném
území hospoda í jen n kolik subjekt , zna né množství p dy leží ladem. Neobhospoda ované
pozemky ztrácejí svou druhovou pestrost, p evládají plevele a invazní druhy.

Charakteristika sídelní struktury
Nejv tší ást sídel v ešeném území byla založena b hem st edov ké kolonizace. Hlavním
typem sídelní struktury ešeného území je údolní lánová ves.

K typickým lánovým vesnicím pat í v tšina sídel v rámci ešeného území. Jsou to
zejména Ma enice, He manice, Dolní Sv tlá, Krompach, Ch ibská, Rynoltice i Kn žice.



96

která sídla se pozd ji rozvíjela podél cest orientovaných kolmo k základní ose zástavby
(nap . Horní Sedlo, Polevsko), u n kterých vsí došlo k zahušt ní zástavby v centrální ásti již

i jejich vzniku nebo brzy poté (nap . Petrovice). Jiná sídla vznikající v raném novov ku
nesou tzv. kobercové uspo ádání (nap . Polesí).

Typické údolní lánové vsi dopl ují krátké adové útvary s pravideln  rozmíst nými
štítov  orientovanými domy, p evážn  domy sklá  nebo d evorubc . Údolní lánové vsi
v menší mí e dopl uje rozptýlená zástavba jednotlivých usedlostí (nap . Petrovické domky,

ty domí, Kunratické domky) nebo ojedin lé samoty (nap . Nová Hu , K ížový Buk).
Na jihu ešeného území jsou m sta st edov kého založení. Jejich základem je typická

liniová údolní zástavba, pozd ji dopln na kompaktn jší zástavbou podél hlavních
ístupových cest, nám stím pravidelného tvaru a významnými stavebními soubory a

architektonickými dominantami sídel. I v sou asnosti je stále patrné prolnutí, kombinace
staveb venkovského charakteru, typického liniového uspo ádání a staveb a prostorového
uspo ádání m stského charakteru. K nejvýznamn jším pat í m sto Cvikov, Kamenický Šenov
i eská Kamenice.

Lidová architektura
Vesnická, ale i m stská sídla Lužických hor jsou bohat  prostoupena stavbami tradi ní lidové
architektury. Lidová architektura oblasti Lužických hor je tvo ena p edevším nejr zn jšími
formami takzvaného severo eského typu roubeného domu. Tento typ roubeného domu pat í
mezi typologicky nejpest ejší a nejvíce reprezentativní d ev né stavby v esku.

Dostatek stavebního materiálu, p edevším rovného stavebního d eva a dob e
opracovatelného pískovce a výjime ný cit a nápaditost místních stavitel  daly vzniknout
velkému množství dom , které dodnes ur ují charakter v tšiny sídel.

Nejstarší dochované stavby lidového stavitelství v oblasti pocházejí z konce 18. století,
jak o tom sv í letopo ty obvykle vytesané ve zdobných pískovcových portálech n kterých
vstup  do dom .

Severo eský d m je charakteristický roubenou konstrukcí obytných ástí na pískovcové
podezdívce, n kdy dopln nou o p ízemní zd nou ást chlév . D m bývá p ízemní, ale i
patrový. V oblasti Lužických hor do konstrukce patra, n kdy i štítu, proniklo hrázd ní, které
je jinak typické spíše pro severozápadní echy a oblast sousední Lužice. Konstrukce
obvodového roubení bývá asto dopln na o takzvanou podstávku, p vodn  trámovou
konstrukci vynášející roubení patra, pozd ji zachovávanou spíše z tradi ních a dekorativních

vod . Jednotlivé prvky podstávky – sloupky, ližiny a pásky bývají zdobeny vy ezáváním.
Štít domu, nazývaný lomenice, byl p vodn asto bohat  vy ezáván a svým len ním odrážel
konstrukci krovu. St echa domu byla nej ast ji sedlová, p vodn  krytá štípanou d ev nou
šindelovou krytinou.

Od druhé poloviny 19. století za aly do lidového stavitelství pronikat nové výrazové
prvky a materiály. Tradi ní obvodové roubení s vodorovným spárováním za alo být
obkládáno prkenným, r zn  profilovaným a zdobeným dešt ním v nejr zn jším barevném a
stylovém provedení. Hrázd né konstrukce za aly využívat r znobarevných lícových cihel.
Zdobné ráme ky kolem oken /takzvané šambrány/ za aly být provád ny ve velmi zdobných
historizujících stylech. Truhlá ské prvky /okna, dve e apod./ byly vyráb ny v bohaté profilaci
a r znorodém barevném provedení. Dalším materiálem, který v této dob  nalezl výrazné
uplatn ní, byla p írodní štípaná b idlice. B idli né tašky byly pokládány na p vodní d ev né
šindelové st echy, které postupn  zcela nahradily. Obklady štít  z r znobarevných druh

idlic skládaných do bohatých ornament  pozvolna nahradily p vodní tradi ní d ev né
lomenice. Je samoz ejmé, že jednotlivé nové materiály a výrazové prost edky byly voleny
úm rn  s ohledem na charakter a ú el stavby, majetkové pom ry stavebníka a jeho sociální

íslušnost. Poslední d ev né roubené domy byly v oblasti Lužických hor stav ny na po átku
20. století v období do I. sv tové války. Velké soubory dom  lidové architektury najdeme



97

nap íklad ve m stech Jablonné v Podješt dí, Cvikov a Kamenický Šenov a v obcích Ji etín,
Ch ibská, Doubice, Horní a Dolní Sv tlá, Krompach, Ma enice, Nad je, Trávník, Rousínov,
Polevsko, Petrovice apod.

Panská sídla
Pat í k nejstarším dochovaným stavbám v oblasti, jsou asto navšt vována pro svoji
výjime nost a zajímavost. Vzhledem ke svým vyvýšeným polohám obvykle poskytují krásný
výhled do okolí.

Lemberk /asi 2km východn  od Jablonného v Podješt dí/
Vznikl jako strážní hrad a panské sídlo v polovin  13. století na vyvýšené ostrožn  asi 2 km
severovýchodn  od Jablonného v Podješt dí. Zakladatelem hradu byl Havel z rodu
Markvartic . Manželka zakladatele hradu – Zdislava – byla papežem Janem Pavlem II.
prohlášena za svatou. P vodn  gotický hrad prošel n kolika p estavbami, z nichž
nejvýznamn jší prob hla v pr hu v 17. století za hrabat Bred  a sídlu vtiskla p ibližn
dnešní, zámeckou podobu. Od roku 1945 je zámek ve vlastnictví eského státu, prošel
dlouhodobou celkovou rekonstrukcí a dnes je v jeho interiérech instalována zámecká
expozice, muzeum svaté Zdislavy a expozice výtvarných d l z mezinárodních sklá ských
sympozií. V blízkém “Bredovském záme ku” je instalována expozice v novaná p írod  a
krajin  Lužických hor. Bezprost ední okolí zámku je prohlášeno památkovou krajinnou zónou
“Lembersko”.

Tolštejn /asi 1,5 km jižn  od Ji etína pod Jedlovou/
Hrad byl založen pravd podobn  na po átku 14. století. Prvním majitelem hradu doloženým
písemnými prameny byl Van k z Vartenberka, který se dostal do sporu se spolkem
hornolužických m st. V pr hu 15. století byl hrad d jišt m opakovaných vále ných st et  a
byl n kolikrát poškozen. Na p elomu 15. a 16. století byl hrad naposledy významn ji

estav n. V období t icetileté války byl hrad dobýván Švédy a p i té p íležitosti byl t žce
poškozen , v této podob  se v reliktech zachoval v zásad  do dnešní doby. Koncem 19. století
byla na hrad  z ízena výletní restaurace v alpském stylu. Restaurace se dochovala do dnešní
doby a v sou asnosti je p ístupná. Na vrcholu hradu je z ízena vyhlídková plošina.

Milštejn /asi 4 km severn  od Cvikova/
Hrad byl založen v 1. polovin  14. století na ochranu zemské obchodní stezky vedoucí z Lipé
do Žitavy. Zakladateli hradu byli Berkové z Dubé, významná v tev p vodního rodu Ronovc .
Obdobím nejv tšího rozmachu prošel hrad v 15. století, kdy byl ušet en husitských a pozd ji
vartenbersko-lužických válek.
Za átkem 16. století hrad p estal sloužit jako panské sídlo a koncem 16. století byl opušt n.
V okolí hradu se od st edov ku t žil pískovec pro výrobu mlýnských kamen , maximálního
rozvoje t žba dosáhla v 18. a 19. století, zasáhla i vlastní hrad a jeho samotné základy a
zp sobila tak jeho faktický zánik. Dnes je hrad p edevším dominantním skalním útvarem
s nepatrnými zbytky p vodního zdiva.

Fredevald – Pustý zámek /asi 3km východn  od eské Kamenice/
Hrad je doložen k po átku 15. století, kdy pat il Berk m z Dubé. Hrad byl vystav n na
mohutném skalním útvaru nad údolím ky Kamenice na ochranu nedaleké obchodní cesty.
Ve 30. letech 15. století z hradu opakovan  napadal lužická m sta známý Mikeš Pancí  ze
Smojna. Tato aktivita, ve které pokra ovali další majitelé hradu – Vartenberkové, nez stala
bez odezvy a vojska lužických m st hrad nakonec opakovan  dobyla a poni ila. Od konce 15.
století byl hrad pustý. Koncem 19. století byla k hradu z ízena p ístupová stezka a na vrcholu
hradu byla upravena vyhlídková plošina.



98

Falkenburk /asi 1 km západn  od Petrovic/
Hrad na vrcholu kopce Sokol /592,5 m/ pravd podobn  založili na po átku 15. století
Vartenberkové k ochran  severní hranice svého území a nedaleké obchodní cesty mezi
Jablonným a Ojvínem. O osudech hradu se mnoho informací nedochovalo a jeho historie je
pom rn  krátká. Období po átku husitských válek p kal hrad pravd podobn  bez v tších
poškození, obrat však nastal po roce 1431, kdy byl opakovan  dobyt a vypálen vojsky
lužických m st. Od druhé poloviny 15. století již nebyl hrad udržován a opravován. Dnes hrad

ipomínají již jen zbytky val  a torza zdiva na vrcholu kopce.

Církevní památky
Jsou výraznými prvky kulturní krajiny. K v žím kostel  obvykle sm ují historické
komunikace a protínají se v nich jejich pohledové osy.

Basilika minor sv.Vav ince a sv.Zdislavy a dominikánský klášter v Jablonném v Podješt dí
Dnešní mohutný barokní chrám s centrální kupolí a dv mi v žemi byl postaven v letech 1699-
1729 dle návrhu architekta Johanna Lukase Hildebrandta. Mecenášem stavby byl hrab
František Antonín Berka z Dubé. Barokní stavba p ekryla starší gotický kostel, založený
spole  s dominikánským klášterem v polovin  13. století svatou Zdislavou. V podzemí
chrámu je dochován hrob sv tice s cyklem barokních olejomaleb s výjevy z jejího života.
K dnešnímu chrámu p iléhá barokní stavba dominikánského kláštera z konce 17. století.
Chrám i klášter byly v 90. letech 20. století podrobeny rozsáhlé obnov . Dnes op t slouží
svému p vodnímu ú elu. Chrám je významným poutním místem. V blízkosti chrámu se
dochoval bývalý farní kostel Panny Marie, pozd ji opakovan  p estav ný mimo jiné i na

stský pivovar a školu. Jedná se o stavbu s unikátními ran  gotickými základy. Dochovaná
barokní v ž byla v roce 2002 zp ístupn na ve ejnosti a poskytuje p ekrásnou vyhlídku na

sto a panorama Lužických hor.

Kostel sv.Ma í Magdalény v Ma enicích
Kostel byl postaven na konci 17. století /1699/ Octaviánem Broggiem, pozd ji prošel
pseudobarokní úpravou. Jedná se o výraznou jednolodní stavbu s excentricky umíst nou v ží
na levé stran  vstupního pr elí. K východní stran  kostela p iléhá drobný ambit. Kostel byl
zásadn  rekonstruován v 90. letech 20. století. Dnes je výraznou pohledovou dominantou
obce i širokého okolí.

Kostel sv.Alžb ty ve Cvikov
vodn  gotická stavba p ipomínaná již ve 14. století, byla následn  opakovan  p estavována.

V polovin  16. století byl kostel dopln n o dnešní mohutnou tverhrannou v ž. Poslední
zásadní úpravy kostela prob hly v 18. století. Asi 1km od m sta se nachází K ížový vrch
s areálem Kalvárie. Vrcholová kaple a jednotlivá zastavení k ížové cesty pocházejí z poloviny
19. století.

Kostel sv.Jakuba V tšího v eské Kamenici
Kostel p vodn  snad již ze 14. století byl zcela p estav n koncem 16. a za átkem 17. století.
Poslední p estavba vtiskla kostelu jeho dnešní podobu. Zajímavostí kostela je jeho v ž
s ochozem. V ž z poloviny 16. století p vodn  stávala samostatn  a ke kostelu byla p ipojena
až následn . V blízkém severním p edm stí se nachází areál kaple Narození Panny Marie
s ambitem. Areál byl postaven jako poutní místo v 1. polovin  18. století. Socha skou
výzdobu kaple dotvá ejí plastiky z dílny Ferdinanda Maxmiliána Brokoffa.



99

Kostel sv.Antonína Paduánského v Kytlici
Jednolodní barokní stavba z druhé poloviny 18. století. Štíhlá hranolovitá v ž vytvá í
dominantu obce a blízkého okolí. P i vn jší zdi kostela jsou umíst ny náhrobníky p íslušník
sklá ské rodiny Kittl .

Kostel sv.Ji í v Ch ibské
vodn  gotická stavba zásadn  p estav ná koncem 16. a op tovn  koncem 17. století.

Dnešní podoba je výsledkem regotizace z po átku 20. století. Ve zdech kostela jsou vsazeny
barokní náhrobníky sklá . Na kostel navazuje dvojramenný ambit s barokními nárožními
kaplemi.

Kostel Nejsv jší Trojice v Ji etín
vodn  renesan ní stavba výrazn ji upravená v pr hu 19. století. Kostel je situován ve

st edu nám stí a tvo í jeho dominantu.
 Na K ížové ho e v t sné blízkosti m sta se nachází areál Kalvárie založený v 18. století a
dokon ený spolu s vrcholovou kaplí Božího hrobu ve století 19.

Dochované stopy krajinných úprav a hospodá ského využívání krajiny
Na území CHKO se dochovalo n kolik lokalit, které lze nazvat krajinou se z eteln
dochovanými historickými stopami vývoje krajiny i dokonce krajinou komponovanou. Jedná
se p edevším o krajiny s dochovanými stopami jejich hospodá ského využívání, kdy lze
v dnešní krajin  nalézt poz statky tzv. plužiny. Plužina tvo ila od st edov ku vyživovací
základnu sídla, vytvá el ji soubor všech polí, luk a pastvin propojených navzájem sítí cest.
Plužina kopírovala vlastnické vztahy v území a jednotlivá polí ka pat ící k usedlostem byla
od sebe odd lována cestami, pásy strom , travnatými pruhy i adami kamen .
Významn jší relikty plužiny se dochovaly p edevším pod hradem Tolštejn, u sídel Práche ,
Horní Sv tlá a Líska.

Vizuální charakteristika území CHKO Lužické hory

Prostorové vztahy a harmonické m ítko
Vymezení prostorových vztah  v ešeném území determinuje p edevším p ítomnost

etelných terénních dominant a výrazných horizont .
Charakteristická je pro ešené území uzav enost prostor  daná nejen lenitostí terénu, ale

také vysokým stupn m zalesn nosti. Sídla, zpravidla sev ená v údolí vodote í, se v rámci
tších prostor  vizuáln  uplat ují jen z ídka. V enklávách polí, luk a pastvin, zpravidla
ímo navazujících na sídla, dochází k vyššímu uplatn ní vizuálního projevu zástavby.

Uplat uje se zde pohledová otev enost daná morfologií terénu a zp sobem využití území.
Prostorové m ítko ešeného území je dáno pom rem dimenzí viditelných ástí krajiny

vzhledem k m ítku lov ka. M ítko je ur eno v prvé ad  charakterem vegeta ního krytu,
mozaikovitostí krajiny a velikostí prostorových jednotek krajinné struktury (otev ené prostory

i prostor m se souvislým vegeta ním krytem i urbanizovaným, len ní krajiny prvky
nelesní zelen  apod.). V ešeném území ovliv uje m ítko krajiny p edevším vysoká
zalesn nost, liniové uspo ádání sídel a vysoké zastoupení remíz , lesík  a další liniové zelen
v krajin . A koli souvislé plochy lesa vytvá ejí hrubozrnnou krajinnou mozaiku, m ítko
ešeného území z stává harmonické. Je to dáno p edevším lenitostí terénu, uzav eností

prostor  a podílem vysokých p írodních hodnot území. K narušení harmonického m ítka
dochází pouze lokáln . Jedná se zejména o m ítkov  disharmonizující zástavbu v podob
rušivých pr myslových hal, zem lských objekt , místn  nevhodných panelových dom  a
jiných staveb (nap . pr myslový areál mezi Vesni kou a Horní Kamenicí, panelové sídlišt  ve
Cvikov , zem lský areál u Lvové, areál Sikr s r.o. v He manicích a další.).



100

Dominantn  se v ešeném území uplat ují zejména etné p írodní prvky v podobn
terénních vyvýšenin. ada t chto terénních dominant je nadmístního významu (nap . Luž,
Jedlová, Hvozd, Klí , P nkav í vrch a Studenec). Terénní dominanty místního významu se
uplat ují v tšinou ve vztahu k sídl m v jejich okolí (nap . Spravedlnost, Zámecký vrch,
Kulich a další). Architektonické dominanty (kostelní v že, hrady, zámky, rozhledny aj.) se na
území CHKO uplat ují p evážn  lokáln . Za architektonickou dominantu nadmístního
významu lze považovat zámek Lemberk (ležící mimo území CHKO), rozhlednu Hvozd,
rozhlednu Jedlová, hrad Tolštejn, kostel v Jítrav  (ležící mimo území CHKO) i hrad
Grabštejn (ležící mimo území CHKO).

Místa významných výhled , referen ní body
Morfologická lenitost a geologický p vod ešeného území determinuje etný výskyt míst
významných výhled  i referen ních bod . Na druhé stran  vizuální uzav enost prostor
v rámci ešeného území zp sobená vysokým zastoupením lesa místa významných výhled
sm uje zejména na holé vrcholy kopc , nezalesn né horizonty apod. Z tohoto d vodu
zpravidla místa významných výhled  kopírují terénní, p ípadn  architektonické dominanty.

Místy významných výhled  nadmístního významu jsou v ešeném území zejména Klí ,
Hvozd  (s  rozhlednou),  Luž,  Jedlová  (s  rozhlednou)  a  hrad  Tolštejn.  Mimo  území  CHKO,
avšak s významnými výhledy do území pak zámek Lemberk i vyhlídková v ž bývalého
farního kostela v Jablonném v Podješt dí.

Estetické hodnoty a estetická atraktivnost
Estetické hodnoty ešeného území spo ívají p edevším v morfologii terénu, dochované
struktu e osídlení, etnosti mimolesní zelen , stromo adí i solitér  a v p ítomnosti staveb
lidové architektury. Estetickou atraktivnost ešeného území dokreslují rovn ž kulturní
dominanty v podob  hrad , zámk , rozhleden a kostelních v ží.

žišt m estetické atraktivnosti území jsou p edevším sídla s dochovanou urbanistickou
strukturou a lidovou architekturou respektující terénní lenitost (nap . Horní Sv tlá, Nad je,
Krompach, Kytlice aj.). Hodnotným fenoménem je v tomto p ípad  pro adu sídel
charakteristické prolínání zástavby se stromovou zelení a plochami luk i pastvin v širším
krajinném rámci (nap . Kytlice, Rousínov, Doubice, Nad je). Práv  tento soulad p írodních
podmínek a osídlení vytvá í esteticky výjime  hodnotná území.

Diferenciace území z hlediska krajinného rázu
Pojem oblasti krajinného rázu byl v souladu s § 12 zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody
a krajiny definován následovn :

Oblast krajinného rázu je krajinný celek s podobnou p írodní, kulturní a historickou
charakteristikou odrážející se v souboru jejích typických znak , který se výrazn  liší od jiného
celku ve všech charakteristikách i v n které z nich a který zahrnuje více míst krajinného
rázu. Je vymezena hranicí, kterou mohou být p írodní nebo um lé prvky nebo jiné rozhraní

nících se charakteristik. Vymezení hranic oblastí krajinného rázu vychází p edevším z
hranic geomorfologických jednotek (p edevším celk  a podcelk ), které základním zp sobem
ovliv ují charakter území. P i diferenciaci byl také zohledn n charakter prostorového
uspo ádání sídel a krajiny a charakter vegeta ního krytu. Rovn ž bylo využito biogeografické
len ní území (Culek, 1996).

Oblasti krajinného rázu
Na základ  dominujících rys  krajiny ešeného území, kterými jsou zejména charakter reliéfu,
zp sob využití území, struktura krajiny a charakter osídlení, bylo možné diferencovat ešené
území na p t charakterov  odlišných oblastí krajinného rázu:



101

 Schéma vymezení oblastí krajinného rázu v ešeném
území

1. Jablonsko-Cvikovsko
2. Ma enicko-Petrovicko
3. Kytlicko-Ch ibsko
4. Kamenicko-Novoborsko
5. Krásnolipsko-Podluží

koli se oblasti krajinného rázu
i sob  vymezují výraznou

charakterovou odlišností, jejich
hranice jsou v ešeném území

evážn  pozvolného rázu
s plynulými p echody.

Oblast krajinného rázu Jablonsko-Cvikovsko
Oblast krajinného rázu Jablonsko-Cvikovsko zasahuje do ešeného území z jihu a rozkládá se
podél jižní hranice CHKO v jeho východní ásti. Oblast je typická plošším reliéfem,

evažujícím zem lským využitím území ( asto intenzivního charakteru), vizuální
otev eností a p ítomností v tších sídel (m st a spádových obcí), ímž se výrazn  vymezuje

i sousedním oblastem krajinného rázu.

Sídla oblasti krajinného rázu Jablonsko-Cvikovsko: Cvikov,  Svor,  Drnovec,  Kunratice  u
Cvikova, He manice v Podješt dí, Kn žice, Lvová, Rynoltice, Polesí, erná Louže

Hlavní znaky nebo soubory znak  krajinného rázu:
1) írodní charakteristika:

charakter ploché pahorkatiny
jemn lenitá modelace terénu, p ítomnost menších vrch
astá p ítomnost pískovcových skalních útvar  v lesních porostech i na jejich

okrajích
lesozem lský typ krajiny

evažuje intenzivní zem lské využití území
v lesních porostech p evažují jehli naté monokultury

2) kulturní a historická charakteristika:
více osídlené území, p ítomnost v tších m st a spádových obcí

evažují sídla údolního lánového typu
z hlediska zachovalosti sídel se oblast lení na dv ásti - v ásti Jablonska

evažují sídla vykazující vysokou zachovalost p vodní sídelní struktury,
v ásti Cvikovska p evažují sídla s nízkou zachovalostí p vodní sídelní
struktury
ást Jablonska vykazuje vyšší podíl dochovaných objekt  tradi ní lidové

architektury Lužických hor
rušivá p ítomnost hlavní silnice I/13 tvo ící jižní hranici ešeného území
rozhraní region  lidové architektury Lužické hory a Podh í Lužických hor -
Novoborsko



102

3) vizuální charakteristika, harmonické m ítko a vztahy:
vizuální otev enost, možnost dalekých výhled  a pohled
pohledové terénní dominanty, které se uplat ují v oblasti – Ješt dský h bet,
Klí , Jezev í vrch, Jílový vrch, Zelený vrch
pohledové kulturní dominanty, které se uplat ují v oblasti – zámek Lemberk,
kostel sv. Vav ince a vyhlídková v ž v Jablonném v Podješt dí, kostel
v Jitrav
výskyt objekt  rušivých a m ítkov  nevhodných (zejm. zem lské areály
Lvová, He manice, Cvikov)
harmonické m ítko a drobná krajinná mozaika narušeny scelenými bloky
zem lské p dy

Sou asné narušení krajinného rázu:
- scelené v tší bloky zem lské p dy, p evažující intenzivní hospoda ení na pozemcích
- jehli naté monokultury v lesních porostech
- narušení zachovalé urbanistické struktury sídla v ásti Cvikovska
- objekty m ítkov  nevhodné a rušivé
- ítomnost rušivé hlavní silnice I/13 (bariérový efekt)
- narušené harmonické m ítko i drobná krajinná mozaika

Oblast krajinného rázu Ma enicko-Petrovicko
Oblast krajinného rázu Ma enicko-Petrovicko zasahuje do ešeného území z východu a
zaujímá celou východní ást Lužických hor. Oblast charakterizuje zejména lenitý reliéf
s vrchy vulkanického p vodu, které se uplat ují v rámci pohledových vztah  celé oblasti.
Sídla oblasti vykazují výjime  vysokou zachovalost struktury i zástavby, typické jsou zde
údolní lánové vsi utvá ející dlouhé et zce. Využití území oblasti je p evážn
lesohospodá ské. astý je výskyt vzácných su ových polí na vrcholech kopc .
Oblast krajinného rázu Ma enicko - Petrovicko je význa ná nejen svou p írodní
charakteristikou (reliéf, vulkanické vrchy, su ová pole), ale zejména zp sobem osídlení a
zachovalostí sídel, které dosahují hodnot jedine ných rámci eské republiky.

Sídla oblasti krajinného rázu Ma enicko-Petrovicko: Dolní Sedlo, Horní Sedlo, Petrovice,
Ma enice, Ma eni ky, Krompach, Dolní Sv tlá, Horní Sv tlá, Nad je, Trávník, Rousínov

Hlavní znaky nebo soubory znak  krajinného rázu:
1) írodní charakteristika:

evažuje charakter ploché vrchoviny
výrazn lenitá modelace terénu s terénními dominantami nadmístního
významu – Luž, Hvozd
v geologické stavb  p evažují kvartérní horniny, astý výskyt vulkanických
terciérních hornin ( edi ové, zn lcové a trachytové vrchy)

ítomnost su ových polí (významn jší na Suchém vrchu) a skalnatých vrchol
ítomnost pískovcových skalních útvar
evažuje lesní typ krajiny, pouze v okolí sídel lesozem lský typ

v krajinném pokryvu oblasti dominují lesní porosty, p evažují jehli naté
monokultury (ve vrcholových partiích se nacházejí p írodn  blízké listnaté
lesy)
v okolí sídel p evažuje extenzivní zem lské hospoda ení (louky, pastviny)



103

2) Kulturní a historická charakteristika:
evažují sídla údolního lánového typu
evažuje rekrea ní charakter sídel
evažují sídla uspo ádaná do n kolikakilometrových vzájemn  propojených

et zc  (Ma enice – Krompach – Sv tlá)
astý výskyt rozptýlené zástavby, osad a samot

sídla o výjime  vysoké zachovalosti sídelní struktury
výjime  vysoký podíl dochovaných objekt  tradi ní lidové architektury
v sídlech, dochovány celé soubory staveb (nap . Trávník, Ma enice, Horní
Sv tlá, Krompach)
region lidové architektury Lužické hory
astý výsky tzv. opík  (železobetonové lehké opevn ní z 30. let 20. století)

dochované fragmenty lánové nebo záhumenicové plužiny v okolí sídel
3) vizuální charakteristika, harmonické m ítko a vztahy:

pohledová uzav enost/otev enost daná morfologií terénu - vizuální uzav enost
v údolích, daleké výhledy na vyvýšených místech
místa výhled  nadmístního významu s výhledy daleko za hranice ešeného
území – Hvozd, Luž
astý výskyt vyhlídek, rozhleden uplat ující se jako pohledové dominanty

vysoké uplatn ní terénních vyvýšenin a vrch  v dalekých pohledových osách
kulturní dominanty (v že kostel  apod.) se v pohledových osách uplat ují
pouze lokáln
velmi nízký podíl objekt  rušivých a m ítkov  nevhodných (zem lské
objekty Ma enice, Krompach)
harmonické m ítko, drobná krajinná mozaika

Sou asné narušení krajinného rázu:
- jehli naté monokultury v lesních porostech
- lokální narušení zachovalosti urbanistické struktury a charakteru zástavby v sídlech

(Krompach, Horní a Dolní Sedlo, Petrovice)

Oblast krajinného rázu Kytlicko-Ch ibsko
Oblast krajinného rázu Kytlicko-Ch ibsko p edstavuje západní ást Lužických hor. Oblast je
typická výrazn lenitým reliéfem s astým výskytem terénních dominant ojedin lých vrch
nadmístního významu. Na vrcholcích kopc  je astý výskyt vzácných su ových polí. lenitá
morfologie terénu determinuje vizuální vztahy v rámci celé oblasti. V tšina oblasti je
zalesn na, v okolí sídel p evažují extenzivní zem lské plochy. Sídla oblasti mají charakter
jak údolních lánových vsí, tak rozptýlené zástavby. astý je také výskyt osad a samot.
Vysokou zachovalost vykazují pouze ásti sídel (Nová Ch ibská, Polevsko, Kytlice, Doubice,
Ji etín pod Jedlovou), ojedin le sídla celá (Kyjov). Charakter osídlení je rovn ž determinován
morfologií terénu ( astý – tzv. horský charakter sídel).
Oblast krajinného rázu Kytlicko-Ch ibsko je význa ná zejména svou p írodní charakteristikou
– p írodn  blízkým charakterem využití území, výrazn lenitým reliéf, vulkanickými vrchy,
su ovými poli a etnými prameništi. Charakter osídlení oblasti respektuje výraznou
morfologii terénu a dotvá í celkový p írodn  blízký charakter oblasti.

Sídla oblasti krajinného rázu Kytlicko-Ch ibsko: Kyjov, Doubice, Ch ibská, Kunratice u
eské Kamenice, Studený, Líska, Dolní a Horní Prysk, Polevsko, Práche , Kytlice, Rozhled,

Jedlová, Lesné



104

Hlavní znaky nebo soubory znak  krajinného rázu:
1) írodní charakteristika:

evažuje charakter lenité vrchoviny
výrazn lenitá modelace terénu
astý výskyt terénních dominant nadmístního významu – Klí , Studenec, Malý

Buk, Jedlová, Velká Tisová, Bou ný, P nkav í vrch, Kozí h bet
v geologické stavb  p evažují kvartérní horniny, astý výskyt edi ových a
zn lcových kup

ítomnost su ových polí (významn jší na Klí i) a skalnatých vrchol
ítomnost pískovcových skalních útvar

etná prameništ
lesní typ krajiny
v krajinném pokryvu oblasti dominují lesní porosty, p evažují jehli naté
monokultury, astý je zde i výskyt p írodn  blízkých listnatých les
v okolí sídel p evažuje extenzivní zem lské hospoda ení (louky a pastviny)

2) kulturní a historická charakteristika:
sídla údolního lánového typu i rozptýlené zástavby respektující lenitý terén
astý výskyt rozptýlené zástavby, osad a samot
evažují  sídla  o  st ední  zachovalosti  sídelní  struktury  (vysoká  zachovalost  –

Doubice, Líska, Kyjov, Polevsko, Studený, Jedlová)
astý je vysoký podíl dochovaných objekt  tradi ní lidové architektury

v sídlech, dochovány celé ásti sídel (nap . Dolní a Nová Ch ibská, Kyjov, ást
Polevska, Doubice, Kytlice)
rozhraní regionu lidové architektury D ínsko a Šluknovský výb žek a regionu
Lužické hory
astý výsky tzv. opík  (železobetonové lehké opevn ní z 30. let 20. století)

lokáln  dochované fragmenty lánové nebo záhumenicové plužiny v okolí sídel
(Líska, Polevsko, Práche )

3) vizuální charakteristika, harmonické m ítko a vztahy:
pohledová uzav enost/otev enost daná morfologií terénu - vizuální uzav enost
v údolích, daleké výhledy na vyvýšených místech
místa výhled  nadmístního významu s výhledy daleko za hranice ešeného
území – Klí , Studenec
vysoké uplatn ní terénních vyvýšenin a vrch  v dalekých pohledových osách
kulturní dominanty (v že kostel  apod.) se v pohledových osách uplat ují
pouze lokáln
velmi nízký podíl objekt  rušivých a m ítkov  nevhodných (zem lský areál
a panelové domy v Ch ibské)

evažuje zachovalé harmonické m ítko i vztahy a drobná krajinná mozaika

Sou asné narušení krajinného rázu:
- jehli naté monokultury v lesních porostech
- lokální narušení zachovalosti urbanistické struktury a charakteru zástavby v sídlech

(Ch ibská, Studený, Kunratice, Prysk)



105

Oblast krajinného rázu Kamenicko-Novoborsko
Oblast krajinného rázu Kamenicko-Novoborsko zasahuje do ešeného území z jihozápadu a
rozkládá se podél jižní hranice CHKO v jeho západní ásti. Oblast charakterizuje p edevším
plošší reliéf a vysoká zastav nost sídly m stského charakteru. Sídla vykazují nižší hodnoty
z pohledu zachovalosti struktury i zachovalosti architektury staveb, asté je také narušení
harmonického m ítka pr myslovými areály i panelovými domy. V oblasti je nejnižší podíl
tradi ní lužicko-horské lidové architektury v rámci ešeného území. Historie osídlení oblasti
je úzce spjata se sklá skou výrobou.
Sídla oblasti krajinného rázu Kamenicko-Novoborsko: Nový Bor, Arnultovice,
Kamenický Šenov, eská Kamenice, Horní Kamenice

Hlavní znaky nebo soubory znak  krajinného rázu:
1) írodní charakteristika:

charakter ploché pahorkatiny
jemn lenitá modelace terénu
lesozem lský typ krajiny
v krajinném pokryvu p evažují smíšené lesní porosty
v okolí sídel zem lské plochy extenzivní (p evažují louky a pastviny)
astý výskyt rozptýlené stromové zelen  a remíz  v rámci zem lské p dy

2) kulturní a historická charakteristika:
hust  osídlené území, p ítomnost v tších m st

evažují sídla m stského typu
sídla vykazují nízkou zachovalost sídelní struktury i charakteru zástavby
nízký podíl dochované tradi ní lidové architektury v sídlech
historie osídlení úzce spjata se sklá stvím
rušivá p ítomnost hlavní silnice I/13 tvo ící jižní hranici ešeného území
rozhraní regionu lidové architektury D ínsko a Šluknovský výb žek a regionu
Podh í Lužických hor a Novoborsko

3) vizuální charakteristika, harmonické m ítko a vztahy:
vizuální uzav enost daná vysokou zastav ností oblasti a vysokým podílem
lesních porost
pohledové terénní dominanty uplat ující se v oblasti se nacházejí mimo tuto
oblast (nap . Studenec, Šenovský vrch, St íbrnný vrch aj.)
pohledové kulturní dominanty uplat ující se v oblasti jsou pouze lokálního
významu (kostel v Kamenickém Šenov  a eské Kamenici)
vysoký podíl objekt  rušivých a m ítkov  nevhodných (zejm. pr myslové
areály v Novém Boru, eské Kamenici, Kamenickém Šenov )
harmonické m ítko a vztahy narušené p edevším pr myslovými areály a
panelovými domy v sídlech

Sou asné narušení krajinného rázu:
- scelené v tší bloky zem lské p dy, p evažující intenzivní hospoda ení na pozemcích
- nízká zachovalost urbanistické struktury i charakteru zástavby sídel
- objekty m ítkov  nevhodné a rušivé
- ítomnost rušivé hlavní silnice I/9 a I/13 (bariérový efekt)
- narušené harmonické m ítko i drobná krajinná mozaika



106

Oblast krajinného rázu Krásnolipsko-Podluží
Oblast krajinného rázu Krásnolipsko-Podluží zasahuje do ešeného území ze severu, podél
severozápadní hranice CHKO. Oblast je typická p edevším mírn lenitým reliéfem, vizuální
otev eností, vyšším osídlením a vysokým podílem rozptýlené stromové zelen  propojující
plynule zástavbu a navazující zem lské plochy. Oblast vytvá í p echod mezi krajinou
urbanizovanou a krajinou p írod  blízkou nacházející se v jižn  položené oblasti krajinného
rázu Kytlicko-Ch ibsko.
Sídla oblasti krajinného rázu: Krásný Buk, Krásná Lípa, Rybništ , Nová Ch ibská, Horní
Podluží, Dolní Podluží, Ji etín pod Jedlovou

Hlavní znaky nebo soubory znak  krajinného rázu:
1) írodní charakteristika:

evažuje charakter ploché pahorkatiny
jemn lenitá modelace terénu
v geologické stavb  p evažují granitoidy (žuly, granodiority)
lesozem lský typ krajiny

evažuje extenzivní zem lské využití území (louky, pastviny)
astý výskyt rozptýlené stromové zelen  a remíz  v rámci zem lské p dy

2) kulturní a historická charakteristika:
hust  osídlené území, p ítomnost m sta Krásná Lípa a spádových obcí
sídla údolního lánového typu (Horní a Dolní Podluží), rozptýlené zástavby
s prolukami luk a pastvin (Rybništ , Krásná Lípa – okrajové ásti) i pravidelné
ulicové zástavby (Ji etín pod Jedlovou)
v sídlech p evažuje st ední zachovalost sídelní struktury

evažuje nízký podíl zachovalých a architektonicky cenných objekt  v sídlech
z pohledu zachovalosti a tradi ní lidové architektury cenná lokalita Nová
Ch ibská a Fibichovo údolí na rozhraní k.ú. Krásný Buk a k.ú. Krásná Lípa a
Ji etín pod Jedlovou
region lidové architektury D ínsko a Šluknovský výb žek
lokáln  dochované fragmenty lánové a záhumenicové plužiny v okolí sídel
(Dolní Podluží, Krásná Lípa, Ji etín pod Jedlovou)

3) vizuální charakteristika, harmonické m ítko a vztahy:
evažuje vizuální otev enost (zejm. v místech rozptýlené zástavby)

pohledové terénní dominanty uplat ující se v oblasti se nacházejí mimo tuto
oblast (nap . Plešivec, Žulovec, Jedlová aj.)
pohledové kulturní dominanty uplat ující se v oblasti jsou pouze lokálního
významu (kostel v Krásné Líp , kostel v Rybništi, kostel v Ji etín  pod
Jedlovou)
uplatn ní panoramatických pohled  na sídla (zejm. Krásná Lípa, Podluží)
plynulý p echod sídel do krajiny podpo ený rozptýlenou stromovou zelení
prolínající sídla i navazující zem lské plochy
výskyt objekt  rušivých a m ítkov  nevhodných (zejm. pr myslové areály
v Dolním Podluží a Krásné Líp )
harmonické m ítko a vztahy narušené pouze lokáln  nevhodnými
pr myslovými objekty

evažuje zachovalá drobná krajinná mozaika



107

Sou asné narušení krajinného rázu:
- scelené v tší bloky zem lské p dy
- nízká zachovalost urbanistické struktury i charakteru zástavby sídel
- objekty m ítkov  nevhodné a rušivé
- lokáln  narušené harmonické m ítko pr myslovými objekty

Místa krajinného rázu
Každá z oblastí krajinného rázu byla na základ  díl í odlišnosti charakteristik krajinného rázu
rozd lena na nejmenší hodnocené prostory – místa krajinného rázu. Zatímco n který ze znak
(p íp. souboru znak ) se m že jevit v rámci oblasti krajinného rázu jako b žný (nebo se
nemusí projevovat v bec), v rámci místa krajinného rázu se m že tento znak jevit jako
zásadní nebo spoluur ující. Z tohoto d vodu bylo nezbytné lenit území na malé hodnocené
prostory vystihující zásadní znaky asto lokálního významu. Vymezení míst krajinného rázu

etn  návrh  ochrany krajinného rázu /regulativ / bude obsaženo v návrhové ásti plánu
pé e.

Nej ast jší konkrétní p iny narušení krajinného rázu (souhrnn  pro celé území CHKO):
ítomnost rozsáhlých stavebních objekt , které narušují harmonické m ítko

v krajin . Na území CHKO, p edevším ve IV.zónách, se vyskytuje ada objekt  (zejména
pr myslových), které se svými rozm ry vymykají okolní zástavb . Tyto objekty narušují
drobnou krajinnou mozaiku i harmonické m ítko v krajin .
Narušená urbanistická struktura sídel. ada sídel v CHKO má díky zm nám osídlení
zejména ve druhé polovin  20. století narušenou historickou urbanistickou strukturu. Lokální
narušení urbanistické struktury je z etelné nejvíce u m st - Cvikov, Nový Bor, Kamenický
Šenov, Krásná Lípa, eská Kamenice ap., dále nap . i u n kterých vesnických sídel -
Arnultovice, Kunratice u Cvikova, Horní i Dolní Prysk, He manice v Podješt dí ap..
Intenzivní hospoda ení na rozsáhlých pozemcích. Zem lská p da na území CHKO byla
v minulosti scelena do v tších blok , takže postupn  zanikla tradi ní mozaika menších
zem lsky obd lávaných ploch.
Jehli naté monokultury v lesích. V lesních porostech CHKO p evládají smrkové
monokultury, které p ispívají k jednotvárnému vizuálnímu projevu les .

ítomnost frekventovaných komunikací. Územím CHKO prochází severojižním sm rem
silnice  I.  t ídy  .  I/9,  po  jižním  okraji  CHKO  pak  vede  silnice  I.  t ídy  .  I/9  a  I/13.  Ob
komunikace tvo í vizuální bariéru v krajin .
Stožáry mobilních operátor . V sou asnosti nejv tší narušení krajinného rázu CHKO
zp sobují p íhradové 50 m vysoké ocelové stožáry mobilních operátor  na Jedlové a Práchni.
Úpravy a opev ování vodních tok , vodní stavby. Negativn  ovliv ují p edevším p írodní
charakteristiku krajinného rázu v sídlech i ve volné krajin . Nap imování tok  a opev ování
jejich b eh asto nevhodnými materiály /beton, žula etc./ spole  se stavbami nových
železobetonových most  s ocelovým zábradlím a svodidly je provád no asto v rámci
odstra ování tzv. povod ových škod.

Celkové zhodnocení kvality životního prost edí v dot eném území
z hlediska jeho únosného zatížení

Kvalitu životního prost edí v lokalit  Lužických hor lze ozna it za velmi dobré. Zám r svým
charakterem p ispívá k jeho udržitelnosti zejména z hlediska údržby travních jejich

irozeným zp sobem (spásáním ovcemi). Spolupráci budoucího provozovatele se správou
CHKO Lužické hory lze považovat za velmi dobrou a vzájemn  se podporující v cílech
ochrany p írody.



108

ÁST D

D. Údaje o vlivech zám ru na ve ejné zdraví a na životní
prost edí

D.I. Charakteristika možných vliv   a odhad jejich velikosti a významnosti
(z hlediska pravd podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)

Vliv na ve ejné zdraví
Cílem ochrany životního prost edí a zdraví je nalezení takového vyrovnaného systému
životního prost edí a lidské innosti, jehož výsledkem by byl akceptovatelný rozvoj
antropogenních aktivit, kvality životního prost edí a kvality života a zdraví. Pro posouzení
vliv  na ve ejné zdraví je ur ujícím faktorem množství a charakter látek, které se uvol ují do
životního prost edí p i innostech souvisejících se zám rem. Do této složky m žeme p adit
problematiku odstra ování odpadu, zne išt ní povrchových a podzemních vod i intenzitu
dopravy, zajiš ující p epravu  a materiálové zásoby. ada látek je p em ována v produkty,
které mohou zp tn  ovliv ovat a p sobit na zdraví obyvatel, potažmo na zvýšení nemocnosti
i mohou se akumulovat v potravinovém et zci a  lidském organismu.

Na základ  provedeného vyhodnocení emisí hlavních škodlivin a hluku lze vyvodit záv r, že
v souvislosti s provozem posuzovaného zám ru nep edstavuje tato aktivita riziko pro lidské
zdraví. Z hlediska porovnání stávajícího a o ekávaného stavu  nedojde k prokazateln jším
zm nám z hlediska zdravotních rizik. Lze p edpokládat stejné hlukové i jiné zatížení
obydlených objekt  ve srovnání se stávajícím stavem.

Vzhledem k tomu, že spásání cca 40ha v lokalit  Lužických hor významn  omezí používání
zem lské techniky p i se i, lze vnímat rozvoj chovu ovcí jako p ínosnou aktivitu celého
regionu. Realizace zám ru nebude nikterak p ispívat ke zhoršení zdravotního stavu obyvatel,
i ovlivn ní faktoru pohody.

Vliv na ovzduší
Pro  danou kapacitu 60 ovcí ve stájovém chovu  budou ro ní emise :
a) ze stáje ……………… 0,3  x 60  = 18 kg  NH3 za rok
b) z hnoje a podestýlky …0,03 x 60 = 1,8 kg NH3 za rok
c) p i zapravení do p dy .. 0,1 x 60 = 6,0 kg NH3 za rok
Celkem za rok pro stájový chov ……….. 25,8 kg amoniaku za rok
Celkem p i pastevním chovu ………… .. 0,45 x 60 = 27 kg amoniaku za rok
Emise výduchy v trání z objektu ov ína budou maximáln  :  0,003 g.s-1 NH3
Pozn: Jedná se o malý zdroj zne iš ování - celková ro ní emise amoniaku do 5 t NH3.rok-1

Rovn ž emise pachových látek z tohoto malého po tu zví at budou malé a akceptovatelné
vzhledem k okolním ekosystém m.

Vlivy na povrchové a podzemní vody
Zám r výstavby farmy s ov ínem nebude mít negativní vliv na kvalitu povrchových ani
podzemních vod. Na dot ený pozemek natékají dv  sezónní vodote e ze prameniš  nebo
meliora ních systém , které vytvo ily na pozemku strouhy. Jedna z nich je trvale zamok ená,
druhá pouze ob asn . Výstavbou nejsou tyto vodote e dot eny. Ani pastvou ovcí nebudou
tato zvodn lá místa dot ena (budou používány elektrické ohradníky p i vymezení místa



109

spásání zví at). Ustálená hladina podzemní vody se nachází 50m pod terénem. Podrobn  HG
posouzení. Vzhledem k malému odb ru vody (do 10000 m3.r-1) není nutno stanovit ochranné
pásmo vodního zdroje.
Vliv na podzemní vody provoz stavby ov ína nebude mít negativní vliv (p i dodržení
základních provozních postup ). Ovce bude ustájeny na nepropustné podlaze a všechny
odpadní vody budou svád ny do nepropustné sedimenta ní jímky s p epadem do mo vkové
jímky (a odvážena na velkou OV). Vzhledem k vysoké intenzit  p ívalových deš  budou
provedeny terénní úpravy tak, aby nedošlo k „vyplavení“ objekt  p i p ílivových deš ích.

Vlivy na p du
Bude docházet ke snížení zát že p dy a zmenšení jejího znehodnocování sešlapem kravami
(na ad  pozemk  v sou asné dob  probíhala pastva krav) nebo vlivem zem lské techniky

i se i. Zejména se na ad  místech znehodnocovaly druhov  bohatých traviny. P i chovu
ovcí a koz na pastv  bude zajišt no, aby nedošlo k nadm rnému sešlapu p dy a  v tšímu
poškození travního pokryvu zejména ve významných particích (v esovišt , zvodn lé plochy
apod).

Vlivy na horninové prost edí a p írodní zdroje
Nedojde k ovlivn ní horninového prost edí.

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy
i  provozu  ov ína nedojde k negativnímu vlivu na stávající flóru a ekosystémy. Náhrada

pastvy ovcemi a kozami místo spásání krávami nebo se ení technikou je p ínosem
ekosystému. V míst  výstavby se nenacházejí zvláš  významné druhy kv teny ani jiná
spole enstva, které by byla zám rem ovlivn na. Údržba (spásání) pozemk  bude probíhat dle
managementu schváleného správou CHKO Lužické hory.

Pravd podobný vliv zám ru na ekosystém
Obecn  platí, že p írodní prost edí (zejména CHKO) musí být ochrán no p ed v tšími zásahy
lidské innosti a k v tšímu p ísunu živin do ekosystému, aby nedošlo ke zm nám v druhové
skladb  rostlin a živo ich . Dále vlivem globálních podmínek postupn  dochází
v ekosystémech ke zm nám, protože se jedná o dynamické a rovnovážné procesy, které jsou
ovliv ovány vn jším prost edím. Tento posuzovaný zám r, je svým vlivem izolovan
zanedbatelný, ale p i chybném provozu ov ína m že dojít k riziku zne išt ní podpovrchových
vod. U posuzovaného zám ru se bude jednat zejména o toto :

- bude zabezpe en chov ovcí na základ  nejlepších a nejaktuáln jších poznatk
v oboru

-  manipulace a skladování zví ecích exkrement   bude zajišt no  takovým
zp sobem, aby nedošlo k ovlivn ní  podzemních a povrchových vod, ovzduší a
dalších složek ekosystém

- nekontaminované deš ové vody budou svedeny do zasakovací jámy
- splaškové vody z hygienických prostor budou svedeny kanaliza ní p ípojkou

na D OV
- nebudou používány významné zdroje hluku

Vlivy na krajinu a její  ráz
Stavbou ov ína ani vodárny (viz. obrázky) nedojde k zásadnímu (pohledovému) ovlivn ní
stávající krajiny v míst  výstavby. Tomuto ovlivn ní  byla v fázi projektové p ípravy

nována velká pozornost a zám r byl ve fázi zpracování mnohokrát konzultován se správou
CHKO. V projektu je využito  takových prostorových  rozm  a tvar  staveb, aby byl



110

výsledný pohledov   rušivý vliv co nejmenší. Výška objektu je  p im ená a nevybo uje
z výškových parametr  jiných staveb  v lokalit .

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky
Pro krajinný Lužických hor jsou charakteristické lu ní enklávy - bezlesí. Tvo í je n kolik typ
charakteristických luk a pastvin, dnes ohrani ených p echodovým plášt m d evin a bylin,
vzniklým p irozenou sukcesí na neobd lávaných plochách. V pr hu posledních 40ti se let

irozenou sukcesí neobhospoda ovaných ploch snížila plocha bezlesí zhruba o 1/4 vým ry.
Je cílem zachovat (vhodnou údržbou – spásáním ovcemi) nelesní plochy CHKO zachovat.

S p ihlédnutím k p edpokládanému dalšímu vývoji zem lství v zemích EU a
sou asn  s p ihlédnutím ke skute nosti, že se jedná o chrán né území, vyplývá pro zem lce
využívající území CHKO jediná možná alternativa: extenzivní hospoda ení spásáním (ovcemi
a kozami) a jejich dojením (a následným zpracováním mléka). Bez podpory a zem lských
dotací je jinak takovéto podnikání ztrátové. Vyrovnání ekonomické újmy v tomto p ípad

že být ešeno formou finan ního zainteresování zem lských subjekt  na pln ní “Plánu
pé e o CHKO Lužické hory”.

Základní cíle CHKO v pé i o nelesní ekosystémy
1. Uchování antropogenního bezlesí v oblasti CHKO pro zachování krajinného rázu a ochranu
biodiverzity, zejména cenných spole enstev a populací významných druh , které jsou na n
vázány.
2. Vytvo ení podmínek a zázemí pro šetrnou zem lskou innost v území, která je pro
dlouhodobou existenci druhotných nelesních ekosystém  nezbytná.
3. Zachovat v tšinu stávajících ploch druhotného bezlesí, které dosud nevykazují pokro ilého
vývoje sm rem k lesu.
4. Plochy v pokro ilejších stádiích sukcese ponechat p irozenému vývoji, ale zamezit jejich
pokra ujícímu ší ení.

D.II. Rozsah vliv  vzhledem k zasaženému území a populaci
Stavbou farmy se nep edpokládá narušení horninového prost edí ani p írodních zdroj . Zám r

edstavuje pouze ovlivn ní místního významu, zasažené území se omezuje pouze na farmu a
okolní pastviny. Zám r nebude mít negativní vliv na lidské zdraví a spole enstva  rostlin a
živo ich  za podmínky dodržení  p edpokládaných provozních parametr  zám ru.

D.III. Údaje o možných významných nep íznivých vlivech p esahujících
státní hranice
Objekty farmy se nacházejí cca 1km od státní hranice. U zám ru se však nep edpokládá, ve
fázi výstavby i b žného provozu, takové vlivy, které  by mohli p esahovat státní hranice.
Kapacitní pom ry u posuzovaného projektu jsou malé.

D.IV. Opat ení k prevenci, vylou ení, snížení, pop . kompenzaci
nep íznivých vliv

Popis rizik bezpe nosti provozu
(možnost vzniku havárií, dopady na okolí, preventivní opat ení, následná opat ení)

Možnost vzniku havárií
Na základ  sou asného stupn  znalostí o provozu, stavb  a likvidaci zám ru p edpokládám
následující rizikové situace a možné havárie :



111

- p ívalové vody
- havarijní únik a zne išt ní p dy i vody
- porucha p ívodu vody  i elektrické energie
- úraz elektrickým proudem
- havarijní únik odpadních vod
- možnost vzniku nákazy p i nedodržování hygienických opat ení

Dopady na okolí

1) i nekontrolovaném úniku oplachových vod ze sedimenta ní jímky v ov ínu by
mohlo dojít ke zne išt ní podpovrchových vod. P i jejich krátkodobém p sobení by
trvalá hradina podzemní vody nem la být dot ena (nachází se v hl.50m pod povrchem
terénu a došlo by pravd podobn  k vy išt ní zne išt né vody pr chodem horninového
prost edí).

2) ívalové vody mohou zp sobit jednak materiální škody na objektech, dále zne išt ní
vod a erozní odnos nezpevn né p dy. Budou provedena stavebn  technická opat ení
(odvod ovací rigoly), která vodou svedou mimo objekt.

3) i havarijním úniku ropných látek ze zem lské techniky m že dojít ke zne išt ní
vody a p dy. Na pozemku není garážování zem lské techniky, ani jiný p íst ešek
který by ji to umožnil

4) Poruchy p ívodu vody i elekt iny mohou mít vliv na hygienické pot eby, bezpe nost
a faktor pohody. Riziko minimální – ve vodárn  bude umíst na 3m3 nádrž (rezervoár
na pitnou vodu z vrtu).

5) Úraz elektrickým proudem m že být zp sobem jedin  porušením p edpis  nebo
elektrické rozvody budou provedeny dle platných norem a p edpis .

6) Havarijní únik odpadních vod p ichází v úvahu net sností jímky i ásti kanalizace,
nebo nedodržením provozního ádu nakládání s technologickými vodami. P i tomto
úniku by došlo ke zne išt ní podpovrchových vod.

7) Možnost vzniku a ší ení nákazy souvisí s úrovní hygienických opat ení. Eliminace
tohoto vlivu je dodržení provozního ádu, v asná údržba hygienických za ízení a
plynulé zásobování hygienickými pot ebami.

Preventivní opat ení
Dodržování a kontrola provozního ádu. V provozním ádu  jsou uvedeny všechny pracovní
postupy jednotlivých prací p i provozu, tak aby riziko selhání lidského faktoru s následkem
havárie bylo minimalizováno.

Následná opat ení
Žádná další následná opat ení nenavrhujeme.



112

Popis opat ení navržených k prevenci, eliminaci, minimalizaci, pop . (souhrnné
sobení všech prostorových jev  a faktor )

Územn  plánovací opat ení
Plocha staveništ  není dle ÚPD zastavitelnou plochou. Výstavba zem lské stavby bude
povolena dle §18 odst.5 SZ.

Technická opat ení
a) likvidace zne išt ní

prost ednictvím odborných firem a pom cek pro likvidaci.
b) recyklace

s recyklací není v zám ru uvažováno.
c) záchranný pr zkum archeologických naleziš

nebyl provád n ani p edepsán.
d) opat ení pro ochranu kulturních  památek

není v zám ru uvažováno.
e) omezení emisí hluku
Jedná se o opat ení ke snížení hlu nosti za ízení. Tuto povinnost mají již výrobní organizace,
které jsou povinny sledovat hlukové vlastnosti za ízení u nichž hladina akustického výkonu
vyza ovaná do okolí p ekra uje 100 dB - tato za ízení nejsou v dodaných podkladech
uvažována. Dále za ízení, kde hladina hluku v míst  obsluhy p ekra uje 80 dB a hlukové
vlastnosti za ízení s nižšími hodnotami, u nichž jsou tyto hodnoty stanoveny jako cílové v
technických normách.
f) omezení imisí hluku, vibrace

i provád ní zám ru je nutné klást d raz zejména na zajišt ní minimalizace p sobení na :
minimalizovat ve fázi výstavby a provozu - rozmíst ní stroj , práce v denní dob  aj.

g) omezení emisí a imisí pachových látek
i vlastním provozu je t eba dbát na zabezpe ení

správná a d sledná zoohygiena
odvoz chlévské mrvy mimo pozemek pastviny (jednou ro )
pravidelné provád ní dezinfekce ov ína
respektování zpracovaného provozního ádu

h) ostatní
prašnost a výfukové plyny (organiza ní a technická opat ení - stav motor )
zne išt ní kanalizací (organiza ní a technická opat ení)
zne išt ní ropnými látkami (dobrý stav vozidel, manipulace s ropnými látkami dle

edpis )
antropogenní eroze (netýká se)
ovlivn ní komunikací pro p ší (není dot eno)
zne išt ní komunikací, o ista vozidel, používání zpevn ných komunikací na staveništi

Kompenza ní opat ení
Realizace krajinné výsadby na dot eném pozemku pp .578/2 v rozsahu výše uvedeném.

Podmínky provozu :
- podlahy ve stáji a p íst ešku pro odvoz hnoje budou ešeny jako nepropustné
- pro vyvážení obsahu sedimenta ní nádrže, mo vkové jímky a rozvoz hnoje bude zpracován
jednoduchý manipula ní (rozvozový) plán a p edložen ke kolaudaci  (odvoz chlévské mrvy je
zajist n spolu se skladováním smluvn )
- vrtné práce budou dozorovány odborn  zp sobilou osobou



113

- ke kolaudaci stavby bude zpracován dopl ující hydrogeologický posudek
- bude provedena tlaková zkouška okruh  nápln  rozvodu pitné vody
- v provozním ádu pro obsluhu erpadla bude povinnost m ení objemu media v uzav eném
okruhu  pro zjišt ní únik
- povolený odb r podzemní vody ……… 6000 m3.r-1

- provozovatel zpracuje  provozní a havarijní ád, v n mž jsou zohledn ny všechny povinnosti
provozovatele p i používání statkových hnojiv a to v souladu se zákonem o hnojivech .
156/1998 Sb., dále s vyhláškou . 274/1998 Sb. o skladování a zp sobu používání hnojiv, ve
zn ní vyhlášek .476/2000 Sb. a .476/2002 Sb. a na ízení vlády . 103/2003 Sb. o stanovení
zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, st ídání plodin a
provád ní protierozních opat ení v t chto oblastech a následujících vyhlášek.
- respektování podmínek uvedených v územním rozhodnutí
- dosekání nedopask   na pastvin
- ohrazování zamok ených prostor  na pastvin  pro zamezení vstupu ovcí a koz

D.V. Charakteristika nedostatk  ve znalostech a neur itostí, které se
vyskytly p i specifikaci vliv

A) použité metody prognózování p i zpracování
i zpracování bylo využito specialist , zpracovaná data a p edpoklady se opírají o naše

zákonné normy.  Zpracovatel dokumentace vycházel p i hodnocení z platných eských norem
a p edpis .

B) výchozí texty použité p i hodnocení vliv
Hodnocení vliv  na životní prost edí bylo provedeno využitím konzultací se specialisty na
složky životního prost edí.

C) zp sob získání údaj  o stávajícím a výhledovém stavu životního prost edí v lokalit ,
kde má být stavba , innost nebo technologie realizována

i posuzování vlivu na životní prost edí bylo využito p edevším zkušeností s podobnými
stavbami na jiných lokalitách. Základním podkladem byla dokumentace k územnímu ízení,
HG posudek, konzultace s AOPK. Prognózy a p edpoklady byly vypracovány na základ
zkušeností s obdobnými provozy. Jako výchozí  podklady byly využity  ústní informace od
investora,  informace   získané  p i  návšt   lokality a jejím  pr zkumu   specialistou,
informace   od ostatních  osob   inných  v  daném  území.

D) uvedení nedostatk  ve znalostech a neur itosti, které se vyskytly p i zpracování
Zpracovatelé vycházeli z následujících podklad  :
1. Studie k územnímu plánu.
2. Projektová dokumentace pro územní ízení
4. Plánu pé e CHKO Lužické hory
5. Další informace získané konzultacemi
6. Terénním pr zkum

Celkov  lze hodnotit získané podkladové materiály jako dostate né.



114

E. Porovnání variant ešení zám ru
Varianty k porovnání nebyly p edloženy. Zpracovatel dokumentace v pr hu cca 18 m síc
konzultoval své zám ry zejména se správou CHKO Lužické hory a podle p ipomínek správy
svoji dokumentaci pr žn  upravoval a m nil až do p edložené podoby.

Celý projekt je zam en na vybudování areálu, který umožní chov ovcí a koz pro spásání
pastvin v Lužických horách. P idaná hodnota projektu je v n m samotném – p irozená údržba
pastvin a travních porost  v CHKO. Sou asn  je zde nau  vzd lávací aspekt zam ený na

edškolní a školní výuku k p irozené údržb  krajiny, chovu ovcí a výrob  mlé ných
produkt .

Obhospoda ování luk a pastvin
Správce farmy bude zajiš ovat, aby byly dodržovány podmínky dohodnuté se správou CHKO
Lužické hory ve zp sobu údržby luk a pastviny. Po pastv  bude provád no dosekání
nespasených míst. Ohrazování  pastvin v Lužických horách bude provád no p enosným
elektrickým ohradníkem, nikoliv pevným plotem (pouze u farmy bude z ízen stálý výb h
ohrazený pevným plotem). Pokud budou na ploše pastvin místa s výskytem rašeliny a
zvodn lých ploch, budou ohražena, aby do nich zví ata nemohla vcházet. Napájení zví at
bude z nov  vybudovaných vodních zdroj  (vrt ). Vydatnost vrtu je dosta ující pro dovoz
vody na okolní spásané louky. Pastva bude provád na dávkovým zp sobem, kdy bude
vyhražen prostor na 1-3 dny ohradníkem, po spasení trávy bude op t ohražen další kus
pastviny, nedopasky budou dose eny.

Technické vybavení farmy pro zem lskou innost (umíst né mimo farmu, pp .578/2)
Traktor

ív s (dvounápravový, bržd ný) na dopravu zví at do v tších vzdáleností
Mul ova  a seka ka na trávu za traktor
Alternativn  - lis na seno  (malé balíky nebo válce), seno bude skladováno venku po zabalení
Valník
Obrace ka  na seno
Ru ní brány
Veterinární  zabezpe ení chovu bude zajišt no smluvn .

F. Dopl ující informace
1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj  v oznámení

Mapa zájmového území
Mapa ÚPD
Kopie katastrální mapy
Celková zastavovací situace
Pohledy na ov ín

dorysy ov ínu
istírna odpadních vod

Pohledy na vodárnu
dorys vodárny

Vlastnické údaje
            Inženýrskogeologické pom ry na lokalit

(zdroj : zpráva o HG pr zkumu, ing.Karel Lusk)



115

2. Další podstatné informace zpracovatele
Konstatuji, že žádná z podstatných informací o zám ru, která by mohla mít dopad na odhad
velikosti a významnosti vliv  na životní prost edí, obyvatelstvo nebo strukturu a funk ní
využití území, nebyla zaml ena.

Informace v p ílohách :

1. edb žná informace správy CHKO Lužické hory k zám ru dne 17_12_2014
2. Krajský ú ad Libereckého kraje – vyjád ení k zám ru ze dne 26.2.2015
3. Závazné stanovisko z hlediska územn  plánovací dokumentace ze dne 4.3.2015
4. Stanovisko obce Ma enice ze dne 30.3.2015 k zám ru
5. Stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP ze dne 3.3.2015
6. Stanovisko Les R ze dne 16.3.2015
7. Stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, vodní hospodá ství ze dne 22.4.2015
8. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, souhlas s trvalým odn tím ze ZPF  ze

dne 21.4.2015
9. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, ochrana ovzduší ze dne 22.4.2015
10. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, nakládání s odpady ze dne 23.4.2015
11. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, souhlas se stavbou do 50m od lesa

ze dne 29.4.2015
12. Závazné stanovisko správy CHKO Lužické hory dle zák.114/1992 Sb, § 44, odst.1 §12

odst. 2
13. Stanovisko správy CHKO Lužické hory dle zák.114/1992 Sb, § 45i odst.1 (vliv

Natura2000)
14. Obvodní bá ský ú ad Libereckého kraje a Vyso ina – souhlas s vrtanou studnou ze

dne 15.5.2015
15. Vyjád ení Povodí Oh e a.s. ze dne 26.5.2015
16. Krajský ú ad Libereckého kraje – souhlas s realizací pr zkumného vrtu a ke

zjiš ovacímu ízení ze dne 23.6.2015
17. Výpis z ŽL zem lského podnikatele



116

G. Všeobecn  srozumitelné shrnutí
netechnického charakteru

Oznamovatel: VIA LONGA s.r.o., I  25016725, Krohova 1/2264,
Praha 6, 160 00

Název zám ru: Výstavba zázemí zem lské farmy pro chov ovcí na
pp .578/2 a realizace krajinných prvk  v lokalit
„Ov í vrch“,  k.ú. Dolní Sv tlá p/L

Kapacita zám ru: Chov 60ovcí

Umíst ní zám ru: kraj: Liberecký
okres: eská Lípa
obec: Ma enice
katastrální území:  Dolní Sv tlá pod Luží

Charakter zám ru: Zimovišt  pro ovce spásající pastviny Lužických hor,
zdroj pitné vody pro ovce, vzd lávací a nau ný prvek

Z hlediska vstup voda , elekt ina, seno,  krmivo
Z hlediska výstup odpady a chlévská mrva

Hodnocení zpracovatele

Zám r je možné považovat za p ínosný z hlediska životního prost edí  a
tudíž akceptovatelný v jeho realizaci

Datum zpracování oznámení: 07 / 2015

Zpracoval: Ing.Radim Alexa, Mírová 120, Mimo  471 24
AI . 0500536



117

H. P ÍLOHY
Obsah

1. edb žná informace správy CHKO Lužické hory k zám ru dne 17_12_2014

2. Krajský ú ad Libereckého kraje – vyjád ení k zám ru ze dne 26.2.2015

3. Závazné stanovisko z hlediska územn  plánovací dokumentace ze dne 4.3.2015

4. Stanovisko obce Ma enice ze dne 30.3.2015 k zám ru

5. Stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP ze dne 3.3.2015

6. Stanovisko Les R ze dne 16.3.2015

7. Stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, vodní hospodá ství ze dne 22.4.2015

8. Závazné  stanovisko  M U  Nový  Bor  –  odbor  ŽP,  souhlas  s  trvalým  odn tím  ze

ZPF  ze dne 21.4.2015

9. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, ochrana ovzduší ze dne

22.4.2015

10. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, nakládání s odpady ze dne

23.4.2015

11. Závazné stanovisko M U Nový Bor – odbor ŽP, souhlas se stavbou do 50m od

lesa  ze dne 29.4.2015

12. Závazné stanovisko správy CHKO Lužické hory dle zák.114/1992 Sb, § 44, odst.1

§12 odst. 2

13. Stanovisko správy CHKO Lužické hory dle zák.114/1992 Sb, § 45i odst.1 (vliv

Natura2000)

14. Obvodní bá ský ú ad Libereckého kraje a Vyso ina – souhlas s vrtanou studnou

ze dne 15.5.2015

15. Vyjád ení Povodí Oh e a.s. ze dne 26.5.2015

16. Krajský ú ad Libereckého kraje – souhlas s realizací pr zkumného vrtu a ke

zjiš ovacímu ízení ze dne 23.6.2015

17. Výpis z ŽL zem lského podnikatele



\?2
l ry5rrumocHRANy- PRIRoDYA KRAJINY

ěrsrÉ REpuBuxy

spnÁvl cnnÁxĚnÉ *^illliĚígff#

šrotni tz
47125 Jablonné v Podještědí
tel.: 487 762356
tax:487 763260
e-mail: luzhory@nature.cz
www. luzickehory. nature.cz

!ng. Radim Alexa
Po BoX 11
47124 Mimoň

NAšE číslo JEDNAcí 933/LH/1 4 VYŘZUJE Mgr. Růžičková JABLoNNÉ v poo.1eŠrĚoi lt.lz,zou

Věc : Předběžná infonlrace k záměru ..VÝstavba zázemí zemědělské farmv pro chov
ovcí na p.p.č. 578/2 a realizace'kraiinných prvků v lokalitě Ovčí vrch. k.ú. DolníSvětlá
pod Luží"

Správa CHKO Lužické hory (dále jen SCHKO LH) jako orgán státní správy ochrany přírody
a krajiny, podle ustanovení § 78 odst. 1. zákona CNR č. 114 11992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona), vydává na základě žádosti lng. Radima Alexy, dle §
139 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, vplatném znění anazákladě provedeného místního
šetření tuto předběžnou informaci:

Předložený zámér řeší .výstavbu zemědělské stavby pro chov ovcí s příslušenstvím a revita lizaci a
údržbu pozemku p.p,č. 578t2 v k.ú. Dolní Světlá pod Luží ve l]l. zóně CHKO LH, v lP ÚSES č. 16
(severní část pozemku). Pozemek na severním svahu Ovčího vrchu je v současné době užíván jako
pastvina pro hovězí dobytek a je znaěně poškozen sešlapem kravami. Pozgmek je částečně
zamokřený, s dvěmi drobnými sezónními vodotečemi a roztroušenými dřevinami na kamenných
snosech.

předmětem záměru ie:
Vybudování zázemí pro chov ovcí v rozsahu:
Dřevěný_ovčín o zastavěné ploše 247 m2 se zázemím pro hospodáře, wc s umyvadlem a skladem
nářadí, COV pro odpadní vody ze zázemí ovčína, studna (vrt) - zdroj pitné vody pro ovce, objekt
vodárny a systém rozvodů vody, elektropřípojka pro ovčín a vodárnu (zemním kabelem)
Zřízení a obnova krajinných prvků v rozsahu:.
Zřízení nových vodních biotopů - drobné vodoteče, vodní plochy, mokřady (systémy zá,dže vody
dešťové i studniční); výsadba dřevin alejového charakteru (skupinové i soliterní), mokřadní porosty u
vodních ploch, revitalizace stávajících strouh, prameništ-a související opatření (trubní vedení a
sběrné šachty pro vodu), provizorní ochranné oillocení typu ,,lesnice" proti okusu výsadby lesnízvěří
umístěné po obvodu řešeného pozemku dp výšky 1,8m (na dobu max 15 let)
V y b u d ov á n í n áv štěv n i cké i nfra stru ktu ry v rozsah u :

lnformační tabule v počtu max 5 ks, upravená kamenná plocha pro lavičku (pro imobilní,občany),
lavičky v počtu 4 ks, dřevěné chodníčky a dřevěné ochranné prvky krajinných prvků, trvalé oplocení
pastviny ovcí lésnickým uzlovým pletivem do výšky 1,2m, úprava přístupové cesty (zpevnění
kamenivem)
cílem záměru dle stavebníka ie :

- podpora biodiverzity .

- obnova krajinných struktur
; optimalizace vodního režimu řešeného území (krajiny)

lČ: 62933591 l Bankovní spojení ČNB Praha í l číslo účtu: 1d228-oí 1to71o l zuzana.ruzickova@nature.cz l T: 487 762 356



- podpora regenerace urbanizované krajiny
- podpora přirozeného zemědělského využití krajiny způsobem přírodě blízkým
- podpora turistického (naučně vzdělávacího) aspektu

rameništ,apotůčkŮpřivádějícíchvodunařešenéúzemíavytvoření
vodních biotopů (jezírek), retence vody v krajině soustavou jezírek, strouh a mokřadních systémů
v lokalitě
- změna způsobu údžby pozemku - vyloučení spásání kravami, nahrazení spásání ovcemi a
kozami
- vybudování naučné stezky azřízení informační návštěvnické infrastruktury
- začlenění lokality do systému naučných (vzdělávacích) zařizení předškolních a školních dětí
v ochraně přírody a údžbě krajiny způsobem přírodě blízkým
- uýsadba porostů podél stávajících cest kolem pozemku ppč. 57812 a založeni nové skupinové i

individuální výsadby tvrdými dlouhověkými porosty v ploše
- trvalé zřízení zařízeni pro chov ovcí (využití ke spásání trávy vjednotliuých územích CHKO
Lužické hory)

Zámér není v rozporu se zaJmy ochrany přírody a krajiny v lokalitě a lze mu vyhovět za
těchto podmínek:

o dřeviny a rostliny navržené k výsadbě budou místně původní, počry dřevin (zejména keřů)
budou revidovány s ohledem na prostorové možnosti, v aleji S1 budou zachovány
průhledy na pozemek

. kámen do vodotečí a vodních ploch bude místní provenience (čediě, znělec, piskovec), lze
použít také nadsítné z pískovny (např. pískovna Dubnice)

. nová koryta vodotečí budou mělká, v příčnérn profilu miskovitá, trasa koryt bude mírně
rozvlněná, koryta budou hloubky maximálně cca 0,5 m, průměrné hloubky cca 0,2 m,
s rozdílnými.hloubkami v korytě, s členitým dneni a břehy (vkládání kamenů), charakter
vodotečí bude přírodě blízký, celkový objem struh bude podřízen výše uvedenému

. vodní plochy budou přírodě blízkého charakteru s mírným sklonem břehů a žádným nebo
minimálním opevněním v březích se zemními hrázkami maximálně í m vysokými (nad
pŮvodní terén), tomu bude přizpůsobena ve|ikost vodních ploch, v části vodní plochy
bude mělká příbřežní zóna hloubky 0 - 0,6 m

. návštěvnická infrastruktura bude zhotovena z přírodních materiá!ů (dřevo, místní kámen
apod.), rozsah, umístění a provedení bude konzultováno se Správou CHKO LH

. umístění a provedení oplocení nutno konzultovat, výška max.1,2 m, dočasné oplocení pro
ochranu výsadby porostů může být vyšší (charakteru lesní oplocenky, výšky max. 2 m)

o projekt revitalizace pozemku včetně výsadeb a staveb na pozemku budp průběžně
konzultován se Správou CHKO LH v rozpracovanosti a následně předložen Správě CHKO
LH k vydáni závazného stanoviska dle § í2 a 44 zákona

lng. Tomáš Besta
VEDOUCÍ SPRÁVY

A§e
§práva !*tlžicť<é íiory

471 25 ;antonnev eodj§štědí

Příloha: ověřená PD k záměru (situace; ovčín se zázemím - pŮdorys+řez, pohledy; vodárna - půdorys, pohledy)



Ob; ekt vo darny Ovčí vrch

o;?o g.b, o;?o

I

a.7a i 0.70ffi
0.30 0.30

3.05

jedná se o dřevěnici izolovoanou ovčívlnou
v t1,400mm, osazenou na základouých trnech,
umístěnou v prostoru skupiny stromů na ppč.578l2
/viz situace/, v mistě vrtu pitné vody pro ovce.
Uvnitř se nacházi nádrž na 3m3.

, ldnfula óchralry ptrrody a krajiny cr,
,práva CFiKO l-užieké hory

Ško|ni 12
4.71 ?3 Jablonné v Podieštědi

"2..

4Y. /ž za//
-7/ 

O, -7 
- Zpracoval: Ing.Radim Alexa, AI 0500536/1-zc-z*a, 

<

,//I

x

-tn_§i
-O

0.05



0včú"n §G nán@,mn"m
lokalita; owěí wrclr

zastavéná
plocha
247m2

kú. Dolní Swětlá
vPL

ppě.57al2
\,.,*lrtlilH 6óhí6n\, nřírody a kratiny u,

§plrÉva Cl-§K0 Lužieké hlory
škoini tz

471 25 Jab|onné v Podještědi

^ -2' 
,p 7Lo*-?'-- 

''

4F-ln 
^at / ' Zpracoval: Ing.Radim Alexa, AI 0500536

Ii
zázemíato l

hosoodde I

a zvtrcltkďe 
1

-+_._.|_._

BÁnice s

Fhnětem

|1
1|

.o I z.o I z

lavn]i
z.o I

stáji pro
z.o |, z.o

) ovcí
z.o I z

i

oi

Balínice s
jehnětem

Bahaíce s
jehnětem



Ovču'n §CI ZOMam[m
Lokalita: Ovčí vrch

zastavěná
plocha
247m2

Pohledy
AL]gntfie ochr'rry pfirody akraiiny t,,

s*piá* cnxo t-řické h::y

+Zl zs .l"P1,;; v Poďgštědt

y'ř lx ,a,u1* ?-ž/-/ Zpracoval: |ng.Radim Alexa, AI 0500536

+1.80

*0.00

kú.Dolní §větlá pL
ppč. 578t2

ZÁzenlto
liosodáY€
a u'ěrolékďe
26m2

Bahnice s
icLnáem
2.afr

Hlavní ,rt)Ár;60 ovcí



é.
,Ý3

?;?"

ts.[9
@

o,

ř*,fu#,i}l,;
q sisg=§ 

s"

h
W#
foooo ^ 

?"uo_

ťÉÉťe

1
c;

ú,

\

,,\ l

*ffi
;n ,,rnn, *, ,{

e-*
>ffi*

ktrffiw#

frL#
ffifl&M

1

] ern{

.|.]*ii}?i"( ,!

Y.iÉai-.i' i
HN





odbor životního prostředí a zemědělství

LIBEREC
26,2.2015

vviádření k záměru ..vÝsadba kraiinnÝch prvků a provedení návštěvnické infrastruktury
na p.n.č. 578/2 v k.ú. Dolní Světlá pod Luží v lokalitě Ovčí vrch"

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen ,,krajský úřad*),
jako místně příslušný správní orgán podle § 29 odst. l zékona č. 12912000 Sb., o krajích (krajské
ňizeni), ve znění pozdějších předpisů, s postupem také podle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb.,
správního řádu, ve zněni pozdějších předpisů, vydává k výše uvedenému záméru vyjádření.

IGajský uřad obdržel dne 18. 2.2015 od fyzické osoby, Ing. Radima Alexy, žádost o vyjádření.

§zg*9- ,É!9!9"."_ryp]9:ar19ry j rylqes s umístěním výsadeb a objektů na výše uvedeném
pozemku.

Záměrem, resp. jeho první etapou, pro kterou je stanovisko požadováno, je na p.p.č. 57812
v k.ú. Dolní Světlá pod Luží realizovat výsadbu porostů (alejí a remízů) a výstavbu návštěvnické
infrastruktury, 

"p.uněrrého 
parkoviště pro parkovátrí vozidel imobilních návštěvníků o ploše 30 m2,

laviček, dřevěných chodníků, úpravu zpevněných cest, označení naučné stezky a informačních
tabulí.

Vyiádření z hlediska soustav.v Natura 2000:

Dotčený pozemek Ieží na úzetní chráněné krajinné oblasti Lužické hory. Příslušným orgiánem

ochrany přírody k vydání stanoviska dle § 45i zákona ě. ll4ll992 Sb., o ochraně pffrody a krajiny,
ve znění pozdějších předpisů, je dle § 78 odst. l zákona Agentura ochrany přírody a krajiny CR.
O vyjádření je třeba požádat Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště
Liberecko.

Vyjádření z hlediska posouzení vlivů na životní prostředí:

Ikajský uřad, jako věcně příslušný uřad podle § 3 písm. f) a podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb.,

o posuzování vlivů na životni prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zékoď'), posoudil
předložený zámér ve smyslu § 4 tohoto zái<ona avydává následující vyjádření:

Na základě předložených podkladů není možné se k záměru vyjádřit. Je třeba požáďat Agenturu
ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Liberecko, o stanovisko dle § 45i odst. 1,

zákona č.1l4ll992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a doručit jej

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezl642l2a. 461 80 Liberec 2 . tel.: + 420 485 226 111 , íax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@krajJbc.cz. w.kajJbc.cz.IČ: 70891508 . DIČ: CZ70891508 ,
Datová schránka: cSkbvkw

Ing. Radim Alexa
Nový domov 175
47l24 MIMON

vÁš oopIs zNečry/zp plrtp

/ 18.2.2014
Našp zNačra
KLILK 14498/2015

VYŘZUJE/LINKA
Ing. Slavíkovrá/S83
magdalena. slavikova@kraj Jbc. cz
Mgr.Waldhau serov ál 62I
irena. waldhauserova@krai Jbc.cz



É
KULK l4498l20l5

krajskému Úřadu, aby mohl k zráměru vydat objektivní vyjádření podle zálkona č. 100/200l Sb.
o posuzoviání vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

Vyjádření z hlediska územního plánování

Krajský uřad Libereckého kraje, odbor územního planování a stavebního řádu, je kompetentní
k ÚkonŮm daným § 7 zá/rrola ě. 18312006 Sb., o územním plránovrání a stavebnírn ádu (stavební
zákon). Pffslušným uřadem k posouzení žádostí je v souladu s ustanoverrím § 6 písm. e) stavebního
zákona obecní uřad obce s rozšířenou působností v přenesené působnosti.

Toto vyjádření se vydává posfupem podle části čtwté správního ádq a tedy nejde o správní
rozhodnutí, proti kterému by bylo možné se odvolat.

S pozdraverrr 
W[?8P

xl8islý úřad IibstsOkéh0 kreic
0obor životníh0 píOsti9ai a zemědělství

IJ Jezu642l2a. 461 E0 Liberec 2

RNDí. Jitka Šádková
vedoucí odboru živofrrfl_ro.pro str:ďiá z.emědělství

vž lng, Karel Pop

o

.)



,v

MESTSKY URAD NOVY BOR
stavební úřad a úřad územního plánování

nám. Míru 1 . 473 01 Novú Bor. tel. 487 712 311 . fax 487 726 160. e-mail: rbezouska(dnow-bor-cz

SPIS. ZN.:
č.l,:

vyŘtzure:
TEL.:
E-MAIL:

DATUM:

SU 149{20I5-UUP/Be
MUNo ll759/20l5

Radek Bezouška
487 712 427
rbezouska@novy-bor. cz

04.03.2015

Ing. Radim Alexa
Mírová 120
47t 24 MIMOŇ

zÁvlzNfr, sTANovIsKo z HLEDIsKA úznnnNĚ pLÁNovAcí uoruMENTAcE

Městský uřad Nový Bor, stavební uřad a uřad územního plánování, jako úřad územního
plánovtíní příslušný podle § 6 zákona č.18312006 Sb., o územním plránovaní a stavebním řádu
(stavební zál<on), ve znéní pozdějších předpisů obdržel dne 16.02.20t5 žádost o vydání
závazného stanoviskapodanou Ing. RadimemAlexou, Mírovó ]20,47] 24 Mimoň zhlediska
souladu územního plánu se záměrem: Výsadba krajinných prvků a provedení návštěvnické
infrastruktury na p. p. č, 578/2 v lokalitě ,,Ovčí vrch" v k. ú. Dolní Světlá pod Luží.

Městský uřad Nový Bor, úřad územního plánovaní Vám sděluje, že zátm&: I/ýsadba
lcrajinných prvků a provedení návštěvnické infrastruktury na p. p, č. 578/2 v lokalitě ,,Ovčí
vrch" v k. ú. Dolní Světlá pod Luží je v souladu s platným územním plánem Mařenice.

ffiĚ§TsKÝ uŘnm
stavgbni úťaci -4-

,,I tjl":ri územnihc p]ánovánl
.1/3 c1 NIůVY RcF

Radek Bezouška
úř e dník v e vě c e ch úz e mního pl ánov ání
a stavebního řádu
oprávněná úřadní osoba



oBEcNí ť}ŘAD rraŘnxrcn
411ffi-rčo:zoo zsa

Ing. Radim Alexa
Mírová 120
47l24 Mimoň

Váš dopis: čj.: Poč€t listů:dokumenfu/příloh:
ole/'{225nat5 l

Věc: Vyjádření ke stavbě,,Výstavba zázemi zemědělské farmy pro chov ovcí na p.p.é.578/2 a
revitalizace @inných prvků v lokalitě "Ovčí vrch", v k.ú.Dolní §větlá

Obec Mařenice se sídlem v Mafurricích č.p.26 vydává

§ouhlas

1) S projektovou dokumerrtací k uzemnímu a stavebnímu ři?eíústavbou ,, Ovčí wch" v k.ú.
Dolní Světlé'í
2) Souhlasí s výstavbou v OP 50m od lesa
3) S výsadbou porostů dle pfudloženého projektu.
4) S provedením stavby nap.p.č.l33*, e vlas§ricM obce ( oprava cesty)
5) Obec má v řešeném uzemí své pozemky, které budou pfudmětem řešení v následném řízeni
4) Obec Souhlasí jako orgán ochrany ovzduší

Vyřizuje:
Tlustý

V Mařenicích:
30.3.20l5

€maíNovotrá
starostka

oBEC
47L 56 MAňENICE

Ičo:260 738

('

Tel.-fax:

/Z4
,/ //

ě.ir.822842l10100



Městský úřad NovY Bor
Odbor životního prostředí

nám. Míry 1,473 0l Norý lgr, t.l.: 487 712 346, fax: 487 726 l60, e-mail: j

č. l.: Itltnqo 8224l20I5lS
Vyřizuj e: Kristýna Hovorková
V Novém Boru dne: 03.03.2015

Ing. Radim Alexa
NovY domov 175
47I24 Mimoň

Stanovisko z hlediska Životního prostředí k záměru stavby: ,,Výsadba krajinných prvků
a provedení návŠtěvnické infrastruktury v lokalitě ,,Ovčí vrch" na p. p. ě. 578t2 v k ú.
Dolní Světlá pod Luží, obec Mařeniceí..
(Investor: Ing. Radim Alexa, Mírová t20,471 24 Mimoň)

Ochrana ovzduší - pí Tvrdíková, DiS.
Z hlediska zqm:ů chraněných zákonem č. 20Il20I2 Sb., o ochraně ovzduší ve znéru
PozdějŠÍch předpisů (dále jen ,,zákon o ochraně ovzduší") upozorňujeme. že pokud

ská sta charakterem kotel. krbová

Vodní hospodářství * Ing. Jelínková
Z hlediska zájmt chráněných zákonem č, 25412001 Sb. o vodách a o změně některých
zákonŮ, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,vodní zákon") v souladu s ustanovením § 104
odst. 9 vodního zákona souhlasíme s uvedeným zétměrem.
Upozorňujeme na to, že pro část týkaJící se vodohospodařských staveb popsaných
vpředložené PD bude třeba, aby byla projektová dokumentace vypracována nebo ověřena
oprávněnou osobou - autorizovaným inženýrem pro vodohospodářské stavby a doplněna
o stanovisko správce povodí Povodí Ohře, s.p., Chomutov k této PD. Stavby budou
rozČleněny na jednotlivé objekty, budou projednány v rámci územního a dáIe vodoprávního
íízertt,

Nakládání s odpady - pí Šlejmarová
Z hlediska zájmů chráněných zákonem ě. 18512001 Sb., o odpadech a o zlnéně některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o odpadech") v souladu
s ustanovením § 79 odst. 4 písm. b) zákona o odpadech souhlasíme se záměrem stavby
a výsadbou krajinných prvků.
Upozorňujeme stavebníka. že technická zpráva musí bYt doplněna o výčet odpadů vznikající
z realizace a provozu staveb. Odpady budou zařazenv dle vyhl. MŽP č. 381/200l Sb.. ve
znění pozděiších předpisů ..Katalog odpadů" a bude navržen způsob jejich využití popř.
odstranění včetně předpokládaného množství.

Orgán státní sprály lesů - pí Hovorková
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 28911995 Sb., o lesích a o změně a doplnění
některých zákonů v platném zněni (dále jen ,,lesní zákon") upozorňujeme. že je potřeba
sotrhlasu k dané stavbě podle ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona - souhlas s umístěním
stavby do 50-ti m od okraje lesního pozemku a souhlasu s umístěním stavby. jímž má b:ít
dotčen pozemek určený k plnění funkcí lesa. Vzhledem ke skutečnosti. že se jedná o zásahy
na pozerrrku p. Č. 578/2 (trvalý travní porost) a 580/1 (pozemek určený k plnění funkcí lesa)

stanovisko k nevyimenovanému zdroji dle přílohy č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší.



ba v k. ú. Dol
Mařenice a Lesů s umístěním

uvedené stavbv. Na základě žádosti investora a souhlasů vlastníků okolních pozemků
určených k plnění funkcí lesa vydá Městský úřad Nový Bor. odbor životního prostředí. orgán
státní spráw lesy závazné stanovisko - souhlas s umístěním stavby ve vzdálenosti do 50 - ti
metru od okraje pozemku určeného k plnění funkcí lesa a souhlas s umístěním stavbv. jímž
má bYt dotčen pozemek určenÝ k plnění funkcí lesa - dle § 14 odst. 2 lesního zákona.

Ochrana přírody - Ing. Máslová
Z hlediska zájmi chraněných zákonem č. II4|I992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění
pozdějších předpisů Městský úřad Nový Bor, orgán ochrany přírody není k dané věci
příslušný. Vyjádření přísluší SCHKO Lužické hory.

Orgán ochrany zemědělského půdniho fondu (ZPR) - pí Tvrdíková, DiS.
Z hlediska zájmi chraněných zákonem č. 33411992 Sb., o ochraně zemědělského půdního
fondu ve zněni pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně ZPF) v souladu sust. § 15
písm. i) zákona o ochraně ZPF souhlasíme se zánérem výsadby krajinných prvků.
Upozorňujeme. že ke stavbě zemědělské stavby (se vzdělávacím charakterem) a dalším
staÝbám na uvedeném pozemku je potřeba souhlas s odnětím půdy ze ZPF - dle § 9 odst. 1

zákona o ochraně ZPF.

odůvodnění
Dne 16.02.2015 byla Městskému uřadu Nový Bor, odboru životního prostředí předložena
k posouzení žádost pana Ing. Radima Alexy, trvale bytem Mírová l20, 47t 24 Mimoň
kvydání stanoviska kzáměru výše uvedené stavby. Kposouzení byl předložen zánnér
krajinného opatření.

Městský uřad Nový Bor, odbor životního prostředí vydává na zékladé dílčích stanovisek
vydaných dle jednotlivých úseků veřejné správy chránící veřejné zájmy,jako dotčený orgán
státní správy dle § 4 odst. 2 zákona č. 18312006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu
(stavební zákon) v platném znéní, toto stanovisko.

mÉsrsnÝ uŘno
odbor životního prostředi

473 01 NoVY BoR
É

sí
Ing. Jitka l{opčáková
vedoucí odboru životního prostředí
Městského uřadu Nový Bor



tE§yffi%w

dh

d}.

lery České republiky, r. p,, sesfilem Fř€rry§hva 1106, Híáde( Králové, Pť sor ot
§pi§OVá rfiďlfi Áxl 54ov€dená u rejltííkovdho§o$du v Hladci l&ábYé, d! 42196451, Dlťl aZ42196451,

Lesy ťe*é republik}í,t.p., j§óu dížiiele nr o§úědče nío úča§tiť €rtiíka.i l€§ú, l08a PEFť {oF21-o1/ooo1} a certifikátll c-ec,
wrmir,le;ytr.tr

t§§y ť§si{t Ř§p,u§t§Kt sta-, n-msví spxgrla ťntrcx uípg
Pod Holým vlche.rr 3247,470 01 ee§ká Lípa, tel. {4?0 9§6239111, fax {420 4s7871541,1§239@lesycr.cz, lD 0S: e8jcfsn

lng. Radim Alexa
Nový Domov í45
Mimoň
471 24

VÁš DoPls zN

VYŘEUJE
Kadlec

JED|NEčNÉ č. JEDNACí

LcR239/000550/201 5

TELEFoN
9569363,12

PlD
,l88.5

GsM
724 524 976

FAx
487 871 541

DATUM

16.3.2015

E_MAIL

kadlec.oi36@lesycr.cz

Věc: Revitalizace pastevního areálu pod Ověím vrchem na p.p.č. 57al2 v k ú. Dolní
Světlá pod Luží.

V odpovědi na Vaši žádost Vám sděluj eme, že Lesy ČR, s.p., lesní správa Česká Lípa
s právem hospodařit k lesnímu pozemku p.p.č. 559 v k.ú. Dolní Světlá pod Luží dotěenlým rea|izací
uvedené akce - výsadby stromů a keřů do stávajícího porostu a z hlediska odborné správy lesa -
lesní pozemek p.p,č. 580/1 s úpravou prameniště souhlasí realizaci uvedené akce. Souhlas je
udělován za předpokladu, že budou píirealizaci stavby dodrženy následující podmínky:

. nedojde k poškození stávajících porostu. výkopové práce na lesním pozemku (úprava
prameniště na v obecním lese) budou provedeny ruěně, za maximálního ošeření kořenového
systému stojících stromů.

. zahájení a ukončení prací bude včas oznámeno Ls v české Lípě.

. na pozemcích Lesů ČR nebudou zak|ádány skládky materiálu a odpadu.

o ohledně dosadby dřevin na p.p.č. 559 lze souhlasit, musí však být použity původní dřeviny a
odsouhlaseny zástupcem lesní správy Česká Lípa.

o případný odprodej p.p.č. 559 je relativně možný, ale váledem k vnitřním předpisům a
podmínkám ohledně prodejů Lesů ČR nejis!ý a roáodně nelze znaší strany uzavírat smlouvu
o smlouvě budoucí na převod nemovitosti. Ohledně případného odprodeje se obracejte na paní
Ing. Hebertovou, tel. 9 5 6239 I 0 6, e-mail : hebertova. ls239 @lesy cr.cz.

, Eventuelně zjištěné škody na pozemcích ve správě LČR" LS Česká Lípa budou uhrazeny LS
Ceská Lípa v plné r1ýši.

lesní správce LS Česká Lípa
Ing. Miloslav Sláns§ý

Lesy Česré republllry, s,p,
,e s,idle, ťrenŇorró rl0o 501 68 Hród€c Krá,tove

IČ: 42196451, DIČ: cz42196451
lesní správa &ski Upa
Pod Hoiým vrchem ]247, 470 01 ceskáUBa

-&.í.t,ta§tT-,
\.f
3FFf*
!g!e

F§Fa/$§_2r"úr}§C*l



Městský úřad NovY Bor
Odbo. životního prostředí

nám. Míru 1,473 0l Nový Bor, tel.: 487 7|2 346,fax: 487 726 160, e-mail:jkopcakova@novy-bor.cz

č. l.: uuNo 2I500l20I5lS
Vyřizuje: Ing. Jelínková
V Novém Boru dne: 22.04.2015

Ing. Radim Alexa
Noú domov 175
47I24 Mimoň

Stanovisko z hlediska životního prostředí k územnímu řízení na umístění stavby:
nrVýstavba zázemí zemědělské farmy pro chov ovcí na p. p. č. 57812 a realizace
krajinných prvků v lokalitě ,,Ovčí vrch" v k ú. Dolní Světlá pod Luží"
(Investor: Ing. Radim Alexa, Mírová I20,47I24 Mimoň)

Vodní hospodářství - Ing.Jelínková
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 25412001 Sb. o vodách a o změně některych

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,vodní zákon") v souladu s ustanovením

§ 104 odst. 9 vodního zákona bude stanovisko vydáno až po obdržení následujících
podkladů:

Vrt 120 m:
1. Je třeba předložit hydrogeologický posudek.
2. Jelikož se jedná o vrt s délkou nad 30 m, je třeba předložit stanovisko Obvodního

báňského úřadu se sídlem v Liberci (§ 3 písm. f| zák. č, 6tl],988 Sb,, o hornické
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů).

3. Je třeba předložit vyjádření Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru životního
prostředí a zemědělství zda konkrétní záměr (kapacita, umístění apod.) podléhá
zjišťovacímu řízení dle zák.č. LOO/}OOL Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a

o změně některých zákonů ve zněnípozdějších předpisů.

4. Je třeba předložit stanovisko PovodíOhře, s.p. Chomutov .

5. Je třeba předložit PD vypracovanou oprávněnou osobou.

Čistírna odpadních vod:
1,. Je třeba předložit hydrogeologický posudek.
2. Je třeba předložit PD zpracovanou oprávněnou osobou.
3. Je třeba předložit stanovisko PovodíOhře, s.p. Chomutov.

Další objekty podlóhající povolení vodoprávního úřadu:
t. Nová koryta vodotečí a vodní plochy budou vyčleněny, bude předložena PD

vypracovaná oprávněnou osobou a stanovisko Povodí Ohře, s.p. Chomutov.
2. Dešťová kanalizace délky 85 m, 7 šachet, bude předložena PD vypracovaná

oprávněnou osobou (v předložené dokumentaci nebylo nalezeno, není zřejmé,
kam budou dešťové vody zaústěny}, stanovisko PovodíOhře, s.p. Chomutov i

k této stavbě.



P

'2,
Upozomění: Nebylo: re§peldováno stairovisko
03.03.20l5 z hlediska vodního hospodrářství.

oŽp čj.: MtiNo 8z24na:s§ ze dne

Ing. TatJána Jelínková
úř e dník v o dního ho sp o dář s tví
Městslceho úřadu Nouý Bor
oprávněná úřední osoba-n/

f 
h|^ t_

mĚsrsxÝ úŘAD
oobor životního prostředí

473 01 NoVÝ BoR
-'6-

la?a.í]§}]i.::a_=Ť*i;1! j] , ,,-,. 
:



Městský úřad Nový Bor
Odbor životního prostředí

nám. Míru čp. 1, 473 01 Nový Bor, tel.: 487 7l2 311, e-mail: epodatelna@novy-bor.cz

SPIS. nl.:Žpltz6l20l5
Č.J:: MUNO I6786/20t5
vyŘtzurp: Twdíková, DiS.
TEL.: 487 7l2 437
E-MAIL : ktvrdikova @novy -bot.cz
DATUM: 21.04.2015

Investor: Ing. RadimAlexa, nan: 08.04.1967, Mírová 120,471 24 Mimoň

Městslcý uřad Nový Bor, odbor životního pr_ostředí, jako místně příslušný orgián ochranyzemědělského Půdního fondu podle § 15 písm. í) zák.8.Iz+ttgg2 Sb., o ochrane zemědělského
PŮdního fondu, u. T9ry pozdějších předpisů (aa" 3.r, zékon o ochraně ZpF) s ohledem na
Přechodné ustanovení Č. l, vydávátnzátJidě Vaší ž{dosti,podle ustanovení s § 149 odst. 1 zák.
Č, 50012004 Sb., sPrávní íád, ve znénipozdějších předpisů (áat.;.r, sp.,i1oni ráa;, toto

závazné stanovisko.
Městský uřad Nový Bor, odbor životního prostředí, podle ust. § 9 odst. 6 zákonao ochraně ZpF

s o uhlasí
s trvalým odnětím zemědělské ptňy ze zemědělského půdního fondu (dále jen ,,ZpF,,) niže
uvedené Části Pozemku Pro ÚČely výstavby zemědělské budovy vzdětávacího centra _ ovčín
a Prostor zinemi obsluhy ovČÍna a veterináře v k. ú. Dolní Světlá v pod Luží nLaníže uvedeném

Císlo pozemku Druh pozemku Výměra pozemku
dle KN (ha)

Požadované vynětí
nůdv íha)

578/2 Trvalý travní porost 3,2919 0,0335SoFlT s trval;ým odnětím
zajistit investor:

l. Pod stavbou bude provedena skrývka
podorniční wstvy do hloubky nejméně
ostatní výkopové zeminy.

\{turni vrstvy zeminy a ďlrodnéru schopné
15 cm. Tato zemina bude uložena zvlášť od

2, O Činnostech souvisejících s nakládáním s ornicí stavebník povede stavebník protokol
(Pracovní deník) vsouladu s § 10 odst. 2 vyhlašky tvtžp'e. tzngď+ Šb., kt.ro., ,.
upravují některé podrobnosti ochrany zemědělsŘého pridniho fondu.3, Hranice záboru.,zemédělské půdy budou vpřírodi vyznačeny a nebudou posouvány
do okolní zemědělské půdy.

4, Stavební Práce budou organizovány tak, aby nedocházelo ke škodám na okolním
zemědělském majetku. Budou učiněna opatření k zabránění úniku pevných, kapalných
a PlYnných látek, poškozujících zemědětstY priOni fond a jeho r,egetaerri Úýt.5, Při realizaci stavbY je třeba co nejméně nariršit hydrologicŘe a oatřtove po-cry v íaemí.6, Zatwalé odnětí PŮdY ze zemědělského půdního fondu-pro stavbu zazeÁipro hospodáře
a Prostory informaČního a vzdélávacího centru bude rrsouladu s § 11 od'st. 1 písm. a)
zél<ona o ochraně ZPF předepsán odvod jednorlízově (§ 11 odst ."l0 zékona o ochraněZPF) ve výŠi stanovené dle výměry záboru a dle Oasii o, který je pritot ou zákonao ochraně ZPF- Za toto trvalé odnětí p;ůdy ze ZPF bude staveUnitro ffiepsan odvod
podle těchto kritérií:

-1-



č.57812 y k ú. Dolní Světlá v Ltrži
Kód BPEJ 8.34.41

Základnícena dle oceňovací whláškv (Kč/m') 2-98
skuoina faktorů
Ekologická váha vlivu: - CHoPAl/

CHKO III. zóna
území mimo ploclry určení Úp kzastaňní

l0
5
5

koeficient řídv ochrany půdv Ov.třída) 2

odvod zaltď 119"20 Kč

1. Celková výsledná částka odvodu bude stanovena samostatným roáodnutím orgánem
ochrany ZPF v návaznosti na územní roáodnutí. Stavebník doloží příslušnému orgiánu

ochrany zemědělského půdního fondu (tj. Městskému uřadu NovY Bor, odboru životního
prosťedí) kopii pravomocného roáodnutí, pro které je souhlas s odnětím podkladem a to
do 1 roku ode dne jeho platnosti a upřesní v.finěru, která bude dotěena nezemědělskou
činností a za kterou se hradí odvody podle zál<ona o ochraně ZPF. DáIe písemně oznámí
zaháj ení rcalizace záurnéru a to nej pozděj i 1 5 dnů před j ej ím zaháj enim.

odůvodnění:
Městslcý uřad NovY Bor, odbor životního prostředí, obdržel žitdost dne 30.03.2015
od Ing. Radima Alexy, nar.: 08.04.1967, Mírová 120, 471 24 Mimoň ve věci vyďání
závazného stanoviska - souhlasu s trvalým odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu pro
účely výstavby zemědělské budovy vzdělávacího centra - ovčín a prostor zázemi obsluhy
ovčína a veterinař e. Žádostbyla doložena požadovanými doklady.
Městský uřad Nový Bor, odbor životního prosťedí, orgán ocbrany zemědělského pŮdního fondu
vychánel při výpoětu z toho, že uvedený pozemek se nachází v chníněné oblasti přirozené
akumulace podzemních a povrchových vod (CHOPAV), vCHKO III. zónaanaíu;emi mimo
plochy určené územním plánem k zastavění.
Stavebník je zéroveň evidovaným zemědělským podnikatelem pod obchoclní firmou VIA
LONGA s.r.o., se sídlem Krohova 2264,160 0C Praha 6.

Od 1.04.2015 vstoupila v platnost novela zékcna o ochraně ZPF é. 41l20t5 Sb., a jelikožřaent
bylo zahqeno přede dnem její účinnosti, tak orgán ocbrany ZPF posfupoval podle přechodného

ustanovení č. 1 této novely zákona o ochraně ZPF a souhlas k odnětí půdy ze ZPF je
dokončován podle zél<onaúčinného přede dnem nabytí účinnosti této novely.

Poučení:
Podle § 21 odst. ! zékona o ochraně ZPF se na udělení souhlasu podle § 9 odst. 6 zikona
o ochraně ZPF nevztahují obecné předpisy o správním řizeni. Podle § 2l odst. 2 zékona
o ochraně ZPF je tento souhlx závazným stanoviskem. Toto závazné stanovisko podle § l49
odst. 1 správního řádu není roáodnutím ve sprármím řízení a ne|ze se tedy proti němu

samostatně odvolat. Podle § 149 odst. 4 správního řádu je však možré podat odvolrání proti
roáodnutí, které bylo závantým stanoviskem podmíněno a obsah závazného stanoviska
napadnout v rámci odvolaní. Nezákonné závazné stanovisko lze podle § 149 odst. 5 správního
řádu rovněž zrušitnebo změnit v přezkumném íizení.

f,; :-, :''.i:. r l;,,;,",
:!,,,,, , " : 

',;:
: 7,. {:.. l,.]{;1.:\ :i--,r:l

Dis.
'í a zemědělskeho půdníhofondu Městského úřadu Nový Bor

oprávněná úřední osoba

-2-



Městský úřad Nový Bor
Odbor životního prostředí

nám. Míru ép. l, 473 01 Nový Bor, tel.: 487 7I2 311, epodatelna@novy-bor.cz

č. r.: vrtxo 1678912015
VYruZUrB: Tvrdíková, DiS.
TEL.: 487 7I2 437
DATUM: 22.04.2015
E-MAIL : ktvrdikova@novy-bor.cz

Investor: Ing. Radim Alexa, nar.: 08.04.1967, Mírovál20, 47l24 Mimoň

zllvazxÉ, STAl[ovIsKo

Městský uřad Nový Bor, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany ovzduší podle § 27 odst. 1

písm. f) zákona ě. 20ll20l2 Sb., o ochraně ovzduší ve znéní pozdějších předpisů (dále jen zákon
o ochraně ovzduší), příslušný dle § 11 odst. 3 zákona o ochraně ovzduší v souladu s ustanovením
§ 149 odst. I zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve zněnípozdějších předpisů (dálejen spnívní
řád) výdává závazné stanovisko k umístění a provedení stavby neuvedeným zdrojů v příloze
č.2kzákonu o ochraně ovzduší.

Městslcý úřad Nový Bor, odbor životního prostředí, podle ustanovení § 11 odst. 3 zákona
o ochraně ovzduší so u h l a sí sumístěním a provedením stavby stacionárních zdrojů
neuvedených v příloze ě. 2 kzákonu o ochraně ovzduší, které budou umístěny v rámci zámérv*
Výstavba zánemí zemědělské farmy pro chov ovcí na p. p. č. 57812 a revitalizace krajinných
prvků v lokalitě ,,Ovčí vrch" v k. ú. Dolní Světlá pod Luží.

Předmětnými zdroji znečišťování ovzduší j sou:
1. Chov 60 ovcí a koz (v přepočtu 12 dobytčíchjednotek)
2. oČov
3. 2x krbová kamna o qýkonu á 8 kW, ve kterych se bude spalovat kusové dřevo, brikety

event. ekobrikety.

Za podmínek, že:
l) provozovatel bude plnit povinnosti uvedené v § 17 zákonao ochraně ovzduší,
2) chov ovcí a koz bude zajišťovan tak, aby se předcházelo emisím znečišt'ujících látek

obtěžujících zápachem, investor zajistí technicko-organizační opatření ke snížení těchto
emisí,

3) zdroje budou provozovány dle technických podmínek provozu jednotlivých zařízení
daných výrobcem,

a) jakíkoliv zména provozování zďtoji bude projednána a povolena orgánem ochrany
ovzduší.

odůvodnění:
Městskému úřadu NovY Bor, odboru životního prostředí byla doručena žádost dne 30.03.2015
od Ing. Radima Alexy, nar.: 08.04.1967, Mírová t20, 47l 24 Mimoň; ve věci vydání
závazného stanoviska k nevyjmenovaným zdrojům dle přílohy ě. 2 zákona o ochraně ovzduší,
které budou umístěny v rámci záméru: Výstavba zánemí zemědělské farmy pro chov ovcí na
p.p.č. 57812 arevitalizace krajinných prvků v lokalitě ,,Ovčí vrch'o v k. ú. Dolní Světlá podLuží.

-1_



Jedná se o chov 60 ovcí a koz, DČOV a 2x krbová kamna. Žádost byla doložena doklady

potřebnými pro vydání závazného stanoviska v předmětné věci. Městslcý uřad Nový Bor, odbor

iivotního prosťedí, po posouzení všech doložených podkladů vydal souhlasné závazné

stanovisko, které je s podmínkami.

Poučení:
Závazné stanovisko nemá povahu samostatného správního rozhodnutí, nelze se tedy proti němu

odvolat. Odvolaní proti obsahu závanÉho stanoviska lze podat ů po vydání samostatného

správního roáodnutí ve věci samé (dle ustanovení § 149 odst. 4 správního řádu). Závazné

sianovisko je možné napadnout v přezkumném Yueni. Podnět k zahájení přezkumného řtzení lze
podat ke Krajskému úřadu Libereckého kraje ihned po oznámení závazného stanoviska.

fu!*§],*},iÝ {_lltÁíj
,_lr.iblr, ilil.,1;l.1,1 ii ]i,; ]) a.)siiÉjI i

473 ú1 l,iO'!,'Y i_]ůí;i

Kateřiná Tvrdíkoí,í,-D iS.
úředrlík ochrany ovzduší a zemědělského pudníhofondu MěstsWho úřadu Novy Bor
oprówěnó úřední osoba

Obdrží:
Ing. Radim Alexa, nar.: 08.04 .t967, Mírová t20,47124 Mimoň
Městslcý úřad Cvikov - stavební uřad

-2-



Městský úřad Nový Bor
Odbor životního prostředí

nám. Míru 1, 473 0l Nový Bor, tel.: 487 712 346, fax 487 726 160, e-mail: jkopcakova@novy-bor.cz

č. l.: tr,tttNo 1 5508/201 5/S
Vyřizuje: Hovorková
V Novém Boru dne: 23.04.2015

Ing. Radim Alexa
NovY domov 175
47t 24 Mimoň

Stanovisko z hlediska životního prostředí k tizemnímu řízení na stavbu: ,rVýstavba
zánemí zemědělské farmy pro chov ovcí na pozemku p. č. 57812 a realizace krajinných
prvků v lokalitě ,rOvčí vrch" v k ú. Dolní Světlá pod Luží.''
(Investor: Ing. Radim Alexa, Mírová l20,47l24 Mimoň)

Nakládání s odpady -pí Šlejmarová
Zhlediska zájmi chráněných zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně někteqfch
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zíkort o odpadech") v souladu
s ustanovením § 79 odst. 4 písm. b) zákona o odpadech souhlasíme s vydáním příslušného
rozhodnutí.
Upozorňujeme stavebníka. že k užívání stavby budou předloženy doklady o likvidaci odpadů
z realizace stavby včetně množství (např. stavebních odpadů. rlýkopové zeminy apod.)
a doklady o smluvním zajištění likvidace kalu ze sedimentační jímkv. kalu ze septiku a žump.
komunálních odoadů apod.

odůvodnění
Dne 23.3.2015 byla Městskému uřadu Nový Bor, odboru životního prostředí předložena
kposouzení žádost pana Ing. Radima Alexy, nar. 08.04.1967, trvale bytem Mírová l20,
47l24 Mimoň k vydaní stanoviska k územnímu řízení na qiše uvedenou stavbu. K posouzení
byla předložena PD zpracovaná Ing. Radimem Alexou, nar. 08.04.t967, trvale bytem Mírová
l20,47l24 Mimoň, AI 0500536.

Městslcý uřad Nový Bor, odbor životního prostředí, jako dotčený orgán státní správy dle § 4
odst. 2 zékona é. 18312006 Sb., o územním planování a stavebním řádu (stavební zákon)
v platném znéní,vydává souhlasné stanovisko.

MĚsTsKÝ úŘnn
odbor životního p9óstředl

473 01,ryový aon
q4h; 4,1

Ing. Jitka Kópčáková '

vedoucí odboru životního prostředí
Městského uřadu Nový Bor

Sdělení:
Ochrana přírody - Ing. Máslová
Z hlediska zájmi chraněných zákonem č.ll4ll992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění
pozdějších předpisů Městský uřad Nový Bor, orgrán ochrany přírody není k dané věci
příslušný. Vyjádření přísluší SCHKO Lužické hory.



Ochrana ovzduší - pí Twdíková, DiS.
Z hlediska zájm'ů chráněných zákonem é. 20112012 Sb., o ochraně ovzduší ve znění
pozdějších předpisů bylo vydano souhlasné závanÉ stanovisko s podmínkami pod
č. j. M[]NO 1678912015 ze dne 22.04.2015.

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (ZPr') - pí Tvrdíková, DiS.
Z hlediska ájmn chráněných zíkonem č. 334lt992 Sb., o ochraně zemědělského půdního
fondu ve znění pozdějších předpisů bylo vydano souhlasné závazné stanovisko s podmínkami
vydané pod č. j. MIJNO 1613212015 ze dne21.04.20l5.

Orgán státní správy lesů - pí Hovorková
Z hlediska zájmi chrráněných zákonem ě.28911995 Sb., o lesích a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů bude vydáno stanovisko dle § 14 odst. 2 lesního záů<ona

k umístěním stavby ve vzdálenosti do 50 - ti metrů od okraje pozemků určených k plnění
frurkcí lesa.

Vodní hospodářství - Ing. Jelínková
V dané věci bylo vydráno samostatné stanovisko pod čj. MUNO 21,500l20t5l§.



\
:

Yr7Y7

MESTSKY URAD NOVY BOR
Odbor životního prostředí

nám. MÍručp, 1,473 01 Nouý Bor, Fax,487 726 160, tel. 487 712 3]l, e-mail: epodatelna@vovy-bor.cz

SPIS. ZN.: Žpsuetzol5/LES
č.l.: MuNo 2243012015
VYRIZUJE: Kristýna Hovorková
TEL.: 487 7l2 440
E-MAIL: khovorkova@novy-bor.cz
DATUM: 29.04,2015

Žadatelz Ing. Radim Alexa, Mírová 120,47124 Mimoň

Městský Úřad Nový Bor, odbor životního prostředí jako orgán státní správy lesů příslušný dle
§ 48 odst. 2 písm. c) zákona č.28911995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých záů<onů
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,lesní zákort"), vydává na základé žádosti o souhlas
s umístěním stavby do 50 metru od okraje pozemků určených k plnění funkcí lesa podle
ustanovení § 149 odst, 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád ve znéní pozdějších předpisů
(dále jen ,,správní řád"), toto

závazné §tanovisko.

souhlas s umístěním stavbv: ..zázemí zemědělské farmv pro chov ovcí a realizaci
kraiinnÝch prvků v lokalitě Ovčí vrch" na pozemku parcelní číslo 578/2 v k ú. Dolní
světlá pod Luží ve vzdálenosti do 50-ti metrů od okraie pozemků určenÝch k plnění

Městský úřad Nový Bor, odbor životního prostředí jako orgán státní správy lesů uděluje podle
ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona souhlas s umístěním stavby ,rzázemí zemědělské
farmy pro chov ovcí a realizaci krajinných prvků v lokatitě Ovčí vrch" na pozemku
parcelní ČÍslo 57812 v k. ú. Dotní Světlá pod Luží ve vzdálenosti do 50-ti metru od okraje
pozemkŮ urČených kplnění funkcí lesa p. č. 573, 580/1, 57912,580/4o 559,562t3 všechny
v k. Ú. Dolní Světlá pod Luží, o který si dne 30.03.2015 požádal pan Ing. Radim Alexa,
nar. 08.04.1967,trvale bytem Mírová l20, 47l 24 Mimoň.

souhlas s umístěním stavbv se uděluie za podmínek:

Při realizaci záměru je třeba dbát zálďadních povinností k ochraně pozemků
určených k plnění funkcí lesa uvedených v § 13 lesního zákona.
Nedojde ke kácení lesních porostů a k záboru pozemků určených k plnění funkcí
lesa. Na lesních pozemcích nebudou zaHádány skládky materiálu ani odpadu.
Úprava prameniště bude provedena ručně tak, aby nedošlo k poškození
kořenového systému stromů.
K rysadbě dřevin použít místně původní dřeviny, které odsouhlasí Lesní správa
Česká Lípa, Pod Hotým vrchem 3247,470 0l Česká Lípa.

1.

2.

3.

4.



odůvodnění:
Dne 30.03.2015 obdržel Městský uřad Nový Bor, odbor životního prostředí žádost pana
Ing. Radima Alexy, nar. 08.04.1967, trvale bYem Mírová I20,47I 24 Mimoň (doručovací
adresa Nový Domov 175, 471 24 Mimoň) o vydaní závaznébo stanoviska - souhlasu
s umístěním stavby ,,zázemí zemědělské farmy pro chov ovcí a realizací krajinných prvků
v lokalitě Ovčí vrch'o na pozemku parcelní ěíslo 57812 v k. ú. Dolní Světlá pod Luží ve
vzdálenosti do 50-ti metru od okraje pozemků určených k plnění funkcí lesa p. č. 573,580/1,
57912,58014,559, 56213 všechny v k. ú. Dolní Světlá pod Luží.

Dotčené pozemky urěené k plnění funkcí lesa p. č. 573,580/1, 5'1912 v k. ú. Dolní Světlá pod
Luží jsou ve vlastnictví Obce Mařenice, se sídlem Mařenice 26, 47l 56 Mařenice,
IČO: OOZOO738. Dotčené pozemky určené k plnění funkcí lesa p. ě. 580/4, 559,56213 v k. ú.

Dolní Světlá podLužijsou ve vlastnictví České republiky, právo hospodařit s majetkem státu
má společnost Lesy České republiky, s. p., se sídlem Přemyslova 1106,501 68 Hradec
Králové, lČo +zt 96 45L
Lesy České republiky, s. p., Lesní správa Česká Lípa, Pod Holým vrchem 3247, 470 0t Česká
Lípa vydaly kdané stavbě stanovisko s podmínkamí ze dne 16.03.2015 pod jejich č. j.:
LCR239|000550/2015. Souhlas s podmíŇami je součástí tohoto spisu spis. Tl.:
ŽPSAetZOtslLES pod č. j.: MIINO 2242912015. Podmínky tohoto stanoviska nutné dodržet.

Dlgtechnickéhopopisu-sravby se jedná o výstavbu zemědělskýuh tnrúov, obnovu krajinných
prvkŮ a výstavbu návštěvnické infrastruktury. Zemědělská budova - ovčín, bude sloužit
současně jako vzdělávací centrum, které bude souěástí systému naučných vzdělávacích
zaíízeru v oblasti udržitelného života a přírodního zemědělství. K osázení dané lokality budou
použity místně pŮvodní stromy a keře. Dále budou na pozemku umístěny informační tabule,
lavičky, dřevěné chodníčky, zpevněné plochy a cesty a oznaéeni naučné stezky. Dojde
k úpravě stávajících pramenišť a potůčků přivádějících vodu na danou lokalitu.

Je nutné dodržet podmínky stanovené Správou CHKO Lužické hory, Školní 12, 471 25
Jablonné v Podještědí v předběžném stanovisku vydaném dne l7.I2.20l4 pod č. j.:
933lLHlI4. Stanovisko je součástí tohoto spisu spis. zn.: ŽP5l+el2015lLES pod č. j.: MUNo
2156012015.

K žádosti byly předloženy zéklesy stavby (č. j.: MUNO 2156112015), technická zptáva
k dané stavbě (č. j.: MLTNO 2242812015), výpis z katastru nemovitostí a katastrální mapa
(č. j.: MUNO 2243212015).

Z dŮvodu znalosti místa a doložení všech dokumentů potřebných pro vydání tohoto
závazného stanoviska bylo upuštěno od místního šetření.

Po prostudování spisu se dá předpokládat, že stavba nebude mít negativní vliv na les ani
na hospodaření v něm.



Poučení:

Závané stanovisko Podle § 149 odst. 1 správního řádu není roáodnutím ve správním řízeni
anelzs se tedY proti němu samostatně odvolat. Podle § 149 odst. 4 správního řádu je však
moŽné Podat odvolarú proti roáodnutí, kíeré bylo závaznýmstanoviskem podmíněno a obsalr
závanÉho stanoviska napadnout v rrámci odvolání. Nezákonné závazné stanovisko lze podle
§ 14? odst. S.sPrávního řádu rovněž zrušit nebo zrrrěnit v přezkumném řizeni.

uĚsrsxÝ úŘnp
odbor životního prostředí

473 01 NoVY BPR

\
Ing. Jitka Kopčák{]r,á
vedoucí odboru životního prostředí
Městského uřadu Nový Bor

-* ]:,; *:. .ř-

Adresa na doručení:
Ing. Radim Alexa, NovI Domov 175,47124 Mimoň
Ostatní:



AGENTUM OCHRANY
PŘÍRODY A KMJINY

REGloNÁLNÍ PRACOV|ŠTĚ
LlBEREcKo

česrÉ nepugLtrv

oooĚlrruí
spRÁvl cHKo lužlcxÉ HoRy
Školní 12, 471 25 Jablonné v Podještědi
tel.: 487 762 356
e-mail: luzhory@nature.cz
lDDS: zqmdynq

NAŠE Č.J. : SR/0334/LH/201 5-2 VYŘ|ZUJE: Mgr. Růžičková V JABLoNNÉM V PoDJEŠTĚDÍ: 29.5.2015

Agentura ochrany přírody a krajiny Čn 1Oate jen ,,AOPK ČR';, jako orgán ochrany přírody příslušný
podle ust. § 78 odst. 3 písm. m) zákona č. 11411992 Sb,, o ochraně přírody a krajiny, v platném znění
(dále jen zákon), na základě žádosti lng. Radima Alexy, Mírová 120,47124 Mimoň (dále jen žadatel)
ze dne 30.3.2015 o udělení souhlasu k vydání územního rozhodnutí pro záměr,, Výstavba zázemí
zemědělské farmy pro chov ovcí na p.p.č. 57812 a realizace krajinných prvků v lokalitě ,,Ovčí vrch", k.ú.
Dolní Světlá p, L,", vydává jako dotčený orgán podle ust. § 149zákona č.500/2004 Sb., správní řád, v
platném znéní (dále jen správní řád) toto

závazné stanovisko:

podle ust. § 44 odst. 1 a § 12 odst. 2 zákonaAOPK ČR

souhlasí

s vydáním územního rozhodnutí pro záměr: zázemi zemědělské

předložené projektové dokumentace (lng, Radim Alexa,
březen 2015, T 0500536) a to za těchto podmínek:

PD ke stavebnímu povo|ení bude předložena AOPK ČR, Správě CHKO LH ke schválení
v rozpracovanosti a následně k vydání závazného stanoviska dle § 44 odst. í zákona
a § 12 odst.2 zákona
Součástí projektu ke stavebnímu povotení bude podrobný popis a'příslušná výkresová
dokumentace úpravy a čištění struh a vytváření retenčních biotopů
Na kamenné konstrukce bude použit místní kámen (čedič, znělec, pískovec, případně
nadsítné z pískovny - např. pískovna Dubnice)
AOPK CR, Správě CHKO LH bude předložen podrobný projekt výsadeb včetně údĚby
stávajících dřevin (druhy, počty, umístění výsadeb na pozemku, způsob výsadeb,
zajištění výsadeb proti okusu, velikost sazenic, počty a druhy případně kácených nebo
vyřezávaných dřevin atd.), projekt bude zpracován odborně způsobilou osobou a bude
se Správou CHKO LH konzultován v rozpracovanosti.
Yýřez, kácení a výsadba dřevin na pozemku bude prováděna až po schválení
podrobného projektu v,ýsadeb a údržby dřevin na pozemku Správou CHKO LH
Pokud budou dřeviny splňovat stanovenou velikost a charakteristiky (obvod kmene
větší než 80 cm měřený ve výčetní výšce í 30 cm nad zemí nebo zapojený porost dřevin,
pokud celková plocha kácených zapoiených dřevin přesahuje 40 m2|, nelze je kácet
bez udělení povolení ke kácení dřevin (vydává Obec Mařenice)
nedílnou součástí tohoto závazného stanoviska je AOPK GR, Správou CHKO LH
odsou h lase ná a potvrze ná projektová doku mentace

www,nature.cz I lČ: 62933591 l zuzana.ruzickova@nature.cz l r,.487762356

lng. Radim Alexa
Nouý.domov,175
471 24 Mimoň

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

slíana'l12



Závazné stanovlsko je vydáno pro stavební (vodoprávní) řzení vederré pňs&Éným stavebním
(vodoprávním) úřadem, Jeho obsah ie závazný pro v,ýrokovou část ldroúruti stavebního
(vodoprávního) úřadu.

oDůvoDttĚttí:
Žadatel, lng, Radim Alexa, Mírová 12O, 471 24 Mimoň, požádat AOPK Čn *re $-3_an5 o uděbní
závazného stanoviska k záměru ,,Výstavba zázemí zemědělské farmy pro chov ovcí na p-p_e íil8!-2 a
realizace krajinných prvků v lokalitě Ovčí vrch, k.ú. Dolní Světlá p. L." na p.p.č. 578n- 134^:t Lú" Dokri
Světlá, Zádost byla doložena PD k územnímu řízení a Hydrogeologickým posa.renírn pmrrru
z hlediska zasakování předčištěných odpadních vod a srážkových vod do vod podzemníďr pňes trffi
vrstvy a možnosti realizace studny pro potřebu budoucí zemědělské farmy pro chov ovcí (Rř.lDr. b§k
duben 2015).
Záměr řeší vybudováni zázemí pro chov ovcí a zřízeni a obnovu krajinných prvků na pozerrfiu p.p_e
57812 a 1343 v k.ú. Dolní Světlá pod Luží. Pozemek je ve lll. zóně odstupňované ochrany CHKO LH,
severní část pozemku se nacházi v lP ÚSES č. 16, Pozemek na severním svahu Ovčího vnďru ie
v současné době užíván jako pastvina.pro hovězí dobytek a je značně poškozen sešlapem kravami.
Pozemek je částečně zamokřený, s dvěmi drobnými sezónními vodotečemi a roároušenými dbvinami
na kamenných snosech. Záměrem je výstavba ovčína pro zimní ustájení ovcí (včetně močůvkové a
sedimentačníjímky) o zastavěné ploše 250 m2 se zázemím pro hospodáře a prostorem pro rzdělávání
veřejnosti, vodárny s nádží na vodu o objemu 3 m3, studny, ČOV prozázemí ovčína (tříkomorov,ý septik,
zernní filtr, vsakovacíjáma), přístupové cesty k ovčínu, inženýrských sítí (elektro přípojka - bude řešena
v samostatném projektu, vodovodní a kanalizační přípojka), návštěvnické infrastruktury (informační
tabulelxlm5ks,označení stezkydřevěnými kůlylOks, lavičky4ks,dřevěnéakamennéchodníky
šířky max 0,75 m, délky 480 m, zpevněná plocha pro parkování vozidel handicapovaných osob o ploše
30 m2, úprava přístupové cesty p.p.č.1343 /zpevnění štěrkem/), Dále záměr řeší výsadby a údžbu
zeleně na pozemku p.p.č. 57812, čištění a úpravu stávajících koryt sezónních vodotečí a údžbu a
vytváření drobných mokřadů (5 sezónních retenčních biotopů o celkové ploše cca 780 m2) na témže
pozemku. Pozemek p.p.ó, 57812 bude po obvodu oplocen uzlíkovým pletivem výšky 1,3 m na dřevěných

.kůlech, v místech průhledů bude oplocení přerušeno, Výsadby budou chráněny před okusem oplocením
výšky 1,8 m,
V lokalitě nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů chráněných § 49 a 50 zákona,
Výše uvedené konkrétní podmínky jsou stanoveny pro minimalizaci vlivu stavby na krajinný ráz místa,
biotu území a zachování migrační prostupnosti lokality.
AOPK ČR, SCHKO LH posoudila předloženou PD z hlediska zálmů ochrany přírody a krajiny na
podkladu ustanovenízákona, Plánu péče o CHKO Lužické hory, Preventivního hodnocení území CHKO
LH z hlediska krajinného rázu a vlastní znalosti poměrů v místě stavby, AOPK ČR, SCHKO LH
konstatuje, že za předpokladu respektování podmínek daných tímto závazným stanoviskem není
umístění stavby v rozporu se zájmy chráněnými zákonem.

poučenÍ:
Podle ust. § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se proti
němu odvolat, Jeho obsah je závazným podkladem pro příslušný stavební (vodoprávní) úřad. Obsah
závazného stanoviska lze napadnout odvoláním proti rozhodnutípříslušného stavebního (vodoprávního)
úřadu.

lng. Tomáš Besta
veooucí spnÁw cHro lužtcxÉ noRy

Přílohy: ověřená PD stavby (situace, ovčín -pohledy, půdorys, vodárna - pohledy, půdorys, ČOV)

www.nature.cz l lČ: 62933591 l zuzaaa,ruzickova@nature.cz l í:487762356

stanaa2



Hř
3,fí}:

a@ ,:

J5 ;:si;l
ol
oo iií

i.'EÉ,}
+j
rl

l-s
N(
Il

ox
@r
IJ
o
-

]lN
7€

,]!l
|D
o
o
§,
I
ll

r
5(o
l

n

il
i

l
),

§l 1

§{ o\r\ É

N ui".

oó-*^'{

F<rrJu(D
o98ř
},J ;-
0+

Nó
13

,,,1-o

:'X,o0
Q g'<.r)
p)oŇ

€=
YaÉ-
R,t.X

\o

i ',t

o
IJ
o.
§,

lI
{l-
{l-!l §l

=O(o- §

o
x

Fá
§=
oq,

5
!,
tr
O(

^oí|9c§r'-n ,

§

a.,"'

6<#
ll ,-t-

= 
É".

LJl_P(D
o_

O.
rl
I

3
I

o
x
§l

g

C3
C)
§
bl
§l

(Jl
-J
@

olo).
(.Il

š íqo :i< ií,*P i9
-s c,=

* €§J
;dií i. &

§íhg
iqm*

o

§
Ť
B
=:'
§v



Ověín ppě,57812
ovéi vřéh Lužlěkéhory

G l No mPzíďtl 9^o,§{
..z €lldud ilpry^

.(§

_9
oJr§E

)O

§.s trťrtL

HšENqN

Eo6
§
g
o
E
(,

oE!!
,oo
,Ě:
oE
?H
Eio{
g;
Ě§

§J xl rJ

A9entura ochrany přírody 8 krállny ČR
íe§ionální prá&vl§€ Liber6do
odděloní spíává c}trónánó krglinnó oblá§§
Lulickó hory
škotní t2
471 2§ JsHonné v 

",f,§*' o

/q. { /o /l-
1-,or.-ž'7._-,//

Zptacoval: Ing.Radim Alexa, AI 0500536



Půdorys ovčínu

o.2
o"5

2.o 2.o F"E

Dešt', šachta DN 600

iii o".t'ou, kanalizace DN í50
9Ě! Vodovodni připoika 2"

.(§ C§ +
) -\l cl]o c-llí.! +),-

oJ
,c)
o

Ý
-'o)]-
]:

N
Eo
lí)
N

íEs
(J
o

Iq

t§
tr
)o

tE
ťo
í§

N

2 "2 1.8 ,, 1.8 1.2

Prostory informaěního
a vzdělávacího centra

llVG/ plocha 50m2

6.6 7.47.4

= 
Ověí

Éi 
vrch

1 "6 l .a o .2 l.a 3;Zoo:I??] 8'Y ,|oŤ.Ju, .u
(900) 

7.o řOOO) o.o

), 14.2 
9"2

il."i"

]lgentura ochíany přírody a kreltny CR
fg§íonánl pBcovi§tě Lib€r§c*§
cddélenl správ9 cnráněná kminnó obl88ť
LUlické hoíy
školni t 2
471 2§ Jablonné v Podie§ědÍ

vll1.3. @

/4 . r. .lo /t-/^
/*-'n*'č /_-,/

í:í 00 Zpracoval: Ing.Radim Alexa, AI 0500536



,//
, .r'

"Ob' 
ekt vo darny Ovčí vrch

0.30 _ | 0.30
,l 3.05 l l

|0.05-r---

q.05
I

I

0.70 i 0.70ffi

x

OaO
tn
o!
O

Oq
O

0.30 0.30

jedná se o dřevěnici izolovoanou ovčí vlnou
v t|.400mm, osazenou na základových trnech,
umístěnou v prostoru skupiny stromů na ppč,578/2
/viz situace/, v místě vrtu pitné vody pro ovce.
Uvnitř se nacházi nádrž na 3m3.

;íantura ochrany přlíody a krallny ČR
reáionárnl pB6vlšté Llb€íccko
ňiĚi"nr Sia"u 6hránA4ó kmilnnó ooiasu

Lužickó hory

i|?!L'3,o.*n " 
psdt|§šĚdl o

2q. r l a /,t- 7ž,-ozo-'z7.-

Zpracorral: Ing.Radim Al.*., eI O4O0536

T



\o
ca
LnOOtn
O

(d
X
oJ

),r

,o
CÚ

ú
bo
É

(d

o()
cÚti
OrN

o
J
-of€t-C]Jo
€ o0>Lí-o0j!Uo-
o
LP!.aaa:L§9 o
íLú() ň
.o

!
oc\-o
ElJocJo

o
;{,o.->c9-,Lo
!L
)C)+/>c!oOY

e
o
* 00t
o\-
€ $ oei
a>
o O_(ojí56l

á82
*9 §l

o§
q6
!Lt>!Et-O
.oO
C+l-
§óq
c!LooIL(Dooo,o

e
c!
q

1J
Q>í] -Y;i
NLoo
-o>O+l

O
oq

0O

)o
..Y:o
)6;
)!
,.lJ
:o
)m

y
;q
[-
o(n(/)íL

>]Eo§o'-.!í§o(>,
L.-

_o )LOo
*M

fu
hh*tr

tffi
sffi
@
bm
W
ffi

oÝr
oÝr\oÝ
to
c\

íL
Nq
J
o
l-o
m
J
N

€
c!
o
+)

:oJ('
oq
P
o
m

cfo
(o
Xo
Cf
(o

N
o

o
Cf
@
Xo
Cf
(o

o
o
J
o
íL

(J

q
L
+)oe
o_E,O
1nUvc.azYo §

íJL
\r
)C)

o

tffi
@frt

§ffi

,ffi
.tl ffi
iš nr§

@"j ffifi
!\ \ bĚfu

i§ffi
ř \ffi--
E," X- 'ffim
!= " elffi#[">§ fu

e \ s#&€ ,.- "W6í,&,4 --> W,%
ffi

š § dÉ,&n \ b,#M

-o6)
X+l E*oÉ
^o-(ou.Ý
X:r
€EeooL
O- _v t+

ú,t
}ra§_t
ío
Jo
6t
> o,§
§Ě*oto}q.€č
rJ 5
Eg§E r!_4 lr

Uo>
oF8._ aqčť=OQ
řE69:o oó u c
P ř§.";

O
q
c
0)
Lo-.e
L€
oC]

\+ (f
LrozíLO

io-rts!6
t- (f
oYx+Z
Lrf
o
o(Jo>
z.a-

o
Ul
O

O
9

*--lE
o
s
(,

\rsE
í§q
E
o
íE
trL\r
*Jo
lIo

I

0

0
s8]

J
L
{)
1)a

Ero
O-r

aq
L

,O\l

9Lz

00l
09

N
lo
c
o

Ja
@

€
o
-Yo-o>o

a -y.
€ \>\
N>jo

oš >ťío
t+E
a -y. +la{, a, o-o
Q_l
o oe
\Z Oy

si 0

0tl,

a

o

+-

-lo,ol :

-l0ilo
IN

+oib
f+lO
lc!
ló

OI
F-lŇl -

lO
INlo



AGENTURA oCHRANY
PŘÍRODY A KRAJ|NY

REGlONÁLNÍ PRACOUŠTĚ
LlBEREcKo

česrÉ Repusl_tKy

oooĚlrruí
spnÁva cHKo r-užicxÉ HoRy
Školní 12, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel,: 487 762 356
e-mail: luzhory@nature.cz
lDDS: zqmdynq

runšr č,.l.: sRy0334/LH/201 5-3

lng. Radim Alexa
Po BoX 1í
471 24 Mimoň

VYŘlzUJE: Růžičková V JABLoNNÉM V PoDJEŠTĚDÍ: t 1.6.2015

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Liberecko, oddělení Správa chráněné
krajinné oblasti Lužické hory (dále jen ,,SCHKO LH'), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. §
78 odst. 1 zákona č. 11411992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon), na
základě žádosti lng, Radima Alexy, Mírová 12O, 471 24 Mimoň (dále jen žadatel), ze dne 10.6.2015 o
stanovisko k vlivu záméru,,Výsadba krajinných prvků a provedení návštěvnické lnfrastruktury na
p.p.č. 578l2v lokalitěOvčívrch, k.ú. DolníSvěttá p/L, obec Mařenlce" na p.p.č. 578t2,1343vk.ú.
Dolní Světlá pod Luží na lokality soustavy NATURA 2000, po posouzení výše uvedeného záméru,
vydává v souladu s § 45i odst, 1 zákona toto

STANOVlSKO:

významný vliv záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality
nebo ptačíoblasti lze vyIoučit..

odůvodnění:
SCHKO LH obdžela dne 10.6.2015 žádost o vydání stanoviska k výše uvedenému záměru na p,p.č,
57812,,1343 v k.ú. Dolní Světlá pod Lužíve lll. zóně CHKO LH, v lP USES č. 16 (část pozemku 5!812),
mimo zastavěné území obce. Součástí žádosti byla PD záméru k územnímu řízeni (lng. Alexa, CKA|T
0500536, březen 2015) a hydrologické posouzení pozemku z hlediska zasakování přečištěných
odpadních vod a srážkových vod přes půdní vrstvy a možnosti realizace studny pro potřebu budoucí
zemědělské fármy pro chov ovcí (RNDr. Lusk, duben 20í 5). Záměr řeší výstavbu ovčína včetně studny
a COV, návštěvnické infrastruktury (chodníky, naučné tabule, lavičky, parkovací stání pro imobilní
občany 30 m2, úprava př'tjezdové komunikace), čištění sezónních vodotečí a výsadbu dřevin na p.p.č.
57812 a 1343 (úprava přístupové komunikace), Dotčené území je mimo EVL NATURA 2000 nebo ptačí
oblast, vzhledem k tomu lzevýznamný vliv zámě;ru na území NATURA dle § 45 izákona vyloučit. Proto
nepovažujeme za nezbytné posouzení záměru podle § 45 i odst. 2 zákona.

Na vydání tohoto stanoviska se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

*ffi:i"r,rJfi[,uť§* " 
ki.llny éR

ff!,ffii.:ť* 6hránánó k;nnňó obts§d

š*oh, 12 '
471 2§ Já§onné V Podleštěďl

vtl|.3 @ veooucí spnÁw cHro lužtcrÉ nony

zuzana,ruzickova@nature.cz l T: 487 762 356

strana 1/1

lokalitv soustaw Natura 2000

www.nature.cz l lČ: 62933591 l



1

OBVOD}ÝI BANSKY URAD PRO ÍJZEMI KRAJU
LIBERECKEHO A VYSOCINA
Tř. l. máje858/26,POBOX16,46001 LIBEREC l

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE NŇEZNAČKA

Ing. Radim Alexa
NovY Domov t75
47l24 MIMON

\rYRIZt]JE/LINKA

l3. květnaV:9:ls

LIBEREC

l5. května 20l5
ll--_
L

Stavba ,,Vrtaná studna.í na pozemku p. č.57812 v k ú. Dolní Světlá pod Luží
- stanovisko -

K Vaší žádosti ze dne 13. května 2015, která byla doručena na Obvodní baňshý uřad pro uzemí krajŮ
Libereckého a Vysočina (dale jen,,O9Ú se sídlem v Liberci") dne l5. května 2015 a je zaevidována
pod č. j. SBS l5299l20l5, Vám OBU se sídlem v Liberci, jako orgán stítrd báňské správy věcně
příslušný podle ustanovení § 39 odst. 1 písm. b) a místně příslušný podle ustanovení

§ 38 odst. 1písm. b) bodu 8. zákona č. 61/1988 Sb., ohornické činnosti, qýbušninách aostátní
baňské správě, ve znění pozdějších předpisů, (drále jen ,,zákon č. 61/1988 Sb."), vydává následující
stanovisko:

V předmětné věci je dotčen wchní dozor sátní báňské správy z důvodu, že vrtáni vrtů s délkou nad

30 m je činností prováděnou hornic§ým způsobem ve smyslu ustanovení § 3 písm. Í) zíkona
č. 61/1988 Sb., a OBÚ se sídlem v Liberci

nemá námitky
ke stavbě ,,Yrtaná studna" na pozemku p. č.57812 v k. ú. Dolní Světlá pod Luží za předpokladu
splnění těchto podmínek:

1. Vrtné práce smí provádét fyzická nebo právnická osoba vlastnící k této činnosti oprávnění
vydané orgrány státrť baňské správy.

2. Kžádosti o územní rozhodnutí podle zákona č. 183/2006 Sb. musí b}t připojeno stanovisko
příslušného vodohospodařského orgánu z hlediska možnosti ovlivnění hydrogeologických
poměrů širšího územi předmětnou stavbou.

3. Při provádění vrtných prací musí byt dodržena příslušná ustanovení vyhláŠky
č. 23911998 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdtavi při práci a bezpečnosti provozu při těžbě
a úpravě ropy a zemního plynu a při vrtných a geofyzikálních pracích (dále jen ,,vyhláška
č.239l1998 sb.").

4. Na vrtbě musí blit k dispozici příslušná projektová a provozní dokumentace.

5. Případné trhací práce musí být povoleny OBÚ se sídlem v Liberci.

6. V případě vmiku mimořádné události musí bfi postupováno podle ustanovení § 18 vyhlášky
č.23911998 Sb.

. a 485340928
Fax: 485 340933
E-mait@@-podaúelna)
Datová schránka: §p ,,Orgá,n veřejné moci", ID tqiaduc

h$o://www.cbusbs,cz
ICO: fiX}2§644
Bankovní spojeni pro rihrady: ČT,{B Pobočka Ústí nad Labem

číslo rlčtu 35-1 1821461 lVl l0



2

7. Zahájení, přenršení a ukončení vrtných prací musí být ohlášeno na OBÚ se sídlem v Liberci
ve smyslu vyhlášky č. l04ll988 Sb., o hospodárném využívari vYhradních ložisek,
o pOvolování a ohlašovrání hornické ěinnosti a ohlašování ěinnosti prováděné hornickým
způsobem, ve znění pozdějších předpisů.

Toto stanovisko je vydáno jako doklad pro územní posouzení a provedení předmětné stavby
ve smyslu zikona č.183/2006 Sb., o uzemním plánovárrí a stavebním řádu (stavební zákon),
ve znění pozdějších předpisů.

S homickým pozdravem ,,,Zdaí Bůh!'
obvodní báňslni úfud

umii!*t'i,#ffi'"u,,,.,;.iÉ.lil:.Yf

{q,
Ing. Dalibor Hampejs

předseda úřadu



I

vÁš oopts zN.:
ZE DNE:
NAŠE ZN.:

\ryŘžUJE:
TEL.:
MOB|L:
E-MAlL:

DATUM:

povodí ohře

22.01.2015
Pow02470120151037200

Yalr,
lnff Jindřich Hónig
474 636 29o

honig@poh.cz

26.o5.2o15

lng. Radim Alexa
P.o. BoX 11

47124 Mimoň

Výstavba zázemi zemědělské farmy pro chov ovcí na p. p. č. 57812, k. ú. Dolní Světlá pod Luži
a realizace krajinných prvků k lokalitě Ovčí vrch

K Vaší žádosti ze dne 22. ledna zóts o vyjádření k výŠ; uvedené akci, kierou isré oĚOrZeřTne
22.\edna2015, Vám po jejím doplnění ze dne 13. května2015 sdělujeme naše stanovisko, které platí dva
roky ode dne vydání.
Zétlmová lokalita se nachází ve vodním útvaru povrchových vod ,,Svitávka po soutok s tokem Boberský
potok" lD 14553000 a ve vodním útvaru podzemních vod ,,Křída horní Ploučnice" lD 46400.
Realizace uvedené akce je z hlediska p!ánování v obIasti vod možná, Je nutno dodžet následující
podmínky: , ',. .'.,

l. VviádřenízhlediskaPlánuhlavníchpovodíČR(PHP)aPlánuoblasti povodíOhřeadotního,,Lalie . ,:::)

A.
1.

2.

3;

V souladu s ustanovením čl. 1.1 .2. odst. a) závazné části PHP a s ohledem vl:'.ételo,'voďního útvaru 'dle

V:souladu suštanovením č. 1.1.1. a čl. í.1.2. odst. a) závazné ěásg.:PYlP' Onde'doloženo nakládiní
s hnojem ]a plán: ]rozvg2u .předložen závodu Povodí Ohře, .,9,",.,,,:;fi'::1P,ážéká, ll!,, 411 55 Terezín)
k vyjádření. l
V sóuladu s ustanovením' ě1_"3,1.1. ,o,d sí,,,aj' a'ď:)§'ÍŽ,'Óost. o; závazné části PHP a s ohledem na
opatření,POP,OH 100116 - ,,Dr,obní,znečišťovatéié a menší obce do 2000 obyvqtell" bude ČOV
rgálizována poqze'v Fiipadě, že splaškové'vody nelze svést do veřejné kanalizace zakončené obecní
COV a bude umístěna a, řešena ta( aby'bylo možné výhledově napojit RD 

1a stokovou síť.

K vodoprávnimu a stavebnímu řizeni:
Vsouladu sustanoyenímčl, 1,1.2, odst, a) závazné části PHP asohledem na stavvodniho útvaru dle
POP:
a) budou ve vypouštěných vodách dodrženy následující limitní hodnoty vypouštěného znečištění

garantované projektem:

B.
1.

BsK5
cHsKc,

NL
N-NH+*

Pcelr.

Q,"*. [l/sl

0,2

p [mg/l]

od lmldl
0,6

m ]mg/U

40
150

40
20
.10

Qrr.r. [m'ld

220
bilance [kg/rl

4,4
,16,4

4,4
2,2
1,1

Povodí Ohře, státní podnik
Bezručova 4219 lel474636111
430 03 Chomutov íax4746242o0

e-mail poh@poh.cz lČ zoggggse
www.poh.cz otč czzosassss

Bankovní spojení
KB, a. s., Chomutov, č.ú.9137441/o10o
ČS. a. s.. Chomutov č. ú.3930932/0800Zapsán v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ústí nad Labem v oddílu A, vložce č. 1 3052



povodí ohře, státni

P oH l 0247 o l 20 1 5 l 037 2ao 26,05.20,15 strana 2 z2

b) pokud nebudou během zkušebního provozu dosaženy požadované limity, bude technologie
doplněna o další stupeň čištění nebo změněna,

c) bude zajištěn kontrolní rozbor vypouštěných vod s četností 2x ročně (zjištěné hodnoty budou 1x
ročně předloženy PovodíOhře, státní podnik Chomutov a vodoprávnímu úřadu),

d) bude pro kontrolní rozbor odebírán dvouhodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 dílčích vzorků
stejného objemu v intervalu 15 minut,

e) bude odběr vzorků a jejich rozbor prováděn akreditovanou osobou,
f) budou u septiku, zemního filtru a jímky na močůvku doloženy zkoušky vodotěsnosti podle

cSN 75 0905,
g) bude u kanalizace doložena zkouška těsnosti podle ČSN 75 6909 v celém rozsahu,
h) bude do kolaudace vyřešena likvidace kalů ze septiku a náplně zemního filtru po jejím vyčerpání

a močůvky ze sedimentační a močůvkové jímky (smlouva s provozovatelem vhodného zařízeni pro
likvidaci těchto odpadů),

i) bude pro studnu platnost povolení k nakládánís vodami omezena do r. 2035.
Vsouladu sustanovením čl. 3.1.1. odst. d) a čl. 3.1.3. odst. b) závazné části PHP a sohledem na
opatření POP OH 100116 -,,Drobní znečišťovatelé a menší obce do 2000 obyvatel" bude domovní ČOV
zrušena po vybudování veřejné kanalizace, která bude napojena na obecní ČOV. OOpadní vody pak
budou bez předčištění odváděny do veřejné kanalizace.

ll.

1.
2.

3.

4.
5.

stanovisko z hlediska správce povodí:

Platí podmínky uvedené v bodě l.
Vrtné práce budou řízeny osobou oprávněnou projektovat,
podle § 3 zákona č. 62/,1988 Sb., o geologických pracích

provádět a vyhodnocovat geologické práce
a o Ceském geologickém úřadu v platném

]

l-l
I

I

znění.
Budou dodrženy nejmenšívzdálenosti studny od zdrojů možného znečištění (DČoV atd,), a to dle § 24a
Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území v platném znění.
Odběrem ze studny nebudou negativně ovlivněny případné okolní zdroje podzemních vod.
Při odběru podzemních vod ze zdrqe nesmí.být překročena jeho vydatnost zjištěná při čerpací zkoušce.
Hodnoty odebíraných množství (max. l/s, m"/měsíc a m''rok) pro vydání vodoprávního povolení budou
nastaveny až po provedení zkoušky.

!ll. vviádření z hlediska povodí ohře. státní podnik:

-.=---__n. _Krtzemnrmu říz9ní: _
1. Platí podmínky uvedené v bodě l.A.

B.
1.

K vodoprávnímu a stavebnímu řizení:
Platí podmínky uvedené v bodě l.B,

Upozorňujeme Vás, že navžená ČOV není určena k likvidaci znečištění v ukazatelích N-NH4* á Pcetr. a proto
podle našeho názoru nemusí být schopna splnit výše uvedené limity vypouštěného zneěištění. V takovém
případě budeme trvat na splnění podmínky l.B.l.b)tohoto vyjádřenía požadovat intenzifikaciČOV.
Vámi uvedený přípravek VTA biokat C je dle našich informací a zkušeností kapalný prostředek (nikoliv
tablety) určený pro řízené dávkování do aktivačních čistíren pro podporu funkce aktivovaného kalu.
Přípravek Pref|oc je rovněž kapalný. Aplikace kapalných srážedel (koagulantů) a flokulantů do třetí komory
septiku (navíc 1x měsíčně) dle našeho názoru nemůže efektivně řešit odstraňování fosforu z odpadních vod.

Předmětem vyjádření je výstavba zázemí zemědělské farmy pro chov ovcí na p, p. č. 57812, k. ú. Dolní
Světlá pod Luží a realizace krajinných prvků k lokalitě Ovčí vrch. Součástí stavby jsou zemědělské objekty



Ohře, státní podnik

P oH l 0247 o l 20,1 5 l 037 20 0

čislo Hp je 1-14-03-0390_0-00.

26.o5.2o,15 strana 2 z 2

věetně ovČÍna s jímkou na močůvku, vzdělávací objekt, vň jako zdroj vody pro ovce, vodárna, oplocení,
krajinné prvky a návštěvnická infrastruktura. Povodí Ohře, státní pódnik,- v dané lokalitě neeviduje ani
nesPravuje vodní toky. Odpadní splaškové vody ze vzdělávacího centra budou svedeny do septiku ps-t,s
o uŽitném objemu 5 m" a zemního filtru PPF o ploše 3,6 m2 s následným vsakem v zasakovací jímce.
Do třetí komory septiku mají být aplikovány 1x měsíčně tablety VTA biokat C, resp. přípravek Prefloc (síran
Železitý). Podlaha ověína bude nepropustná a odkanalizovaná do sedimentační jimky o objemu g,o m'
s přepadem do močůvkové jímky o objemu 1 m3. Chlévská mrva z ovčína bude vývážena 1r ročně mimo
zájmové území (nebude skladována). Zi4mová oblast se nenachází ve stanoveném záplavovém území
vodního toku. Odběr podzemní vody bude realizován z nově vybudované vrtané studny hluboké 'l20 m,

Yltal_ená hladina podzemní vody se nachází 50 m pod úrovní terénu. Voda ze studny bude sloužit k pitným
ÚČelŮm pro potřebu budoucí zemědělské farmy pro chov ovcí. Studnou je zastižena je-dna zvodeň (turonsřá).
Mezikruží studny je do hloubky 10 m utěsněno bentonitem. Na zOro1i podzemňí vody bude proveoená
ěerpaď {o1Ška ke zjištěníjeho vydatnosti. Odběr podzemní vody má dle podkladů činit průměrně 0,02 l/s,
max.2lls, 52m"/měsíc a630 m"/rok, Studna je provedena dle ČsN 75 5,115 ,,Jímáni podzemní vody".
Záirnoyá lokg!!!9=§ nachází v CHKO Lu_i19!é_ lpry_a LCUqPAV Severočeská křída. Rb oyta doloženahvdro ůšk, dúbeň-2ďfiI ---=-

Povodí
Ohř€

PovodíOhňq státní podnik @
Bezíučova 42l9 chomutov430 03
lč7oss9gss Dčcz7m8938
lttww.pohc

l n g. Vlastim il Záhrádka
vedoucí odboru VH plánování

Rozdělovník
POh, s. p. závod Terezín
VHE 03-13/2348, cE 1-14_03-039, Gls (7.14646/963604)
chrono
vlastní



[\\tibercG!ú\kraiodbor životního prostředí a zemědělství

Ing. Radim Alexa
P.O. Box 11

47l24 VttvtOŇ

vÁš oopts zNačry/zp pNp Našp zNečra vyŘzurpn-nvKÁ./E-MAll
14.6.20|5 KULK 4276612015 Mgr. Kočí/48l

eztzots-oŽpz 543l2}l5 jana.koci@kraj-lbc.cz

Ing.Habrda/392

LIBEREC
23. 6.2015

kristian.habrda@kraj -lbc. cz

Ií§;.Ťffij::ě*ilí.."

Vyjádření k záměru ,rVýstavba zemědělské farmy pro chov ovcí na p.p.č. 57812 a realizace
krajinných prvkŮ v lokatitě Ovčí vrch", k.ú. Dolní Světlá p/Lo obec Mařenice.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel dne 4.6.2015
Žádost o vyjádření k výše uvedenému záměru z hlediska zákona č. l00l200l Sb., o posuzování
vlivŮ na životni prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a dále žáďost o souhlas kprovedení vr,tu
nad 30 m.

1. Souhlas s realizací geologických prací na pozemku p. č. 57812 v k. ú. Dolní Světlá pod Luží.

IGajský uřaď Ť-ibereckého-traaje;odbor:ávotního prostředí a zeměděls &i, zhlediska zájmtt
chráněných zvláštními předpisy vyďává v souladu s ust. § 6 odst. 3 zák. ě.6211988 Sb.,
o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů,

, §ouhlas s iealizací průzkumného hydrogeologickóho vrtu

na pozemku p. č. 57812 v k. ú. Dolní Světlá podLuží pro žadatele Ing. Radima Alexu, Mírová 120,
47124 Mimoň. Realizováním vrfu o hloubce 150 m se jedná o posouzení přirozených
hydrogeologických poměru v daném .území, zhodnocení možnosti ovlivnění vydatnosti a kvality
stávajících zdrojů podzemní vody a vybudování nové studny. Souhlas je udělen za podmínky, že vrt
bude realizován v souladu s projektem - hydrogeologickým posouzením, které vylrracoval
Ing. Karel Lusk, v dubnu 2015.

Upozornění:
Upozorňujeme, že dle ust. § 7 odst. t zák. č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění
pozdějŠÍch předpisŮ, je organizace provádějící geologické práce povinna týo práce evidovat
u Ceské geologické služby - Geofondu 30 dnů předzahájením prací.

2. Vyjádření z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí

Krajský úřad Libereckého kraje, jako věcně příslušný uřad podle § 3 písm. 0 a podle § 22 zákona
Č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů naživotní prostředí, ve znění poždějších;před,Pisů (dále jen
,,zákon"), posoudil předložený zátmér,,Výstavba zázemi zemědělské farmy pro chov ovcí na p.p.č.

Kraiský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a. 461 80 Liberec 2 . te]'.: + 420 485 226 1 l 1 . fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@krajJbc.cz. www,kajJbc.cz.IČ: 7089l508 . DIČ: CZ70891508 .
Datová schnánka: c5kbvkw



57812 a realizace krajinných prvků v lokalitě Ovčí vrch" ve smyslu § 4 tohoto záů<ona a vydává
následuj ící vyj ádření :

Zámérem je výstavba zázemi zemědělské farmy pro chov cca 60 ks ovcí, tj. 12 DJ. Zemědělské
budovy budou určené pro zimní ustájení ovcío ve kterém budou prostory vzdělávacího centra
zaměřeného na praktické ukázky chovu ovcí a koz (dojení, stříhání, ošetřovrání) a ekologickou
výchovu v rámci školní i mimoškolní vzdélávací soustavy. Příslušenstvím je vrt (zdroj pitné vody
pro ovce), DČOV, vodárna (akumulace pitné vody), oplocení pozemku, výsadba krajinných prvků
a ochranné oplocenky, návštěvnická infrastruktura. Pozemek p.č. 57812 v k.ú. Dolní Světlá pod
Luži je o celkové rozloze 32 9I9 m2.

Záměr je zařaditelný dle bodu 10.13, kategorie II, přílohy č.I zákona- ,,Tématické areály na ploše
nad 2 ha". Jako takový naplňuje ustanovení § 4 odst. l písm. c) zákona a podléhá zjišt'ovacímu
řízení podle § 7 zákona. Dále jej lze zařaditjako podlimitní pod bod 1.5, kategorie II, přílohy č. 1
zákona ,,Zaíizeni k intenzivnímu chovu hospodářských zviřat s kapacitou od 50 dobytčích
jednotek".

Zjišťovací řizeni je zahájeno podráním oznámeni záměru písemně a na technickém nosiči dat,
popřípadě může bý zasláno elektronickou poštou, a to v počtu vyhotovení stanoveném dohodou
s příslušnlim uřadem (viz § 6 odst. 4 zákona). Příslušným správním uřadem k vedení íízeni
je krajský úřad. Pro účely zjišťovacího íízeni požaduje krajský úřad předloženi 7 ks oznámení
zpracovaného dle přílohy č. 3 zákona a 1 ks jeho elektronické podoby. Pokud kapacita oznátmeni
včetně všech příloh nepřesáhne 9 MB, postačí 2ks oznámení v písemné podobě a CD (Při kapacitě
do 9 MB bude dokument rozeslán správním orgánům do datových schránek). Pokud příslušný
orgán ochrany přírody a krajiny nevyloučí vliv na soustavu NATURA 2000, součástí oznámeni
bude vyhodnocení vlivu záměru podle § 45i zákona č. 11411992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, ve znění pozd§ších předpisli:-Vpřípadě důvodných pochybnosti o záméru a o zařazeni
záměru do příslušné kategorie nebo příslušného sloupce podle přílohy č. l zákonaje vsouladu
s § 23 odstavcem 3 rozhodující vyjádření ministerstva životního prostředí.

3. Vyjádření z hlediska § 45 i zákona č. tl4l1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění
pozdějších předpisů (dále jen zákon)

Záměr se nacházi na území CHKO Lužické hory. Příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny
k vydání stanoviska dle § 45i zákona je dle § 78 odst. l zákona Agentura ochrany přírody a krajiny
CR, Regionální pracoviště Liberecko.

S pozdravem

W,i?§Í, o
rrtaistý úiad [ibersckéh0 třaie

0olbo, l, .., 
^ 

i,:,i,_, 1 __-reOělstvl
4 \ _l ., -. ý|/ _ . . l:,' ..', ,_ne,ar 2

|Iď^-
RNDr. Jitka Šádková
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

vz. lng. Pgnr Óecrr

Na vědomí:lx Obvodní báňský uřad Liberec
2



MĚsTsKÁčÁsrpneneo ,

Úřad městst<é části, živnostenstgí odbor -,,,, v}
160 52 Praha 6, čes*os@;§Ťr§D 

C E,
u)

s{ln
o ZÁPI§U Do E\iIDEhICE ZEMĚnĚlsxpHo PoDNIlL{TflLE,

vydané právnické osobě
dle § 2f odst. 5 zát<. č. 25211997 Sb,, o zemědělství, ve znění pozdějších předpisŮ

Obchodnífirma/název: \/IA LONGA s.r.o.
Identiťrkační číslo; 25ot6725
Sídlo; Praha 6, Dejvice, Krohova 2264t7, t 60 OO Praha 6

Zaměření zemědělské výroby:
a) Rostlinná qýroba včetně chmelařství, ovocnářsM, vinohradnictví
a pěstování zeleniny, hub, olrrasných rostlirL léčivých a aromatic§ých
rostlin, rostlln pro technlcké a energetlcké uátí na pozemcích
vlastních, pronajaqých, nebo užírraných na základě jinóho právního
důvodu, popřípadě provozovaná bez pozemlcŮ.
b) Živočišná výroba zahrnující chov hospodářských a jiných zviřat či
ávočichů za účelem získávání, zpracování a výroby živočišných produktů,
chov hospodářských zvířat k tahu a chov sportovních a dostlhových koní.
c) Produ}rce chovných a plemenných zvířat a vyrržití jejich genetického
materiálu a získávání árodečných produktů,
pokrrd jde o zvířata uvedená v písmenu b}.
d) Výroba osiv a sadby, školkařslcých výpěstků a genetického materiáIu
rostlin,

"i Úp"""., zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské výroby.
B Chov ryb, vodních živočicbŮ a pěstování rostlin ve vodním útvaru
povrchowých vod na pozemcích vlastních, pronajadch nebo
užívaných na základě jiného právního důvodu.
g) Hospodaření v lese, ua pozemcícb vlastních, pronajaf;ých, nebo
užívaných na základě jiného právního důvodu.
h) Hospodaření s vodou pro zemědělské a lesnické účely.

č. jednací: ŽananŽ;alx
poř.č.: 1

zástupce vedoucího živnostenského
odboru

Datum zahájení provozování:

V Praze 7.2.2Ot1,

t9. L.zatt

:;



D2

D3

D4Š1

Deš . šachta DN 600 D1

Deš ov á kanali zace DN 150

Vodov odn í p ípo jka 2"
D7

Š2
D6

remíz

Strouha

S4

S5

S7

Sezónní reten ní
biotop .6
cca 100m2

Sezónní reten ní biotop
.2, cca 130m2

Pr hled
š=10m

Sezónní reten ní
biotop .3, cca 50m2

Reten ní biotop
.5, cca 250m2

S6

Mok ad sezoní
250m2

S8

S9

S4

S2

1361.1 m2

636.8 m2

359.8 m2

89.1 m2

S4

3.05

4.
50

Vodárna
akumulace
podpovrchových vod

Sezónní reten ní biotop
.1, cca 50m2

S1

Parkovišt
pro
imobilní
30m2

Sezónní reten ní
biotop .4, cca 250m2

Do asná vodote

Strouha

Strouha

Strouha
Chodní ek

H
la

vn
ístá

jpro
60

ovcí
a

koz
-15

0m
2

22
. 5

6 .
5

Zázemí pro
hospodá e
a zv roléka e

14.2

21.8

12.0

4.
2

13.1Zastav ná
plocha ov ína
250m2

D OV
55m2

21.0
17

. 0

Vrt

Vo
do

vo
dn

í
po

tr
ub

í 5
0m

±0.00

+2.00

+2.75+2.75

+4.35

+2.75

+2.30
+1.80

+4.60

578/2

Pr hled
š=10m

Pr hled
š=10m

Pr hled
š=10m

nízký ke
indiv.oploc.

nízký ke
indiv.oploc.

nízký ke
indiv.oploc.

Alej (S1) ovocných (p vodních) strom na vysokokmenu (jablon ,hrušn ,t ešn ,švestky) ve sponu cca 8m,

podrost v pásu ší ky 3m, do výšky 2-2,5m, po et cca 20ks, v pr hledech nízký ke v indiv oploc., oplocení

zeleného pásu po obvodu, délka oplocenky 330m, výšky 1,8m, plocha pásu oplocenky výsadby 465m2,

celková délka aleje 190m

Remíz (S2) javor klen 5ks s nízkým,hustým
podrostem, spon javoru 8m-10m, plocha remízu
300m2, oplocenka dl. 35m, výšky 1,8m.

Remíz (S3) je abiny 8ks s
nízkým a hustým st edním
podrostem, spon je abin 4-5m,
plocha remízu cca 110m2,
délka oplocenky 70m

S3

Pr hled
š=10m

Str
ou

ha
- P

od
él

str
ou

hy
dl.

65
m

po
ro

s t
ní

zk
ýc

h
ke

ov
i tý

ch
vr

b d
o v

ýš
ky

2m
,

op
loc

en
ky

in
div

idu
áln

í

Al
ej

j av
or

kle
n

(S
4)

dl
. 2

85
m

, p
od

él
h r

an
ice

p o
ze

m
ku

v z
ele

né
m

pá
su

š =
5m

, s

po
dr

os
tem

, s
po

n
jav

or
u

10
-1

2m
, p

o
et

25
ks

, p
loc

h a
po

dr
os

tu
14

25
m

2,
po

ne
ch

án
y

2 p
r

hl
ed

y š
=1

0m
, o

pl
oc

en
ky

po
dé

ln
é c

elk
.dé

lka
55

5m
, v

ýš
ka

1,8
m

.

Remíz (S5) - olše lepkavá, b ízy skupina cca 20ks, podrost
ke ovité vrby. Spon vyšších porost  6-8m, podrostu do 3m,
oplocenka kruhová - plocha 400m2, délka oplocenky 65m, výška
1,8m.

Stávající remíz jasan
kruhový (S6), bude dopln n
podrostem výšky do 2,0m,
opocenky individuální

Remíz "zelený pás" (S7)
délky cca 50m, ší ky 3m,
plocha 150m2, vysoké stromy
ve sponu cca 8-12m, podrost
nižší ke e do výšky 2,5m
charakteru "bobuloviny",
kolem remízu oplocenka
 v=1,8m, délka 90m.

Stávající remíz jasan
kruhový (S8), bude dopln n
podrostem do výšky 2,5m.
oplocenky individuální

Stávající remíz jasan
kruhový (S9), bude dopln n
podrostem do výšky 2,5m,
oplocenky individuální S10

Stávající remíz jasan
tvercový (S10) 10x 10m, bude dopln n

podrostem - zelený pruh š=2m po obvodu
celk. délka remízu 40m, celk. délka oplocenky
40m, plocha dopl ujícího zeleného pásu 80m2

Ch
od

ní
ek

Stávající remíz jasan (podélný) S11, dl.90m bude dopln n

po podélných stranách podrostem-pruh š=2m

plocha 180m2, výška podrostu
do 2m, indiv. oplocenky

S11

Prostor
vzd lávacího
za ízení
50m2

K10

K1

K2

K3

K4K5

K6

K7

K8

K9

L1
L2

L3

L4

T1

T2

T3

T4

T

L

K

Lavi ka

Tabule

l na nau .
stezce

Legenda

Zpracoval: Ing.Radim Alexa, AI 0500536

Ov í vrch
kú.Dolní Sv tlá p/L
pp .578/2

Lužické hory



D2

D3

D4Š1

Deš . šachta DN 600 D1

Deš ová kanalizace DN 150

Vodovodní p ípojka 2"
D7

Š2
D6 Pr hled

š=10m

S9

S4

S2

1361.1 m2

636.8 m2
89.1 m2

3.05

4.
50

Vodárna

S1

Parkovišt
pro
imobilní
30m2

Sezónní reten ní
biotop .4, cca 250m2

H
lavnístájpro

60
ovcía

koz
-150m

2

22
.5

6.
5

Zázemí pro
hospodá e
a zv roléka e

14.2

21.8

12.0

4.
2

13.1Zastav ná
plocha ov ína
250m2

D OV
55m2

21.0

17
.0

Vrt

Vo
do

vo
dn

í
po

tr
ub

í 5
0m

±0 .0 0

+2 .0 0

+2 .7 5+2 .7 5

+4 .3 5

+ 2 .7 5

+ 2.3 0

+1 .8 0

+ 4. 60

Pr hled
š=10m

Pr hled
š=10m

Pr hled
š=10m

nízký ke
indiv.oploc.

nízký ke
indiv.oploc.

nízký ke
indiv.oploc.

Alej (S1) ovocných (p vodních) strom na vysokokmenu (jablon ,hrušn ,t ešn ,švestk
y) ve sponu cca 8m,

podrost v pásu ší ky 3m, do výšky 2-2,5m, po et cca 20ks, v pr hledech nízký ke v indiv oploc., oplocení

zeleného pásu po obvodu, délka oplocenky 330m, výšky 1,8m, plocha pásu oplocenky výsadby 465m2,

celková délka aleje 190m

Remíz (S2) javor klen 5ks s nízkým,hustým
podrostem, spon javoru 8m-10m, plocha remízu
300m2, oplocenka dl. 35m, výšky 1,8m.

Remíz (S3) je abiny 8ks s
nízkým a hustým st edním
podrostem, spon je abin 4-5m,
plocha remízu cca 110m2,
délka oplocenky 70m

S3

Str
ou

ha
- P

od
él

str
ou

hy
dl.

65
m

os
t n

ízk
ýc

h
ke

ov
itý

ch
vr

b d
o v

ýš
ky

2m
,

ce
nk

y i
nd

ivi
du

áln
í

e p
oz

em
ku

v z
ele

né
m

pá
su

š=
5m

, s

s,
pl

oc
ha

po
dr

os
tu

14
25

m
2,

po
ne

ch
án

y

dé
lka

55
5m

, v
ýš

ka
1,8

m
.

Stávající remíz jasan
kruhový (S9), bude dopln n
podrostem do výšky 2,5m,
oplocenky individuální S10

Stávající remíz jasan
tvercový (S10) 10x 10m, bude dopln n

podrostem - zelený pruh š=2m po obvodu
celk. délka remízu 40m, celk. délka oplocenky
40m, plocha dopl ujícího zeleného pásu 80m2

Ch
od

ní
ek

Stávající remíz jasan (podélný) S11, dl.90m bude dopln n

po podélných stranách podrostem-pruh š=2m

plocha 180m2, výška podrostu
do 2m, indiv. oplocenky

S11

Prostor
vzd lávacího
za ízení
50m2

K10

K1

K2

K3

K4K5

L1
L2

L3

T1

T4


	Dokumentace pro zjist rizeni _ Ovci vrch LH _ oznameni
	Doklady ke dni 10_7_2015 - priloha ke zjistovacimu rizeni - komplet
	Předběžná informace CHKO LH - Ovc vrch_17_12_2014
	sdeleni KU LBC k zameru Ovci vrch _ 26_2_2015
	zavazne stanovisko UPD NBOr - Ovci vrch _ 3_3_2015
	vyjadreni obec Mařenice - Ovci vrch
	sdeleni ZP NBOr Ovci vrch _ 3_3_2015
	Stanovisko Lesu CR - Ovci vrch - souhlas dne _16_3_2015 
	Stanovisko ŽP NBor - Ovci vrch - vodni stavby _22_4_2015 
	Zavaz stan ŽP NBor - Ovci vrch - vyneti ze ZPF dne _21_4_2015 
	Zavaz stan ŽP NBor - Ovci vrch - ochr ovzdusi_22_4_2015 
	Zavaz stan ŽP NBor - Ovci vrch - nakl s odpady _21_4_2015 
	Zavaz stan ŽP NBor - Ovci vrch - 50m od lesa_29_4_2015
	závazne stanovisko CHKO LH _ Ovci vrch _ 29_5_2015
	vyjadreni CHKO LH _ NATURA 2000 _ 11_6_2015 _Ovci vrch 
	Bansky urad Liberec - stanovisko - Ovci vrch 
	Povodi Ohre - zavazne stanovisko - Ovci vrch 
	Vyjadreni KU - souhlas s pruzkum vrtem - Ovci vrch  _ 23_6_2015 
	ZL zemedelskeho podnikatele VIA LONGA sro 

	AKT - Zastavovací situace  Ovci vrch - 16_3_2015
	Zastav situace_det _1 _ porosty - 16_3_2015

